
 
 

Oznámení záměru 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů 

 
KOMERČNÍ ZÓNA HRADUBICKÁ II,  

OBCHODNÍ CENTRUM III. A IV.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Vedoucí řešitelského týmu:          Ing. Vladimír Plachý 

                        č. odborné způsobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 

 

Hradec Králové: březen 2021                                             Archivní číslo: 232/2021 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IČO: 
DIČ: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.

 
 

 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 2 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bez písemného souhlasu společnosti EMPLA AG spol. s r.o., Hradec Králové 

a odpovědného zástupce uvedeného v osvědčení o autorizaci, nesmí být tento dokument, 

ani jeho části, reprodukován. 

 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 3 -

OBSAH: 
 
ÚVOD ...................................................................................................................................................... 6 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................................... 6 

A. I. Společnost: .................................................................................................................................... 6 

A. II. IČ: ................................................................................................................................................... 6 

A. III. Sídlo: ............................................................................................................................................. 6 

A. IV. Oprávněný zástupce oznamovatele: ......................................................................................... 6 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................................ 7 

B. I. Základní údaje ................................................................................................................................ 7 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ............................................................... 7 

B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru ..................................................................................................... 7 

B. I. 3. Umístění záměru .................................................................................................................... 8 

B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry (realizovanými, 

připravovanými, uvažovanými) ........................................................................................................ 8 

B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ...................................................................... 11 

B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru ..................................................... 11 

B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ............................. 27 

B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ............................................................. 27 

B. I. 9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat .................................................................................................................. 27 

B. II. Údaje o vstupech ........................................................................................................................ 28 

B. II. 1. Půda ..................................................................................................................................... 28 

B. II. 2. Voda ..................................................................................................................................... 29 

B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ......................................................................... 31 

B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ....................................................................... 33 

B.II.5. Biologická rozmanitost ........................................................................................................ 36 

B.II.6. Vlivy na klimatický systém Země ........................................................................................ 37 

B. III. Údaje o výstupech ..................................................................................................................... 37 

B. III. 1. Ovzduší ............................................................................................................................... 37 

B. III. 2. Odpadní vody ..................................................................................................................... 40 

B. III. 3. Odpady ............................................................................................................................... 43 

B. III. 4. Hluk a vibrace .................................................................................................................... 46 

B. III. 5. Doplňující údaje (význ. terénní úpravy a zásahy do krajiny) ........................................ 48 

B.III.6. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ................................ 48 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ .............................................. 6 

C.I Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ................... 51 

C.II Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území ..................... 54 

C.II.1 Základní charakteristiky ovzduší a klimatu ................................................................. 54 

C. II.1.1 Mezoklimatická charakteristika ............................................................................................ 55 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 4 -

C.II. 1.2 Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě ............................................................. 56 

C.II.2 Geomorfologie, horninové prostředí, hydrologická charakteristika ........................ 59 

C.II.3 Biologické poměry ......................................................................................................... 63 

C.II.4 Krajina, ekosystémy ...................................................................................................... 68 

C.III Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení ............................................................................................................................... 70 

D. I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných vlivů záměru ....... 70 

D. I. 1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví .............................................................................. 71 

D. I. 2. Vlivy na ovzduší a klima (např. povaha a množství emisí znečisťujících látek a 

skleníkových plynů, zranitelnost záměru vůči změně klimatu) .................................................. 73 

D. I. 3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ............ 78 

D. I. 4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ............................................................................... 84 

D. I. 5. Vlivy na půdu ....................................................................................................................... 84 

D. I. 6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje................................................................. 85 

D. I. 7. Vlivy na biologickou rozmanitost ...................................................................................... 85 

D. I. 8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce ........................................................................... 86 

D. I. 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů ............................................................................................................... 87 

D. II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných 

nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z nich 

plynoucích ............................................................................................................................................ 87 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich velikosti 

a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost 

přeshraničních vlivů ............................................................................................................................ 88 

D. IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení a 

snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a popis 

kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření k monitorování 

možných negativních vlivů na životní prostředí .............................................................................. 90 

D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro 

zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí ............................................ 90 

D. VI. Charakteristika všech obtíží, které se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních 

nejistot z nich plynoucích ................................................................................................................... 90 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ..................................................................................... 93 

F. ZÁVĚR ............................................................................................................................................... 93 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ........................... 94 

H. PŘÍLOHY ........................................................................................................................................ 104 

 

 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 5 -

POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY: 
 

 
ČHMÚ 
EPS 
EVL 
CHKO 
CHOPAV 
JZ 
k.ú. 
KÚ 
KZ 
MŽP 
NN 
NO2 

NP 
OC 
PBŘ 
PM2,5 

PM10  

PO 
PUPFL 
SHZ 
SO 
SO2 
TZL 
ÚSES 
VKP 
VO 
VZT 
WHO 
ZCHÚ 
ZPF 

 
 
 
 

Český hydrometeorologický ústav 
Elektronická požární signalizace) 
Evropsky významná lokalita 
Chráněná krajinná oblast 
Chráněná oblast přírodní akumulace vod 
Jihozápadní 
Katastrální území 
Krajský úřad 
Komerční zóna 
Ministerstvo životního prostředí 
Nízké napětí 
Oxid dusičitý 
Národní park 
Obchodní centrum 
Požárně bezpečnostní řešení 
Suspendované částice frakce PM2,5 

Suspendované částice frakce PM10 

Ptačí oblast 
Pozemky určené k plnění funkce lesa 
Stabilní hasicí zařízení 
Stavební objekt 
Oxid siřičitý 
Tuhé znečišťující látky 
Územní systém ekologické stability 
Významný krajinný prvek 
Veřejné osvětlení 
Vzduchotechnika 
World Health Organization (Světová zdravotnická organizace) 
Zvláště chráněná území 
Zemědělský půdní fond 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 6 -

ÚVOD 
Předmětem záměru je  novostavba Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 

508.m2 a Obchodního centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 
384 parkovacími stáními. Každé centrum má vlastní zásobovací dvůr.    

Areál může být  realizován ve 2 etapách, vždy jako stavba trvalá.  
Je zpracována dokumentace pro vydání územního rozhodnutí, řízení územní a 

stavební budou řešena postupně.  
Obě části centra budou užívána zejména k prodeji zboží dlouhodobé spotřeby. 

Prodejní plocha je v obou centrech doplněna o nutné zázemí skladových a manipulačních 
ploch a sociálním zázemím pro pracovníky i zákazníky centra.  
 
 Vzhledem k jeho rozsahu naplňuje záměr dikci bodu 110 „Výstavba obchodních 
komplexů a nákupních středisek s celkovou zastavěnou plochou od stanoveného limitu 6 tis. 
m2.“ uvedeného v příloze č. 1 kategorii II zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Záměr podléhá zjišťovacímu řízení jehož vedením je pověřen příslušný 
krajský úřad, zde Krajský úřad Královéhradeckého kraje.  

 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A. I. Společnost:  

RUTY s.r.o. 

A. II. IČ:  

277 03 517 

A. III. Sídlo: 

Údolní 388/8, 602 00 Brno 

A. IV. Oprávněný zástupce oznamovatele:  

Společnost: ATELIER A BRNO s.r.o., Všetičkova 17, 602 00 Brno 

Jméno: Ing. Marcela Gottwaldova 

Tel. kontakt: 543 233 454, 724 067 072 

E-mail: gottwaldova.marcela@ateliera.cz 

 

,  

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 7 -

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B. I. Základní údaje 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

„Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.“ 

Plánovaný záměr lze dle jeho charakteru zařadit dle přílohy č. 1 zákona 100/2001 Sb. 

do kategorie II bod 110 „Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek s celkovou 

zastavěnou plochou od stanoveného limitu (6.000 m2)“. Příslušným úřadem pro provedení 

zjišťovacího řízení je Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 
 
 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru 

Jedná se novostavbu Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508.m2 a 
Obchodního centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 384 
parkovacími stáními; každé centrum má vlastní zásobovací dvůr.  

 

Bilance ploch: 

pozemek celkem 32 160 m² (100%) 

z toho: 

zastavěná plocha objekty 9 648 m²  30% 

počet funkčních jednotek 2  

velikost funkčních jednotek  OC III. 5.508 m², OC IV. 4.140 m² 

užitná plocha celkem 25 668 m2 

užitná plocha - z toho OC III. 11 255 m², OC IV. 14 413 m² 

zpevněné plochy (komunikace, chodníky) 12 503 m²  39% 

plochy zeleně 10 009 m² 31% 

obestavěný prostor 163 108 m3   

počet parkovacích stání 384 

 
Areál bude pravděpodobně realizován ve 2 etapách, vždy jako stavba trvalá.  

Obě části centra budou užívána zejména k prodeji zboží dlouhodobé spotřeby. 
Prodejní plocha je v obou centrech doplněna o nutné zázemí skladových a manipulačních 
ploch a sociálním zázemím pro pracovníky i zákazníky centra. Pro zabezpečení provozu 
obou OC se uvažuje s cca 180 pracovníky celkem, na tento počet jsou v každé části OC III. i 
OC IV. navržena hygienické a sociální zázemí pracovníků. 

 
 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 8 -

B. I. 3. Umístění záměru 

Kraj:  Královéhradecký 

Obec:  Hradec Králové 

katastrální  
území  Pražské předměstí (647101]), Březhrad (613878]) 

parcely: k.ú. Pražské předměstí p.č. 1562/1; 1562/2; 1564/1;  

  k.ú. Březhrad p.č. 619/7; 620/1; 623; 625/16; 625/19; 
 

Číslo LV: 712, 26995 

 
Pozemek určený pro výstavbu se nachází v JZ části Hradce Králové, u ulice Rovná, 

která je obslužnou komunikací v komerční zóně Hradubická II. a vede souběžně 
s Rašínovou třídou. V lokalitě je v současné době provozován areál prodejny Makro, 
Hornbach, Sconto, Tesco apod. Stavbou budou dotčeny pozemky ve vlastnictví investora. 

 
 

 
 
Obrázek 1 Mapa širších vztahů 

 

 
B. I. 4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 
(realizovanými, připravovanými, uvažovanými) 
 
Charakter záměru 

Záměrem je výstavba obchodního centra III. a IV., které navazují na stávající 
komerční zónu. Oznamovatelem záměru je vlastník pozemků společnost RUTY s.r.o.. Kromě 
prodejních ploch bude v OC i odpovídající zázemí a sklady prodejen. Součástí záměru je 
vybudování 384 parkovacích stání pro zákazníky. Celá plocha je doplněna výsadbou pro 
posílení prvků zeleně v území a pro vytvoření odpovídajícího kvalitního estetického 
prostředí. Je navrženo přistínění rozsáhlých parkovacích ploch vzrostlými listnatými stromy a 
dále výsadby skupin vzrostlých stromů a keřů na vhodná místa mezi zpevněné plochy a k 

Zájmová lokalita 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 9 -

retenčním plochám v maximálním možném rozsahu. 

 
Soulad s územním plánem 

Záměr bude realizován na pozemcích, které jsou v současnosti vedeny dle katastru 
nemovitostí jako orná půda a trvalý travní porost. Dle platného územního plánu města 
Hradec Králové se předmětné pozemky nacházejí v návrhové funkční ploše s označením 7-
2/18 „M“ “plochy občanského vybavení městského a regionálního významu.“ - to je v území 
sloužícímu pro umístění významných, kapacitních i plošně náročných staveb občanského 
vybavení pro školství, kulturu, zdravotnictví, sociální péči, prodej, obchod a služby, veřejné 
stravování, přechodné ubytování, veřejnou správu atd.  

Na sousedící plochu s ozn. 7-2/17 – „plochy krajinné zeleně“, záměr investora 
nezasahuje.  

Na plochu zájmového území nebyl vydán regulační plán.  

 

 
Obrázek 2 Situace v územním plánu 

 
Dle vyjádření příslušného orgánu územního plánování (Magistrát města Hradce 

Králové) je záměr přípustný z hlediska souladu s politikou územního rozvoje a s územně 
plánovací dokumentací a z hlediska uplatňování cílů a úkolů územního plánování (příloha 
oznámení č. 1a). 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 10 -

Kumulace záměrů 

Kumulace vlivů záměru s jinými vlivy může potenciálně nastat v oblasti hlukové 
zátěže na přilehlých komunikacích a v oblasti ovlivnění kvality ovzduší emisemi z provozu 
dopravy a dalších zdrojů znečišťování ovzduší. Tyto vlivy jsou detailně zhodnoceny v rámci 
hlukové studie a výpočtu rozptylu znečišťujících látek v zájmovém území (viz přílohy 
oznámení). 

V okolí lokality se nacházejí stavby obdobného typu, tedy obchodní centra. 

 

Související stavbou je přípojka horkovodu a přípojka VN:  

Mezi investorem této stavby a vlastníkem rozvodné sítě spol. EOP a.s., uzavřena 
smlouva o budoucí smlouvě o dodávce tepelné energie a o realizaci tepelné přípojky a 
předávací stanice. V této se spol. EOP zavazuje realizovat přípojku horkovodu, vč. předávací 
stanice. Územní rozhodnutí pro realizaci horkovodu je pravomocné.  

Připojení VN je pro areál zajištěno uzavřenou smlouvou o uzavření budoucí smlouvy 
o připojen odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě do napěťové hladiny 35 kV 
(VN). Aktuálně je vyřizováno pověřeným zástupcem společnosti ČEZ povolení stavby.  

 

Další stavby související s realizací záměru jsou: 

KZ Hradubická II - Místní obslužná komunikace - II.etapa. Územní rozhodnutí ze 
dne 11.10.2012 s č.j. MMHK/155064/2012, které nabylo právní moci dne 23.11.2012.    

„Novostavba místní komunikace, Pražské předměstí, Hradec Králové“ 
s označením stavby „Komerční zona Hradubická II - 2.etapa - fáze A“, Stavební povolení 
ze dne 13.5.2020 se sp. zn. SZ MMHK/163638/2019 a s č.j. MMHK/078092/2020 ST1/Kor, 
které nabylo právní moci dne 13.6.2020, vydané pro investora RUTY s.r.o. 

„Komerční zóna Hradubická II - II.etapa“. Společné povolení ze dne 21.2.2020 
značky SZ MMHK/178889/2019ŽP1/Pot a MMHK/014209/2020, které nabylo právní moci 
dne 17.3.2020, vydané pro investora RUTY s.r.o. Předmětem tohoto povolení je prodloužení 
inženýrských sítí (vodovodu, splaškové a dešťové kanalizace vč. výpustního objektu) pro 
další etapu výstavby Komerční zóny Hradubická, napojovací body nově povolovaných sítí 
byly připraveny v předchozí etapě. 

“Prodloužení horkovodní sítě EOP, Hradec Králové - komerční zóna II.“. Územní 
rozhodnutí ze dne 27.11.2020 se spis. zn. SZ MMHK/109363/2020 ST1/JÍ a č.j. 
MMHK/197319/2020 ST1/JÍ, které nabylo právní moci dne 24.12.2020 vydané pro investora 
EOP a.s.  

 

Dle informačního portálu CENIA se v blízkosti předmětného záměru připravuje stavba 
„Modernizace trati Hradec Králové – Pardubice – Chrudim, 2. stavba, zdvoukolejnění 
Opatovice nad Labem – Hradec Králové“.  

 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 11 -

B. I. 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 

Záměr svým umístěním využívá plochy navazující na stávající komerční zónu. 
Pozemky jsou ve vlastnictví oznamovatele a umístění záměru je vhodné i ve vztahu k řadě 
podmínek pro jeho provoz vycházejících z jeho charakteru (dopravní dostupnost, napojeni na 
místní elektrické energie, kanalizace a pitné vody).  

Umístění záměru je rovněž v souladu s územním plánem platným pro předmětnou 
lokalitu. 

Záměr bude odpovídat funkčnímu využití předmětné lokality, která je v územním 
plánu města vymezena jako plochy občanského vybavení městského a regionálního 
významu. 

 

Variantní řešení záměru není navrženo.  

Z hlediska rozsahu možných vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo je v oznámení 
hodnocen stávající stav (nulová varianta) a monovariantní záměr předkládaný 
oznamovatelem (aktivní varianta).  

 

 
B. I. 6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Dle projektové dokumentace je stavební řešení záměru rozděleno na následující 
stavební objekty: 

SO 01-  Příprava území, HTÚ  

SO 02 - Obchodní centrum III. a IV. 

SO 03 – Splašková kanalizace 

SO 04 – Dešťová kanalizace, retenční nádrže 

SO 05 – Areálové rozvody vody 

SO 06 – Venkovní rozvody NN, venkovní osvětlení   

SO 07 – Trafostanice   

SO 08 – Komunikace a zpevněné plochy  

SO 09 – Sadové úpravy, reklamní pylon   

Přípojka silnoproudu VN je řešena samostatně -  ČEZ Distribuce a.s.   

Přípojka horkovodu je řešena samostatně  - Elektrárny Opatovice a.s. 
 

Objekty OC jsou navrženy v již částečně provozované KZ Hradubická II., kde budou 
připravena přípojná místa inženýrských síti i příjezdové komunikace. Objekty budou 
využívány pro prodej zboží – maloobchod, v objektech nebudou umístěna žádná výrobní 
technologická zařízení.   

Areál je navrhován tak, aby byla obě obchodní centra zcela bezbariérově přístupná, 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 12 -

bude vybaven předepsanými prvky bezbariérového řešení.  

 

Příprava území 

Z důvodu výstavby Obchodního centra Hradec Králové – KZ Hradubická II., bude 
nutné pokácet dřeviny na pozemku investora. Po odstranění dřevin a keřů bude následovat 
sejmutí ornice na ploše 29.510 m2 z celkové plochy 32.160 m². Ornice se bude snímat o 
mocnosti 0,50 m. Celkové množství sejmuté ornice bude činit 14.755 m³. Pro zpětné využití 
na stavbě pro sadové úpravy se předpokládá s množstvím 2.100 m³. Přebytečná ornice 
v množství 12.655,00 m³ bude odvezena dle konkrétní dohody s vlastníky okolní zemědělské 
půdy. Dodavatel stavby zajistí ošetření ornice na deponii tak, aby nedošlo k jejímu 
znehodnocování.  

Bude provedena výšková úprava terénu ve vazbě na navrhovanou výškovou úroveň 
budoucí komunikace při vjezdu do areálu a současnou úroveň okolního terénu. Násypy 
budou provedeny dobře zhutnitelným materiálem (hrubozrnné až smíšené druhy zeminy, 
betonový recyklát), který bude obsahovat jemnozrnnou složku maximálně z 15 % a bude 
vykazovat odstupňovanou křivku zrnitosti se stupněm stupeň nestejnozrnitosti U>7; hutnění 
bude provedeno po vrstvách mocnosti max. 30 cm.  

Na horní hraně zemní pláně musí být prokázán deformační modul při zkoušce 
přítlačnými deskami Edef2 45MPa, Této hodnoty nebude na stávajících zeminách 
pravděpodobně možné dosáhnout, proto bude provedena výměna nebo vyztužení zeminy ve 
formě přidání jemného vápna nebo směsi vápna a cementu. Tloušťka výměny půdy, resp. 
zhutnění se bude skládat ze 2 vrstev po 30 cm, přičemž na některých místech může být 
postačující i 1 vrstva.  

Při realizaci výměny půdy se doporučuje použít dobře zhutnitelnou směs štěrku a 
písku s podílem zrna menšího než 0,063 mm v množství 15% objemové hmotnosti. Vhodné 
jsou také recyklační stavební materiály pro vedlejší průmyslové produkty, které dodrží výše 
uvedená kritéria zrnitosti. 

 

Architektonické řešení 

Objekt obchodních center je navržen jako monoblok obdélníkového půdorysu 192 x 
51m, s rozdílnou výškou atiky a designu fasády každého OC. Nad vstupem je zvýrazněno 
logo každé z prodejen.  

OC III je navržen jako 2-podlažní s výškou atiky 13,2 m od upraveného terénu, 
barevné řešení fasády je tvořeno vertikálně uloženými sendvičovými panely v tmavě modré 
barvě a se zvýrazněnými prosvětlenými pásy, které asymetrickým vedením vertikálně člení 
jednolitou plochu fasád. OC III má orientován hlavní vstup do prodejny v 1.NP ze strany 
parkoviště zákazníků, kde vpravo od vstupu je navrženo zázemí pro zákazníky a navazující 
blok kanceláří pracovníků prodejny, příjem zboží je umístěn podél pravé – severní fasády 
objektu, je doplněn o kanceláře skladníka, výdejní místo zboží zákazníkům a manipulační 
rampu. Manipulace zboží do skladu ve 2.NP zajišťují 2 nákladní výtahy. Ve 2.NP je pak nad 
prostorem vstupu navrženo sociální zázemí pracovníků prodejny i skladu.  

OC IV. je navržen se 4-mi NP s výškou atiky 21,0 m od upraveného terénu, barevné 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 13 -

řešení fasády je tvořeno horizontálně uloženými sendvičovými panely v tmavě stříbřitě šedé, 
kde střídáním hladkých a jemně profilovaných panelů získá fasáda zajímavý stínový efekt. 
Část fasád u hlavních vstupů je zvýrazněna prosklenou fasádou sklo-hliníkové konstrukce a 
s tónovanými skly laděnými k barvě fasády.  

OC IV: má rovněž orientován hlavní vstup do prodejny v 1.NP ze strany parkoviště 
zákazníků, kde blok kanceláří pracovníků prodejny a sociální zázemí pro zákazníky je 
situováno vlevo od vstupu. Na prodejní plochy ve 2.NP a 3.NP je přístup zákazníků řešen 
atriem s panoramatickým výtahem, pevným schodištěm s mezipodestou a pojízdnými 
schody. Sociální zázemí pracovníků OC IV. je navrženo ve 2.NP podél jižní fasády, 
v prostoru nad zásobovací rampou. Příjem zboží s manipulační plochou, kanceláří skladníka 
a výdejní místo zboží zákazníkům je umístěn podél levé - jižní fasády objektu. Manipulace 
zboží do skladu ve 4.NP zajišťují 2 nákladní výtahy v JZ rohu objektu. Zásobování 
restaurace ve 3.NP je řešeno nákladním výtahem, určeným jen pro tento provoz, se vstupem 
u hlavní – čelní fasády objektu.  

Technické místnosti jsou řešeny u společné fasády obou OC, tak aby rozvodny NN, 
Výměníková stanice, strojovny SHZ a dalších protipožárních zařízení mohly být společné pro 
obě centra.   

 

Stavební řešení 

Konstrukčně jsou objekty navrženy jako o železo-betonový skelet s rozponem 
hlavních modulových os 12,00 x 9,00 m, založený na hlubinných pilotách.  

Objekt OC III. je o dvou NP, kde konstrukční výška 1.NP je +5,30 m a 2. NP 7,6m. 
Objekt OC IV. je navržen se 4.NP a konstrukční výšky jednotlivých podlaží jsou: 1.NP 5,20 
m, 2.NP a 3.NP 3,8m a 4.NP 7,70 m. 

Svislé nosné konstrukce prodejní haly tvoří prefabrikované železobetonové sloupy 
v rastru hlavních modulových os a o průřezu 400/400 mm. Budou montovány do kalichů 
pilotových hlavic, pata sloupů bude provedena se zdrsněným povrchem, v úrovni průchodu 
podlahou budou opatřeny hydroizolačním krystalizačním nátěrem. Sloupy budou opatřeny 
trny popřípadě konzolami pro osazení střešních a stropních prvků, do sloupů bude osazeno 
kování pro kotvení ocelových konstrukcí (například markýzy a výměn opláštění). Dále budou 
do sloupů osazeny prvky pro napojení zemnící soustavy objektu dle požadavků projektu 
elektro.  

Obvodový plášť je v převážné části lehký ocelový skládaný z horizontálně a vertikálně 
kladených panelů (např. výrobce TRIMO), se skrytým kotvením. Tepelnou izolaci v panelech 
tvoří minerální vata v tl.150mm a v požadovaných místech s požární odolností dle PBŘ. 
V prostoru nakládacích můstků je opláštění navrženo ze sendvičových železobetonových 
panelů a v prostoru vstupu ze sklo-hliníkového systémového pláště.  

Stropní nosná konstrukce je navržena v rastru modulových os, tvoří ji systém 
průvlaků profilu „T“ ukládaných na rozpon 12,00 m. Vazníky jsou ukládány na sloupy 
(konzola) na pryžové ložisko, jsou opatřeny na dolním líci trnem, který se osadí do otvoru 
sloupu vyplněného maltou. Nosnou vrstvou stropní konstrukce jsou předpjaté stropní panely 
tl. 265 mm, které jsou ukládány na rozpon na rozpon 9,00 m. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 14 -

Střešní nosná konstrukce je navržena v rastru modulových os, tvoří ji systém vaznic 
obdélníkového průřezu na rozpon 9,00 m. Vaznice jsou ukládány na ozub na sloupy na 
pryžové ložisko, jsou opatřeny na dolním líci trnem, který se osadí do otvoru sloupu 
vyplněného maltou. Nosnou vrstvou střešního pláště jsou trapézové plechy tl. 150 mm 
kladeny jako prosté nosníky přes jedno pole. Tepelná izolace je tvořena kombinací minerální 
vaty a polystyrénu o celkové tl. 24mm. Hydroizolační vrstva je navržena z folie PVC – P tl. 
1.5 mm, s předepsanou požární odolností Broof (T3).  

Střešní konstrukce je doplněna o ocelové plošiny pro vynesení vzduchotechnických 
zařízení a další technologie. Přístup na střechu objektu je zajištěn pomocí jednoho 
schodiště, které je vyvedeno na úroveň střechy.  

Z technických zařízení budou instalovány pouze zařízení domovní techniky - 
vzduchotechnika, vytápění, chlazení, silnoproudé rozvody elektro a zdravotechnice instalace,  
rovněž měření a regulace, slaboproudé rozvody EPS a nouzové ozvučení.  

 
Vytápění 

Zdrojem tepla pro vytápění a pro pokrytí potřeby tepla je navržena horkovodní 
předávací stanice voda - voda. V primárním okruhu je teplonosnou kapalinou horká voda - 
horkovodní soustava. V sekundárním okruhu je teplonosnou kapalinou otopná voda - 
teplovodní soustava. Teplota horké vody na primární straně je ekvitermně regulovaná. 

Max. teplota přívodní horké vody při zimní výpočtové teplotě: 140 °C 
Teplota horké vody ve zpátečce při zimní výpočtové teplotě: nesmí přesáhnout 55 °C 
Primární strana - jmenovitý tlak  2,5 MPa 
Hladina konstantního statického tlaku: 1,11 MPa 
Tlaková úroveň:    PN 40 
Vedení trasy:     předizolovaný potrubní systém 
Systém:     dvoutrubkový 
Teplotní spád otopné soustavy  65/45 °C 
 

Pro přenos tepla z primární části do sekundární otopné vody budou jako vlastní 
zdroje tepla použity deskové výměníky tepla. Horká voda bude do jednotlivých předávacích 
stanic přivedena horkovodní přípojkou přes vstupní horkovodní trať opatřenou ručními 
uzávěry, havarijním uzavíracím el. ventilem na přívodu a měřičem odebraného tepla na 
zpátečce. Sekundární strany výměníků budou vybaveny odbočkami s uzavíracími 
armaturami pro připojení soupravy chemického čištění teplosměnné plochy. 

Předávací stanice bude připojena na horkovodní síť soustavy centrálního zásobování 
teplem  

Otopná voda vystupující z výměníků je vedena do rozdělovače a sběrače otopné 
vody, na který jsou napojeny jednotlivé okruhy vytápění (okruh vytápění, VZT jednotek a 
přípravy TV). 

 

Chlazení 
Pro pokrytí tepelných zátěží v objektu slouží soustavy nepřímého (nemrznoucí 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 15 -

kapaliny a vodního) chlazení, který přivádí ochlazenou nemrznoucí kapalinu do chladičů VZT 
jednotek a do výměníků fancoilů a přivádí chlazenou vodu do klimatizačních modulů. 

Chladonosnou látkou je s ohledem na umístění chladiče kapaliny, strojního zařízení 
chlazení, VZT jednotek na střeše a fancoilů v kancelářských místnostech nemrznoucí 
chlazená kapalina. Chladonosnou látkou pro chlazení prodejen je chlazená voda. Strojní 
zařízení chlazené vody je umístěno v technické místnosti. 

 

Teplotní spád chlazené kapaliny: 

nemrznoucí chlazená kapalina pro VZT jednotky  a vnitřní fancoily (FCU)8/14 °C 

nemrznoucí chlazená kapalina pro klimatizační moduly (primární okruh) 8/14 °C 

chlazená voda 16/19 °C 

Pro chlazení objektu jsou navrženy dva kompaktní chladiče kapaliny (zdroje chladu) 
umístěné na střeše objektu zajišťující výrobu chlazené nemrznoucí kapaliny. Pro potřebu 
chladu pro klimatizační jednotky je navržen kompaktní chladič chladicího výkonu 380 kW Pro 
potřebu chladu pro VZT zařízení a fancoily je navržen kompaktní chladič kapaliny chladicího 
výkonu 470 kW 

V okruhu klimatizačních modulů je vřazen deskový výměník oddělující nemrznoucí 
kapalinu (primární strana) od okruhu chlazené vody (sekundární strana). Součástí strojního 
zařízení okruhu nemrznoucí kapaliny části vytápění umístěné v kotelně je zařízení pro 
přípravu a plnění nemrznoucí kapaliny (glykolové směsi), které bude využito i pro napouštění 
a doplňování nemrznoucí kapaliny v okruhu chlazení. 

 

Vzduchotechnika 
Dle způsobu úpravy vzduchu jsou vzduchotechnická zařízení navržena takto: 

TVCH - Teplovzdušné větrání a chlazení - zařízení s úpravou vzduchu rekuperací, 
filtrací a ohřevem nebo chlazením. Zařízení zajistí větrání popř. chlazení požadovaného 
prostoru. Teplota je udržována automaticky pomocí systému měření a regulace. Zařízení 
neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

VR - Větrání s rekuperací - zařízení s úpravou vzduchu rekuperací a filtrací. Zařízení 
zajistí větrání prostoru. Výměna vzduchu je řešena pomocí systému měření a regulace. 
Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

V - Větrání - zařízení s úpravou vzduchu filtrací a ohřevem. Zařízení zajistí větrání 
prostoru s ohřevem vzduchu na teplotu v místnosti. Teplota je udržována automaticky 
pomocí systému měření a regulace. Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu ani 
nezajistí vytápění prostoru. Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

P - Přívod vzduchu - vzduch je pouze nuceně přiváděn z venkovního prostředí do 
požadovaných místností bez úpravy vzduchu. 

O - Odvod vzduchu - vzduch je pouze nuceně odváděn z větraného prostoru do 
venkovního ovzduší. V prostorách bude udržován podtlak, aby se zabránilo šíření 
vznikajících škodlivin do okolních prostor. Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 16 -

C – Cirkulace – zařízení pracující s cirkulačním vzduchem (split jednotka, clona). 
Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

 

Silnoproudé rozvody elektro 

Soustava napětí: 

 3 PEN AC 400/230V, TN-C – hlavní napájecí rozvody 
 3 N,PE AC 400/230V, TN-S – rozvody za hlavním rozvaděčem, koncové obvody 
 2 DC 220V, IT – nouzové osvětlení  
 

Hlavní ochranná přípojnice bude umístěna v hlavní rozvodně v 1.NP a bude připojena 
na uzemnění objektu. Na tuto přípojnici bude napojena ochranná přípojnice PEN rozvaděče 
RH a potrubí vstupující do objektu a potrubí a žlaby v objektu.   

Rozvody v objektu budou provedeny měděnými kabely. Napájení rozvaděče pro 
požárně bezpečnostní zařízení ozn. RPO bude provedeno kabely s funkční schopností při 
požáru, které budou vedeny v kabelových žlabech (vč.upevňovacího a nosného systému) 
s funkční schopností při požáru. 

Nouzové osvětlení bude napájeno z centrální baterie kabely s funkční schopností při 
požáru. Rozhlasová ústředna, vrata otvíraná při požáru, rozvaděč SHZ, SOZ, odvětrání 
CHÚC, posuvné dveře budou napájeny z rozvaděče pro požárně bezpečnostní zařízení 
RPO, kabely s funkční schopností při požáru. Kabely budou vedeny v kabelových žlabech 
(vč.upevňovacího a nosného systému) a dále na příchytkách (vč. upevňovacího materiálu) 
s funkční schopností při požáru. Příchytky budou osazeny po 30cm.  

Technologické rozvody: Z rozvaděče RH jsou napájeny hlavní vzduchotechnické 
jednotky a centrála chlazení na střeše, z podružných rozváděčů pak vzduchotechnické 
zařízení na patrech a klimatizační zařízení. VZT zařízení, vytápění skladů a klimatizace jsou 
řízeny systémem MaR nebo autonomně. V rozvodně, strojovnách výtahu, místnosti pro 
odpad a na sociálkách je instalováno místní odsávání drobnými ventilátory s doběhem 
ovládanými tlačítky, v technických místnostech s termostatem (25˚C) a paralelně k němu 
vypínač. 

Požární rozvody: Zařízení, která musí být funkční v případě požáru, jsou napájena ze 
zálohovaného rozváděče RPO. Jedná se o ventilátory pro odvod tepla a kouře umístěné na 
střeše, napájení dveří a klapek pro přívod vzduchu, napájení evakuačních výtahů a napájení 
rozváděče nouzového osvětlení BEGHELLI.  

 

Ochrana proti bludným proudům: 

V blízkosti zájmového území se nachází železniční trať a dle podmínky ve stanovisku  
Správy železničně dopravní cesty s.o ze dne 27.9.2019 s č.j. 34911/2019.SŽDC-OŘ HKR-
NT budou provedena opatření k ochraně konstrukce proti působení bludných proudů.  

  

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 17 -

Hromosvod  – systém ochrany před bleskem 

Jímací soustava je řešena metodou bleskové koule. Hromosvod bude tvořen 
strojenou mřížovou soustavou s oky 10x10m z jímacího drátu AlMgSi ø8mm na litinových 
podpěrách doplněnou jímacími tyčemi. Tyto jímací tyče budou umístěny u zařízení 
vzduchotechniky a OTK tak, aby chráněné zařízení bylo v jejich ochranném prostoru. 
Případné mechanické připevnění k zařízení musí být provedeno izolační rozpěrkou.  

 

Areálové rozvody vody 

V souběhu se stávající obslužnou komunikací ulice Rovná je veden vodovodní řad 
DN 200, na který jsou již napojena stávající obchodní centra,. Tento vodovod bude v rámci 
prodloužení obslužné komunikace v části 1b) i 2a) prodloužen a zaokruhován až 
s vodovodem, kterým jsou zásobovány OC Tesco a Decathlon a který je ukončen u stávající 
okružní křižovatky mezi těmito objekty. Z tohoto vodovodního řadu bude na pozemek 
předmětných OC III. a OC IV. přivedena přípojka vodovodu DN 150. Přípojka bude za hranicí 
pozemku investora ukončena ve vodoměrné šachtě pro osazení fakturačního vodoměru. 
Vodoměrná šachta bude provedena jako betonová monolitická o vnitřních půdorysných 
rozměrech 5,0 x 1,5 m a tl. stěny 300 mm. Vstup do šachty bude zajištěn jedním poklopem 
osazeným v travnaté ploše. 

Ve vodoměrné šachtě za fakturačním vodoměrem bude vodovodní potrubí rozděleno 
na dvě větve a to DN 80 pro zásobování objektu pitnou vodou a DN 150 mm pro zásobování 
areálu požární vodou, na kterém bude vysazen objezdový nadzemní hydrant. Požární 
hydrant bude mít vydatnost min. 14 l.s-1.  

Délka rozvodů a materiál je navržen takto:  

rozvod požární vody   DN 150 PE 100 SDR 11 PN16  cca 305 m  

rozvod pitné vody  DN 80   PE 100 SDR 11 PN16  cca   54 m 

DN 65   PE 100 SDR 11 PN16  cca 185 m  

Přesné délky vodovodu budou upřesněny v dalším stupni přípravy projektu. 
 

Zdravotechnické instalace 

VNITŘNÍ VODOVOD  

Napojení objektu je řešeno z areálového rozvodu vody, který bude ukončen v objektu 
příslušnými armaturami. Studená voda bude hlavními rozvody přivedena k jednotlivým 
místům odběru a následně k jednotlivým bateriím zařizovacích předmětů - studená voda: 
WC, pisoáry, umyvadla, výlevky, dřezy, sprchy a lokální ohřev TV. 

Hlavní rozvod studené vody v objektu bude veden na závěsech pod stropem, potrubí 
bude opatřeno izolací. Veškeré toto potrubí bude provedeno z PPr po napojení připojovacích 
potrubí zařizovacích předmětů. Připojovací potrubí k zařizovacím předmětům budou 
provedena z potrubí např. Ekoplastik PN 16, budou vedena v drážkách ve zdivu a upevněna 
příchytkami. 

Ohřev teplé užitkové vody bude řešen lokálně přes el. průtokové ohřívače, zásobníky 
5 – 50 l s montáží nad nebo pod umyvadlo podle potřeby.  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 18 -

 

ROZVOD POŽÁRNÍ VODY 

Ve všech prostorách prodejny budou instalovány stabilní hasící zařízení (SHZ), tudíž 
není nutnost instalace vnitřních odběrných míst požárního zabezpečení a požárního 
vodovodu. 

Zásobování hasící vodou je řešeno z nádrže SHZ, které jsou navrženy jako nadzemní 
a jsou umístěny mimo objekt. Do nádrží bude přivedena voda o dostatečném přítoku - 
zakončena přírubou uvnitř nádrže. Tato zásoba musí být po vyčerpání doplněna do 36 hodin.  

 
VNITŘNÍ KANALIZACE 

Splaškové odpadní vody z hygienických zařízení sociálního zázemí zaměstnanců 
v objektu budou svedeny připojovacími potrubími k jednotlivým odpadům, dále budou 
odpadní vody svedené do ležaté kanalizace a vyvedeny gravitačně mimo objekt. Vnitřní 
kanalizace bude vedena pod podlahou 1.NP a bude napojena do venkovní splaškové 
kanalizace s následným zaústěním do kanalizační přípojky. 

Z prostoru nově navržené restaurace budou odváděny splaškové vody s možným 
obsahem tuku do nově navrženého odlučovače tuků, který je navržen v prostoru parkoviště 
na pozemku investora. 

Pro odvedení dešťových odpadních vod ze střechy prodejny je navržen podtlakový 
systém Pluvia firmy Geberit, zpracované dodavatelem GEBERIT - PLUVIA.  

 

Trafostanice   

Přivedení VN kabelu do trafostanice je pro areál zajištěno uzavřenou smlouvou o 
uzavření budoucí smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 
do napěťové hladiny 35 kV (VN) s číslem 20_SOBSO1_4121582319 ze dne 24.2.2020.  

Kabel VN 35 kV, který bude realizovat spol ČEZ Distribuce na základě samostatného 
povolení bude ukončen smyčkou v odběratelské trafostanici na straně VN, trafostanici bude 
realizovat investor areálu a zůstane ve vlastnictví investora.  

Trafostanice bude osazena 1x transformátorem Pi-1000kVA / 35kV/400V. 

Součástí trafostanice budou rozvaděče VN (v sestavě ČEZ distribučního skříňového 
rozváděče 35 kV se 4 poli s odpínači pro kabelová vedení 35 kV) a skříň měření USM. 

V hlavním rozvaděči RH objektu bude osazen víceúčelový měřící přístroj pro měření 
proudu, napětí cos φ, výkonu.  

 

Rozvodná soustava VN:    3 AC 3x22kV / IT 

Rozvodná soustava NN:    3NPE~50Hz, 230/400V/TN-C-S 

Ochrana před nebezpečným dotykem: automatickým odpojením od zdroje 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 19 -

Trafostanice je tvořena prefabrikovaným kioskem o rozměrech 3000x7000mm. 
Kiosek tvoří tenkostěnný prefabrikovaný betonový skelet se čtyřmi samostatnými prostory: 

 prostor rozvodny VN ČEZ 
 prostor rozvodny VN a NN prodejny OCIII. a OC IV: 
 2 trafokobky ( 1x rezerva) 

Pod pracovní podlahou trafostanice je kabelový prostor pro přívodní a vývodové 
kabely VN. 

Osvětlení kiosku je provedeno zářivkovými průmyslovými svítidly 2x58W. Nouzové 
osvětlení je řešeno jedním nouzovým modulem v každém svítidle hlavního osvětlení a nade 
dveřmi prostorů bude instalováno nouzové svítidlo 8W s piktogramem. U dveří bude 
instalována zásuvka 230V/16A. Rozvody NN jsou provedeny z rozvodnice RTR po povrchu, 
přívod NN bude řešen z rozváděče RTR. 

Pro zálohování požárně bezpečnostních zařízení bude u severní fasády umístěn 
dieselový záložní zdroj o výkonu 400kVA/400V. Tento zdroj bude využit pouze v případě 
požáru a bez možnosti napájet zařízení v distribuční sítě.  

Vzhledem k tomu, že objekt se nalézá v oblasti výskytu bludných proudů (blízkost 
železnice) budou provedena stavební opatření k eliminaci účinků těchto proudů. 

 

Venkovní rozvody NN, venkovní osvětlení 

 

KABELOVÉ PŘIPOJENÍ NN 
Přívodní kabelové vedení 0,42 kV z nové trafostanice bude provedeno jako podzemní 

vedení 5x kabel typu 1-AYKY 3x240+120 mm2. Kabely budou uloženy ve výkopu 80/50 cm, 
po celé délce v chráničce  (5x trubka Ø 110 mm), vzdálenost kabelů 250mm osově od sebe 
ve dvou řadách. Ve výkopu bude založena i chránička pro budoucí telefonní a optické vedení 
(ohebná trubka Ø 90 mm). Souběžně bude veden uzemňovací pásek FeZn 30x4. Celková 
délka připojovacího kabelu NN je cca 190 m. 

 

VENKOVNÍ OSVĚTLENÍ : 

Celý systém venkovního osvětlení je rozdělen na : 

- osvětlení parkoviště 

- osvětlení zásobovacího dvora a obslužné komunikace 

- nasvětlení fasády objektu 
 

Osvětlení parkoviště : 

Instalovaný výkon : 3,50 kW  

Soudobý příkon :    3,50 kW 

Soudobost : 1 

Napojení bude z hlavního rozvaděče RH prodejen, ovládání osvětlení bude pomocí 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 20 -

ovladačů Ruč-0- Aut, které budou osazeny v ovládací rozvodnici. Pro osvětlení budou 
osazeny bezpaticové žárově zinkované stožáry venkovního osvětlení výšky 8m s výložníky. 
Na výložnících budou osazena LED svítidla.  

Osvětlení je zajištěno 33-ti kusy stožárů, z toho 11 svítidel čtyřramenných a 22 ks 
jednovýložníkových.  

 

Osvětlení zásobovacích dvorů a obslužné komunikace : 

Instalovaný výkon : 2,50 kW  

Soudobý příkon : 2,50 kW 

Soudobost : 1 

Osvětlení je zajištěno pro každý zásobovací dvůr 8-mi kusy LED svítidel cca 1x134W 
umístěných na objektu, která jsou upevněná pomocí výložníků na fasádu, napájecí kabely 
budou vedeny v kabelových žlabech.  

Osvětlení zásobovacího dvora bude provedeno pomocí svítidel osazený na stožárech 
venkovního osvětlení 4 ks. Pro osvětlení budou osazeny bezpaticové žárově zinkované 
stožáry venkovního osvětlení výšky 8m s výložníky. Na výložnících budou osazena LED 
svítidla.  

Ovládání osvětlení bude pomocí ovladačů Ruč-0- Aut, které budou osazeny 
v ovládací rozvodnici, která bude osazena v kanceláři. V poloze Aut. bude osvětlení 
ovládáno od systému BMS (Building Management Systém). 

 

Napojení reklamního pylonu - svítící reklamní panel 

Z hlavního rozvaděče bude provedeno napojení samostatným zemním kabelem 
CYKY 5x10 mm2 uloženým ve výkopu v min hloubce 0,7 m v pískovém loži; délka přípojky 
85 m. 

Osvětlení parkovacích ploch a příjezdových komunikací bude provedeno dle ČSN EN 
12464-2 Osvětlení venkovních prostorů a dle této ČSN bude provedeno i omezení rušivého 
osvětlení okolních prostor a to těmito prostředky : 

1/ Omezení provozu v době mimo provoz obchodního centra - bude snížena intenzita 
osvětlení na minimální hodnoty a bude omezen provoz v noční době. 

2/-rušivé světlo - neužitečné světlo, které svými kvantitativními, směrovými nebo 
spektrálními vlastnostmi v dané situaci zvětšuje obtěžování, nepohodu, rozptýlení nebo 
omezuje schopnost vidět nejdůležitější informace bude omezeno použitím vhodných svítidel 
které budou s optikou pro osvětlení pouze daných prostor tzn. pouze parkovišť a 
příjezdových komunikací. 

Pro zajištění bude provedeno osvětlení na optimálně vysokých sloupech VO do max. 
výšky 8m, u příjezdových komunikacích pak výšky 6m. 

Osvětlení bude provedeno nízkoenergetickými svítidly LED a bude minimalizováno 
osvětlení ploch s výraznou odraznou světelnou plochou. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 21 -

Pro osvětlení budou např použita svítidla s plochým sklem, která jsou umístěna 
vodorovně v křivkou svítivosti. 

Např. použitím : 

Siteco – streetlight 20 micro LED , 3000K , CRI=80 – např  5XB11D1B108C 

  
 

Venkovní osvětlení obchodního centra tzn. v centru města bude osvětlení zařazeno 
do třídy e požadavku „E4“ ČSN EN 12464-2 tzn. bude splněno - maximální osvětlenost na 
oknech obytných místností 5 lx v době nočního klidu, svítivost svítidel ve směru obytných 
místností nesmí překročit 2 500 cd, do horního poloprostoru může jít maximálně 25% světla 
vyzařovaného svítidly, jas fasád nesmí překročit 25 cd.m-2, jas reklamního zařízení (logo, 
LED obrazovka apod.) může být nastaven maximálně na 1000 cd.m 

 
Komunikace a zpevněné plochy 

Vjezd a výjezd do areálu obchodního centra je z navrhované obslužné komunikace – 
II. etapa, která po realizaci části 2B komunikace bude propojena z jedné strany na stávající 
okružní křižovatku u areálu Tesco a Decatlon a z druhé strany na stávající obslužnou 
komunikaci ulice Rovná (u OC Sconto). Příjezd a výjezd do lokality je ze silnice I/37 ulice 
Rašínova třída a sjezd je u obchodního domu Tesco či za strany OC Ahold, Makro.   

Areálové komunikace, parkoviště, zpevněné plochy slouží pro pohyb zákazníků před 
prodejním centrem. Komunikace jsou navrženy pro pojezd osobními vozidly a v místě 
zásobování vozidly nákladními. Navrhované parkoviště je z velké části umístěné před 
navrhovaným obchodním centrem, část parkovacích stání je umístěná u zásobovacích dvorů 
i po pravé a levé straně OC. V areálu obchodního centra je navrženo 384 kolmých stáních 
z toho 9 kolmých stání je určeno pro vozidla přepravující osobu se sníženou schopností 
pohybu a orientace a 4 místa pro rodiče s kočárkem. Stání je navrženo s obdélníkovým 
půdorysem 2,50x5,00m, krajní stání je rozšířeno o 0,25m na 2,75x5,00m. Stání vyhrazené 
pro vozidla přepravující osobu se sníženou schopností pohybu a orientace a pro matky 
s kočárkem je navrženo o rozměru 3,50x5,00m. Kolmá stání jsou vedené v radách 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 22 -

rovnoběžně s budovou obchodního centra. Vjezd a výjezd na kolmé stání je z obslužné 
komunikace parkoviště, která má proměnnou šířku od 6,00m – 7,50m.  

Po pravé a levé straně obchodního domu při pohledu na situaci je umístěný prostor 
pro zásobování a v tomto místě se nachází i část parkovacích stání. Po pravé straně je šířka 
prostoru pro zásobování o velikosti 21,85m a 24,35m, po levé straně pak o šířce 22,50m a 
25,02m. Obslužné komunikace a kolmé stání jsou navrženy s povrchem z asfaltového 
betonu. Kolmé stání je od sebe odděleno vodorovným dopravním značením V10b – kolmé 
stání – nátěrem bílou barvou. V místě zásobování je navržen prostor pro kontejnery. Tento 
prostor je navržen s povrchem z betonu. Komunikace a kolmé stání je od chodníku a od 
zeleně ohraničeno betonovým obrubníkem silničním (1000/150/250mm) uloženým do 
betonového lože s boční opěrou. Obrubník bude osazen 100mm nad hranu komunikace, 
v místě vstupu na komunikaci a v místě pro přecházení je osazen 20mm nad hranu 
komunikace. Komunikace a kolmé stání je odvodněno podélným a příčným sklonem do 
navrhovaných štěrbinových žlabů nebo uličních vpustí. Na parkovišti jsou navrženy vzrostlé 
stromy, které jsou umístěné ve středu parkovacích stání dle situace. Stromy budou osazeny 
do litinových kruhových mříží o průměru 1,50m. Mříže budou doplněny o ochranu kmene 
z ocelových profilů.  

Chodník je vedený podél budovy obchodního domu je navržen o proměnné šířce od 
2,50m – 8,15m. Před budovou obchodního centra je navržena zpevněná plocha o rozměru 
4,00x18,00m pro možnost zásobování občerstvení umístěné v obchodním centru. Chodník je 
navržen s povrchem ze zámkové dlažby barvy šedé bez skosení horních hran. Chodník 
umístěný blíže k vjezdu do areálu slouží zároveň, jako stezka pro chodce a cyklisty. Tento 
chodník je navržen o šířce 3,00m a navazuje na stávající stezku pro chodce a cyklisty, která 
je vedena podél stávající obslužní komunikace. Před navrhovanou budovou jsou umístěné 
stojany na kola. 

 
Sadové úpravy 

Předmětem návrhu sadových úprav je větší posílení prvků zeleně v území a vytvoření 
odpovídajícího kvalitního estetického prostředí kolem nového obchodního centra. Je 
navrženo přistínění rozsáhlých parkovacích ploch vzrostlými listnatými stromy a dále 
výsadby skupin vzrostlých stromů a keřů na vhodná místa mezi zpevněné plochy a k 
retenčním plochách v maximálním možném rozsahu. 

V parkovacích plochách budou ve vegetačních čtvercích vysazeny vzrostlé stromy 
snášející zadláždění - javory babyky (Acer campestre) a jasany zimnáře (Fraxinus ornus). 
Vegetační plochy stromů v parkovišti budou opatřeny distančními zarážkami, aby byly 
ochráněny kmeny stromů před poškozením. 

Volné plochy na východní straně řešeného území pod parkovacími plochami budou 
doplněny vzrostlými stromy javory mléčemi (Acer platanoides) a lípami srdčitými (Tilia 
cordata). 

Plochy kolem retenčních nádrží na severní a jižní straně území budou osázeny 
rozvolněnou smíšenou výsadbou stromů střemchy obecné (Prunus padus), olše lepkavé 
(Alnus glutinosa), habru obecného (Carpinus betulus) a břízy bílé (Betula pendula). Stromy 
budou doplněny výsadbou skupin vyšších krycích keřů – svíd, hlohyň, zlatic, ptačích zobů a 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 23 -

pustorylů. 

Na jižní straně pod parkovacími plochami bude vysázena rozvolněná skupina vyšších 
krycích keřů – svíd, hlohyň, zlatic, ptačích zobů a pustorylů a vzrostlých stromů - javorů 
mléčů (Acer platanoides), habrů obecných (Carpinus betulus) a bříz bílých (Betula pendula). 

Na západní straně bude plocha kolem parkovacího stání osázena pokryvnými keři 
pámelníkem Chenaultovým (Symphoricarpus x chenaultii „Hancock“) a pás podél budovy 
bude doplněn výsadbou krycích keřů – kalinami obecnými (Viburnum opulus). 

V okrajových ostrůvcích parkovacích ploch budou vysazeny nízké půdopokryvné keře 
– růže (Rosa „The Fairy“) a tavolníky japonské (Spiraea japonica“Albiflora“). 

 

Podrobný soupis dřevin určených k výsadbě: 

STROMY  

1 Acer campestre - javor babyka 23 obv.km. 16-18cm  

2 Acer platanoides - javor mléč 22 obv.km. 16-18cm  

3 Alnus glutinosa - olše lepkavá 11 obv.km. 16-18cm  

4 Betula pendula - bříza bílá 12 obv.km. 16-18cm  

5 Carpinus betulus - habr obecný 8 obv.km. 16-18cm  

6 Fraxinus ornus - jasan zimnář 7 obv.km. 16-18cm  

7 Prunus padus - střemcha obecná 8 obv.km. 16-18cm  

8 Tilia cordata - lípa srdčitá 9 obv.km. 16-18cm  

 

KEŘE  

9 Cornus sanquinea - svída krvavá 174 40 cm  

10 Forsythia x intermedia - zlatice prostřední 174 40 cm  

11 Ligustrum vulgare - ptačí zob obecný 174 40 cm  

12 Philadelphus "Virginal" - pustoryl 174 40 cm  

13 Pyracantha coccinea - hlohyně šarlatová 174 40 cm  

14 Rosa"The Fairy" -růže (půdopokryvná) 300 40 cm  

15 Spiraea japonica "Albiflora" tavolník japonský 300 30 cm 2 / 2  

16 Symphoricarpos x chenaultii "Hancock" - pámelník Chenaultův 450 40 cm  

17 Viburnum opulus - kalina obecná 380 60 cm  

 

Celkem je navrženo k výsadbě 100 vzrostlých listnatých stromů a 2300 ks 
listnatých keřů. Trávník bude založen na ploše cca 8500 m2. 

Ostatní volné plochy určené k sadovými úpravám budou zatravněny. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 24 -

Výsadba nových listnatých stromů bude provedena z kvalitního, předem připraveného 
vzrostlého materiálu s podchodnou výškou 250cm, (velikost obv.km. 16-18 cm) s kořenovým 
balem, s 50% výměnou půdy. Jáma bude vyplněna kvalitním substrátem. Stromy budou 
přihnojeny tabletovým hnojivem. Kolem kmene bude zhotoven obal z rákosu. Stromy budou 
kotveny 3 kůly s pružným úvazkem. Během výsadby bude provedena zálivka. Po výsadbě 
bude přiměřeně upravena koruna. Kolem stromů budou vytvořeny závlahové mísy. Výsadby 
stromů budou prováděny do černého úhoru a mulčovány 10 cm vrstvou jemné mulčovací 
borky.   

U navrhovaných stromů v parkovacích plochách budou doplněny výsadbové jámy o 
další prokořenitelný prostor navazující na výsadbovou jámu. Cílem je optimalizace vodního a 
vzdušného režimu v kořenové zóně stromů. Strukturální substrát  bude tvořen vrstvou - 
štěrkodrtí  100-150mm a zeminy 30mm se zvýšeným hutněním. Tyto vrstvy se budou střídat 
a zemina  bude vždy prolita tlakovou vodou, aby pronikla do štěrkové vrstvy. Strukturální 
substrát bude ukončen  250mm pod podkladními vrstvami pro dlažbu. Šířka strukturálního 
substrátu kolem stromu bude 2,0m a hloubka 1,0m. Vegetační prostor kolem stromů bude 
opatřen ochrannou mříží osazenou do úrovně navazujících zpevněných ploch. Mříž bude po 
obvodu doplněna vertikálními ochrannými prvky proti vjezdu vozidel do vegetačního prostoru 
stromu. Zálivka v prvních letech po výsadbě může být řešena zavlažovacími vaky. 

Výsadba keřů bude provedena z běžného kontejnerovaného školkařského materiálu 
(velikosti dle seznamu rostlin) v počtu cca 2-3ks/m2. Během výsadby bude provedena 
zálivka. Rostliny budou přihnojeny 1ks tabletovým hnojivem. Výsadby keřů budou prováděny 
do černého úhoru a budou zamulčovány 10cm vrstvou jemné mulčovací borky, resp. 5cm 
vrstvou štěrku fr.8-16mm. 

Výsev travního osiva  bude proveden po předchozí úpravě pláně a přípravě vegetační 
nosné vrstvy půdy včetně aplikace totálního herbicidu. Před založením trávníku bude do 
půdy zapravena startovací dávka hnojiva NPK 20g/m2. Navržené výsevní množství je 
30g/m2.  

Vsakování v travnatých plochách bude u provozně zatěžovaných ploch podporováno 
vhodnou technologií údržby se zajištěním provzdušňování (aerifikace 1 × až 2 × za rok) a 
zvyšováním obsahu písčitých a humusových složek ve svrchní vrstvě půdy. Zvyšování 
obsahu humusu v půdě (zvýšení schopnosti akumulace srážkových vod) bude podporováno 
snížením odvozu organické hmoty z vegetačních ploch (mulčováním), např. mulčováním 
opadaného listí. U nově zakládaných trávníkových ploch je nutné pro podporu infiltrace vody 
do hlubších vrstev rozrušit zhutnění způsobené provozem nebo pojezdem strojů. 

Pro zálivku navrhovaných dřevin bude využívána voda ze dvou akumulačních nádrží, 
do kterých bude sváděná voda ze střech. Každá nádrž bude navržena jako prefabrikovaná 
železobetonová nádrž o průměru 2,1m a výšce 2,3m s 1 otvorem o DN 600 o užitném 
objemu 5m3. Přepad z každé nádrže bude proveden do nově navržené otevřené retenční 
nádrže.  

 

Soupis opatření 
Soubor opatření uvedený v této kapitole je základním standardem. Tato opatření jsou 
chápána jako opatření, které jsou součástí záměru. Jmenovitě se jedná o opatření pro fázi 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 25 -

výstavby, provozu i odstraňování záměru. Součástí tohoto soupisu nejsou opatření, resp. 
závazek, který přímo vychází z platné legislativy. 

 
Pro fázi přípravy, realizace a provozu zařízení jsou stanoveny podmínky k prevenci, 
vyloučení a snížení nepříznivých vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí a 
veřejné zdraví:  

 

Fáze přípravy a realizace záměru  
1. Odstranit usazený prach, je-li zaznamenána prašnost 
2. Neprovádět skrývku na celém povrchu najednou, ale postupně v závislosti na 

výstavbě objektů, pokud to postup prací dovoluje 
3. Pokud se na staveništi vyskytují jednotlivé emisně významné, avšak prostorově 

omezené zdroje prašnosti (např. drtiče apod.), umisťovat je co nejdále od chráněné 
zástavby a osadit kolem nich clony z tkaniny a provádět skrápění. 

4. Pro zabránění roznosu materiálu do okolí areál oplotit. Oplocení provést např. 
z plných stěn, které chrání staveništní plochy před účinky větru a zároveň ochraňuje 
okolí před zvířeným prachem ze staveniště. Lešení kolem stavebních objektů vybavit 
protiprašnými sítěmi, zabraňujícími šíření prašnosti do okolí. 

5. Při plnění zásobníků prašných materiálů dbát na to, aby nedocházelo k jejich úniku a 
víření do okolí. Minimalizovat nebo zcela vyloučit volné deponování jemnozrnného 
materiálu (cement, vápno, bentonit, písek o zrnitosti do 4 mm) na staveništi. 
Dlouhodoběji ukládaný materiál shromažďovat v silech nebo v boxech, ohradit 
jednotlivé materiály a zamezit vyfoukání jemných částic do okolí.  

6. Venkovní skládky umísťovat na závětrnou stranu a současně materiály na deponie 
umísťovat tak, aby horní vrstvu tvořil vždy nový přirozeně vlhký materiál. Při tvorbě 
deponií a mezideponií minimalizovat vyfoukání prachu větrem volbou jejich tvaru, 
jejich velikosti, orientací vůči převládajícímu směru větru, použitím clon a bariér, příp. 
zakrytím plachtou či sítí. 

7. Skrápět (zvlhčovat) odkryté suché a sypké plochy při větrném počasí. Zakrýt, 
případně skrápět všechny deponie o zrnitosti menší než 8 mm při větrném počasí. 

8. Minimalizovat spádové výšky při nakládce a vykládce. Při přepravě materiálů v rámci 
stavby dodržovat zásadu minimalizace délky přepravních tras. 

9. Dodržovat zásadu čištění vozidel vyjíždějících na vozovku. Používat např. vibrační 
rohože, vodní lázně s tlakovým čištěním nebo kombinace omytí a přejezdů přes 
retardéry. Pravidelně čistit staveništní komunikace. Čištění staveništních ploch a 
komunikací provádět zásadně mokrou cestou. 

10. Používat zpevněných staveništních komunikací nebo trasy dočasně zpevnit pomocí 
betonových panelů či pryžových bloků, případně štěrku, strusky či recyklovaného 
asfaltu, umožňujících jejich snadnou čistitelnost. Vybudovat zpevněnou komunikaci 
mezi zařízením pro mytí kol nákladních vozidel a výjezdem z areálu. 

11. Omezit rychlost dopravy na staveništních komunikacích tak, aby bylo zamezeno 
nadměrné prašnosti z pojezdu stavebních strojů. Maximální rychlost by neměla 
překročit 20 km/hod. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 26 -

12. Minimalizovat procesy řezání a broušení na staveništi, preferovat používání 
prefabrikovaných stavebních materiálů. Při řezání preferovat používání strojů se 
skrápěním, smáčet pracovní plochu, příp. při odsávání používat vaky na prach. 

13. Staveništní technika, která bude na stavbě provozována (bagry, rypadla, nakladače, 
jeřáby, buldozery atd.), by měla splňovat (je-li to možné) parametr alespoň emisní 
Etapa IIIA (Stage IIIA), u nákladních vozidel je-li to možné alespoň emisní norma 
EURO V. V případě, že nesilniční pojízdný stroj nesplňuje mezní hodnoty emisí, nebo 
byl vyroben před 31.12.2007 a v případě, že nákladní vozidlo nesplňuje mezní 
hodnoty emisí EURO V nebo bylo vyrobeno před 1.10.2008, musí být tyto stroje 
dovybaveny alespoň filtrem pevných částic.  

14. Optimalizace tras vozidel 
15. Zaplachtování vozidel převážejících potenciálně prašný náklad (např. vytěženou 

zeminu mimo areál, dovoz písku), zejména v případě suchého a větrného počasí 
16. Vypínání motorů v případě stání vozidel 
17. Omezení rychlosti v obci 
18. Ponechávané dřeviny v sousedství stavby budou v souladu se zákonem č. 114/1992 

Sb., v platném znění, chráněny při výstavbě před poškozením např. bedněním.  
19. Stavební práce v blízkosti stávajících dřevinných porostů, které budou v území 

ponechány, budou prováděny v souladu s ČSN 839061 a metodickými doporučeními 
Agentury ochrany přírody a krajiny.  

20. Kácení dřevin a dřevinných porostů proběhne mimo vegetační období, tj. od září 
do poloviny března. Pokud bude nutné z organizačně technických důvodů dřeviny 
vykácet ve vegetačním období, je nezbytné provést ornitologický průzkum dotčených 
porostů s důrazem na možné hnízdění ptáků. 

21. Pro případné vegetační úpravy budou přednostně vybrány domácí dřeviny 
geograficky i stanovištně vhodné a jejich druhové složení bude odsouhlaseno 
příslušným orgánem ochrany přírody. 

22. Dopady záměru na společenstvo ptáků způsobené ztrátou hnízdišť je možné alespoň 
částečně vykompenzovat zvýšením potravní nabídky. K tomuto účelu je vhodné do 
výsadeb na okrajích areálu zařadit i bohatě plodící stromy, jako je jeřáb ptačí, třešeň 
ptačí nebo morušovník černý.  

23. Minimalizace ovlivnění populací čmeláků lze dosáhnout zajištěním vhodných 
potravních a úkrytových biotopů v rámci plánovaného areálu. Optimálním řešením by 
bylo vytvořit na dobře osluněném místě porost živných rostlin. Porost by měl být 
tvořen bohatě kvetoucími druhy (komerčně produkované luční směsi) a neměl by být 
sečen častěji než 1x ročně.  
 

Fáze provozu  
1. Provádět úklid manipulačních ploch a komunikací (snížení emisí TZL, druhotné 

prašnosti) 
2. Důsledně dodržovat ochranná protihavarijní opatření proti možnosti znečištění 

povrchových i podzemních vod provozem zařízení a dopravou. Učinit veškerá 
dostupná opatření cílená k tomu, aby v žádném případě nemohlo dojít ke kontaminaci 
vody, především látkami ropného charakteru.  

3. Omezení rychlosti vozidel v areálu 
4. Při nakládání a vykládání vozidel budou vypínány motory vozidel  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 27 -

B. I. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládané zahájení stavby   II.Q 2022 
Předpokládaná délka výstavby  cca 30 měsíců 
Termín zahájení provozu   IV.Q 2023 
 

Předpokládá se, že stavba může být realizována ve 2.etapách výstavby:  

V I. etapě by potom bylo realizováno OC III. s přilehlým zásobovacím dvorem a 
souvisejícími park. stáními před objektem, odvodnění tohoto parkoviště a retenční nádrž u 
OC III. Rovněž v 1. etapě bude provedeno dopravní napojení areálu, zásobovací 
komunikace k OC III, budou provedeny všechny přípojky inženýrských a areálovými rozvody 
přivedeny do objektu k technickým místnostem – předávací stance tepla, rozvodna NN, 
sprinklerovým nádržím a hlavním uzávěrům. Technické místnosti jsou navrženy právě v OC 
III., a jsou společné i pro OC IV.  

Ve 2. etapě výstavby bude provedena stavba OC IV. se souvisejícím zásobovacím 
dvorem, a souvisejícími parkovacími stáními. Tyto budou odvodněny dešťovou kanalizaci 
dešťové vody svedeny do retenční nádrže u objektu OC IV. Rozvody domovní techniky 
budou připojeny z technických místností v OC III.  

 

B. I. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

1) Královéhradecký kraj 
2) Město Hradec Králové 

 
B. I. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

 Územní rozhodnutí (Magistrát města Hradec Králové) 
 Stavební povolení (Magistrát města Hradec Králové) 
 Vynětí ze ZPF (Krajský úřad Královéhradeckého kraje) 
 Povolení kácení dřevin rostoucích mimo les (Magistrát města Hradec Králové) 

 

Vztah k IPPC 

Záměr nenaplňuje žádnou z kategorií přílohy č. 2 zákona č. 76/2002 Sb., o 
integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 
změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon IPPC“) a nevyžaduje integrované povolení podle tohoto zákona. 

 

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 28 -

B. II. Údaje o vstupech 

B. II. 1. Půda 

 

Zábor pozemků a jejich druh 

Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL) ani se 
stavba nenachází ve vzdálenosti do 50 m od pozemků PUPFL. Pozemky, na kterých je 
plánována výstavba obchodního centra, jsou dle katastru nemovitostí vedeny jako orná půda 
a trvalý travní porost. Jejich výčet je uveden v následujících tabulkách. 

Tabulka 1 Katastrální území Březhrad - zábory  

parc. č. výměra m2 druh pozemku BPEJ vlastník 

619/7 907 orná půda 3.56.00 
RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 
602 00 Brno 

620/1 3010 orná půda 3.56.00 
RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 
602 00 Brno 

623 3185 orná půda 3.56.00 
RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 
602 00 Brno 

625/16 361 orná půda 3.56.00 
RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 
602 00 Brno 

625/19 1094 orná půda 3.56.00 
RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 
602 00 Brno 

Celkem 8557    

 
Tabulka 2 Katastrální území Pražské Předměstí - zábory 

parc. č. výměra m2 druh pozemku BPEJ vlastník 

1564/1 2382 
trvalý travní 

porost 
3.56.00 

RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 602 
00 Brno 

1562/1 15582 
trvalý travní 

porost 
3.56.00 

RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 602 
00 Brno 

1562/2 5639 
trvalý travní 

porost 
3.56.00 

RUTY s.r.o. Údolní 388/8, 602 
00 Brno 

Celkem 23603    

 
Realizací záměru tedy dojde k trvalému záboru pozemků náležejících do 

zemědělského půdního fondu (ZPF) o celkové výměře 32 160 m2. Na pozemcích se nachází 
půda s kódem BPEJ 3.56.00. Jedná se o půdu I. třídy ochrany, tedy nejcennější půdy. 

Klimatický region 3 – teplý, mírně vlhký (T3), součet teplot nad 10°C činí 2500 – 
2800°C, 

průměrná roční teplota 8 – 9°C, průměrný roční úhrn srážek 550 – 650 mm. 

Hlavní půdní jednotka 56 – Nivní půdy na nivních uloženinách; středně těžké 
s příznivými vláhovými poměry. 

V dané lokalitě byl v únoru 2020 proveden pedologický průzkum. Průzkum byl 
proveden vpichy sondovací tyčí a dvě sondy byli provedeny výkopem. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 29 -

Na pozemcích v k.ú. Březhrad KN 619/7, 620/1, 623, 625/16, 625/19 a k.ú. Pražské 
Předměstí KN 1562/1, 1562/2, 1564/1 bude dle pedologického průzkumu nutno provést 
skrývku ornice na ploše cca 29.510 m2 z celkové plochy 32.160 m2. Na uvedené lokalitě byla 
zjištěna průměrná hloubka ornice 0,50 m. Budoucí plochy zeleně, na kterých nebudou 
prováděny stavební nebo výkopové práce, ale jen výsadba zeleně, budou ponechány 
v původní úrovni, bez provedení skrývky ornice. Jedná se o plochu o velikosti 2 650 m².  

Celkem se tedy bude jednat o 14.755,00 m3 (při uvažované téměř 90-100% 
výtěžnosti ornice). Pro zpětné využití na stavbě pro sadové úpravy se předpokládá 
s množstvím 2.100 m³.  

Ornice určena pro sadové úpravy obchodních center bude dočasně uložena na 
deponii na části pozemku parcela číslo KN 1562/2 katastrální území Pražské Předměstí, list 
vlastnictví 26995, výměra parcely 5639 m2 (viz obr. 3). Druh pozemku: trvalý travní porost 
(TTP). Vlastníkem pozemku je společnost RUTY s.r.o., Údolní 388/8, Veveří, 60200 Brno. 
Pozemek je využíván jako TTP. Deponie bude půdorysně plocha cca o rozměrech 42 x 37 x 
25 m, kde bude navršena zemina o celkové kubatuře cca 2100 m3. Umístěna bude v 
jihovýchodní části pozemku. Ornice bude navrstvena v celkové výšce cca 6 m, po 
jednotlivých vrstvách tloušťky max. 30 cm. Okraje deponie budou svahovány. Povrch 
deponie bude oset travou. Terén přiléhající k deponii bude upraven tak, aby případná 
dešťová voda z okolí odtékala pryč od deponie. Bude zajištěna její ochrana před 
znehodnocením a ztrátami a bude zajištěno její řádné ošetření (dodatečné úpravy proti 
smyvu, dosévání travní směsi a zajištění odplevelení). Po skončení výstavby bude deponie 
rozprostřena na plochy zeleně.  

 

 
Obrázek 3 Umístění deponie ornice 

 

Přebytečná ornice v množství 12.655,00 m³ bude odvezena dle konkrétní dohody 
s vlastníky okolní zemědělské půdy. Dohodou s vlastníky zemědělské půdy byly k uložení a 
rozprostření ornice zajištěny následující pozemky: 

v k.ú. Březhrad  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 30 -

 p.č. 196/2 o výměře 7 138 m² (LV 81) 
 

v k.ú. Pohřebačka 

 p.č. 1182 o výměře 5 326 m² (LV 525) 
 p.č. 1196 o výměře 20 144 m² (LV 525) 
 p.č. 1199 o výměře 27 830 m² (LV 525) 
 p.č. 1120 o výměře 1 831 m² (LV 525) 
 p.č. 1127 o výměře 8 687 m² (LV 525) 

celkem 70 956 m² 

Uložení ornice na zemědělské půdě vychází o mocnosti 0,18 m. 

 

Podorničí se na lokalitě nevyskytuje, a proto se s jeho skrytím se tedy neuvažuje. 

S dočasnými zábory pozemků náležejících do ZPF se neuvažuje. 

 

B. II. 2. Voda 
 
Pitná voda, požární voda 

Pro pitný režim, stravování a hygienické potřeby zaměstnanců je odebírána pitná 
voda z vodovodního řadu. Bližší popis technické řešení napojení je uveden v kapitole B.I.6.   

 

POTŘEBA PITNÉ VODY  

počet 

MJ MJ l.os-1.den-1 celkem 

 

1. Zaměstnanci 153 os 49,3 7542,9  l.den-1 

2. Restaurace - výčep, podávání jídel, mytí 

skla, … 6 os 383,6 2301,6 

 

l.den-1 

3. Restaurace - vaření jídla, vybavenost 480 jídel 8,2 3936  l.den-1 

4. Zákazníci 160 os 6 960  l.den-1 

 Celkem = 14 741 l.den-1 

Qd = 14,74 m3.den-1 

Přehled : Qp = 0,17 l.s-1 

kd = 1,29 

Qm = 0,22 l.s-1 

kh = 2,3 

Qh = 0,506 l.s-1 

dle ČSN 736660 ( vnitř. vod. ) -  Qv = 1,4 l.s-1 

Souhrnné množství : Qrok = 5 380 m3  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 31 -

B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 

Suroviny pro výstavbu 

Hlavními vstupními surovinami po dobu výstavby budou běžné suroviny a stavební 
materiály typu: zdící stavební hmoty, beton, písek, dřevo, kamenivo, ocel, plasty, penetrační 
a izolační přípravky, nátěrové hmoty apod. Jejich celková spotřeba není na tomto stupni 
přípravy stavby specifikována výkazem výměr. Předpokládá se obdobná potřeba stavebních 
materiálů jako u běžných staveb tohoto typu. 

Stavba si nevyžádá použití speciálních stavebních hmot a surovin, které by se 
musely dovážet z velké vzdálenosti ani stavebních hmot a surovin, jejichž použití nebo dovoz 
by nadměrně zatěžovaly životní prostředí. 

Celý záměr je navržen za použití běžných surovin a stavebních materiálů. 

 

Suroviny pro provoz 

Pro provoz záměru nejsou potřeba jiné surovinové a energetické zdroje než běžně 
používané pro obdobné typy staveb a které jsou uvedené v jednotlivých kapitolách tohoto 
oznámení. 

 

Elektrická energie 

Elektrická energie bude potřeba pro osvětlení, chod klimatizace, vzduchotechniky, 
ohřev a další spotřebiče. Areálové rozvody jsou vedeny z nově budované trafostanice ve 
vlastnictví investora. Déle bude pro zálohování požárně bezpečnostních zařízení osazen 
náhradní zdroj s dieselovým pohonem o výkonu 400kVA. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 32 -

Tabulka 3 Energetická bilance OC III. a OC IV. 

ENERGETICKÁ BILANCE
plocha W/m Pi SOUD. Pp[kW]

Osvětlení 180 0,8 144,0
Zásuvkové rozvody 150 0,5 75,0
Venkovní osvětlení 10 1 10,0
Reklamní pilon 10 1 10,0
Reklamy 10 1 10,0
Chlazení 300 0,8 240,0
VZT 95 0,8 76,0
Topení 20 0,8 16,0
ZTI 10 0,7 7,0
Eskalátory 11 1 11,0
Výtahy 50 0,7 35,0
SLP 15 0,4 6,0
Turnikety,vrata,dveře… 10 1 10,0
Restaurace 200 0,7 140,0

Rezerva 20 1 20,0

CELKEM 1091,0 810,0

 
 

Roční spotřeba = soudobý příkon x roční časový fond x koeficient roční využitelnosti 

Roční spotřeba při 4200hod = 810x4200x0,7 = 2 380 MWh 
 
Tabulka 4 Předběžná energetická bilance – všech požárně bezpečnostních zařízení v budově 

BILANCE POŽÁRNÍ ZAŘÍZENÍ
plocha W/m Pi SOUD. Pp[kW]

Sprinkler - SHZ 30 1 30,0
Větrání CHÚC 10 1 10,0
Panické osvětlení 25 1 25,0
Požární rozhlas 3 1 3,0
Nouz osvětlení  ( vlastní bater  zdroj) 20 1 20,0
Větrání OTK 40 1 40,0
el  dveře 2 1 2,0

CELKEM 130,0 130,0

 
 
 

 

 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 33 -

Tabulka 5 Energetická bilance náhradní bateriový zdroj UPS pro výpadek sítě 

Výpadek napájení
plocha W/m Pi SOUD. Pp[kW]

Panické osvětlení 30 1 30,0
el ohřev 20 1 20,0
slp  rozvody PC, kamery 10 1 10,0
zásuvkové rozvody pokladny , PC 25 1 25,0
el  dveře 5 1 5,0
MaR - kotelena 2 1 2,0

CELKEM 92,0 92,0

 
 

Pro zajištění dodávky el energie při výpadku hlavního napájení je velikost záložního 
zdroje UPS pro zajištění - chodu a bezpečnosti při výpadku napájení 92 kW a pro zajištění 
napájení zařízení v případě požáru (tzn bude odpojeno ostatní zálohované zařízení) 130 kW 

Doba chodu dle požadavku požární zprávy 60 min. 

 
Zemní plyn 

Objekt není napojen na zemní plyn.  
 
 
B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Obchodní centra budou napojena z prodloužení obslužné komunikace, která 
navazuje z jedné strany na stávající okružní křižovatku u areálu Tesco a Decathlon a z druhé 
strany na stávající obslužnou komunikaci ulice Rovná (u OC Sconto). Příjezd a výjezd do 
lokality je ze silnice I/37 ulice Rašínova třída a sjezd ze strany OC Ahold, Makro po 
komunikaci ul. Rovná, která bude prodloužena. Je připravován i příjezd přes kruhovou 
křižovatku u obchodního domu Tesco či za strany OC Ahold, Makro. 
 
Doprava 

Záměrem dojde k navýšení dopravy v řešeném území. Vzhledem k charakteru 
záměru lze předpokládat, že vyvolaná osobní doprava bude tvořena pouze vozidly 
zaměstnanců a nakupujících. Nákladní automobilová doprava pak představuje především 
naskladňování prodávaného zboží. Celková vyvolaná doprava realizací záměru byla 
uvažovaná 1152 OA/den a 20 TNV/den (jednosměrně). Nákladní vozidla budou 
distribuována pomocí navrhované obslužné komunikace, která navazuje z jedné strany na 
stávající okružní křižovatku u areálu Tesco a Decathlon a z druhé strany na stávající 
obslužnou komunikaci ulice Rovná (u OC Sconto). Příjezd a výjezd do lokality je ze silnice 
I/37 ulice Rašínova třída a sjezd ze strany OC Ahold, Makro po komunikaci ul. Rovná, která 
bude prodloužena. Osobní vozidla pak budou rovnoměrně rozmístěna směrem k Hradci 
Králové a Pardubicím. Část vozidel bude využívat nově zbudovanou obslužnou komunikaci – 
prodloužení ulice Rovná. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 34 -

Doprava v klidu 

Výpočet dle ČSN 73 6110 (01/2006) a Změny Z1 (02/2010). Výpočet potřeby 
odstavných a parkovacích stání pro stavby nebytové. 

 

Základní ukazatele 

Odstavná stání: Investor nepožaduje žádná odstavná stání 

Parkovací stání: 

Druh objektu účelová jednotka počet účelových počet 

   jednotek na 1 stání jednotek 

obchod dům a zahrada prodejní plocha [m2]    40 10 215 m2 

 

Celkový počet navržených stání je 384 na pozemku vlastníka, což je v souladu 
s požadavky normy. 

Z toho počet vyhrazených parkovacích stání pro vozidla přepravující osoby těžce 
pohybově postižené (OTPP) 301 - 400 parkovacích stání => 9 vyhrazených parkovacích 
stání 

Počet vyhrazených park. stání pro vozidla přepravující osoby doprovázející dítě 
v kočárku (ODDK)  384 park. stání => 1% stání z celkového počtu stání => 0,01 • 384 = 3,84 
=> 4 vyhrazených park. stání 

Všechna parkovací stání jsou navržena pro osobní automobily dle ČSN 73 6056 
(03/2011). 

 

Ostatní infrastruktura 
 
Vodovod 

V souběhu se stávající obslužnou komunikací ulice Rovná je veden vodovodní řad 
DN 200, na který jsou již napojena stávající obchodní centra. Tento vodovod bude v rámci 
prodloužení obslužné komunikace v části 1b) i 2a) prodloužen a zaokruhován až 
s vodovodem, kterým jsou zásobovány OC Tesco a Decathlon a který je ukončen u stávající 
okružní křižovatky mezi těmito objekty.  

Z tohoto vodovodního řadu bude na pozemek předmětných OC III. a OC IV. 
přivedena přípojka vodovodu DN 150. 

Přípojka bude za hranicí pozemku investora ukončena ve vodoměrné šachtě pro 
osazení fakturačního vodoměru. Vodoměrná šachta bude provedena jako betonová 
monolitická o vnitřních půdorysných rozměrech 5,0 x 1,5 m a tl. stěny 300 mm. Vstup do 
šachty bude zajištěn jedním poklopem osazeným v travnaté ploše. 

 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 35 -

Plynovod 

Objekt není připojen na plyn.  

 

Kanalizace splašková  

Splaškové vody ze sociálních zařízení budou odváděny do nově navržené kanalizace 
DN 250 vedené pod objektem a dále přes zpevněné plochy k napojovací šachtě u veřejného 
řadu splaškové kanalizace. Veřejný řad je již částečně realizován v obslužné komunikaci ul. 
Rovná, tento bude pro OC III. a OC IV. prodloužen k místu budoucího vjezdu do areálu.  

Vzhledem k výškovému osazení stávajícího kanalizačního řadu, musí být splaškové 
vody čerpány. V areálu bude realizována čerpací stanice, která je navržena v zeleném pásu 
na pozemku investora. 

Z čerpací šachty bude navržen výtlak o DN 80 do revizní šachty ŠS2, ze které dále 
povede gravitační potrubí o DN 250, které je napojeno do revizní šachty ŠS1, která je 
osazena na již povolené kanalizační přípojce. 

 

Profil stoky, materiál, délka 

 DN 200  PP  (možno použít i PVC KG) 214 m  

  DN 250 PP  (možno použít i PVC KG)   43 m 

tlaková DN 80  HDPE DN         2 m 

      celkem   cca    259 m 

 

Revizní šachty jsou navrženy prefabrikované DN 1000 mm s prefabrikovanými dny. 
Pro vstup do revizních šachet budou sloužit kapsová a vidlicová stupadla. Veškeré šachty na 
kanalizaci budou zakryty těžkými litinovými poklopy s rámem D 400 pro těžký provoz.   

 

Kanalizace dešťová  
V areálu skladu budou vznikat dva druhy dešťových odpadních vod a to čisté dešťové 

vody ze střechy objektu a dešťové vody z komunikací - parkoviště a zásobovacího dvora, u 
nichž může dojít ke kontaminaci ropnými látkami.  

Po provedeném inženýrsko- geologickém průzkumu je nutno konstatovat, že území 
není vhodné pro přímé vsakování dešťových vod.  

Srážkové vody ze střechy objektu a parkoviště budou natékat do nově navržených 
retenčních nádrží na pozemku investora. Z retenčních nádrží je navržen bezpečnostní 
přepad s regulací odtoku na 25 l/s do přípojky dešťové kanalizace a následně do stávající 
vodoteče.  

Dešťové odpadní vody ze střechy objektu budou svedeny podtlakovým systémem do 
venkovní dešťové kanalizace. 

Kanalizace dešťová ze zpevněných ploch bude odvádět dešťové vody s možností 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 36 -

kontaminace lehkými ropnými kapalinami. Dešťové vody budou podchyceny uličními žlaby a 
budou odváděny přes navržený odlučovač lehkých kapalin do retenčních nádrží.   

Před každou retenční nádrží bude navržen odlučovač lehkých kapalin OLK NS 80 pro 
návrhový průtok 80 l/s s garantovanou výstupní koncentrací NEL do 0,5 mg/l. Znečištěná 
voda je přivedena do gravitační odkalovací části opatřené usměrňovačem toku a nornou 
stěnou. Zde se usadí nerozpuštěné látky těžší než voda (písek, kal), zachytí se plovoucí 
hrubé nečistoty a část ropných látek. Takto předčištěná voda přitéká do koalescenční části 
odlučovače, dále protéká vyjímatelnou koalescenční vložkou, kde dochází k intenzifikaci 
odlučovacího procesu a odtéká do odtokového potrubí s dočišťovacím stupněm. Za 
odlučovačem je navržen dočišťovací nádrž DS 80, ze které odtékají vyčištěné dešťové vody 
do retenční nádrže. 

V areálu jsou navrženy 2 retenční nádrže. Každá retenční je navržena jako zemní 
nádrž bez těsnění tzn. retenční nádrž je navržena částečně jako vsakovací. Každá retenční 
nádrž je navržena o užitném objemu cca 230 m3. Retenční nádrž je navržena jako zemní 
nádrž se sklony svahů 1 : 1,5 – 1:2. 

Výstavbou retenčních nádrží nedojde ke snížení hladiny podzemní vody. Naopak, 
vzhledem k úrovni hladiny podzemní vody bude část vody do horninového podloží vsakovat 
a obohacovat jej. Dle HG posudku vypracovaného firmou Geo Eko s.r.o., (2020) byla hladiny 
podzemní vody zjištěna na kótě -1,1 m pod terénem, tedy na kótě 226,01 u nádrže 1, resp. 
225,35 u nádrže 2. 

Povolený odtok z celého nově navrženého areálu je 12,5 l/s. Škrcení bude pomocí 
odtokového regulátoru v poslední navržené šachtě. 

Okolo nádrže bude navrženo drenážní potrubí, pro rychlejší odvedení dešťových vod 
do vod podzemních a zvýšení vsakovacího efektu nádrže. 

 

B.II.5. Biologická rozmanitost 
V současnosti je lokalita i krajina v jejím okolí zcela zkulturněná. Převládají intenzivně 

obhospodařované zemědělské kultury, důležitou roli hraje těsná blízkost velkého sídelního 
města Hradec Králové. S tím souvisí i přítomnost dalších antropogenních struktur jako jsou 
silniční a železniční komunikace, sídelní, nákupní a průmyslové zóny. Biotická složka se 
uplatňuje zejména v nezastavěných enklávách, které nejsou zemědělsky využity. Je 
představována remízky v polích, porosty dřevin kolem vodních toků a také ruderalizovanými 
porosty na opuštěných plochách. 

Zájmové území se nachází v jižní části města Hradec Králové, při ulici Rovná, která je 
zřízena jako obslužná komunikace v komerční zóně Hradubická II. a která je vedena 
rovnoběžně se silnicí I. tř. I/37, tedy s Rašínovou třídou. SV hranice stavby je vedena 
rovnoběžně se železniční tratí Pardubice – Hradec Králové ve vzdálenosti 60 m tak, aby 
pozemek nezasahoval do ochranného pásma železnice. JV hranice je tvořena doposud 
volnou plochou zemědělské půdy, na kterou navazuje areál OC Sconto, obdobně na SZ 
hranici za zemědělskou půdou navazuje areál OC Tesco, Decathlon. 

Na lokalitě nebo v jejím blízkém okolí se nenalézá žádné zvláště chráněné území, 
lokalita soustavy Natura 2000, ani tudy neprochází územní systém ekologické stability 
ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 37 -

Záměr se nachází na pozemcích využívaných jako orná půda a trvalý travní porost. 
Na ploše plánované výstavby se vyskytují druhově chudé porosty dřevin a ruderální 
vegetace, která není z hlediska ochrany přírody nijak hodnotná. Porosty náletových dřevin a 
zarůstající pole nicméně poskytují úkrytová stanoviště pro hmyz a drobné obratlovce. 
Vesměs zde byly zaznamenány živočišné druhy, které jsou přizpůsobeny k životu 
v člověkem silně ovlivněných biotopech. V daném území mají stabilní populace, které osidlují 
vhodná stanoviště i v těsném okolí místa záměru. Ovlivnění sledované plochy proto 
nezpůsobí jejich vymizení z daného území. Ze zvláště chráněných druhů byl na lokalitě 
zaznamenán výskyt ohrožených čmeláků rodu Bombus. V sousedství plochy se vyskytuje 
také ohrožený slavík obecný a silně ohrožená žluva hajní, k jejich ovlivnění však při realizaci 
záměru nedojde. Ovlivnění zaznamenaných živočišných druhů je možné zmírnit provedením 
navržených opatření. 

Negativní vlivy na biodiverzitu v lokalitě budou spjaty s odstraněním dřevin. Během 
stavby bude plošně odstraněna i bylinná vegetace na opuštěném poli. Ovlivněné porosty 
nejsou z hlediska ochrany přírody významné. Vzhledem k vlastnostem záměru, nízké kvalitě 
dotčených biotopů a omezené rozmanitosti dotčených společenstev lze konstatovat, že 
posuzovaný záměr nebude mít významný negativní dopad na biologickou hodnotu území. 
Naopak dojde k nahrazení odstraněných dřevin novými, které budou vysazeny v rámci 
objektu sadových úprav. Zvolené druhy dřevin podpoří využívání lokality i druhy živočišnými. 

 

B.II.6. Vlivy na klimatický systém Země  

Obchodní centrum nebude mít přímý vliv na klimatický systém Země. Vytápění bude 
řešeno napojením na horkovod. Zařízení nebude mít přímý negativní vliv na klimatický 
systém Země. 

Nepřímým vlivem je vyvolaná automobilová doprava. 

 
 

B. III. Údaje o výstupech 

B. III. 1. Ovzduší   

V průběhu výstavby lze předpokládat navýšení emisní a následně imisní zátěže.  

Navýšení emisí a následně zhoršení imisní situace bude časově omezené a bude se 
během výstavby měnit v závislosti na prováděných činnostech.    

Během výstavby bude nutno dodržovat základní opatření pro snížení emisí a to zejména: 

 Očista vozidel před nájezdem na komunikace 

 Optimalizace tras vozidel, rozhodně doporučuji trasu mimo obytnou zónu. 

 Zaplachtování vozidel převážejících potenciálně prašný náklad (např. 
vytěženou zeminu mimo areál, dovoz písku), zejména v případě suchého a 
větrného počasí 

 Vypínání motorů v případě stání vozidel 

 Minimalizace dočasných úložišť vytěžené zeminy a sypkých materiálů 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 38 -

 Úklid a kropení ploch a komunikací 

A další opatření uvedená v kapitole B.I.6. 

Na stavbu se vztahuje opatření BD3 Programu zlepšování kvality ovzduší ZÓNA 
SEVEROVÝCHOD – CZ05. 

 

V období provozu záměru bude instalován u objektu OC III. stacionární zdroj 
znečišťování ovzduší. Jedná se o dieselagregát (400 kVA/400 kW), který bude v provozu 
pouze v případě poruch nebo výpadků dodávky energie z veřejné distribuční sítě a bude 
napájet požárně bezpečnostní zařízení a další vybraná zálohovaná zařízení. 

Vytápění objektu je zajištěno napojením na horkovodní distribuční síť. 

Liniový zdroj znečišťování ovzduší představuje vyvolaná doprava. Plošným zdrojem 
znečišťování ovzduší jsou pohyby vozidel po parkovišti. 

Pro posouzení množství emisí z výše uvedených zdrojů znečišťování ovzduší a 
vyhodnocením imisního zatížení ovzduší, zejména pak v blízkosti obytné zástavby, byla 
zpracována rozptylová studie (Bucek s.r.o., 2021), která je přílohou tohoto oznámení (viz 
příloha 3). 

Rozptylová studie byla zpracována pouze pro jednu výpočtovou variantu, která 
hodnotí příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší souvisejících s provozem záměru. Jako 
nulovou variantu k záměru lze označit stávající stav, tj. stav bez realizace záměru. 
Rozptylová studie byla zpracována pro maximální krátkodobé a průměrné roční koncentrace 
jednotlivých látek.  

Posouzení úrovně imisního zatížení v lokalitě bylo provedeno na základě vymezení 
pětiletých průměrů podle ust. § 11, odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb. za uplynulé období a dat 
AIM (www.chmu.cz). 

Výpočet krátkodobých i průměrným ročních koncentrací znečišťujících látek a doby 
překročení zvolených hraničních koncentrací byl proveden podle metodiky „SYMOS 97“ 
(Systém modelování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší SYMOS´97 – aktualizace 
únor 2014), která byla vydána MŽP ČR v r. 1998.  

Jako vstupní údaje pro výpočet emisního toku stanovených škodlivin byly použity 
emisní faktory v programu MEFA 13 a aplikace Sekundární prašnost 20191. Z hlediska 
příspěvkového znečištění vnějšího ovzduší byly výpočty zpracovány pro nejvýznamnější 
druhy znečišťujících látek ze silniční dopravy – NO2, CO, PM10, PM2,5, BZN a BaP. Do 
výpočtu RS byly zahrnuty primární emise, víceemise i emise z resuspenze.  

Kromě emisí z vyvolané dopravy na veřejných komunikacích byly do výpočtu 
rozptylové studie zahrnuty i emise ze startů a pojezdů vozidel po parkovišti. Pro výpočet 
emisí ze startů a pojezdů vozidel vyvolané dopravy po parkovišti byly použity emisní faktory 
z programu MEFA 13 (Výpočet emisí a víceemisí z liniových zdrojů) a aplikace Sekundární 
prašnost 2019. Pojezd po areálu byl uvažován v součtu pro příjezd i odjezd vozidel průměrně 
cca 400 m. 

                                            
1 aplikace Sekundární prašnost 2019, licence ATEM – Ateliér ekologických modelů, s. r. o. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 39 -

Návrh záměru uvažuje s vybudováním parkoviště s počtem 384 parkovacích stání pro 
OA. Vzhledem k charakteru záměru je uvažována obrátkovost 3 vozidla na parkovací stání. 
Pro zásobování areálu je uvažováno s využitím nákladní automobilové dopravy. Celková 
vyvolaná doprava je tak předpokládána na úrovni cca 1152 OA/den a 20 NA/den 
(jednosměrně). Dopravné napojení areálu záměru bude na místní komunikaci v ul. Rovná. 

 

 

Obrázek 4 Dotčené komunikace v předmětné lokalitě a jejich číselné označení 

Tabulka 6 Emisní charakteristika zdroje, vyvolaná doprava na veřejných komunikacích 

Zdroj  Doprava po veřejných komunikacích 
Úsek 1) 1 2 3 4 5 
Intenzita vyvol. dopravy2) 
[OA/den] 

2304 576 1728 1152 1152 

Intenzita vyvol. dopravy2) 
[TNV/den] 

40 0 40 20 20 

Emise3) 

NOx [kg/rok] 6,7 49,4 134,1 111,4 42.4 
CO [kg/rok] 57,2 449,1 1117,2 489,6 177.8 
PM10 [kg/rok] 17,1 144,0 385,1 416,0 192.1 
Benzen [kg/rok] 0,8 6,7 16,3 10,1 3.6 
BaP [g/rok] 0,1 0,8 2,2 1,4 0.5 
PM2,5 [kg/rok] 4,4 36,9 99,4 104,2 48.0 

Délka4) [km] 0.03 0,9 1,1 0,9 0,8 
1) číselné označení úseků odpovídá označení úseků na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. 
2) intenzita záměrem vyvolané dopravy (obousměrně) 
3) suma emisí z výfuku a emise z otěru brzd a pneumatik a emisí z resuspenze (vč. víceemisí z vyvolané zdrojové dopravy)  
4) celková délka úseku zahrnutá do výpočtu RS  

Kromě emisí z vyvolané dopravy na veřejných komunikacích byly do výpočtu 
rozptylové studie zahrnuty i emise ze startů a pojezdů vozidel po parkovišti. Pro výpočet 
emisí ze startů a pojezdů vozidel vyvolané dopravy po parkovišti byly použity emisní faktory 
z programu MEFA 13 (Výpočet emisí a víceemisí z liniových zdrojů) a aplikace Sekundární 
prašnost 2019. Pojezd po areálu byl uvažován v součtu pro příjezd i odjezd vozidel průměrně 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 40 -

cca 400 m. Výpočet byl proveden pro průměrný sklon vozovky 0 %, rychlost pojezdu 
30 km/hod, plynulost provozu 3. Zastoupení vozidel dle ujeté dráhy do 1 km bylo uvažováno 
100 % u zdrojové dopravy, více jak 4 km 100 % cílové dopravy. Výpočet byl proveden pro 
typ vozového parku města a ostatní silnice, rok 2023. Celkové emise ze startů a pojezdů 
vozidel po parkovišti jsou dány součtem emisí z výfuku a z otěrů brzd a pneumatik, víceemisí 
ze studených startů vozidel a emisí z resuspenze. Celkové emise zahrnuté do výpočtu RS 
jsou uvedeny v tabulce níže.  

Tabulka 7 Emisní charakteristika zdroje, pojezd vozidel po parkovišti 

Zdroj  
pojezd vozidel po 

areálu 

Emise2) 

NOx 120,2 
CO 1438,9 

PM10 163,4 
Benzen 20,5 

BaP 1,7 
PM2,5 44,6 

1) suma emisí z výfuku a z otěru brzd a pneumatik a emisí z resuspenze z úseku (vč. víceemisí z vyvolané zdrojové dopravy) 
v kg/rok (BaP v g/rok).  

Poznámka: Uvedené emise z vyvolané dopravy na veřejných komunikacích a pojezdů po areálu jsou spočítány z celkové 
vyvolané dopravy v průběhu dne. Tyto hodnoty byly uvažovány pro výpočet průměrných ročních koncentrací. Špičkové hodnoty 
emisí pro výpočet nejvyšších hodinových koncentrací nelze v kg/rok tímto způsobem vyčíslit. 
 

Jako záložní zdroj energie pro objekty záměru bude instalován dieselagregát. 
Výrobce a typ zařízení bude upřesněn v navazujících fázích projektové přípravy. Jako 
referenční zařízení vyl uvažován dieselagregát výrobce Deutz, typ E-DZ 0400. Dieselagregát 
bude umístěn v samostatném objektu u západní fasády. Provoz dieselagregátu bude pouze 
v době výpadku dodávek elektrické energie z veřejné distribuční sítě a při provozních 
zkouškách. Pro výpočet rozptylové studie bylo uvažováno s provozní dobou zdroje na úrovni 
cca 50 hod/rok. 

Tabulka 8 Emisní charakteristika zdroje, dieselagregát 

Zdroj Dieselagragát 
Výrobce, typ Deutz, E-DZ 0400 1) 
Jmenovitý elektrický výkon [kVA] / 
[kW] 

400 / 320 

Provozní hodiny2) [hod/rok] 50 
Spotřeba paliva [l/hod] / [kg/rok] 76,53 / 3233 

Emise [kg/rok] 
NOx 

3) 86,7 
CO 19,4 

1) referenční zařízení (v navazujících stupních projektové přípravy můžu být upřesněno)  
2) teoretická provozní doba uvažovaná ve výpočtu RS. Parametr α (relativní roční využití maximálního výkonu) by v tomto 
případě byl 0,6 %.  
3) podíl emisí NO2 v NOx byl uvažován na úrovni 15 %. Objemový tok spalin byl vypočten teoretickým přepočtem z množství 
spáleného paliva. 

 

B. III. 2. Odpadní vody 

Odpadní vody jsou dle §38 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, definovány 
jako vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných 
stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost 
(složení nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 41 -

zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových 
nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování 
skládek a odkališť nebo během následné péče o ně, s výjimkou vod, které jsou zpětně 
využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod důlních. 

 

BILANCE ODPADNÍCH VOD  

 

počet 
MJ MJ l.os1.den-1 průtok 

1. Zaměstnanci + kompletace + 
sklad 153 Os 49,3 7 543 l.den-1 

3. Restaurace - výčep, podávání jídel, m
skla, … 6 Os 383,6 2 302 l.den-1 

4. Restaurace - vaření jídla, 
vybavenost 480 jídel 8,2 3 936 l.den-1 

5. Zákazníci 160 Os 6 960 l.den-1 

Celkem 
   

14 741 l/den 

Q24  
 

= 14,7405 m3/den 

= 0,17 l/s 

kd 
 

= 1,29 
 

Qd    
19 015 l/den 

součinitel hodinové 
nerovnoměrnosti 

kh  
= 5 

 
Qh  

= 3 962 l/hod 

Qh  
= 1,10 l/s 

přepočet 
 

= 98 EO 

Qměsíc  
= 442,215 m3  

Qrok  
= 5 380 m3  

 

 

Dešťové vody 
Pasport odvodňovacích staveb byl pro zájmové území proveden v 01/2019 Ing. 

Josefem Javůrkem, autorizovaným inženýrem pro vodohospodářské stavby ČKAIT 0601523.  

Technickému návrhu odvodňovacích staveb předcházelo vypracování Studie 
odtokových poměrů (Ing. Josef Javůrek, 1998). Studie řešila celkový odtok z území 
členěného do 3 sektorů (I. - III.). V současné době je uvažováno doplnění investic v prostoru 
III. sektoru. 

Zájmové území je odvodněno centrální svodnicí (odvodňovací příkop), která částečně  
situačně nahradila stávající svodnici podél horkovodu a částečně využívá původní trasu. 
Svodnice je vyústěna do MLN (Malý Labský náhon) stávajícím výústním objektem se 
stavidlem. V případě průchodu velkých vod v Labi dojde k uzavření odtoku ze zájmového 
území a tím k zamezení zpětného vzdutí z Labe. Svodnice prochází podélně celým 
zájmovým územím a jsou do ní zaústěny kanalizační systémy jednotlivých OD, tj. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 42 -

jednotlivých sektorů.  

Pro území sektoru III byla zpracována zastavovací situace, kde jsou navrženy OC I. – 
OC IV. Odtok ze zastavěné plochy objekty OC III. a OC IV. je navržen jen vy výši ½ 
povoleného množství a to 12,5 l/s, škrcení bude pomocí odtokového regulátoru v poslední 
navržené šachtě. 

V návrhu je i kapacita retenčních nádrží navržena s výraznou rezervou. Oproti 
předepsané kapacitě min. 300 m3 je v území OC III. a OC IV. navržena kapacita 2x 320 m3, 
tedy celkem 640 m3, což je rezerva  více než 100%.  

V případě zamezení odtoku ze zájmového území (zahrazení stavidla na MLN) je 
nutno v území zajistit akumulaci pro celkový objem návrhového deště a akumulaci pro 
extravilánový nátok z prostoru Borovinka. Hlavní akumulace v území je zajištěna centrální 
retenční nádrží objemu 7 070 m3 s odvodňovacím příkopem. Nádrž je plněna přelivnou 
hranou z odvodňovacího příkopu (svodnice). Pro havarijní stavy a možnou stabilizaci 
hladiny vody v retenční nádrži je retence doplněna o čerpací stanici dešťových vod s 
přepadem do MLN přes protipovodňovou hrázku. 

Systém retence v Retenční nádrži i odvodňovacím příkopu je doplněn jednotlivými 
retencemi v jednotlivých sektorech příslušného OD, tzn. že každý OD má na svém pozemku 
navrženu retenci o příslušném objemu návrhového deště. Odtok z jednotlivých systémů je 
řešen přes zpětné klapky. 

Pro zálivku dřevin navrhovaných sadových úprav bude využívána voda ze 
dvou akumulačních nádrží, do kterých bude sváděná voda ze střech. Každá nádrž bude 
navržena jako prefabrikovaná železobetonová nádrž o průměru 2,1m a výšce 2,3m s 1 
otvorem o DN 600 o užitném objemu 5m3. Přepad z každé nádrže bude proveden do nově 
navržené otevřené retenční nádrže.  

 

BILANCE SRÁŽKOVÝCH VOD  

Zástavba a druh pozemku plocha koef. průtok 

Střecha   9 852,0 m2 0,985 ha 0,90 266,00 l.s-1 

Celkem odtok z území 9 852,0 m2 266,00 l.s-1 

návrhová srážka 15 min. P = 0,5 300 l.s-1.ha-1 

Objem 15 min. srážky 239,40 m3 

 
Roční bilance srážkových vod plocha koef. objem 

 
Roční srážkový úhrn 580 mm 

Střecha   9 852,0 m2 0,985 ha 0,90 5 143 m3 

celkem 9 852,0 m2 5 143 m3 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 43 -

Parkoviště + chodníky 11 780,0 m2 1,178 Ha 0,80 134,76 l.s-1 

Celkem odtok z území 11 780,0 m2 134,76 l.s-1 

návrhová srážka 15 min. P = 0,5 143 l.s-1.ha-1 

Objem 15 min. srážky 121,29 m3 

plocha koef. objem 
 

Roční srážkový úhrn 580 mm 

Parkoviště + chodníky 11 780,0 m2 1,178 Ha 0,80 5 466 m3 

celkem 11 780,0 m2 5 466 m3 

 

 

B. III. 3. Odpady 

Pro nakládání s odpady platí zákon o odpadech č. 541/2020 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Zařazení do katalogu odpadů je pak prováděno dle vyhlášky 8/2021Sb., 

 
Produkce odpadů bude v čase rozdělena podle časového období vzniku: 

 odpady vzniklé při výstavbě 
 odpady vzniklé z provozu 
 odpady vznikající při havárii 

 

Odpady vznikající během výstavby záměru 

Odpady vzniklé během stavby budou odstraňovány v jejím průběhu a jejich vznik 
skončí před předáním stavby do provozu. V rámci stavebních činností budou vznikat v 
relativně malých množstvích odpady vázané na provoz zařízení staveniště, z nichž většinu 
bude nutno zařadit do kategorie nebezpečné odpady (N). Současně budou během stavby 
vznikat v relativně větších množstvích odpady vázané na vlastní stavební činnost, které bude 
možno zařadit do kategorie ostatní odpady (O). Činnosti, při kterých budou vznikat odpady, 
mají charakter přípravných prací, servisních činností a administrativní činnosti a lze je 
shrnout do následujících bodů: 

 odstranění odpadů nacházejících se na pozemku před a během hrubých terénních 
úprav 

 příprava různých komponentů pro stavbu 

 nátěry konstrukcí 

 provoz zařízení stavby a hygienických zařízení pro pracovníky stavby 

 skladování materiálů pro stavbu 

Nakládání s odpady, jejich množství a způsob využití nebo zneškodnění se budou 
řídit příslušnými ustanoveními zákona č.541/2020 Sb., o odpadech, v platném znění a 
ustanoveními vyhlášky MŽP ČR č. 8/2021 Sb., Katalog odpadů. Za odpadové hospodářství v 
průběhu výstavby bude odpovědný dodavatel stavby, který bude plnit veškeré povinnosti 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 44 -

jako původce odpadů. Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů 
odpadů z vlastního procesu výstavby lze upřesnit až, když budou známy dodavatelé a budou 
specifikovány i konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy mezi investorem a hlavním 
dodavatelem stavby bude i podmínka, že hlavní dodavatel stavby je zodpovědný za správné 
nakládání s odpady vznikajícími v průběhu výstavby (včetně odpadů vznikajících činností 
subdodavatelů na stavbě), včetně jejich následného využití nebo odstranění a investor 
vytvoří na staveništi potřebné podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých druhů 
odpadů.  

Povinností původce stavebních odpadů je dle § 15 odst. 2 písm c) z.č. 541/2020 Sb. 
mít zajištěno předání stavebních a demoličních odpadů v odpovídajícím množství písemnou 
smlouvou před jejich vznikem. 

 

Odpady vznikající během provozu záměru 

Při běžném provozu budou vznikat odpady charakteristické pro danou činnost.  

První skupinou jsou odpady, jejichž vznik je podmíněn prodejním sortimentem. Jsou 
to především obaly a skladováním (či manipulací) znehodnocené zboží. 

Další skupinou jsou odpady vznikající pravidelně při běžném provozu, jejichž vznik 
vyplývá z běžné funkce různých zařízení (např. vzduchotechniky) nebo běžné lidské činnosti 
(např. administrativa). 

Poslední skupinu tvoří odpady, které vznikají nepravidelně a jejich vznik je spojen se 
závažnějšími opravami nebo v případě havárie. Tyto odpady jsou zde řešeny pouze 
okrajově.  

Množství odpadů nelze zatím přesně stanovit a bude vyhodnoceno po uvedení 
prodejny do provozu. Vzhledem k charakteru využití a technickému vybavení lze na základě 
zkušeností a údajů o produkci odpadů v obdobných zařízeních předpokládat vznik 
následujících druhů odpadů: 

 

Tabulka 9 Přehled druhů odpadů vznikajících v průběhu provozu 

Katalogové 
číslo 

Kategorie Název Vznik odpadu 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly 
skladové prostory, 

příjem, expedice zboží 

15 01 02 O Plastové obaly 
skladové prostory, 

příjem, expedice zboží 

15 01 06 O Směsné obaly 
skladové prostory, 

příjem, expedice zboží 

15 02 03 O 
Absorpční činidla, filtrační 
materiály, čistící tkaniny a 

ochranné oděvy 
odpad z údržby 

16 06 04 O 
Alkalické baterie (kromě baterií 

uvedených pod č. 16 06 03) 
údržba objektu 

20 01 01 O Papír a lepenka administrativa, sklady 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 45 -

Katalogové 
číslo 

Kategorie Název Vznik odpadu 

20 01 02 O Sklo odpad z provozu objektu 

20 01 03 O Drobné plastové předměty odpad z provozu objektu 

20 01 04 O Ostatní plasty odpad z provozu objektu 

20 01 06 O Ostatní kov odpad z provozu objektu 

20 01 07 O Dřevo odpad z provozu objektu 

20 01 10 O Oděv odpad z provozu objektu 

20 01 11 O Textilní materiál odpad z provozu objektu 

20 01 21 N 
Zářivky a/nebo ostatní odpad s 

obsahem rtuti 
odpad z provozu objektu 

20 01 33 N Baterie a akumulátory odpad z provozu objektu 

20 01 39 O Plasty odpad z provozu objektu 

20 01 40 O Kovy odpad z provozu objektu 

20 02 01 O Biologicky rozložitelný odpad údržba zeleně 

20 03 01 O Směsný komunální odpad odpad z provozu objektu 

20 03 03 O Uliční smetky údržba parkovacích ploch 

Poznámka k tabulce: 

N – nebezpečné odpady; O – ostatní odpady 

 
V rámci provozu může při havarijním stavu dojít k úniku mazadel či paliv z prostředků 

mechanizace při jejich poruchách nebo haváriích. Může také vznikat odpad k.č. 13 02 04, 
případně 13 02 05, 13 02 07, 13 02 08 – materiály obsahující mazadla, maziva, naftu, 
benzín, motorový olej, případně odpad zeminy, znečištěný ropnými látkami. Tyto odpady je 
nutné likvidovat v souladu s předpisy pro likvidaci nebezpečných odpadů.  

Provozovatel jako původce odpadů ve smyslu zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, 
ve znění pozdějších předpisů je povinen plnit povinnosti původců odpadu. Před zahájením 
činnosti je povinen zajistit dle dle § 15 odst. 2 písm c) předání komunálních odpadů 
v odpovídajícím množství písemnou smlouvou před jejich vznikem. 

Odpady jsou soustřeďovány ve vhodných soustřeďovacích prostředcích (kontejnery) 
ve vybraných a označených prostorách v areálu, odděleně podle kategorií a druhů. Po jejich 
naplnění jsou předávány ke smluvně zajištěným oprávněným osobám k využití nebo 
odstranění. 

Nebezpečné odpady jsou soustřeďovány odděleně ve speciálních uzavřených 
nepropustných nádobách určených k tomuto účelu a zabezpečených tak, aby nemohlo dojít 
k neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady nebo k úniku škodlivin z uložených 
odpadů. Soustřeďovací prostředky jsou označeny názvy, číselnými kódy druhu odpadu a 
kategorií dle Katalogu odpadů. Místa pro nakládání nebezpečných odpadů jsou vybavena 
příslušnými identifikačními listy nebezpečných odpadů. 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 46 -

Odpady vzniklé při případném ukončení záměru 

S ukončením provozu se neuvažuje. V případě nutnosti odstranění stavebních 
objektů vznikne při demolici a demontáži objektů a zařízení odpovídající stavební odpad, se 
kterým bude nakládáno dle platné legislativy. 

 
B. III. 4. Hluk a vibrace 

Stávající akustická situace v lokalitě, ovlivňovaná dominantně pozemní 
automobilovou dopravou uskutečňovanou po silnici I/37. K areálu záměru bude doprava 
přiváděna pomocí obslužné komunikace ul. Rovná ze stávající komunikaci I/37. Sjezd na 
plochu areálu je již řešen v rámci výstavby obslužné komunikace ul. Rovná. 

 
Na posuzovaném záměru lze vyspecifikovat tyto zdroje hluku: 

- stacionární zdroje hluku (vzduchotechnika, ventilátory, pohyby na parkovišti), 
- doprava spojená se záměrem. 

Stacionární zdroje hluku  

Tabulka 10 Nové stacionární zdroje hluku  

Zařízení a počet zdrojů Umístění zdroje 
Akustický výkon  

LwA [dB] 
Provozní doba 

4 ks jednotek vzduchotechniky Na střeše 60 Denní doba i noční doba 

16 ks splitového chlazení Na střeše 45 Denní doba i noční doba 

1 ks chlazení chiller* 
Při severní fasádě 

objektů III a IV 
90 Denní doba i noční doba 

1 ks chlazení chiller – 
opatřený protihlukovým 

opatřením o Rw nejméně 10 
dB 

Při severní fasádě 
objektů III a IV 

80 Denní doba i noční doba 

*nevstupuje do výpočtu 

 

Dále bude pro zálohování požárně bezpečnostních zařízení osazen náhradní zdroj 
s dieselovým pohonem o výkonu 400kVA. 

Na vzduchotechnickém zařízení budou provedena taková opatření, která zabrání 
šíření hluku do venkovního prostoru i do větraných místností. 

 Potrubní rozvody budou od klimatizačního soustrojí odděleny pryžovými vložkami. 
 Vzduchotechnické jednotky i potrubí na závěsech podloženy gumou. 
 Vřazení tlumičů hluku do potrubních rozvodů k zamezení šíření hluku od ventilátoru 

do místnosti i do venkovního prostoru. 
 Rychlost proudění vzduchu v potrubí a distribuční elementy jsou zvoleny tak, aby 

proudění vzduchu nezpůsobovalo nadměrný hluk. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 47 -

 Pro zabránění přenosu hluku do stěn bude potrubí v prostupu vždy obaleno 
minerální vatou. Začištění omítky musí být provedeno, tak, aby nemohlo dojít k 
přenosu vibrací. 

 Mezi nosnými rámy a vzduchotechnickými jednotkami je osazena rýhovaná guma. 

 
Mobilní zdroje hluku 

Tabulka 11 Nové mobilní zdroje hluku 

Zařízení a počet zdrojů LwA [dB] Provozní doba 

2 ks paletové elektrické vozíky 65 Denní doba – 180 minut 

 

Doprava 

Areál bude napojen prodloužením stávající obslužné komunikace ul. Rovná. 
Záměrem dojde k navýšení dopravy v řešeném území. Vzhledem k charakteru záměru lze 
předpokládat, že vyvolaná osobní doprava bude tvořena pouze vozidly zaměstnanců 
a nakupujících. Nákladní automobilová doprava pak představuje především naskladňování 
prodávaného zboží. Celková vyvolaná doprava realizací záměru byla uvažovaná 1152 
OA/den a 20 TNV/den (jednosměrně). Nákladní vozidla budou distribuována pomocí 
obslužné komunikace ul. Rovná přes okružní křižovatku k silnici I/37, osobní vozidla pak 
budou rovnoměrně rozmístěna směrem k Hradci Králové a Pardubicím. Část vozidel bude 
využívat nově zbudovanou obslužnou komunikaci – prodloužení ulice Rovná. 

 

Tabulka 12 Intenzita dopravy na stávajících komunikacích (OA – osobní automobily, TNV – 

těžká nákladní vozidla) 

Intenzita dopravy na stávajících komunikacích 

Sčítací úsek OA TNV Celkem 

1 13703.7 2187.6 15891.3 
2 428.2 68.4 496.6 
3 17123.0 273.5 1986.4 
4 428.2 68.4 496.6 
5 0 0 0 
6 428.2 68.4 496.6 
7 428.2 68.4 496.6 
8 1713.0 273.5 1986.4 
9 0 0 0 

10 0 0 0 

 
Stávající hlukovou zátěží železniční dopravy v posuzovaném území je provoz na 

železniční trati vedené podél severovýchodní hranice posuzovaného záměru. 

Samotný provoz záměru nevyvolává žádné nároky na novou železniční dopravu. 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 48 -

Vibrace 

Hlavními faktory, které určují intenzitu vibrací, je intenzita dopravy na příjezdových 
komunikacích a v areálu záměru a stav geologického podloží. Vibrace z nákladní 
automobilové dopravy mohou ovlivnit pouze bezprostřední okolí silnice. 

Otázky, spojené s ochranou před vibracemi upravuje zákon č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví a nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Vibrace se mohou projevit především v časově 
omezeném období výstavby. Zde mohou být generovány použitými, těžkými, mechanismy v 
období výstavby. Dopad na širší okolí však bude minimální. 

Za provozu nebude stavba obsahovat a využívat zařízení, která by způsobovala 
vibrace s hodnotami a ve frekvencích překračujících povolené limitní hodnoty, které jsou 
stanoveny z hlediska ochrany lidského zdraví nebo vlivů na stabilitu a trvanlivost stavebních 
objektů. 

 

Záření radioaktivní, elektromagnetické  

Posuzovaný záměr není zdrojem radioaktivního, elektromagnetického a jiného záření. 

 

B. III. 5. Doplňující údaje (význ. terénní úpravy a zásahy do krajiny) 

Při realizaci hrubých terénních úprav, které jsou součástí záměru, dojde k vyrovnání 
plochy na úroveň stávajícího terénu a navrhovaného prodloužení obslužné komunikace.  

Ve vazbě na navrhovanou výškovou úroveň budoucí komunikace při vjezdu do areálu 
se předpokládá průměrné navýšení terénu o cca 1m, bilance zeminy je tedy nevyrovnaná a 
bude třeba zeminu – materiál pro provedení hutněného násypu dovážet.  

V části plánovaných parkovacích ploch u přední strany budovy je navržena úroveň 
zpevněné plochy o cca 1,6 m výše, než je současná úroveň terénu. To znamená, že pod 
objekt bude po skrývce ornice provedena dosypávka hutněného násypu o mocnosti 1,5 m a 
nad ní konstrukční vrstva podlahy, která je ve stavební části PD navržena tloušťky 0,6m.  

Na vzdálenější hraně parkoviště od objektu (u obslužné komunikace) budou 
zpevněné plochy o 0,3m výše, než je původní terén. To znamená, že při sejmutí ornice o 
mocnosti 0,5m a konstrukční vrstvě komunikací o tl. 0,5m, bude nutné dosypat minimálně 
0,3m zeminy. 

Plánované zásobovací dvory, které jsou navrženy ze severní a jižní strany objektu 
budou  v místě zásobovacích ramp -1,2 m pod úrovní podlahy objektu. Tedy při zohlednění 
očekávaného navýšení terénu v místě fasády o cca 1,6m nad stávajícím terénem vychází po 
provedené skrývce ornice 0,5 m a po odpočtu konstrukce komunikací 0,6m násyp pouze o 
mocnosti 0,3m.  

B.III.6. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 

Při dodržování legislativních předpisů a dále navržených opatření nevyplývají 
pro pracovníky, obyvatele a životní prostředí v okolí areálu žádná významná rizika. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 49 -

Riziko pro bezpečnost provozu a lokální znečištění životního prostředí by 
představoval pouze případ mimořádné události v důsledku technické závady či selhání 
lidského faktoru, při nevhodné organizaci, nekázni apod. Za nejzávažnější mimořádné 
události z hlediska negativního vlivu na životní prostředí a zdraví obyvatel lze považovat únik 
závadných látek a požár. 

Samotný provoz areálu je technicky zabezpečen tak, aby bylo riziko nestandardního 
stavu a havárií minimalizováno. Používané instalace a technologická zařízení jsou 
pravidelně kontrolovány a udržovány na takové technické úrovni, která je stanovena 
dodavatelem a příslušnou legislativou. 

Pracovníci jsou pravidelně důkladně proškolováni v oblasti požárních předpisů a 
bezpečnosti práce na pracovišti. Během provozu záměru je kontrolováno dodržování 
pracovních postupů a předpisů. 

Pro případy náhodných úkapů nebo úniků závadných látek jsou k dispozici prostředky 
pro zdolání náhodného úniku, zázemí je rovněž vybaveno hasícími prostředky, lékárničkou 
pro zahájení předlékařské pomoci a ochrannými pomůckami pro pracovníky. 

V případě úniku závadných látek je nutné ihned přerušit nebo alespoň omezit únik 
závadných látek – dle charakteru mimořádné události (dočasně utěsnit poškozená místa, 
otvory či praskliny např. utěsňovací pastou či tmelem, fóliemi, využít náhradních nádob, 
apod.). Odstranit možné zdroje vznícení (vypnout chod stroje či mechanismu apod.).  

Je nutné zabránit rozšiřování látek a závadnou látku urychleně zachytit - uniklou 
kapalinu přemístit do náhradní nádoby, zbytek zachytit pomocí savého materiálu (sypký 
sorbent, piliny, sorpční rohože atp.).  

Mezi mimořádné události se řadí požár a s ním spojené zvýšené emitování škodlivin 
(toxických zplodin hoření). Tímto může dojít u některých škodlivin k překročení jejich 
nejvyšších přípustných krátkodobých koncentrací v ovzduší. 

Riziko požáru je možné uvažovat např. vlivem poruchy elektroinstalací, vlivem 
poruchy instalovaných zařízení, havárií či nestandardním provozem apod.  

Z hlediska požárního zabezpečení jsou uplatněny a zohledněny všechny požadavky, 
vyplývající ze současného stavu znalostí a s přihlédnutím k požadavkům požárních předpisů 
a norem.  

V objektu budou instalovány následující vyhrazené druhy požárně bezpečnostních zařízení :  

 elektrická požární signalizace (EPS):  ano v celém objektu 
 zařízení dálkového přenosu (ZDP):  ano 
 zařízení pro detekci hořlavých plynů a par:  ne 
 samočinné stabilní hasící zařízení (SSHZ):  ano, v celém objektu kromě prostor, které 

nelze hasit vodou 
 automatické protivýbuchové zařízení:  ne 
 zařízení pro odvod kouře a tepla: ano, v prodejních prostorech (SP) a v požárních 

úsecích skladů řešených dle ČSN 73 0845 
 požární klapky: ano, pokud to bude normativně vyžadováno 
 evakuační výtah: ano a to v části OC IV.  

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 50 -

Požární rozvody: Zařízení, která musí být funkční v případě požáru, jsou napájena ze 
zálohovaného rozváděče RPO. Jedná se o ventilátory pro odvod tepla a kouře umístěné na 
střeše, napájení dveří a klapek pro přívod vzduchu, napájení evakuačních výtahů a napájení 
rozváděče nouzového osvětlení BEGHELLI.  

Systém spouštění reaguje na signál z prvního kouřového úseku v prodejním patře a 
nastaví klapky a spustí příslušné ventilátory OTK. Při signálu z dalšího patra je systém 
zablokován. Současně se signálem EPS z kteréhokoli požárního úseku se spouští ventilátor 
pro přívody vzduchu do CHÚC, otevírají se dveře a klapky pro přívod vzduchu a uzavírají se 
požární klapky na provozní vzduchotechnice a požární stěnové uzávěry. Současně jsou 
vypnuty přívody pro provozní vzduchotechniku. 

Prodejní prostory v objektu vytváří shromažďovací prostory ve smyslu přílohy A, ČSN 
73 0831. Skladové plochy svou půdorysnou plochou překračují limitní hodnoty stanovené 
v čl. 4.1, ČSN 73 0845 a budou tedy posuzovány dle metodiky této normy, jedná se o sklady 
dle 4.1b), ČSN 73 0845 (sklady v nadzemním podlaží ve vícepodlažním objektu).  

Konstrukční systém objektu je nehořlavý. 

Chráněné únikové cesty budou odvětrány nuceným větráním. Zajištěno bude 
ventilátory s napojením na záložní zdroj el. energie, požadovaná doba funkčnosti -  nejméně 
10 minut. Zařízení bude uvedeno do provozu přes systém EPS, na základě tlačítkových a 
samočinných hlásičů požáru. Kabelová trasa bude provedena s funkční integritou a to po 
celé délce trasy. Odvod vzduchu  bude zajištěn např. pomocí šachet, průduchů nebo  klapky 
v nejvyšším  místě CHÚC. 

Venkovní požární zabezpečení objektu obchodního centra bude zajištěno z nově 
navržených rozvodů vody DN 150 na nichž bude vysazen objezdový nadzemní hydrant. 
Požární hydrant bude mít vydatnost min. 14 l.s-1. 

 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 51 -

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

 
a) Dosavadní  využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 
 

Předkládaný záměr je situován do území vymezeném územním plánem v návrhové 
funkční ploše s označením 7-2/18 „M“ “plochy občanského vybavení městského a 
regionálního významu.“ - to je v území sloužícímu pro umístění významných, kapacitních i 
plošně náročných staveb občanského vybavení pro školství, kulturu, zdravotnictví, sociální 
péči, prodej, obchod a služby, veřejné stravování, přechodné ubytování, veřejnou správu 
atd.. Záměr respektuje územní systém ekologické stability krajiny a neovlivňuje žádné 
chráněná území, přírodní park nebo významný krajinný prvek. Z hlediska stávající únosnosti 
zatížení životního prostředí se nejedná o nadlimitně ovlivňovanou lokalitu. Z hlediska starých 
ekologických zátěží nejsou v navrhovaném území výstavby známa žádná relevantní data, 
která by signalizovala nebo dokládala jejich výskyt. Situování záměru není umístěno 
v prostoru, který by mohl být označen jako území historického, kulturního nebo 
archeologického významu. 

 

b) relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 
 

Ve vlastním zájmovém území pro záměr výstavby se nenachází neobnovitelné 
přírodní zdroje.  

 
c) schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na níže 
uvedené aspekty  
  
Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) je vybraná soustava ekologicky 
stabilnějších částí krajiny, účelně rozmístěných podle funkčních a prostorových kritérií – tj. 
podle rozmanitosti potenciálních přírodních ekosystémů v řešeném území, na základě jejich 
prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametrů (minimální plochy biocenter, 
maximální délky biokoridorů a minimální nutné šířky), dle aktuálního stavu krajiny a 
společenských limitů a záměrů určujících současné a perspektivní možnosti kompletování 
uceleného systému. 

Návrh územního systému ekologické stability (ÚSES) vychází z ÚTPM MMR a MŽP 
ČR pro vymezování regionálního a nadregionálního ÚSES ČR (1996). Dle zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění je územní systém ekologické 
stability krajiny vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují v území přírodní rovnováhu. ÚSES je navrhován tak, aby se 
vytvořila síť biocenter a biokoridorů, které je vzájemně propojují a interakčních prvků. ÚSES 
má zabezpečit uchování, případně rozhojnění genofondu rostlin a živočichů přírodních 
společenstev a umožnit jim migraci v daném území. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 52 -

Biocentrum je část krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek umožňuje 
existenci druhů nebo společenstev rostlin a živočichů. 
 
Biokoridor je část krajiny, která spojuje biocentra a umožňuje organismům přechody mezi 
biocentry.  
 

V širším okolí zájmové lokality se nachází prvky ÚSES lokální, regionální i 
nadregionální úrovně. Hlavními osami lokálních biokoridorů jsou vodní toky. Základem 
vymezení skladebných částí ÚSES jsou především lesní a břehové porosty vodních toků. 

 

Na území uvažovaného záměru se žádné prvky ÚSES nenacházejí. V blízkosti 
zájmového území se nachází jižně od předmětné lokality lokální biokoridor vedený podél 
bezejmenného vodního toku (IDVT 104490000400), který propojuje lokální biocentrum 
Temešvár s nadregionální biocentrem Niva u Třebše.  

Vlastní plocha záměru nezasahuje přímo do cennějšího přírodního prostředí či do 
lokálních systémů ekologické stability.  

 

 

Obrázek 5 Situování prvků ÚSES v okolí zájmové lokality (zdroj: ÚAP Hradec Králové) 

 

Zvláště chráněná území 
Kategorie zvláště chráněných území dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů jako jsou národní parky (NP), resp. chráněné krajinné oblasti (CHKO) se 
v dotčeném území záměru nevyskytují.  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 53 -

Záměr se nenachází v žádném chráněném ložiskovém území, ani v žádném zvláště 
chráněném území ve smyslu ochrany památek, případně chráněném území podle horního 
zákona. 

 

Ochranná pásma, CHOPAV 

Lokalita se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Do zájmového území nezasahují ochranná pásma vodních zdrojů podzemních nebo 
povrchových vod.  

 

Území přírodních parků 

Nejsou polohou oznamovaného záměru dotčena. 

 

Lokality evropského významu 

V nejbližším okolí zájmové lokality se nenachází žádná evropsky významná lokalita. 
Nejblíže k zájmové lokalitě, cca 400 m východně, se nachází evropsky významná lokalita 
(CZ0524049) Orlice a Labe (obrázek č. 5). Záměr je situován mimo lokality soustavy 
NATURA 2000 (evropsky významné lokality a ptačí oblasti), a proto není nutné žádat krajský 
úřad o stanovisko podle ust. § 45i ZOPK, zda cit. záměr může mít samostatně nebo ve 
spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na území evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti. (příloha č. 1b – stanovisko KÚ Královéhradeckého kraje). 

 

Obrázek 6 Situace EVL a PO ve vztahu k zájmové lokalitě (zdroj: mapy.nature.cz) 

 

 

zájmová lokalita 

zájmová lokalita 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 54 -

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

V lokalitě záměru se nenachází nemovité historické, kulturní nebo archeologické památky.  

  

Území hustě zalidněná 

V současnosti se v okolí zájmové lokality uplatňují následující civilizační faktory: 

 obchodní centra 

 koridory silniční dopravy 

 koridory železniční dopravy 

 
Obytná zástavba se nachází až ve vzdálenosti cca 90 - 200m západně od lokality 

záměru a je tvořena především rodinnými domy. 

 

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 

Zpracovateli dokumentace nejsou známy okolnosti, které by oficiálně dokládaly 
přítomnost území s existencí doložených (řešených) starých zátěží v rámci zájmového území 
posuzovaného záměru. 

 
 
C.II Charakteristika současného stavu životního prostředí 

v dotčeném území 
 
C.II.1 Základní charakteristiky ovzduší a klimatu  
 

Dle Quitta (Klimaticko-geografické členění Československa, 1971) klimaticky území 
náleží do klimatické oblasti T2. Charakteristické pro tuto oblast je to, že jaro je poměrně 
krátké, teplé až mírně teplé, léto je teplé dlouhé a suché, podzim je poměrně krátký, teplý až 
mírně teplý, zima je krátká, suchá až velmi suchá. 

Tabulka 13 Charakteristika klimatické oblasti T2 

počet letních dnů  50 - 60 průměrná teplota v říjnu [°C] 7 – 9 

počet dnů s prům. tepl. 10 °C a vyšší 160 – 170 prům. počet dnů se srážk. 1 mm a více 90 - 100 

počet mrazových dnů 100 – 110 srážkový úhrn za vegetační období [mm] 350 - 400 

počet ledových dnů 30 – 40 srážkový úhrn v zimním období [mm] 200 - 300 

průměrná teplota v lednu  [°C] -2 až -3 počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 - 80 

průměrná teplota v červenci  [°C] 18 – 19 počet dnů zamračených  120 -140 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 55 -

C. II.1.1 Mezoklimatická charakteristika 

Mezoklimatické poměry jsou ovlivněny především tvarem, sklonem a orientací reliéfu 
ke světovým stranám. Důležitým faktorem, který ovlivňuje kvalitu ovzduší, je relativní četnost 
směrů a síly větru. Pro hodnocení dané lokality byl z pohledu rozptylových podmínek využit 
odborný odhad větrné růžice pro posuzovanou lokalitu ve výšce 10 m (ČHMÚ).   

Meteorologické podklady pro zpracování rozptylové studie byly převzaty z dat ČHMÚ. 
Pro výpočet imisních charakteristik dle metodiky SYMOS byla použita větrná růžice pro 
lokalitu pro lokalitu Hradec Králové (N 50°11,08733´, E 15°48,15950´). Větrná růžice byla 
zpracována modelem CALMET pro období výpočtu 2010-2019. Použitá větrná růžice pro 
všechny třídy stability a třídy rychlosti větru je uvedena v následující tabulce. 

Tabulka 14 Celková větrná růžice pro předmětnou lokalitu 

I. třída stability – velmi stabilní 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 2,05 6,18 2,53 0,45 1,80 2,44 1,40 0,89 1,43 19,17 
5,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
součet 2,05 6,18 2,53 0,45 1,80 2,44 1,40 0,89 1,43 19,17 

II. třída stability –stabilní 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 0,50 0,90 0,65 0,22 0,54 0,88 0,76 0,41 0,38 5,24 
5,0 0,24 1,49 0,99 0,94 0,81 1,56 2,39 0,27 0,00 8,69 
11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
součet 0,74 2,39 1,64 1,16 1,35 2,44 3,15 0,68 0,38 13,93 

III. třída stability – izotermní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 0,78 1,44 0,78 0,43 0,68 1,12 1,07 0,69 0,51 7,50 
5,0 0,30 1,12 0,46 1,12 0,46 1,40 2,38 0,22 0,00 7,46 
11,0 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,08 0,10 0,00 0,00 0,20 
součet 1,08 2,56 1,24 1,56 1,15 2,60 3,55 0,91 0,51 15,16 

IV. třída stability – normální 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 0,09 0,18 0,12 0,09 0,10 0,12 0,13 0,09 0,05 0,97 
5,0 0,04 0,15 0,10 0,19 0,06 0,17 0,20 0,03 0,00 0,94 
11,0 0,00 0,01 0,00 0,06 0,03 0,24 0,22 0,00 0,00 0,56 
součet 0,13 0,34 0,22 0,34 0,19 0,53 0,55 0,12 0,05 2,47 

V. třída stability – konvektivní 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 2,10 4,74 2,42 2,37 2,51 4,01 3,73 2,20 1,41 25,49 
5,0 0,79 3,14 1,51 4,54 1,69 3,74 6,97 1,40 0,00 23,78 
11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
součet 2,89 7,88 3,93 6,91 4,20 7,75 10,70 3,60 1,41 49,27 

Celková růžice 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 5,52 13,44 6,50 3,56 5,63 8,57 7,09 4,28 3,78 58,37 
5,0 1,37 5,90 3,06 6,79 3,02 6,87 11,94 1,92 0,00 40,87 
11,0 0,00 0,01 0,00 0,07 0,04 0,32 0,32 0,00 0,00 0,76 
součet 6,89 19,35 9,56 10,42 8,69 15,76 19,35 6,20 3,78 100,0 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 56 -

 

Celková větrná růžice 1. třída stability (superstabilní) 2. třída stability (stabilní) 

   
3. třída stability (izotermní) 4. třída stability (normální) 5. třída stability (konvektivní) 

   
1. třída rychlosti (0-2,5 m/s) 2. třída rychlosti (2,6-7,5 m/s) 3. třída rychlosti (nad 7,5 m/s) 

   

Obrázek 7 Větrná růžice pro předmětnou lokalitu pro jednotlivé třídy stability jednotlivé třídy 

stability. 

 

Větrná růžice je rozpočtena do 120 směrů větru (po 3 stupních). Označení směru 
větru se provádí po směru hodinových ručiček, přičemž 0 stupňů je severní vítr, 90 stupňů 
východní vítr, 180 stupňů jižní vítr, 270 stupňů západní vítr. Bezvětří (Calm) je rozpočteno do 
první třídy rychlosti větru. Zeměpisné značení směru větru označuje, odkud vítr vane 
(severní vítr fouká od severu, jižní od jihu atd.). 

Klasifikace meteorologických situací je rozdělena do pěti tříd stability a každá třída 
stability do jedné až tří tříd rychlosti větru. Výpočet očekávaných imisních krátkodobých 
koncentrací byl proveden pro každou třídu stability a třídu rychlosti větru.  

 

C.II. 1.2 Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě 

Hodnocení úrovně znečištění v předmětném území bylo provedeno v souladu s § 11 
zákona č. 201/2012 Sb. na základě map klouzavých pětiletých průměrů imisních 
koncentrací. Toto vyhodnocení bylo doplněno o údaje z měření Automatizovaného imisního 
monitoringu prováděného Českým hydrometeorologickým ústavem. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 57 -

Pětileté průměrné koncentrace (podle § 11 odst. 5 a 6 zákona o ochraně ovzduší 

201/2012 Sb.) 

Úroveň znečištění v předmětné lokalitě byla hodnocena na základě § 11 odst. 6 
zákona č. 201/2012 Sb.: „K posouzení, zda dochází k překročení některého z imisních limitů 
podle odstavce 5, se použije průměr hodnot koncentrací pro čtverec území o velikosti 1 km2 
vždy za předchozích 5 kalendářních let. Tyto hodnoty ministerstvo každoročně zveřejňuje 
pro všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím dálkový přístup.“. 

Průměrné roční koncentrace škodliviny NO2 v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-
letý průměr za období 2015-2019, jsou uvedeny na obrázku výše. Takto stanovené 
koncentrace jsou v místě umístění záměru na úrovni do 14,5 µg/m3 (tj. cca 36 % IL). Imisní 
limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je 40 µg/m3. Pro maximální hodinové koncentrace 
nejsou hodnoty takto stanoveny.  

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM10 v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-
letý průměr za období 2015-2019, jsou v místě umístění záměru na úrovni do 23,2 µg/m3 (tj. 
58 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM10 je 40 µg/m3. 

36. nejvyšší vypočtená průměrná denní koncentrace PM10 by vzhledem k imisnímu 
limitu měla dosahovat hodnot nejvýše 50 µg/m3. Nejvyšší 36. vypočtená průměrná denní 
koncentrace PM10 dosahuje v místě umístění záměru hodnot na úrovni do 40,8 µg/m3. 

Průměrné roční koncentrace škodliviny PM2,5 v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-
letý průměr za období 2015-2019, jsou v místě umístění záměru na úrovni do 17,7 µg/m3 (tj. 
cca 89 % stávajícího IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM2,5 je od 1.1.2020 na 
úrovni 20 µg/m3, do 31.12.2019 byl imisní limit pro tuto charakteristiku na úrovni 25 µg/m3. 

Průměrné roční koncentrace škodliviny benzen v předmětné lokalitě, vypočtené jako 
5-letý průměr za období 2015-2019, jsou v místě umístění záměru na úrovni 0,9 µg/m3 (tj. 
18 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace benzenu je 5 µg/m3.  

Průměrné roční koncentrace škodliviny BaP v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-
letý průměr za období 2015-2019, jsou v místě umístění záměru na úrovni do 1,1 ng/m3 (tj. 
110 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je 1 ng/m3.  

4. nejvyšší vypočtená denní koncentrace SO2 by vzhledem k imisnímu limitu měla 
dosahovat hodnot nejvýše 125 µg/m3. Nejvyšší 4. vypočtená průměrná denní koncentrace 
SO2 dosahuje v místě umístění záměru hodnot na úrovni do 13,2 µg/m3.  

Dle uvedených hodnot pětiletých průměrů v čtvercové síti o velikosti 1 km2 lze 
hodnotit imisní situaci v předmětném území jako silně znečištěnou. Na velké části města 
Hradec Králové je překračován imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP, a to vč. 
části pozemků pro umístění záměru. Pro ostatní znečišťující látky jsou pětileté průměrné 
koncentrace za období 2015-2019 pod úrovni platných imisních limitů.   

 
Imisní zatížení škodlivinami na základě dat Automatizovaného imisního monitoringu 

Na území města Hradec Králové se nachází několik měřících stanic AIM. Ve 
vzdálenosti do 4 km od záměru se nachází 3 měřící stanice, z nichž jedna měří pouze 
koncentrace ozonu. Nejbližší měřící stanice AIM od uvažovaného záměru se nachází 
v lokalitě Hradec Králové – Sukovy sady (kód stanice HHKS). Stanice je umístěna na okraji 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 58 -

parku v blízkosti frekventované komunikace v západní části města. Dle klasifikace EoI je 
stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny městská, charakteristika zóny obytná, 
obchodní, průmyslová, s reprezentativností okrskového měřítka. Správcem lokality je ZÚ se 
sídlem v Ústí nad Labem. Za uplynulé pětileté období jsou pro tuto stanici dostupné výsledky 
měření imisních koncentrací pouze za rok 2019. 

Druhou nejbližší stanici AIM od umístění záměru je stanice Hradec Králové – 
Brněnská (HHKB). Dle klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny 
městská, charakteristika zóny obytná, obchodní, průmyslová, s reprezentativností 
okrskového měřítka. Stanice je umístěna na Moravském Předměstí v Hradci Králové, poblíž 
výpadové silnice směr Brno. V okolí stanice se nachází převážně vícepodlažní zástavba 
sídlištního typu. Stanice leží v rovinatém, velmi málo zvlněném terénu. Správcem lokality je 
ČHMÚ. Na stanici je provozováno několik měřících programů s cílem využití dat při 
operativním řízení a regulaci (SVRS), určení vlivu na zdravotní stav obyvatelstva a stanovení 
reprezentativních koncentrací pro osídlené části území. Hodnoty naměřené na stanici AIM 
Hradec Králové – Brněnská v letech 2015-2019 jsou uvedeny v tabulce níže. Naměřené 
hodnoty jsou srovnány s hodnotou imisního limitu a výsledky jsou doplněny o průměrnou a 
střední hodnotu naměřených koncentrací.  

 

 

Obrázek 8 Vzdálenost stanice AIM od záměru 

 
  

umístění 
záměru 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 59 -

Tabulka 15 Naměřené hodnoty na měřící stanici HHBK (Hradec Králové – Brněnská) v letech 
2015-2019 

  2015 2016 2017 2018 2019 limit průměr medián 
NO2 – průměrná roční 
koncentrace [µg/m3] 23,1 22,1 20,5 22,0 18,2 40 21,2 22,0 
NO2 – maximální hod. 
koncentrace [µg/m3] 112,1 106,9 133,1 110,2 88,4 200 110,1 110,2 
NO2 – četnost překroč. hod. 
konc. [hod/rok] 0 0 0 0 0 18 0 0 
PM10 – průměrná roční 
koncentrace [µg/m3] 25,6 23,0 25,1 25,6 20,3 40 23,9 25,1 
PM10 – nejvyšší denní 
koncentrace [µg/m3] 119,5 76,8 185,8 76,5 88,5 50 109,4 88,5 
PM10 – četnost překroč. denní 
koncentrace [den/rok] 18 17 37 19 10 35 20 18 
PM10 – 36. nejvyšší denní 
koncentrace [µg/m3] 43,8 41,1 51,0 43,7 34,6 50 42,8 43,7 
PM2,5 – průměrná roční 
koncentrace [µg/m3] 19,2 16,7 18,8 19,8 15,5 201) 18,0 18,8 
CO – max. 8.-hod. prům. 
koncentrace [µg/m3] 1401,7 1488,3 1720,4 962,5 1678,3 10000 1450,2 1488,3 
1) imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM2,5 platný od 1.1.2020. Do 31.12.2019 byl v platnosti 
imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM2,5 na úrovni 25 µg/m3.  

Výstupy měření imisních koncentrací na stanici AIM Hradec Králové – Sukovy sady 
(kód stanice HHKS) v uplynulém pětiletém období jsou dostupné pouze za rok 2019. V tomto 
roce byly všechny měřené koncentrace pod úrovní příslušných imisních limitů. 

Imisní koncentrace měřené na stanici AIM Hradec Králové – Brněnská (kód stanice 
HHKB) v období let 2015-2019 jsou uvedeny v tabulce výše. Imisní limit 50 µg/m3 pro denní 
koncentrace PM10 je na stanici HHKB dlouhodobě překračován, maximální povolená četnost 
překročení tohoto limitu zde však byla překročena pouze v roce 2017. Průměrné roční 
koncentrace PM2,5 byly v letech 2015-2019 na stanici HHKB měřeny pod úrovní 20 µg/m3, co 
je hodnota imisního limitu platná od 1.1.2020. Koncentrace ostatních znečišťujících látek 
měřených na stanici HHKB jsou zde rovněž pod úrovní příslušných imisních limitů. Měření 
nebylo prováděné přímo v místě záměru, ale v lokalitě vzdálenější. 

 
C.II.2 Geomorfologie, horninové prostředí, hydrologická charakteristika 
 
Geomorfologické poměry 
 
Z geomorfologického hlediska se zájmové území řadí do těchto jednotek: 
 
Systém:  Alpsko-himalájský 
Provincie:  Česká vysočina  
Subprovincie:  Česká tabule 
Oblast:   Východočeská tabule 
Celek:    Východolabská tabule 
Podcelek:  Pardubická kotlina 
Okrsek:   Smiřická rovina, Východolabská niva 
 

Smiřická rovina je geomorfologický okrsek v severovýchodní části Pardubické 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 60 -

kotliny, ležící v okresech Náchod a Hradec Králové v Královéhradeckém kraji a v okrese 
Pardubice v Pardubickém kraji. 

Území okrsku se nachází na pravém břehu Labe zhruba mezi sídly Jaroměř (na 
severu), Srch (na jihu), Stěžery (na západě) a nivou Labe na východě. Uvnitř okrsku leží 
větší obce Opatovice nad Labem a Čeperka, částečně titulní obec Smiřice, obec Předměřice 
nad Labem a krajské město Hradec Králové. 

Nejvyšším bodem Smiřické roviny je Na Svatém (265 m n. m.) 

Východolabská niva je geomorfologický okrsek v ose Pardubické kotliny, ležící v 
okresech Náchod a Hradec Králové v Královéhradeckém kraji, v okrese Pardubice v 
Pardubickém kraji a v okrese Kolín ve Středočeském kraji. 

Pás okrsku kolem řeky Labe ve tvaru písmene L otočeného k západu se nachází 
zhruba mezi sídly Jaroměř (na severu) a Týnec nad Labem (na západě). Uvnitř okrsku leží 
částečně krajská města Pardubice (u pravotočivého ohybu Labe) a Hradec Králové, města 
Jaroměř, Přelouč a Smiřice a větší obce Předměřice nad Labem a Černožice. 

 

Geologické poměry 

Z regionálně-geologického hlediska lokalita spadá do oblasti české křídové pánve, 
která představuje největší dochovaný sedimentační prostor v Česku, jejíž původní rozsah byl 
mnohem větší, značná část pánve však podlehla pokřídové erozi a vrásnění. Větší část 
pánve tvoří geomorfologickou jednotku České tabule. Pánev vznikla v jediném 
sedimentačním cyklu (cenoman-santon) díky mořské transgresi ve svrchní křídě, kdy bylo 
zaplaveno rozsáhlé území včetně části území Česka. Hlavní výplň pánve tvoří klastické 
sedimenty různých zrnitostí a v mořském prostředí i karbonátové sedimenty. Při cenomanské 
mořské transgresi byl vývoj komplikovaný, nacházíme sedimenty říční, jezerní, lagunární, 
plážové i mělkomořské. Po mořské transgresi ve spodním turonu došlo k rozdělení do dvou 
základních faciálních typů, a to facie kvádrových pískovců, která je typická pro oblasti s 
přínosem klastického materiálu z pevniny a facie vápnitých jílovců, vápnitých slínovců s 
přechody do jílovitých vápenců, která je typická pro oblasti vzdálené od pobřeží s 
minimálním přínosem pevninského materiálu.  

Předkvartérní horninové podloží širší zájmové oblasti je budováno svrchnokřídovými 
marinními slabě diageneticky zpevněnými sedimenty charakteru vápnitých jílovců až 
slínovců březenského souvrství (sv. coniak), které jsou ve svrchní části silně zvětralé a 
porušené sítí puklin, v nejvyšší části profilu jsou zcela rozložené na vysoce plastické jíly – 
tzv. slíny.  

Na křídových sedimentech je uložena mladopleistocénní až 10 m mocná akumulace 
písčito-štěrkovité říční terasy, st. riss, v nejvyšší části geologického profilu překrytá fluviálními 
a nivními písčito-hlinitými až jílovitými sedimenty holocenního stáří. 

 
Sesuvy 

Stavba není vzhledem k rovinatému území s poměrně malým spádem ohrožena 
sesuvy půdy. V bezprostředním okolí zájmové lokality se nevyskytují deformace spojené se 
sesuvnými procesy, které jsou evidovány jako potenciální sesuvy v centrální databázi sesuvů 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 61 -

České geologické služby – Geofondu. Zájmové území se nachází v místech s nízkou 
náchylností svahů k sesouvání, podmínky pro vznik svahových deformací jsou v daném 
místě nejméně vhodné. 

Území není poddolováno.  

 

Seismicita 

Areál se nenachází v oblasti se zvýšenou seismickou aktivitou ve smyslu 
ČSN 73 0036 "Seismická zatížení staveb" (intenzita zemětřesení nepřekračuje 6° M.C.S.). 
Seizmické poměry resp. seizmicita nevybočuje z hodnot běžných v této oblasti a její hodnoty 
nebudou zamýšlenou stavbou ovlivněny. 

 

Radonové riziko 

Měření radonu bylo provedeno a protokol zpracován 02/2021 společností RADONtest 
s.r.o., na Nivkách 420, Třebíč, odborným garantem Ing. Sochorem.  

Rozhodným parametrem pro stanovení radonového indexu pozemku je 
plynopropustnost zemin přípovrchových vrstev.  

Plynopropustnost zemin (základových půd) se stanovuje odborným posouzením 
plynopropustnosti u vzorků zemin a reziduí matečných hornin ve vertikálním profilu do 
hloubky 1.0 m s jejich makroskopickým popisem dle ČSN (případně s určením stupně 
dezintegrace podložních hornin zvětralinového pláště) při využití odhadu obsahu jemnozrnné 
frakce „f“ v %. Z celkem 4 ks vertikálních vrtů byl stanoven níže uvedený geologický profil 
zájmového území.  V daném případě lze pro potřebu stanovení radonového indexu uvažovat 
o plynopropustnosti střední.   

Objemová aktivita radonu v půdním vzduchu se stanovuje jednorázovým odběrem 
vzorku půdního vzduchu z hloubky v ideálním případě 0.8 m pod terénem a následným jeho 
měřením alfa odezvy v laboratoři. V daném případě při stanovení radonového indexu 
pozemku byl předpoklad měření realizovat v měřičské síti 10 x 10 m, která by pokryla 
budoucí zastavěnou plochu objektu/novostavby (OBCHODNÍ CENTRUM). Pro odběry 
vzorků půdního vzduchu byly použity duté bezešvé kovové tyče s malým průměrem a 
volným hrotem v kombinaci s velkoobjemovými „zdravotnickými“ stříkačkami typu Janette. 

Ze souboru naměřených hodnot objemových aktivit radonu (dále též OAR) 
zastavované plochy objektu/novostavby byl spočten aritmetický průměr objemové aktivity 
radonu. a radonový index pozemku stanoven jako NÍZKÝ.  

Opatření proti působení radonu nebudou navrhována.  

 
Hydrogeologické poměry 

Z regionálně-hydrologického hlediska náleží zájmové území v základní vrstvě 
hydrogeologickému rajónu č. 4360 – Labská křída, ve svrchní vrstvě náleží 
hydrogeologickému rajónu č. 1122 – Kvartér Labe po Pardubice.  

V oblasti se uplatňuje bazální průlinovo-puklinový kolektor vázaný na sedimenty 
perucko-korycanského souvrství, oddělený od nadložního kvartérního kolektoru 200 – 500 m 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 62 -

mocným izolátorem tvořeným křídovými sedimenty převážně ve slínovcovém vývoji. 
Kvartérní pokryvné štěrkopískové souvrství sedimentů údolních niv a vyšších teras je trvale a 
spojitě zvodněno mělkou podzemní vodou s hladinou kolísající kolem 1 – 1,5 m p. t. (v 
místech prováděného průzkumu). Propustnost štěrkopískového kolektoru je průlinová, 
zvodnění je stálé a poměrně vydatné. 

 
Půdní prostředí 

V labské nivě převládá typická fluvizem (typu vega), která má nápadně červený 
odstín (tzv. labská červenka), daný splachy z podkrkonošského permu. Na rozsáhlých 
štěrkopíscích se vyvinuly chudé (oligobazické) arenické kambizemě až kambizemní podzoly, 
na vátých píscích málo vyvinuté půdy typu kyselých rankerů. 

V plochých, špatně drénovaných místech podél některých přítoků Labe se vyvinuly na 
karbonátových nivních sedimentech černice, víceméně oglejené. Malé, ale charakteristické 
plochy tvoří organozemě typu slatin a náslatí, hlavně v okolí Bohdanče, kde se hojněji 
vyskytují i gleje. Na Kunětické hoře jsou na malých plochách vyvinuty kamenité rankery až 
litozemě. 

Dle BPEJ se na lokalitě nachází půdy - hlavní půdní jednotky č. 56 –  Fluvizemě 
modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, fluvizemě stratifikované, 
koluvizemě modální, včetně karbonátových a oglejených subtypů na nivních uloženinách (> 
0,7 m), často s podložím teras, glaciofluviálních štěrkopísků, středně těžké lehčí až středně 
těžké, zpravidla bez skeletu až slabě skeletovité, vláhově příznivé. 

Fluvizem (FL). Půdy se stratigrafií O–Ah nebo Ap–M–C, charakterizované pouze 
fluvickými znaky (vrstevnatost, nepravidelné rozložení organických látek s obsahem až i > 
0,3 % do hloubky 0,6 m). Tvorba kambického horizontu je obtížně prokazatelná, v profilu lze 
nalézt i novotvary podobné argilanům, které vznikají při vsakování vody při záplavě. Půdy se 
vytvářejí v nivách řek a potoků z povodňových sedimentů. 

fluvizem modální – FLm – ze středně těžkých substrátů 
 
Dle hlavních půdních typů lze pak v blízkosti lokality identifikovat půdní typ glej 

modální. 
Glej (GL). Půdy se stratigrafií Ot–At až T–Gro–Gr, charakterizované reduktomorfním 

glejovým diagnostickým horizontem v hloubce do 0,6 m a zrašeliněnými horizonty akumulace 
organických látek. Podle relace mocnosti a hloubky výskytu výrazně redukovaného horizontu 
Gr, glejových horizontů s oxidovanými partiemi a event. znaků hydroeluviování, dále pak 
podle vývoje hydrogenních až organických hydrogenních horizontů identifikujeme rozdíly ve 
vodním režimu, ke kterému vývoj půdy dospěl. Podle znaků tohoto vývoje rozeznáváme 
subtypy. Svérázně se vyvíjejí gleje na extrémních substrátech. Gleje z těžkých substrátů 
mohou mít planosolické znaky. U glejů z lehkých substrátů se reduktomorfní znaky vyvíjejí 
slabě. 
 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 63 -

 

Obrázek 9 Půdní typy v okolí záměru: GLf – glej fluvický, FLm – fluvizem modální (zdroj: 

https://geoportal.gov.cz/) 

 Výstavbou záměru dojde k záboru ZPF. Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
nebudou dotčeny. 
 
Hydrologické charakteristiky  

Hydrologicky se území nachází v základním povodí Labe, dílčím povodí Malého 
labského náhonu (MLN). Vlastní území odvodňují meliorační svodnice, levostranné přítoky 
MLN, řízeným způsobem. 

 
Povodí: 

 
 
Tok 

 
číslo hydrologického pořadí plocha povodí v km2 

 
správce 

MLN 
 

1-03-01-009 
 

5,264 
 

PL 

 
Zájmové území se nachází v útvaru povrchových tekoucích vod Labe od Orlice po tok 

Chrudimka (ID - HSL_0930). Ekologický stav útvaru je na posuzovaném území střední, 
chemický stav – nedosažení dobrého stavu. 
 

Zájmové území se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 
Zájmové území se nenachází v záplavovém území. 

 
C.II.3 Biologické poměry 
 

Na zájmovém území byl proveden biologický průzkum zaměřený na výskyt zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů. Zájmové území bylo navštíveno v dubnu, květnu, 
červnu a červenci roku 2021 (viz příloha č. 7).  

 
Floristické poměry 

Z hlediska potenciální přirozené vegetace leží území výstavby výkrmny prasat 
v oblasti výskytu Černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum). Oblasti výskytu 
společenstva Černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum) byly plošně 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 64 -

nejrozšířenějším společenstvem dubohabřin v České republice. Vyskytuje se ve výškách 
(200) 250 – 450 m n.m. Představuje klimaxovou vegetaci planárního až subplanárního 
stupně naší republiky s optimem výskytu ve stupni kolinním. Představuje jednotku značné 
ekologické variability. Osidluje různé tvary reliéfu – nížinné roviny, různě orientované svahy i 
mírné terénní deprese, půdy vznikající zvětráváním různých geologických substrátů od 
kyselých hornin krystalinika po krystalické vápence, svahoviny, spraše nebo aluviální 
náplavy. Ve stromovém patře převládal dominantní dub zimní – Quercus petraea a habr 
obecný – Carpinus betulus s častou příměsí lípy srdčité – Tilia cordata, na vlhčích 
stanovištích lípy velkolisté – T. platyphylos), dubu letního – Quercus robur a stanovištně 
náročnějších listnáčů: jasan ztepilý – Fraxinus exelsior, javor klen – Acer pseudoplatanus, 
javor mléč – A. platanoides, třešeň – Cerasum avium. Ve vyšších nebo inverzních polohách 
se též objevuje buk lesní – Fagus sylvatica a jedle – Abies alba. Dobře vyvinuté keřové patro 
tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů nalezneme pouze v prosvětlených 
porostech. Charakter bylinného patra určují mezofilní druhy, především byliny a méně často 
trávy. 

Větší část plochy určené k umístění stavby byla do současnosti využívána jako pole, 
menší část při severozápadním okraji je zarostlá souvislým porostem dřevin. Na poli, které 
leží nejméně rok ladem, se vyskytují běžné druhy plevelů, jako jsou mléč rolní, šťovík 
tupolistý, kostival lékařský, pýr plazivý, hluchavka nachová, ptačinec žabinec, heřmánkovec 
nevonný, heřmánek terčovitý, barborka obecná, violka rolní, drchnička rolní, pomněnka rolní, 
pryšec kolovratec, penízek rolní, pelyněk černobýl, locika kompasová, turanka kanadská, 
knotovka bílá, pampeliška lékařská, sveřep bezbranný, bodlák obecný, mák vlčí, pcháč oset, 
rozrazil perský, zemědým lékařský, krtičník hlíznatý a lipnice obecná. 

Porost dřevin v severozápadní části plochy vznikl ze spontánního náletu na vlhké 
části bývalého pole nebo louky. V porostu dominují mladší jedinci olše lepkavé, jen ojediněle 
se v porostu vyskytují další druhy dřevin. Na severním okraji se nachází několik bříz 
bělokorých, uvnitř porostu je rozptýleno několik vrb křehkých, jednotlivě se zde vyskytují 
ořešák královský a střemcha obecná. Na okrajích se ojediněle nacházejí keře, krušina 
olšová, bez černý, růže šípková, vrba jíva a vrba popelavá. 

V roce provádění průzkumu byla tato část plochy díky dostatku srážek trvale 
podmáčená. Podrost je ve vegetační sezóně silně zastíněný, v důsledku konkurence o světlo 
dochází i k odumírání menších olší. Bylinné patro je nezapojené také v důsledku silného 
podmáčení. Vyskytují se vněm karbinec evropský, popenec obecný, ostřice třeslicovitá, orsej 
jarní, kopřiva dvoudomá, lipnice obecná, vrbovka chlupatá, sítina rozkladitá, přeslička rolní, 
chmel otáčivý, kapraď samec, chrastice rákosovitá, kuklík městský, ostřice ostrá, opletník 
plotní, zblochan vodní, vrbina penízková a jahodník obecný. Na okrajích porostu převažují 
konkurenčně silné druhy trav, jako je třtina křovištní a metlice trsnatá, dále zde také rostou 
ostružiník křovitý, o. ježiník, lopuch plstnatý, pelyněk černobýl a svízel přítula. 

Z uvedeného popisu je zřejmé, že vegetace na lokalitě je z hlediska ochrany přírody 
nevýznamná. Nevyskytují se zde žádné vzácné ani zákonem chráněné druhy a ani struktura 
porostů není ve srovnání s vegetací okolní krajiny nijak výjimečná. Z biologického hlediska 
jsou významnější porosty dřevin, které poskytují úkryt pro některé druhy živočichů. 

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 65 -

Kácení dřevin rostoucích mimo les 

V rámci prací na projektu záměru byl v roce 2021 zpracován dendrologický průzkum 
(Losík 2021), který je k dispozici u zpracovatele Oznámení a zpracovatele projektové 
dokumentace. Dendrologický průzkum měl za úkol provést inventarizace dřevin určených ke 
kácení z důvodu realizace stavby. Tyto dřeviny se nacházejí v hranicích stavby.  

Dřeviny určené ke kácení se nacházejí v jihozápadní části plochy dotčené záměrem, 
vyskytují se na pozemcích p.č. 620/1 v k.ú. Březhrad [613878] a p.č. 1562/1 v k.ú. Pražské 
Předměstí [647101]. Dřeviny tvoří souvislý porost, který vznikl ze spontánního náletu na 
vlhké části bývalého pole nebo louky. Díky konkurenci o světlo dochází k odumírání menších 
olší. V porostu dominují mladší jedinci olše lepkavé (Alnus glutinosa), jen ojediněle se 
v porostu vyskytují další druhy dřevin. Na severním okraji se nachází několik bříz bělokorých 
(Betula pendula), uvnitř porostu je rozptýleno několik vrb křehkých (Salix fragilis), jednotlivě 
se zde vyskytují ořešák královský (Juglans regia) a střemcha obecná (Prunus padus). 
Na okrajích se ojediněle nacházejí keře hlohu (Crataegus sp.), krušina olšová (Frangula 
alnus), bez černý (Sambucus nigra), růže šípková (Rosa canina), vrba jíva (Salix caprea) 
a vrba popelavá (Salix cinerea). V rámci záměrem dotčené plochy se vyskytuje jen několik 
stromů s obvodem kmene větším než 80 cm. Jedná se o vzrostlé vrby křehké 
a vícekmennou břízu bělokorou. 

 
Tabulka 16 Zapojené porosty dřevin s rozlohou nad 40 m2. 

číslo 
porostu 

pozemek 
p.č. 

katastrální 
území 

druhové složení porostu 
rozloha 
porostu 

poznámka 

1 
1562/1 

 

Pražské 
Předměstí 
[647101] 

olše lepkavá (obvody kmenů 15– 
65 cm): 90 % 

bříza bělokorá, vrba jíva, hloh, vrba 
křehká, vrba popelavá, bez černý, 
krušina olšová (obvody kmenů 10–

30 cm): 10 % 

3336 m2 
V porostu větší 
počet odumřelých 
mladších olší. 

2 620/1 
Březhrad 
[613878] 

 

olše lepkavá (obvody kmenů 15–
65 cm): 65 % 

bříza bělokorá (obvody kmenů 30–
55 cm): 30 % 

ořešák královský, střemcha 
obecná, růže šípková vrba křehká 
(obvody kmenů 10–40 cm): 5 % 

337 m2  

 

Tabulka 17 Stromy s obvodem kmene větším než 80 cm. 

číslo 
stromu 

pozemek 
p.č. 

katastrální 
území 

druh 
obvod 
kmene       
v cm 

poznámka 

3 1562/1 
Pražské 

Předměstí 
[647101] 

vrba křehká 124  

4 1562/1 
Pražské 

Předměstí 
[647101] 

vrba křehká (dvojkmen) 150+80 
Zlomená, slabší 
kmen vyvrácený. 

5 620/1 
Březhrad 
[613878] 

 
bříza bělokorá (vícekmen) 80+66+55  

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 66 -

 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 67 -

Obrázek 10 Mapa dotčených dřevin (podklad: ortofoto snímek z r. 2020 a katastrální mapa) 

 
Biogeografické členění 

Z biogeografického hlediska (Culek 2013) je hodnocené území součástí hercynské 
podprovincie. Vlastní řešená lokalita se nachází v Pardubickém bioregionu (1.8). 

 

Pardubický bioregion leží uprostřed východních Čech, zabírá jejich centrální, 
nejnižší část, Pardubickou kotlinu. Bioregion je protažen podél řek Labe a Loučné a má 
plochu 578 km2. 

Bioregion se nachází v mírně chladnějších a vlhčích východních Čechách. Typickým 
znakem bioregionu jsou nivy s luhy a slatinnými olšinami a na ně navazující nízké a střední 
terasy s borovými doubravami a slatinami. Biota náleží do 2. bukovo-dubového až 3. 
dubovo-bukového stupně. Zastoupena jsou obdobná společenstva jako v Polabském 
bioregionu (1.7), avšak bez účasti většiny teplomilných druhů, ale s prezencí druhů 
subatlantských. 

Pozoruhodný je výskyt středoevropského endemitu černýše českého. 
Nereprezentativními částmi je neovulkanická Kunětická hora s teplomilnými doubravami a 
dubohabrovými háji, dále pak oblasti méně typicky vyvinuté, se zahliněnými terasami s háji a 
výběžky niv do okolních bioregionů. 

V současné krajině jsou charakteristické kulturní bory na terasách a olšiny v 
podmáčených sníženinách. Typické je zastoupení slatin a rybníků s odpovídající flórou i 
faunou. Převažuje orná půda, značnou plochu zabírají větší sídla. 

V plochy záměru se nacházejí na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích. 
Vzhledem k tomu je možné v předmětné lokalitě nalézt druhy na tento typ ekosystému 
vázané. V celkovém hodnocení se jedná o málo reprezentativní antropogenně pozměněnou 
krajinu s nízkou přírodovědnou hodnotou.  

 
Faunistické poměry 

Z živočichů se v zájmovém území vyskytují především druhy schopné osidlovat 
biotopy silně ovlivněné působením člověka. Přímo na dotčené ploše bylo zjištěno pouze 
hnízdění kosa černého (Turdus merula) a pěnkavy obecné (Fringilla coelebs). V blízkém 
okolí hnízdí také pěnice černohlavá (Sylvia atricapilla), vrabec polní (Passer montanus), 
straka obecná (Pica pica), sýkora koňadra (Parus major), budníček menší (Phylloscopus 
collybita) a holub hřivnáč (Columba palumbus). Zvláště chráněné druhy (ohrožený ptáků 
slavík obecný (Luscinia megarhynchos) a silně ohrožená žluva hajní (Oriolus oriolus)) byly 
zjištěné až za železniční tratí, která prochází cca 100 m západně od místa záměru. Ze savců 
zde trvale žijí jen drobné zemní druhy, jako jsou krtek obecný (Talpa europaea) a hryzec 
vodní (Arvicola terresris). Další druhy sem pronikají jen občas při hledání potravy: zajíc polní 
(Lepus europaeus), srnec obecný (Capreolus capreolus). Výskyt plazů ani obojživelníků 
nebyl zjištěn. Lokalita svým charakterem neodpovídá stanovištním nárokům většiny druhů z 
těchto skupin. Ačkoli v roce provádění průzkumu se na lokalitě nacházela zatopená plocha 
v olšině, nebyl zde výskyt obojživelníků zjištěn. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 68 -

Zástupci bezobratlých byli sledováni s důrazem na zjištění přítomnosti zvláště 
chráněných druhů. Průzkum se soustředil zejména na zjišťování výskytu ohroženého batolce 
červeného (Apatura ilia), který byl v území udáván v předchozím průzkumu (Dundychová 
2019). Průzkum probíhal vyhledáváním hnízd housenek před plným olistěním dřevin a 
později i vyhledáváním dospělých jedinců. Výskyt tohoto druhu nebyl zjištěn, na lokalitě se 
ve větší míře nevyskytují jeho živné rostliny (vrby a topoly). V případě jedince 
zaznamenaného při předešlém průzkumu se zřejmě jednalo o náhodný výskyt. Druh je velmi 
pohyblivý a motýli mohou zaletovat i na větší vzdálenosti od místa vývoje. Jeho nejbližší 
vhodné biotopy se nacházejí za železniční tratí. Výskyt bezobratlých byl na sledované ploše 
vázán spíše na porosty ruderálních bylin na opuštěném poli. Kromě běžných druhů plžů 
(hlemýžď zahradní Helix pomatia, suchomilka obecná Xerolenta obvia, páskovka keřová 
Cepaea hortensis) a hmyzu (saranče ladní Omocestus haemorrhoidalis, modrásek jehlicový 
Polyommatus icarus, bělásek řepkový Pieris napi, babočka paví oko Inachis io, kvapník 
modrý Harpalus affinis, mravenec obecný Lasius niger, včela obecná Apis mellifera) byl 
zaznamenán ojedinělý výskyt čmeláků rodu Bombus, kteří dle vyhl. 395/1992 Sb. patří mezi 
ohrožené druhy živočichů. Jejich hnízda však v dotčeném území zaznamenána nebyla. 

 
 
C.II.4 Krajina, ekosystémy 
 
Ekosystémy 

Na území záměru nezasahují žádné prvky ÚSES (viz kap. C.1). Na území 
uvažovaného záměru se žádné prvky ÚSES nenacházejí. V blízkosti zájmového území se 
nachází jižně od předmětné lokality lokální biokoridor vedený podél bezejmenného vodního 
toku (IDVT 104490000400), který propojuje lokální biocentrum Temešvár s nadregionální 
biocentrem Niva u Třebše.  

 
Krajina 

Zájmové území se nachází na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích. Okolní 
krajina je silně urbanizována. Plochy pro výstavbu navazují na stávající obchodní centra 
s patřičným dopravním napojením. Území lze označit za území s vysokým antropogenním 
vlivem. 
 

Zařazení krajiny dle typologické klasifikace: 
Dle typologické klasifikace krajiny leží posuzovaný záměr: 
 
I. Typologická řada podle charakteru osídlení krajiny (členění vychází z období, kdy se 
krajina stala sídelní, tj. člověkem osvojená) 
1 - Stará sídelní krajina Hercynika1) a Polonika 

 
II. Typologická řada podle využití krajiny (členění vychází z charakteristik současného 
využívání území) 
U - Urbanizované krajiny 
Člověkem nejintenzivněji ovlivněný typ krajin. Je charakteristický převahou budov, 
zpevněných ploch a otevřených technologií. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 69 -

 
III. Typologická řada podle reliéfu krajiny (členění vychází výhradně z charakteristik reliéfu) 
11. Krajiny širokých říčních niv (zabírají 3,15 % území) 

Vzácnost typů krajin v ČR (Typologie České krajiny MŽP) 

Všechny typy krajiny mají přírodní, kulturní nebo historickou hodnotu. Krajinu nelze 
apriori členit na krásnou či škaredou, cennou či bezcennou. Společensky přijatelné je členění 
typů krajin z hlediska jejich vzácnosti (jedinečnosti) v rámci ČR a střední Evropy na: 

 Typ unikátní, který je potřeba chránit přísně ve všech aspektech, 
 typ význačný, který je potřeba chránit přísně ve všech zachovaných 

aspektech, 
 typ běžný, který je potřeba chránit alespoň v jedné reprezentativní 

lokalitě v ČR 

Lokalitu a její okolí lze zařadit mezi běžné typy krajin, neboť nepatří mezi 
vyjmenované unikátní a význačné krajinné typy. 

 

Významné krajinné prvky - jiným typem území se zvýšenou ochranou přírodních 
hodnot jsou tzv. významné krajinné prvky (VKP). VKP se sice neřadí mezi ZCHÚ, oproti 
zbytku krajiny mají ale přeci jenom zvýšenou právní ochranu. Co se pod pojmem VKP 
rozumí, definuje zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny: 

VKP jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny utváří její 
typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy 
rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části přírody, které 
zaregistruje podle § 6 orgán ochrany přírody jako VKP,… 

Posuzovaný záměr není v přímé interakci s VKP. 

 

Kulturní památky 

V lokalitě plánovaného záměru ani v jeho nejbližším okolí se nenalézají žádné 
architektonické ani historické památky.  

 

Vztah k územně plánovací dokumentaci 

Záměr je v souladu s územním plánem města Hradec Králové (příloha č. 1a).  

 

Z hlediska určení území je záměr lokalizován v návrhové funkční ploše s označením 
7-2/18 „M“ “plochy občanského vybavení městského a regionálního významu.“ - to je 
v území sloužícímu pro umístění významných, kapacitních i plošně náročných staveb 
občanského vybavení pro školství, kulturu, zdravotnictví, sociální péči, prodej, obchod a 
služby, veřejné stravování, přechodné ubytování, veřejnou správu atd. 

 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 70 -

C.III Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 
 

Výchozí stav jednotlivých složek životního prostředí je uveden v části C.II. Protože 
jsou jednotlivé složky propojeny složitými vzájemnými vazbami, je třeba také hodnotit stav 
životního prostředí jako celek, především z hlediska celkové únosnosti zatížení. 

 

Pro hodnocení území z hlediska jeho celkové únosnosti jsou podstatné následující 
skutečnosti: 

- záměr bude realizován v návrhové funkční ploše určené pro umístění 
významných, kapacitních i plošně náročných staveb občanského vybavení pro 
školství, kulturu, zdravotnictví, sociální péči, prodej, obchod a služby, veřejné 
stravování, přechodné ubytování, veřejnou správu atd. 

- v dotčeném území záměru se nevyskytuje žádné z definovaných ZCHÚ. Záměr se 
nenachází v CHOPAV. Předmětné území se nenachází v CHKO, přírodní rezervaci, 
národním nebo přírodním parku. Lokalita určená k realizaci posuzovaného záměru se 
nenachází na území žádné evropsky významné lokality (EVL) ani ptačí oblasti (PO), 
záměrem nebudou dotčeny žádné lokality soustavy NATURA 2000.  

- záměr se nenachází v záplavovém území  

- z hlediska územního systému ekologické stability (ÚSES) není na dotčeném území 
přítomen ani navržen žádný skladebný prvek. 

- výstavba a provoz záměru nezvýší za podmínek přijetí potřebných 
kompenzačních, minimalizačních a ochranných opatření vůči významnějším 
negativním vlivům environmentální zátěž zájmového území. 

 

Současná kvalita životního prostředí zájmového území je celkově na dobré úrovni, 
dílčí problémy jsou lokálního charakteru. Realizace záměru nezpůsobí překročení celkového 
únosného zatížení území. 

 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO  A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D. I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti 
předpokládaných vlivů záměru 

Velikost vlivů je hodnocena pomocí následující stupnice relativních jednotek:  

- nulový vliv, vliv není předpokládán  

- zanedbatelný vliv  

- malý vliv  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 71 -

- střední vliv  

- velký vliv  

Významnost vlivů je hodnocena pomocí následující stupnice relativních jednotek :  

- významný pozitivní vliv  

- mírně pozitivní vliv  

- nevýznamný vliv  

- mírně negativní vliv  

- významně negativní vliv  

 

D. I. 1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Posuzovaným záměrem je realizace obchodního centra III. a IV. v komerční zóně 
Hradubická II. 

Hodnocení inhalační expozice vychází z rozptylové studie. V rámci modelových 
výpočtů byly vyčísleny imisní příspěvky záměru suspendovaných částic frakce PM10 a PM2,5, 
oxidu dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu a benzo(a)pyrenu. Vyhodnocení zahrnuje i 
zohlednění stávajících imisních koncentrací látek v území podle map úrovní znečištění za 
období 2015 až 2019.  

Průměrné roční imisní příspěvky suspendovaných částic z provozu areálu v obytné 
zástavbě byly vypočteny do 0,13 µg/m3 pro frakci PM10, resp. do 0,034 µg/m3 pro frakci 
PM2,5. 

Maximální 24-hodinové imisní příspěvky suspendovaných částic frakce PM10 byly 
zjištěny úrovni 1,96 až 2,84 µg/m3.  

Samotné příspěvky z provozu záměru jsou nízké, nepřekračují doporučené hodnoty 
dle WHO. Směrná roční koncentrace činí 20 µg/m3 pro PM10 a 10 g/m3 pro PM2,5. 
Doporučené 24 hodinová hodnota imisní koncentrace dle WHO je 50 g/m3. 

Podle monitoringu stávajících imisních koncentrací v rámci celé České republiky lze 
zvýšeným koncentracím suspendovaných částic obecně přisuzovat plošný charakter. Také 
v rámci zájmového území se dle map úrovní znečištění zveřejněnými ČHMÚ v současnosti 
předpokládají roční imisní koncentrace suspendovaných částic vyšší než cílové 
hodnoty koncentrací doporučené WHO, což je spojeno se zvýšenými zdravotními riziky. 
Stávající průměrná roční imisní zátěž v lokalitě činí 23,1 až 23,2 µg/m3 u frakce PM10  a 17,4 
až 17,7 µg/m3 u frakce PM2,5. 36. nejvyšší hodnota 24-hodinové průměrné koncentrace PM10 

v kalendářním roce byla v úrovni 40,6 až 40,8 µg/m3. 

Vypočtené roční imisní příspěvky suspendovaných částic významně neovlivní 
stávající průměrnou míru znečištění ovzduší prašným aerosolem v zájmové lokalitě a ani s 
tím související úroveň účinků na zdraví obyvatel demonstrovanou teoretickým výpočtem 
výskytu vybraných zdravotních ukazatelů a odhadem počtu předčasných úmrtí.  

Dle rozptylové studie lze očekávat v obytné zástavbě příspěvky k průměrným ročním 
imisním koncentracím oxidu dusičitého do 0,011 µg/m3.  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 72 -

Maximální hodnoty příspěvků k hodinové imisní koncentraci NO2 byly vypočteny 
v rozsahu 28,6 až 74,7 µg/m3. Tyto hodnoty by mohly být teoreticky dosaženy jen v případě 
poruch nebo výpadků dodávky energie z veřejné distribuční sítě, kdy by byl v provozu 
záložní zdroj energie (dieselagregát) a současně by byly v daném území v lokalitě zhoršené 
rozptylové podmínky.  

Tyto imisní příspěvky nepřekračují doporučenou směrnou hodnotu dle WHO pro roční 
koncentraci (40 µg/m3) ani pro hodinovou maximální koncentraci (200 µg/m3) – 
i při zohlednění stávající průměrné roční imisní zátěže v lokalitě (13,4 až 14,5  µg/m3).  

Vypočtené maximální imisní příspěvky k 8 hodinovým koncentracím oxidu 
uhelnatého mohou činit při provozu záložního zdroje energie v obytné zástavbě 34,3 až 71 
µg/m3.  

WHO navrhla směrnou hodnotu koncentrace pro časově váženou průměrnou 
expozici 8 hodin v úrovni 10 000 µg/m3. Hodnoty vlastních imisních příspěvků po realizaci 
záměru jsou o 3 řády nižší než doporučená směrná koncentrace dle WHO. Při 
předpokládané úrovni imisních koncentrací v obytné zástavbě se neočekávají negativní vlivy 
na zdraví u exponovaných osob žijících v širším okolí posuzovaného areálu. 

Benzen a benzo(a)pyren je řazen mezi prokázané lidské karcinogeny, je proto 
proveden odhad možných rizik vyplývajících z jejich karcinogenních účinků.  

Hodnoty ročních imisních příspěvků benzenu v obytné zástavbě se pohybují do 
0,008 µg/m3. Karcinogenní riziko vyplývající z nejvyšších vypočítaných příspěvků 
posuzovaného areálu je o dva řády pod rozsahem přijatelné míry rizika, která je doporučena 
v úrovni 1 až 9 případů nádorového onemocnění při celoživotní expozici na milion 
exponovaných osob. 

Stávající imisní zátěž v zájmové lokalitě podle map úrovní znečištění (0,9 µg/m3) je na 
úrovni přijatelného karcinogenního rizika (řádově 10-6).  

Roční imisní příspěvky benzo(a)pyrenu se předpokládají do 0,0008 ng/m3. 
Karcinogenní riziko imisních příspěvků benzo(a)pyrenu záměru je o dva řády nižší než je 
doporučený rozsah přijatelné míry rizika.  

Stávající imisní koncentrace dle map úrovní znečištění v zájmové lokalitě činí 1 až 1,1 
ng/m3. Karcinogenní riziko vyplývající z tohoto imisního pozadí je jeden řád nad 
doporučeným rozmezím přijatelného rizika.  

U benzo(a)pyrenu se ale nejedná o ojedinělý stav. Situace přesahující doporučené 
rozmezí přijatelného rizika, jak vyplývá ze Systému monitorování zdravotního stavu 
obyvatelstva a imisního měření v rámci monitorovacího systému, je dlouhodobě na většině 
území České republiky.  

Hodnocení je platné pro situaci charakterizovanou výše popsanými výstupy 
modelových výpočtů rozptylové studie. 

 
Začlenění stavby, faktory pohody  

Záměr nebude znamenat negativní změnu krajinného rázu v širších pohledových 
vztazích, ani v lokalitě z těchto důvodů :  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 73 -

- situování na lokalitu obklopené stavbami obdobného typu  

- nebude narušen stávající poměr krajinných složek  

- nedojde k narušení vizuálních vjemů  

Plánované stavební práce mohou na omezené období znamenat zhoršení faktorů 
pohody obyvatelstva žijícího v těsné blízkosti záměru a přístupových komunikací na 
staveniště. Toto ovlivnění však bude krátkodobé a reverzibilní. Pro minimalizaci negativních 
vlivů budou přijata patřičná opatření, především s ohledem na možnou prašnost a hlučnost 
při realizaci stavby. 

Ovlivnění faktorů pohody: Není důvod předpokládat, že bude nějak významně ovlivněn 
faktor pohody. Vliv bude zanedbatelný.  

Vliv záměru na veřejné zdraví bude malý. 

 

Socioekonomické vlivy 

Socioekonomické důsledky jsou dávány do souvislosti s vytvořením pracovních 
příležitostí. Realizace záměru znamená bude mít v období výstavby i provozu pozitivní vliv 
na vytvoření nových pracovních míst.  

 
D. I. 2. Vlivy na ovzduší a klima (např. povaha a množství emisí znečisťujících 
látek a skleníkových plynů, zranitelnost záměru vůči změně klimatu) 

Vlivy na ovzduší 

Znečišťující látky a příslušné imisní limity 

Imisní limity a cílové imisní limity jsou dány přílohou č. 1 zákona 201/2012. Všechny 
uvedené přípustné úrovně znečištění ovzduší pro plynné znečišťující látky se vztahují na 
standardní podmínky (objem přepočtený na teplotu 293,15 K a normální tlak 101,325 kPa). U 
všech přípustných úrovní znečištění ovzduší se jedná o aritmetické průměry. 

Tabulka 18 Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení  

Znečišťující látka  Doba průměrování  Imisní limit  Maximální počet 
překročení  

Oxid dusičitý  1 hodina  200 µg.m-3  18  

Oxid dusičitý  1 kalendářní rok  40 µg. m-3 0  

CO 8 hodin  10 000 µg. m-3 0  

Benzen  1 kalendářní rok  5 µg. m-3 0  

Částice PM10  24 hodin  50 µg. m-3 35  

ČásticePM10  1 kalendářní rok  40 µg. m-3 0  

Částice PM2,5  1 kalendářní rok  20 µg. m-3 0  

  
Znečišťující látka  Doba průměrování  Imisní limit  
Benzo(a)pyren  1 kalendářní rok  1 ng.m-3  

 
Podkladem pro objektivní posouzení vlivu záměru na ovzduší je rozptylová studie – 

vypracoval Bucek s.r.o., 4/2021 (viz příloha č. 3 tohoto oznámení). 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 74 -

Rozptylová studie hodnotila vliv stacionárních zdrojů a dopravy vyvolané provozem 
před a po realizaci záměru v posuzované lokalitě.  

Jako vstupní údaje pro výpočet emisního toku stanovených škodlivin byly použity 
emisní faktory v programu MEFA 13 a aplikace Sekundární prašnost 20192. Z hlediska 
příspěvkového znečištění vnějšího ovzduší byly výpočty zpracovány pro nejvýznamnější 
druhy znečišťujících látek ze silniční dopravy – NO2, CO, PM10, PM2,5, BZN a BaP. Do 
výpočtu RS byly zahrnuty primární emise, víceemise i emise z resuspenze.  

Emise z resuspenze byly počítány pro částice PM10, PM2,5 a BaP. Celkové emise 
z vyvolané automobilové dopravy jsou uvedeny v tabulce níže.  

Rozptylová studie hodnotí vliv posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší. Rozptylová 
studie byla zpracována pouze pro jednu výpočtovou variantu, která hodnotí příspěvky zdrojů 
znečišťování ovzduší souvisejících s provozem záměru. Jako nulovou variantu k záměru lze 
označit stávající stav, tj. stav bez realizace záměru. Rozptylová studie byla zpracována pro 
maximální krátkodobé a průměrné roční koncentrace jednotlivých látek.  

 

 

Obrázek 11 Vybrané bodu u obytné zástavby 

                                            
2 aplikace Sekundární prašnost 2019, licence ATEM – Ateliér ekologických modelů, s. r. o. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 75 -

Tabulka 19 Umístění vybraných bodů obytné zástavby 

Číslo 
bodu 

X [m] Y [m] Z [m] Umístění bodu 

1 -643608 -1044406 228 Hradec Králové, Nový Březhrad 50/2 
2 -643614 -1044444 228 Hradec Králové, Nový Březhrad 50/2 
3 -643724 -1044533 233 Hradec Králové, Nový Březhrad 36/6 
4 -643735 -1044574 233 Hradec Králové, Nový Březhrad 99/7 
5 -643845 -1044643 234 Hradec Králové, Borovinka 91/4 
6 -643842 -1044757 238 Hradec Králové, Borovinka 95/2 
7 -643951 -1044712 231 Hradec Králové, Borovinka 91/4 

 
Výpočet krátkodobých i průměrných ročních koncentrací znečišťujících látek a doby 

překročení zvolených hraničních koncentrací byl proveden podle metodiky „SYMOS 97“ 
(Systém modelování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší SYMOS´97 – aktualizace 
únor 2014), která byla vydána MŽP ČR v r. 1998.  

Pro výpočet emisí z dopravy bylo vycházeno z emisních faktorů vypočtených 
programovým vybavením MEFA 13, skutečné emise jsou závislé zejména na složení 
vozového parku.   

Pro výpočet RS byla vytvořena základní pravidelná síť referenčních bodů s krokem 
50 m. Tato síť byla dále doplněna sítí bodů podél dotčených komunikací ve vzdálenosti 25 m 
a 50 m od osy silnice. Body ve vzdálenosti méně než 25 m od osy silnice nebyly dále 
zahrnuty do vyhodnocení a prostorové interpretace vypočtených koncentrací. Do výpočtu tak 
bylo zahrnuto celkem 1476 výpočtových bodů.   

 
Výsledky rozptylové studie 

Vyhodnocení imisních příspěvků bylo provedeno pro jednotlivé body výpočtové sítě 
ve výšce bodů 1,5 m nad terénem. V následující tabulce0 jsou uvedeny nejvyšší vypočtené 
příspěvky pro jednotlivé znečišťující látky a charakteristiky vypočtené v této síti bodů. 
Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím hodnocených znečišťujících látek byly 
vypočteny v místě napojení areálu na veřejnou komunikační síť a v oblasti mimoúrovňové 
křižovatky na silnici I/37.  

 

Tabulka 20 Nejvyšší vypočtené imisní příspěvky hodnocených látek 

Koncentrace Imisní limit 1) 
Nejvyšší vypočtené 

příspěvky 
Průměrné roční koncentrace NO2 [µg/m3] 40 0,039 
Maximální hodinové koncentrace NO2 [µg/m3] 200 / 18 151,8 
Maximální 8-hodinové prům. koncentrace CO 
[µg/m3] 10 000 180,6 
Průměrné roční koncentrace PM10 [µg/m3] 40 0,83 
Průměrné denní koncentrace PM10 [µg/m3] 50 / 35 5,70 
Průměrné roční koncentrace PM2,5 [µg/m3] 20 0,21 
Průměrné roční koncentrace benzenu [µg/m3] 5 0,043 
Průměrné roční koncentrace BaP [ng/m3] 1 0,0046 

1) hodnota imisního limitu pro všechny zdroje v daném území. Imisní limit pro krátkodobé 
koncentrace je uváděn ve tvaru koncentrační složka IL / maximální četnost překročení. 
 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 76 -

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím NO2 byl vypočten na úrovni do 
0,039 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je 40 µg/m3. Nejvyšší 
vypočtené maximální hodinové koncentrace NO2 z uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší 
jsou na úrovni 151,8 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 200 µg/m3 s přípustnou 
četností překročení 18 hodin.  

Nejvyšší vypočtené maximální 8-hodinové klouzavé průměry škodliviny CO 
z uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší jsou na úrovni do 180,6 µg/m3. Imisní limit pro 
tuto charakteristiku je na úrovni 10 000 µg/m3.  

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni do 
0,83 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM10 je 40 µg/m3. Nejvyšší 
vypočtené průměrné denní koncentrace PM10 z provozu záměru jsou na úrovni 5,7 µg/m3. 
Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3 s přípustnou četností překročení 35 dnů/rok. 
Podle pětiletých průměrných koncentrací ve čtvercích území o rozloze 1 km2 jsou průměrné 
roční koncentrace v místě umístění záměru na úrovni do 23,2 µg/m3, co odpovídá překročení 
denního limitu pro PM10 na úrovni cca 16 dnů/rok. Nárůst četnosti překročení IL 50 µg/m3 pro 
denní koncentrace PM10 v důsledku provozu záměru byl vypočten na úrovni do 3 dnů/rok 
(nárust četností překročení o více než 2 dny/rok byl vypočten pouze v oblasti mimoúrovňové 
křižovatky na silnici I/37. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 vypočten na 
úrovni do 0,21 µg/m3. Imisní limit průměrné roční koncentrace PM2,5 je dle stávající legislativy 
na úrovni 20 µg/m3. 

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím benzenu byl vypočten na úrovni do 
0,043 µg/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace benzenu je 5 µg/m3.  

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP byl vypočten na úrovni 
do 0,0046 ng/m3. Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je 1 ng/m3. 

 

Příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší v místě nejbližší obytné zástavby 

Výpočet imisních příspěvků byl dále proveden pro vybrané body nejbližší obytné 
zástavby. Výpočet byl proveden pro výšku bodů 5 m nad terénem. Imisní příspěvky 
vypočtené ve vybraných bodech nejbližší obytné zástavby jsou uvedeny v následující 
tabulce. Nejvyšší příspěvky byly pro znečišťující látky NO2, CO a benzen vypočtené 
v bodě 6. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím PM10, PM2,5 a BaP byly 
vypočteny v bodě 2. Nejvyšší průměrné denní koncentrace PM10 ze zdrojů znečišťování 
ovzduší vznikajících při provozu záměru byly vypočteny v bodě 2, nárůst četností překroční 
imisního limitu 50 µg/m3 zde byl vypočten na úrovni do 1 dne/rok.  

 

Tabulka 21 Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body obytné zástavby 

Číslo 
bodu 

Výška nad 
povrchem 

[m] 

NO2 
prům. rok 
[µg/m3] 

NO2 
max. hod. 

[µg/m3] 

CO 
max. 8-

hod. 
[µg/m3] 

PM10 
prům. rok 
[µg/m3] 

PM10 
prům. den 

[µg/m3] 

PM2,5 
prům. rok 
[µg/m3] 

Benzen 
prům. rok 
[µg/m3] 

BaP 
prům. rok 
[ng/m3] 

1 5 0,008 31,3 34,3 0,11 2,75 0,029 0,006 0,0006 
2 5 0,009 35,1 38,1 0,13 2,84 0,032 0,007 0,0007 
3 5 0,009 66,3 63,6 0,12 2,57 0,030 0,006 0,0007 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 77 -

Číslo 
bodu 

Výška nad 
povrchem 

[m] 

NO2 
prům. rok 
[µg/m3] 

NO2 
max. hod. 

[µg/m3] 

CO 
max. 8-

hod. 
[µg/m3] 

PM10 
prům. rok 
[µg/m3] 

PM10 
prům. den 

[µg/m3] 

PM2,5 
prům. rok 
[µg/m3] 

Benzen 
prům. rok 
[µg/m3] 

BaP 
prům. rok 
[ng/m3] 

4 5 0,010 74,7 71,0 0,13 2,56 0,033 0,007 0,0008 
5 5 0,009 47,9 52,5 0,10 2,27 0,027 0,006 0,0006 
6 5 0,012 52,3 47,4 0,12 1,84 0,032 0,007 0,0008 
7 5 0,007 25,1 32,2 0,09 1,89 0,022 0,005 0,0005 

 
Záměr je umístěn do lokality, kde je překračován imisní limit pro průměrné roční 

koncentrace BaP. Pro ostatní znečišťující látky jsou pětileté průměrné koncentrace 
(vymezené dle § 11 odst. 5 a 6 zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb.) za období 2015-
2019 pod úrovni platných imisních limitů.     

Provozem záměru dojde k navýšení imisního zatížení lokality. Imisní příspěvky 
uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší k průměrným ročním koncentracím PM10 a PM2,5 
byly vypočteny na úrovni vyšší než 1 % imisních limitů. Podle pětiletých průměrných 
koncentrací (§ 11 odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb.) jsou tyto koncentrace v lokalitě na úrovni 
cca 58 % IL (pro PM10) a cca 89 % IL (pro PM2,5). Vypočtené imisní příspěvky těchto 
znečišťujících látek nejsou na takové úrovni, aby působením záměru došlo k překročení 
imisních limitů v lokalitě. Příspěvek uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší vznikajících při 
provozu záměru k průměrným ročním koncentracím ostatních hodnocených znečišťujících 
látek byl v rozptylové studii vypočten na úrovni nižší než 1 % příslušných imisních limitů. 
Provoz záměru není podmíněn realizací kompenzačních opatření podle zákona 
č. 201/2012 Sb. 

Ve fázi výstavby lze očekávat krátkodobé zvýšení emisí TZL v lokalitě, které však 
budou omezeny pouze na dobu výstavby. Vyšší příspěvky TZL obecně vznikají při 
výkopových a zemních pracích, kdy dochází k výkopům zemin, nakládce a shozu sypkých 
materiálů z lopaty nebo lžíce nakladače a k rozprostírání a vyrovnávaní zeminy. 
Kompenzační opatření ve smyslu zákona o ovzduší se pro fázi výstavby záměru nestanovují. 
Nicméně navrhujeme pro fázi výstavby stanovit následující opatření ke zmírnění důsledků 
výstavby na ovzduší. Tyto opatření vycházejí mimo jiné z metodického pokynu MŽP 
k omezování prašnosti ze stavební činnosti3.  

Příspěvek uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší vznikajících při provozu záměru 
k průměrným ročním koncentracím ostatních hodnocených znečišťujících látek byl 
v rozptylové studii vypočten na úrovni nižší než 1 % příslušných imisních limitů. Provoz 
záměru není podmíněn realizací kompenzačních opatření podle zákona č. 201/2012 Sb. 
Vyšší emisní příspěvky vznikající ve fázi výstavby lze minimalizovat vhodnými technickými a 
provozními opatřeními na staveništi. 

 
Z hlediska ochrany ovzduší je vliv záměru akceptovatelný. Podmínky provozu – 

viz kapitola B.I.6 

 

                                            
3
 Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí ČR ke stanovování podmínek k omezení emisí ze stavebních 

strojů a z dalších stavebních činností, září 2019 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 78 -

Hodnocení změny klimatu 
Zařízení nebude mít přímý zásadně negativní vliv na klimatický systém Země. 

K vytápění bude využito napojení na horkovod. Vliv na produkci CO2 bude mít pouze 
doprava. Používáním automobilů splňujícími nejpřísnější emisními limity dle emisní normy 
EURO a dodržováním opatření uvedených v kapitole B.I.6 dojde k minimalizaci tohoto vlivu.  

S regulovanými látkami, ani s plyny s negativním vlivem na klimatický systém Země 
nebude v zařízení nakládáno. 
 

Vliv na klimatický systém bude malý. 

 
D. I. 3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 
charakteristiky 

Hlukové limity 
Ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 

hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, se hygienický limit hluku v ekvivalentní hladině 
akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním 
prostoru (s výjimkou hluku z leteckého provozu a vysokofrekvenčního impulsního hluku) 
stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku LAeq,T = 50 dB a korekce přihlížející ke 
druhu chráněného prostoru staveb a denní a noční době dle tabulky č. 1 části A přílohy č. 3 
k tomuto nařízení vlády. 

Tabulka 22 Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku dle novely NV č. 272/2011 Sb. 

Způsob využití území 
Korekce [dB] 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní 
-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní 
0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 

chráněný ostatní venkovní prostor 
0 +5 +10 +20 

  Pozn.: Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 

Pravidla použití korekce uvedené v tabulce č. 1: 
1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů a hluk ze železničních stanic zajišťujících 

vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 

Pro hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, které byly uvedeny do provozu přede 

dnem 1. listopadu 2011, se přičítá pro noční dobu další korekce +5 dB. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na dráhách, není-li dále uvedeno jinak, na silnicích III. třídy, místních 

komunikacích III. třídy a účelových komunikacích ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o 

pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy 

v území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních 

pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

Použije se pro hluk z dopravy na tramvajových a trolejbusových drahách vedených po silnicích I. a II. 

třídy a místních komunikacích I. a II. třídy. 
4) Použije se pro stanovení hodnoty hygienického limitu staré hlukové zátěže. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 79 -

Dle § 12 odst. 3 v případě hluku s tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy 
na pozemních komunikacích, drahách a z leteckého provozu, se přičte další korekce -5 dB. 
Pro vysoce impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. 
 

Dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších zákonů, se: 

- chráněným venkovním prostorem stavby rozumí prostor do vzdálenosti 2 m před 
částí jejich obvodového pláště, významný z hlediska pronikání hluku zvenčí 
do chráněného vnitřního prostoru bytových domů, rodinných domů, staveb 
pro předškolní a školní výchovu a vzdělávání, staveb pro zdravotní a sociální účely, 
jakož i funkčně obdobných staveb. 

- chráněným venkovním prostorem rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k 
rekreaci, lázeňské léčebně rehabilitační péči a výuce, s výjimkou lesních a 
zemědělských pozemků a venkovních pracovišť. 

 

§ 12 - Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném 
venkovním prostoru. 

- § 12 odst. (1) - Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku, se 
vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví 
pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční 
době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních 
komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a dráhách a pro hluk z leteckého 
provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní 
(LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h). 

- § 12 odst. (3) - Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, s výjimkou 
hluku z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví 
součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí 
přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3 k 
tomuto nařízení. Pro vysoce impulsní hluk se připočte další korekce –12 dB. 

V případě hluku s tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích a dráhách, a hluku s výrazně informačním charakterem se přičte další korekce 
–5 dB. 

1. Provoz předmětného záměru bude z hlediska citovaných ustanovení platného 
prováděcího předpisu pro venkovní prostor sledovaného území tvořit zdroj hluku určený 
jako hluk z provozu stacionárních zdrojů hluku. Pro chráněný venkovní prostor staveb ve 
sledovaném území pak lze hygienický limit hluku stanovit následovně: 

Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce1) dle části A 
přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor ostatních staveb 
a chráněný ostatní venkovní prostor (korekce1) + 0 dB); Obsahuje-li hluk tónové složky 
nebo má-li výrazně informační charakter, přičte se další korekce – 5 dB. 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 8h = 50 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 1h = 40 dB pro chráněný venkovní prostor staveb 

LAeq 1h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 80 -

2. Pro hluk z provozu dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. 
a II. třídy v území, lze hygienický limit hluku stanovit následovně: 

Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce3) dle části A 
přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor ostatních staveb 
a chráněný ostatní venkovní prostor (korekce3) + 10 dB): 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 60 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor staveb 

LAeq 8h = 60 dB pro chráněný venkovní prostor 

 

3. Pro hluk železniční dráhy v ochranném pásmu dráhy 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 60 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 55 dB pro chráněný venkovní prostor staveb 

 

4. Pro hluk železniční dráhy mimo ochranné pásmo dráhy 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 55 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor staveb 

 
Podkladem pro objektivní posouzení vlivu záměru na hlukovou situaci je akustická studie, 
kterou vypracovala společnost Bucek s.r.o.3/2021 (viz příloha č. 2 tohoto Oznámení). 

 

Předmětem hlukové studie je zhodnocení vlivu stávající hlukové situace v dané 
lokalitě a zhodnocení vlivu uvažované změny z hlediska jejího provozu na hlukovou situaci 
v jeho okolí. Hodnocení je provedeno ve vztahu k nejbližší hlukově chráněné zástavbě. tj. 
k nejbližším obytným objektům, a to ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území 
vychází z doporučených teoretických akustických vztahů pro šíření zvuku ze shora 
definovaných stacionárních (technických) zdrojů hluku záměru, na jejichž základech pracuje 
použitý výpočtový program CadnaA, Verze 2020 MR 1 a jehož výpočtový algoritmus 
koresponduje s doporučenou metodikou NMPB-Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro 
silniční dopravu a normou ISO 9613-2 pro průmyslový hluk, zohledňuje klimatické podmínky, 
konfiguraci i vlastnosti povrchu terénu a další možné ovlivňující podmínky. 

Nejistota výpočtu je dána především nejistotou vstupních dat, nejistotou vlastního 
modelování a nejistotou danou akustickými znalostmi uživatele programu (zpracovatele). 
Aplikace použitého programu garantuje přesnost vlastního výpočtu modelové situace při 
použití dané metodiky do rozdílu 0,2 dB. Nejistoty výpočtů uváděné zpracovateli akustických 
výpočtů jsou většinou stanoveny formálně a nevycházejí ze skutečné analýzy nejistot. 
Smyslem akustické studie je odhad předpokládaného dopadu projektované situace, případně 
návrhu protihlukových opatření, s cílem získat informace o míře pravděpodobnosti, že po 
realizaci navrženého záměru nedojde k překročení hygienického limitu. Vkládaná vstupní 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 81 -

data mají charakter maximální možné hodnoty. Výsledky získané z takto zadaného 
výpočtového modelu jsou pak horním odhadem očekávané situace a příslušná nejistota je již 
uplatněna (zahrnuta) a není relevantní s nejistotou výpočtu dále pracovat (přičítat nebo 
odečítat). 

Do výpočtového modelu sledovaného území byly jako vstupní data zadávány 
akustické údaje pro specifikované stacionární zdroje realizované na objektech záměru a 
jejich nejbližším okolí. 

Výpočty pro vykreslení izofon jsou zpracovány pro výšku +4,0. 

V hlukové studii byly hodnoceny 3 varianty: 

Varianta A – V této variantě byla vyhodnocena stávající hluková zátěž chráněných 
venkovních prostorů staveb v zájmovém území. Při stávající akustické situaci v oblasti 
dominuje jako hlavní zdroj hluku především doprava, která je uskutečňována po poměrně 
zatížené silniční komunikaci I/37 (ulice Rašínova třída). Vypočtené hodnoty ze stávající 
automobilové dopravy byly hodnoceny ve vztahu ke stanoveným hygienickým limitům hluku 
pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. 
třídy, které dominují v předmětném území.  

Varianta B – V této variantě byla vyhodnocena hluková zátěž nové dopravy 
generované provozem záměru. Záměrem dojde k navýšení počtu nákladních i osobních 
vozidel, tento nárůst však nepředstavuje výraznější změnu hlukové zátěže v území. 
Vypočtené hodnoty nové automobilové dopravy byly hodnoceny ve vztahu ke stanoveným 
hygienickým limitům hluku pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, silnice I. a II. třídy 
a místní komunikace I. a II. třídy. 

Varianta dále hodnotí předpokládané příspěvkové provozní hlukové vlivy nových 
stacionárních a mobilních zdrojů hluku záměru Komerční zóna Hradubická II, Obchodní 
centrum III. a IV. Vypočtené hodnoty hlukové zátěže nových stacionárních a mobilních zdrojů 
hluku fungujících v areálu byly hodnoceny na základě stanovených hygienických limitů hluku 
pro denní dobu LAeq,8h = 50 dB a LAeq,1h = 40 dB v době noční.  

Varianta C – V této variantě byla vyhodnocena hluková zátěž dopravy po realizaci 
záměru. Vypočtené hodnoty nové automobilové dopravy po realizaci záměru byly hodnoceny 
ve vztahu ke stanoveným hygienickým limitům hluku pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro 
dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. třídy. 

 

Výpočtové body pro hodnocení vlivu záměru z hlediska hluku byly umístěny 
u nejbližší stávající hlukově chráněné zástavby resp. na hranici venkovního chráněného 
prostoru nejbližších hlukově chráněných objektů. Umístění referenčních bodů je uvedeno 
v následující tabulce.  

 

Nejbližší stavbou s chráněným venkovním prostorem stavby rodinný dům na adrese 
Březhrad; č. p. 57, který je vzdálen od hranice areálu záměru asi 90 metrů (výpočtový bod 
7). Dále je do vzdálenosti 200 m od hranice záměru umístěno celkově 7 výpočtových bodů. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 82 -

Celkově pak bylo vytvořeno 10 výpočtových bodů, přičemž všechny se nachází do 
vzdálenosti 300 metrů od hranic posuzovaného záměru. Výpočtové body spadají do 
katastrálního území Plačice a Březhrad.  

Tabulka 23 Umístění referenčních bodů  

číslo 
výpočtového 
bodu 

popis referenčního výpočtového bodu 
vzdálenost bodu od 
hranice areálu 
záměru [m] 

1 Plačice [121215]; č. p. 95; objekt k bydlení  163 
2 Plačice [121215]; č. p. 242; objekt k bydlení 277 
3 Plačice [121215]; č. p. 60; objekt k bydlení 208 
4 Plačice [121215]; č. p. 91; objekt k bydlení 209 
5 Březhrad [13871]; č. p. 99; rodinný dům 141 
6 Březhrad [13871]; č. p. 36; rodinný dům 146 
7 Březhrad [13871]; č. p. 57; rodinný dům 87 
8 Březhrad [13871]; č. p. 50; rodinný dům 117 
9 9 Březhrad [13871]; č. p. 194; rodinný dům 133 
10 Březhrad [13871]; č. p. 55; rodinný dům 116 

 
Výsledky hlukové studie 

Na základě vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku 
v souboru výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb 
postavených ve sledovaném území, lze ve vztahu k předpokládaným provozním hlukovým 
vlivům záměru vyvodit následující závěry: 

Varianta A – V této variantě byla vyhodnocena stávající hluková zátěž chráněných 
venkovních prostorů staveb v zájmovém území. Při stávající akustické situaci v oblasti 
dominuje jako hlavní zdroj hluku především doprava, která je uskutečňována po poměrně 
zatížené silniční komunikaci I/37 (ulice Rašínova třída). Vypočtené hodnoty ze stávající 
automobilové dopravy byly hodnoceny ve vztahu ke stanoveným hygienickým limitům hluku 
pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. 
třídy, které dominují v předmětném území. 

Na základě vyhodnocení stávající modelové hlukové zátěže venkovních prostorů 
staveb v zájmové lokalitě způsobené dopravou je možné konstatovat, že ve všech 
výpočtových bodech dochází k plnění stanovených hygienických limitů. 

Varianta B – V této variantě byla vyhodnocena hluková zátěž nové dopravy 
generované provozem záměru. Záměrem dojde k navýšení počtu nákladních i osobních 
vozidel, tento nárůst však nepředstavuje výraznější změnu hlukové zátěže v území. 
Vypočtené hodnoty nové automobilové dopravy byly hodnoceny ve vztahu ke stanoveným 
hygienickým limitům hluku pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, silnice I. a II. třídy 
a místní komunikace I. a II. třídy. 

Na základě vyhodnocení modelové hlukové zátěže venkovních prostorů staveb 
v zájmové lokalitě způsobené novou dopravou záměru je možné konstatovat, že dochází ve 
všech zvolených výpočtových bodech reprezentujících blízkou obytnou zástavbu k 
dodržování limitů akustického tlaku. 

Varianta dále hodnotí předpokládané příspěvkové provozní hlukové vlivy nových 
stacionárních a mobilních zdrojů hluku záměru Komerční zóna Hradubická II, Obchodní 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 83 -

centrum III. a IV. Vypočtené hodnoty hlukové zátěže nových stacionárních a mobilních zdrojů 
hluku fungujících v areálu byly hodnoceny na základě stanovených hygienických limitů hluku 
pro denní dobu LAeq,8h = 50 dB a LAeq,1h = 40 dB v době noční. Z výše předložených 
výsledků varianty B nové zdroje hluku předkládaného záměru splňují stanovené limity hluku 
pro denní i noční dobu ve všech zvolených 10 referenčních bodech. 

Varianta C – V této variantě byla vyhodnocena hluková zátěž dopravy po realizaci 
záměru. Vypočtené hodnoty nové automobilové dopravy po realizaci záměru byly hodnoceny 
ve vztahu ke stanoveným hygienickým limitům hluku pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro 
dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. třídy. 

Na základě vyhodnocení modelové hlukové zátěže venkovních prostorů staveb 
v zájmové lokalitě způsobené dopravou po realizaci záměru je možné konstatovat, že 
v žádném ze zvolených výpočtových bodů reprezentujících blízkou obytnou zástavbu 
nedochází k novému překročení limitů ekvivalentní hladiny akustického tlaku. Vzhledem k 
realizaci nových objektů záměru, které fungují jako překážka pro šíření hluku z dominantní 
komunikace I/37, dochází naopak u některých referenčních bodů k poklesu hlukové zátěže. 

Srovnání stávající hlukové zátěže dopravy s nově vzniklou realizací záměru ukazuje 
následující tabulka. 

 

Tabulka 24 Srovnání stávající hlukové zátěže dopravy a zátěže vzniklé po uskutečnění záměru 

pro denní dobu v chráněném prostoru venkovních staveb – výpočtové body 1 – 10 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Stávající 
vypočtená 
hodnota 

Leaq, 
16h[dB] 

 

Vypočtená 
hodnota 
záměru 

Leaq, 16h 
[dB] 

Hygienický 
limit hluku 
LAeq, 16h 

[dB] 

Nové 
překročení 

limitu 
realizací 
záměru 

Rozdíl 
varianty A 

a C 
Leaq, 16h 

[dB] 

1 4 51.2 50 60 nezjištěno -1.2 
2 4 49.0 47.6 60 nezjištěno -1.4 
3 4 50.8 48.8 60 nezjištěno -2.0 
4 4 50.3 48.8 60 nezjištěno -1.5 
5 4 51.0 37.2 60 nezjištěno -13.8 
6 4 52.4 48.5 60 nezjištěno -3.9 
7 4 53.1 52.5 60 nezjištěno -0.6 
8 4 52.9 52.8 60 nezjištěno -0.1 
9 4 51.6 51.8 60 nezjištěno 0.2 

10 4 51.5 50.3 60 nezjištěno -1.2 

Na základě hlukové studie lze konstatovat, že limitní hodnoty ekvivalentních hladin 
akustických tlaků chráněného venkovního prostoru staveb budou ve vztahu k novým zdrojům 
hluku po realizaci záměru dodržovány. Při splnění uvedených předpokladů nebude hluk při 
provozu záměru překračovat v chráněných venkovních a vnitřních prostorech staveb 
hygienické limity hluku dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

Vliv záměru na hlukovou situaci bude zanedbatelný a nevýznamný. Podmínky 
pro fázi realizace záměru  – viz kapitola B.I.6. 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 84 -

D. I. 4. Vlivy na povrchové a podzemní vody  

Druhy odpadních vod a jejich zneškodňování 

Během provozu záměru budou vznikat splaškové odpadní vody ze sociálního zařízení 
a dešťové vody z ploch a střech. Systém odvádění splaškových a dešťových vod je popsán 
v kapitole B.I.6 a B.III. 2.   

Vliv na kvalitu povrchových a podzemních vod 

Předmětná lokalita se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod. Zdroje 
pitné vody ani ochranná pásma vodních zdrojů se v místě záměru ani jeho okolí 
nenacházejí. Záměr není situován v záplavovém území. 

Záměr je stavebně řešen tak, aby nemohlo jeho provozem dojít ke znečištění 
podzemních ani povrchových vod. Látky závadné vodám budou řádně zabezpečeny.  

Během provozu záměru budou potenciálně znečištěné dešťové vody sváděny do 
dešťové kanalizace přes odlučovač ropných látek. Srážkové vody ze střechy objektu a 
parkoviště budou natékat do nově navržených retenčních nádrží na pozemku investora. 
Z retenčních nádrží je navržen bezpečnostní přepad s regulací odtoku na 25 l/s do přípojky 
dešťové kanalizace a následně do stávající vodoteče. Voda z retenčních nádrží bude využita 
pro zavlažování výsadby. 

Skladování a používání chemických látek a přípravků v technologii bude 
zabezpečeno takovým způsobem, aby nedošlo k ohrožení kvality povrchových a 
podzemních vod.  

Vzhledem k umístění záměru, řešení likvidace splaškových a dešťových vod a 
zabezpečení areálu vůči úniku látek závadných vodám, nebude záměr představovat 
negativní vliv na kvalitu povrchových a podzemních vod. 

Lokalita neleží v záplavovém území Q100.  

Vliv záměru na vody je možné označit jako zanedbatelný a nevýznamný.  
 
D. I. 5. Vlivy na půdu 

Zábor pozemků 
Záměr bude realizován na pozemcích náležejících do zemědělského půdního fondu. 

Půdy nacházející se na dotčených plochách spadají do I. třídy ochrany. Územním plánem 
města Hradec Králové je plocha umístěna v návrhové funkční ploše  s označením 7-2/18 „M“ 
“plochy občanského vybavení městského a regionálního významu.“ - to je v území 
sloužícímu pro umístění významných, kapacitních i plošně náročných staveb občanského 
vybavení pro školství, kulturu, zdravotnictví, sociální péči, prodej, obchod a služby, veřejné 
stravování, přechodné ubytování, veřejnou správu atd. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o pozemky náležející do ZPF bylo zažádáno v souladu 
s platnou legislativou o jejich vynětí u příslušného orgánu ochrany ZPF, kterým je KÚ 
Královéhradeckého kraje. Ten udělil souhlas s vynětím ve svém závazném stanovisku ze 
dne 01.07.2021 pod č.j. KUKHK-36661/ZP/2020.  

Celkem se tedy bude jednat o skrývku 14.755,00 m3 ornice (při uvažované téměř 90-
100% výtěžnosti ornice). Pro zpětné využití na stavbě pro sadové úpravy se předpokládá 
s množstvím 2.100 m³.  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 85 -

Ornice určena pro sadové úpravy obchodních center bude dočasně uložena na 
deponii na části pozemku parcela číslo KN 1562/2 katastrální území Pražské Předměstí, list 
vlastnictví 26995, výměra parcely 5639 m2. 

 

Znečištění půdy 

Samotným provozem záměru se nepředpokládá vznik znečištění půdy, jelikož během 
provozu záměru nebude manipulováno s látkami závadnými vodám.  

Záměr bude představovat negativní vliv na půdy. 

 

D. I. 6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Přírodní prostředí nebude provozem dotčeno, přírodní zdroje nebudou ovlivněny.  

Vliv záměru na přírodní zdroje není předpokládán  

 

D. I. 7. Vlivy na biologickou rozmanitost  
Záměr je umístěn v lokalitě, která je významně poznamenána lidskou činností. 

Převládají zde intenzivně obhospodařované zemědělské kultury, důležitou roli hraje těsná 
blízkost velkého sídelního města Hradec Králové. S tím souvisí i přítomnost dalších 
antropogenních struktur jako jsou silniční a železniční komunikace, sídelní, nákupní a 
průmyslové zóny. Biotická složka se uplatňuje zejména v nezastavěných enklávách, které 
nejsou zemědělsky využity. Je představována remízky v polích, porosty dřevin kolem 
vodních toků a také ruderalizovanými porosty na opuštěných plochách. 

Zájmové území se nachází v jižní části města Hradec Králové, při ulici Rovná, která je 
zřízena jako obslužná komunikace v komerční zóně Hradubická II. a která je vedena 
rovnoběžně se silnicí I. tř. I/37, tedy s Rašínovou třídou. SV hranice stavby je vedena 
rovnoběžně se železniční tratí Pardubice – Hradec Králové ve vzdálenosti 60 m tak, aby 
pozemek nezasahoval do ochranného pásma železnice. JV hranice je tvořena doposud 
volnou plochou zemědělské půdy, na kterou navazuje areál OC Sconto, obdobně na SZ 
hranici za zemědělskou půdou navazuje areál OC Tesco, Decathlon. 

Nejedná se o území přírodovědně cenné, resp. krajinářsky zajímavé. Zájmové území 
není součástí žádného zvláště chráněného území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., v 
platném znění, registrovaného VKP, přírodního parku. Nevyskytují se zde lokality soustavy 
NATURA 2000.  

Realizace záměru si vyžádá kácení části popsaného porostu dřevin, která koliduje 
s plánovanou stavbou. Během stavby bude plošně odstraněna i bylinná vegetace na 
opuštěném poli. Ovlivněné porosty nejsou z hlediska ochrany přírody významné, 
zlikvidované dřeviny je možné částečně nahradit výsadbami na volných místech v rámci 
sadových úprav v rámci areálu obchodního centra. Součástí projektu sadových úprav je 
vysazení pásu z javorů babyk (Acer campestre “Elsrijk“), který bude vysazen jednostranně 
podél centrálního chodníku v hlavní parkovací ploše bude Volné plochy na východní straně 
řešeného území budou doplněny dvěma druhy javorů mléčů (Acer platanoides „Deborah“ a 
„Royal Red“). Plochy kolem retenčních nádrží na severní a jižní straně území budou osázeny 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 86 -

rozvolněnou smíšenou výsadbou vrby bílé (Salix alba „Liempde“), olše lepkavé (Alnus 
glutinosa „Laciniata“) a břízy bělokoré (Betula pendula). V okrajových ostrůvcích parkovacích 
ploch budou vysazeny nízké půdopokryvné keře – růže (Rosa „The Fairy“). Ostatní volné 
plochy určené k sadovými úpravám budou zatravněny. Celkem je navrženo k výsadbě 46 
vzrostlých listnatých stromů a 152 ks listnatých keřů. Trávník bude založen na ploše cca 
9000 m2. 

 

Likvidace vegetačního krytu bude znamenat ztrátu úkrytů pro přítomné živočichy. 
Nejvíce dotčenou skupinou by mohli být ptáci, kteří na lokalitě hnízdí, zejména v případě, že 
by kácení proběhlo v době jejich rozmnožování. Pokud bude likvidace dřevin a terénní 
úpravy provedeny mimo vegetační období, budou přímo ohroženy jen běžné druhy zemních 
savců. K ovlivnění zvláště chráněných druhů obratlovců nedojde. Zaznamenané zvláště 
chráněné druhy ptáků hnízdí v dostatečné vzdálenosti a nebudou realizací záměru nijak 
ovlivněné. 

Zastavění plochy bude znamenat úbytek stanovišť pro přítomné druhy živočichů, 
zejména bezobratlých. Ovlivnění se týká také běžných druhů ptáků, kteří na přímo dotčené 
ploše žijí jen v jednotlivých párech. V okolí místa záměru se tyto druhy vyskytují v početných 
populacích, takže záměr nebude znamenat ohrožení jejich existence v širším okolí. Totéž 
platí i pro savce. Většinou se jedná o druhy, které jsou přizpůsobeny k životu v městském 
nebo příměstském prostředí a menší druhy budou po ukončení stavby moci znovu osídlit 
ozeleněné plochy v areálu obchodního centra. 

Zjištěné zvláště chráněné druhy čmeláků nebudou realizací záměru vážně ohroženy. 
Čmeláci se na lokalitě vyskytovali spíše sporadicky. Přítomnost jejich hnízd nebyla na 
dotčené ploše zaznamenána. Úbytek potravních stanovišť způsobený likvidací ruderální 
vegetace nebude představovat vážné ohrožení jejich existence, protože obdobné porosty se 
vyskytují v blízkém okolí dotčené plochy. 

Při stavebních pracích může docházet k dočasnému rušení jedinců některých druhů 
savců a ptáků, kteří žijí v bezprostředním okolí stavby. Tento vliv však bude pro existenci 
jejich populací zanedbatelný. Jedná se o běžné druhy kulturní krajiny, které jsou adaptované 
na život v blízkosti člověka.  

Vzhledem k vlastnostem záměru, nízké kvalitě dotčených biotopů a omezené 
rozmanitosti dotčených společenstev lze konstatovat, že posuzovaný záměr nebude mít 
významný negativní dopad na biologickou hodnotu území. Negativní vlivy budou zmírněny 
opatřeními uvedenými v kapitole B.I.6 

 

Vliv záměru na biologickou rozmanitost bude malý a nevýznamný.  

 
D. I. 8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Záměr bude umístěn na ploše, která je v současnosti zemědělsky obhospodařována. 
Lokalita není umístěna na plochách prvků územního systému ekologické stability, zvláště 
chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000.  

Krajina je silně antropogenně pozměněna, v blízkosti se nalézají prvky technické 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 87 -

infrastruktury (železnice, silniční komunikace), plocha navazuje na stávající komerční zónu.   

Vliv záměru na krajinu a její ekologické funkce není předpokládán. 

 

D. I. 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 
archeologických aspektů 

Záměr bude realizován na zemědělsky obhospodařovaných plochách, patřičná 
infrastruktura bude v rámci realizace záměru zajištěna. Vzhledem k povaze záměru a jeho 
situování nebude jiný hmotný majetek ohrožen.  

Architektonické památky se v lokalitě nenacházejí.  

Území realizace záměru je územím s možným výskytem archeologických nálezů. 
V rámci výstavby je nutno dodržet ustanovení § 22, odst. 2, zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění. 

Vliv záměru na hmotný majetek a kulturní dědictví není předpokládán. 

 

 

D. II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a 
životní prostředí při možných nehodách, katastrofách a 
nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z 
nich plynoucích 

 
Záměr nebude zařazen do skupiny A nebo B podniků podle zákona č. 224/2015 Sb., 

o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o prevenci 
závažných havárií“).  
 

Riziko havárií 

Provozo záměru nevykazuje mimořádná rizika pro zaměstnance, obyvatele v okolí ani 
životní prostředí.  

Provoz bude zajišťován v souladu s příslušnými právními předpisy a normami z 
oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, technický stav jednotlivých zařízení je kontrolován 
pravidelnými revizemi a údržbou, zaměstnanci jsou patřičně školeni.  

Na základě údajů o záměru, resp. stávajícím provozu byly identifikovány následující 
nejpravděpodobnější iniciační události, které mohou být příčinou vzniku vrcholové události - 
úniku látek do životního prostředí:  

- požár  

- závada na zařízení  

- lidská chyba  

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 88 -

Požár  

Riziko požáru je vyhodnoceno jako nízké, požár v areálu však nelze vyloučit. Hrozí 
případný požár surovin., je tedy nezbytné aplikovat všechny zásady protipožární ochrany.  

OC je umístěno v dostatečné požární vzdálenosti porostů i sousedních budov, 
dispozice provozu je příznivá pro prevenci rozšíření případného požáru mimo vlastní areál 
provozu. Příčiny: K události může dojít zejména při nedodržení všeobecných bezpečnostních 
předpisů, porušením pracovní kázně, nedbalostí při údržbářských činnostech (svařování), 
závadou elektroinstalace. 

Následná opatření: V případě vzniku požáru, který nelze zvládnout vlastními silami, 
se musí k likvidaci požáru přivolat jednotka HZS. V případě podezření na vznik a únik toxické 
směsi plynů mimo areál je potřeba informovat složky integrovaného záchranného systému a 
spolupracovat při okamžitých opatřeních k likvidaci havárie.  

 

 
D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a 
II z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného 
působení, se zvláštním zřetelem na možnost přeshraničních vlivů  

Souhrn vlivů záměru z hlediska velikosti a významnosti :  

- Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví zanedbatelný a nevýznamný  

- Vliv na ovzduší a klima malý  

- Vliv na hlukovou situaci nevýznamný  

- Vliv na další fyzikální a biologické charakteristiky nevýznamný 

- Vliv na povrchové a podzemní vody zanedbatelný a nevýznamný  

- Vliv na půdu významný  

- Vliv na přírodní zdroje nulový  

- Vliv na biologickou rozmanitost nevýznamný  

- Vliv na krajinu a její ekologické funkce nulový  

- Vliv na hmotný majetek a kulturní dědictví nulový  

- Vzájemné působení vlivů na zdraví a životní prostředí není předpokládáno.  

 
Rizika havárií 

Provoz záměru nevykazuje mimořádná rizika pro zaměstnance, obyvatele v okolí ani 
životní prostředí. Provoz bude zajišťován v souladu s příslušnými právními předpisy a 
normami z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, technický stav jednotlivých zařízení je 
kontrolován pravidelnými revizemi a údržbou, zaměstnanci jsou patřičně školeni. 

Riziko případného úniku látek do životního prostředí (při požáru, závadě na zařízení 
nebo vlivem lidské chyby) bude technickými a organizačními opatřeními minimalizováno a je 
zajištěna informovanost o okamžitém řešení havarijní situace.  

Vlivy záměru lze očekávat výhradně v lokálním měřítku. Nepříznivé přeshraniční vlivy 
není třeba, vzhledem ke geografickému umístění záměru a jeho charakteru, zvažovat.  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 89 -

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 90 -

D. IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných 
opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a popis 
kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě 
opatření k monitorování možných negativních vlivů na životní 
prostředí  

Opatření této povahy nejsou vzhledem charakteru tohoto posuzovaného záměru 
stanovena. V rámci tohoto oznámení jsou v kapitole B.I.6 stanovena opatření vázaná na 
realizaci záměru. 

 
D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů 
záměru na životní prostředí  

Oznámení je zpracováno v souladu s platnými právními předpisy. Při hodnocení bylo 
použito standardních metod a dostupných vstupních informací. K posouzení velikosti a 
významnosti vlivů záměru na životní prostředí byly použity následující metody :  
- matematický výpočet  
- autorizované měření 
- metoda analogií  
- expertní odhad  
- průzkum mapových podkladů  
- software pro výpočty v rozptylové studii - viz příloha č. 3 oznámení  
- software pro výpočty v hlukové studii - viz příloha č. 2 oznámení  
- speciální metodika pro hodnocení zdravotních rizik - viz kapitola D.I.1. oznámení. 
Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí, hluku nejsou a nemohou být absolutně 
přesnou prognózou - jsou postaveny na současné úrovni poznání. 
Tyto skutečnosti však nemohou významně ovlivnit výstupy posouzení vlivu záměru na životní 
prostředí a zdraví obyvatelstva.  
 

 
D. VI. Charakteristika všech obtíží, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích  
 

Každé hodnocení je do určité míry zatíženo nejistotami, které vyplývají z použitých dat 
a postupů. Tyto nejistoty je třeba mít na vědomí při dalším používání výsledků hodnocení.  
V předmětné lokalitě nebyl proveden imisní monitoring. Pro zjištění stávajícího stavu 
zpracovatel dokumentace vycházel z informací ČHMÚ a ze vstupních parametrů od 
zadavatele. Hodnoty imisního pozadí zjištěné na reprezentativních monitorovacích stanicích 
nemusí vystihovat přesně reálnou situaci v posuzované lokalitě. Nejistoty jsou spojeny 
především s omezeními disperzního modelu SYMOS, s meteorologickými údaji do modelu 
vstupujícími, jejich platností pro modelované území dat atd.  

Při výpočtech byl použit výpočtový program program CadnaA, Verze 2020 MR 1. 
Nejistota výpočtu je dána především nejistotou vstupních dat, nejistotou vlastního 
modelování a nejistotou danou akustickými znalostmi uživatele programu (zpracovatele). 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 91 -

Aplikace použitého programu garantuje přesnost vlastního výpočtu modelové situace při 
použití dané metodiky do rozdílu 0,2 dB.. 

Vzhledem k tomu, že se při prokazování plnění hygienických limitů odpočítává 
odraznost příslušné fasády dle Metodického návodu pro měření hluku a hodnocení hluku 
v mimopracovním prostředí (Věstník Ministerstva zdravotnictví ČR 11/2017) jsou i výsledné 
hodnoty uváděny po korekci na odraz fasády, což umožňuje použitá verze výpočtového 
programu. 

Model pro výpočet hluku byl vypracován na základě důkladného průzkumu dané 
lokality a mapových podkladů v daném měřítku. 

V hlukové studii byl řešen dopravní hluk formou příspěvku ke stávající akustické situaci 
v oblasti dopravního hluku.  

Byl hodnocen očekávaný běžný provoz záměru. Ve výpočtech hlukové a rozptylové 
studie, v hodnocení zdravotních rizik nebyly uvažovány nestandardní situace a havarijní 
stavy.  

Určité nejistoty jsou také spojeny s použitými daty o účincích látek při hodnocení 
zdravotních rizik (experimentálně získaná data, výsledky epidemiologických studií, stanovení 
doporučených – referenčních hodnot atd.). 
 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 92 -

Výchozí podklady: 
Projektová dokumentace stavebního řešení záměru „Komerční zóna Hradubická II, Obchodní 
centrum III. a IV.“ (ATELIER A BRNO s.r.o. 2021, projektant záměru). 
Praha Culek M. (ed.) a kol.: Biogeografické regiony ČR. MUNI, Brno, 2013. 
 
Právní normy: 
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů.  
Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.  
Vyhláška MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 
provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů.  
Program zlepšování kvality ovzduší – ZÓNA SEVEROVÝCHOD – CZ05. 
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  
Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
ve znění nařízení vlády č. 217/2016 Sb.  
Zákon č. 258/2000 Sb., o veřejném zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.  
Zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech.  
Vyhláška MŽP č. 8/2021 Sb., Katalogu odpadů.  
Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech), ve znění 
pozdějších předpisů.  
Vyhláška č. 30/2021 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o obalech 
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.  
Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů.  
Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech  

Databáze – Internetové stránky: 
www.chmi.cz 
www.cenia.cz 
www.cuzk.cz 
www.env.cz 
www.cgu.cz 
www.geofond.cz 
www.geologicke-mapy.cz 
www.mvcr.cz 
www.natura2000.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 
www.uir.cz 
http://geoportal.gov.cz 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 93 -

http://heis.vuv.cz 
http://mapy.nature.cz 
http://sekm.cenia.cz/sekm 
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Záměr je oznamovatelem předkládán pouze v jedné variantě (tzv. aktivní varianta).  
Zpracovatel proto pro zhodnocení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví obyvatel 

srovnával posuzovaný záměr s nulovou variantou, která představuje stávající stav (tj. 
nerealizací záměru).  

Po provedeném komplexním posouzení možných vlivů na životní prostředí a zdraví 
lidí lze konstatovat, že aktivní varianta (záměr) byla shledána jako vhodná k realizaci. 
 
 

F. ZÁVĚR 

Oznámení pro záměr „Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.“ 
v Královéhradeckém kraji bylo zpracováno podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 

V oznámení byly komplexně posouzeny očekávané vlivy na složky životního prostředí 
vznikající během provozu záměru a srovnány se stávajícím stavem. 
 

S ohledem na výsledek posouzení vlivů záměru na životní prostředí a zdraví 
obyvatelstva lze souhlasit s realizací záměru za podmínek uvedených v kapitole B.I.6. 
tohoto oznámení.  
 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 94 -

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

V oznámení zpracovaném dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, byl 
posouzen záměr „Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.“. 
 
Charakteristika záměru 

Záměrem je novostavba Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508.m2 a 
Obchodního centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 384 
parkovacími stáními. Každé centrum má vlastní zásobovací dvůr. ) 

Obě části centra budou užívána zejména k prodeji zboží dlouhodobé spotřeby. 
Prodejní plocha je v obou centrech doplněna o nutné zázemí skladových a manipulačních 
ploch a sociálním zázemím pro pracovníky i zákazníky centra. Oznamovatelem a investorem 
záměru je společnost RUTY s.r.o.. 

 Vzhledem k jeho rozsahu naplňuje záměr dikci bodu 110 „Výstavba obchodních 
komplexů a nákupních středisek s celkovou zastavěnou plochou od stanoveného limitu 6 tis. 
m2.“ uvedeného v příloze č. 1 kategorii II zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Záměr podléhá zjišťovacímu řízení jehož vedením je pověřen příslušný 
krajský úřad, zde Krajský úřad Královéhradeckého kraje.  

 

Pozemek určený pro výstavbu se nachází v JZ části Hradce Králové, u ulice Rovná, 
která je obslužnou komunikací v komerční zóně Hradubická II. a vede souběžně 
s Rašínovou třídou. V lokalitě je v současné době provozován areál prodejny Makro, 
Hornbach, Sconto, Tesco apod. Stavbou budou dotčeny pozemky ve vlastnictví investora. 

Záměr svým umístěním využívá vhodných podmínek lokality pro jeho provoz 
vycházejících z jeho charakteru (dopravní dostupnost, napojeni na místní elektrické energie, 
kanalizace a pitné vody). Z hlediska situování záměru je zvažována pouze jedna aktivní 
varianta daná realizací záměru. 

 

Umístění záměru je rovněž v souladu s územním plánem platným pro předmětnou 
lokalitu. Záměr bude odpovídat funkčnímu využití předmětné lokality, která je v územním 
plánu města vymezena jako plocha s označením 7-2/18 „M“ “plochy občanského vybavení 
městského a regionálního významu.“ - to je v území sloužícímu pro umístění významných, 
kapacitních i plošně náročných staveb občanského vybavení pro školství, kulturu, 
zdravotnictví, sociální péči, prodej, obchod a služby, veřejné stravování, přechodné 
ubytování, veřejnou správu atd. 

 

Předpokládaný termín zahájení provozu 

Předpokládané zahájení stavby   II.Q 2022 

Předpokládaná délka výstavby  cca 30 měsíců 

Termín zahájení provozu   IV.Q 2023 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 95 -

Předpokládá se, že stavba může být realizována ve 2.etapách výstavby:  

V I. etapě by potom bylo realizováno OC III. s přilehlým zásobovacím dvorem a 
souvisejícími park. stáními před objektem, odvodnění tohoto parkoviště a retenční nádrž u 
OC III. Rovněž v 1. etapě bude provedeno dopravní napojení areálu, zásobovací 
komunikace k OC III, budou provedeny všechny přípojky inženýrských a areálovými rozvody 
přivedeny do objektu k technickým místnostem – předávací stance tepla, rozvodna NN, 
sprinklerovým nádržím a hlavním uzávěrům. Technické místnosti jsou navrženy právě v OC 
III., a jsou společné i pro OC IV.  

Ve 2. etapě výstavby bude provedena stavba OC IV. se souvisejícím zásobovacím 
dvorem, a souvisejícími parkovacími stáními. Tyto budou odvodněny dešťovou kanalizaci 
dešťové vody svedeny do retenční nádrže u objektu OC IV. Rozvody domovní techniky 
budou připojeny z technických místností v OC III.  

 

Umístění záměru 

Kraj:  Královéhradecký 

Obec:  Hradec Králové 

katastrální  
území  Pražské předměstí (647101]), Březhrad (613878]) 

parcely: k.ú. Pražské předměstí p.č. 1562/1; 1562/2; 1564/1;  

  k.ú. Březhrad p.č. 619/7; 620/1; 623; 625/16; 625/19; 

Číslo LV: 712, 26995 
 

Záměr je situován na pozemcích, náležejících s využitím orná půda a trvalý travní 
porost, které jsou územním plánem určeny pro umístění významných, kapacitních i plošně 
náročných staveb občanského vybavení pro školství, kulturu, zdravotnictví, sociální péči, 
prodej, obchod a služby, veřejné stravování, přechodné ubytování, veřejnou správu atd 
Pozemky jsou ve vlastnictví oznamovatele.  

 

Popis technického řešení 

Dle projektové dokumentace je stavební řešení záměru rozděleno na následující 
stavební objekty: 

SO 01-  Příprava území, HTÚ  

SO 02 - Obchodní centrum III. a IV. 

SO 03 – Splašková kanalizace 

SO 04 – Dešťová kanalizace, retenční nádrže 

SO 05 – Areálové rozvody vody 

SO 06 – Venkovní rozvody NN, venkovní osvětlení   

SO 07 – Trafostanice   

SO 08 – Komunikace a zpevněné plochy  

SO 09 – Sadové úpravy, reklamní pylon   



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 96 -

Přípojka silnoproudu VN je řešena samostatně -  ČEZ Distribuce a.s.   

Přípojka horkovodu je řešena samostatně  - Elektrárny Opatovice a.s. 
 

Objekty OC jsou navrženy v již částečně provozované KZ Hradubická II., kde budou 
připravena přípojná místa inženýrských síti i příjezdové komunikace. Objekty budou 
využívány pro prodej zboží – maloobchod, v objektech nebudou umístěna žádná výrobní 
technologická zařízení.   

Areál je navrhován tak, aby byla obě obchodní centra zcela bezbariérově přístupná, 
bude vybaven předepsanými prvky bezbariérového řešení.  

Objekt obchodních center je navržen jako monoblok obdélníkového půdorysu 192 x 
51m, s rozdílnou výškou atiky a designu fasády každého OC. Nad vstupem je zvýrazněno 
logo každé z prodejen.  

OC III je navržen jako 2-podlažní s výškou atiky 13,2 m od upraveného terénu, 
barevné řešení fasády je tvořeno vertikálně uloženými sendvičovými panely v tmavě modré 
barvě a se zvýrazněnými prosvětlenými pásy, které asymetrickým vedením vertikálně člení 
jednolitou plochu fasád. OC III má orientován hlavní vstup do prodejny v 1.NP ze strany 
parkoviště zákazníků, kde vpravo od vstupu je navrženo zázemí pro zákazníky a navazující 
blok kanceláří pracovníků prodejny, příjem zboží je umístěn podél pravé – severní fasády 
objektu, je doplněn o kanceláře skladníka, výdejní místo zboží zákazníkům a manipulační 
rampu. Manipulace zboží do skladu ve 2.NP zajišťují 2 nákladní výtahy. Ve 2.NP je pak nad 
prostorem vstupu navrženo sociální zázemí pracovníků prodejny i skladu.  

OC IV. je navržen se 4-mi NP s výškou atiky 21,0 m od upraveného terénu, barevné 
řešení fasády je tvořeno horizontálně uloženými sendvičovými panely v tmavě stříbřitě šedé, 
kde střídáním hladkých a jemně profilovaných panelů získá fasáda zajímavý stínový efekt. 
Část fasád u hlavních vstupů je zvýrazněna prosklenou fasádou sklo-hliníkové konstrukce a 
s tónovanými skly laděnými k barvě fasády.  

Konstrukčně jsou objekty navrženy jako o železo-betonový skelet s rozponem 
hlavních modulových os 12,00 x 9,00 m, založený na hlubinných pilotách.  

Objekt OC III. je o dvou NP, kde konstrukční výška 1.NP je +5,30 m a 2. NP 7,6m. 
Objekt OC IV. je navržen se 4.NP a konstrukční výšky jednotlivých podlaží jsou: 1.NP 5,20 
m, 2.NP a 3.NP 3,8m a 4.NP 7,70 m. 

Svislé nosné konstrukce prodejní haly tvoří prefabrikované železobetonové sloupy 
v rastru hlavních modulových os a o průřezu 400/400 mm. Obvodový plášť je v převážné 
části lehký ocelový skládaný z horizontálně a vertikálně kladených panelů (např. výrobce 
TRIMO), se skrytým kotvením. Tepelnou izolaci v panelech tvoří minerální vata v tl.150mm a 
v požadovaných místech s požární odolností dle PBŘ.  

 

Z důvodu výstavby Obchodního centra Hradec Králové – KZ Hradubická II., bude 
nutné pokácet dřeviny na pozemku investora. Po odstranění dřevin a keřů bude následovat 
sejmutí ornice na ploše 29.510 m2 z celkové plochy 32.160 m².  

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 97 -

Z technických zařízení budou instalovány pouze zařízení domovní techniky - 
vzduchotechnika, vytápění, chlazení, silnoproudé rozvody elektro a zdravotechnice instalace,  
rovněž měření a regulace, slaboproudé rozvody EPS a nouzové ozvučení.  

 
Vytápění 

Zdrojem tepla pro vytápění a pro pokrytí potřeby tepla je navržena horkovodní 
předávací stanice voda - voda. V primárním okruhu je teplonosnou kapalinou horká voda - 
horkovodní soustava. V sekundárním okruhu je teplonosnou kapalinou otopná voda - 
teplovodní soustava. Teplota horké vody na primární straně je ekvitermně regulovaná. 

Chlazení 
Pro pokrytí tepelných zátěží v objektu slouží soustavy nepřímého (nemrznoucí 

kapaliny a vodního) chlazení, který přivádí ochlazenou nemrznoucí kapalinu do chladičů VZT 
jednotek a do výměníků fancoilů a přivádí chlazenou vodu do klimatizačních modulů. 

Chladonosnou látkou je s ohledem na umístění chladiče kapaliny, strojního zařízení 
chlazení, VZT jednotek na střeše a fancoilů v kancelářských místnostech nemrznoucí 
chlazená kapalina. Chladonosnou látkou pro chlazení prodejen je chlazená voda. Strojní 
zařízení chlazené vody je umístěno v technické místnosti. 

 

Vzduchotechnika 
Dle způsobu úpravy vzduchu jsou vzduchotechnická zařízení navržena takto: 

TVCH - Teplovzdušné větrání a chlazení - zařízení s úpravou vzduchu rekuperací, 
filtrací a ohřevem nebo chlazením. Zařízení zajistí větrání popř. chlazení požadovaného 
prostoru. Teplota je udržována automaticky pomocí systému měření a regulace. Zařízení 
neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

VR - Větrání s rekuperací - zařízení s úpravou vzduchu rekuperací a filtrací. Zařízení 
zajistí větrání prostoru. Výměna vzduchu je řešena pomocí systému měření a regulace. 
Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

V - Větrání - zařízení s úpravou vzduchu filtrací a ohřevem. Zařízení zajistí větrání 
prostoru s ohřevem vzduchu na teplotu v místnosti. Teplota je udržována automaticky 
pomocí systému měření a regulace. Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu ani 
nezajistí vytápění prostoru. Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

P - Přívod vzduchu - vzduch je pouze nuceně přiváděn z venkovního prostředí do 
požadovaných místností bez úpravy vzduchu. 

O - Odvod vzduchu - vzduch je pouze nuceně odváděn z větraného prostoru do 
venkovního ovzduší. V prostorách bude udržován podtlak, aby se zabránilo šíření 
vznikajících škodlivin do okolních prostor. Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

C – Cirkulace – zařízení pracující s cirkulačním vzduchem (split jednotka, clona). 
Zařízení neupravuje parametry vlhkosti vzduchu. 

 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 98 -

Silnoproudé rozvody elektro 

V souběhu se stávající obslužnou komunikací ulice Rovná je veden vodovodní řad 
DN 200, na který jsou již napojena stávající obchodní centra,. Tento vodovod bude v rámci 
prodloužení obslužné komunikace v části 1b) i 2a) prodloužen a zaokruhován až 
s vodovodem, kterým jsou zásobovány OC Tesco a Decathlon a který je ukončen u stávající 
okružní křižovatky mezi těmito objekty. Z tohoto vodovodního řadu bude na pozemek 
předmětných OC III. a OC IV. přivedena přípojka vodovodu DN 150. Přípojka bude za hranicí 
pozemku investora ukončena ve vodoměrné šachtě pro osazení fakturačního vodoměru. 
Vodoměrná šachta bude provedena jako betonová monolitická o vnitřních půdorysných 
rozměrech 5,0 x 1,5 m a tl. stěny 300 mm. Vstup do šachty bude zajištěn jedním poklopem 
osazeným v travnaté ploše. 

 

Zdravotechnické instalace 

VNITŘNÍ VODOVOD  

Napojení objektu je řešeno z areálového rozvodu vody, který bude ukončen v objektu 
příslušnými armaturami. Studená voda bude hlavními rozvody přivedena k jednotlivým 
místům odběru a následně k jednotlivým bateriím zařizovacích předmětů - studená voda: 
WC, pisoáry, umyvadla, výlevky, dřezy, sprchy a lokální ohřev TV. 

 

ROZVOD POŽÁRNÍ VODY 

Ve všech prostorách prodejny budou instalovány stabilní hasící zařízení (SHZ), tudíž 
není nutnost instalace vnitřních odběrných míst požárního zabezpečení a požárního 
vodovodu. Zásobování hasící vodou je řešeno z nádrže SHZ, které jsou navrženy jako 
nadzemní a jsou umístěny mimo objekt. Do nádrží bude přivedena voda o dostatečném 
přítoku - zakončena přírubou uvnitř nádrže.  

 
VNITŘNÍ KANALIZACE 

Splaškové odpadní vody z hygienických zařízení sociálního zázemí zaměstnanců 
v objektu budou svedeny připojovacími potrubími k jednotlivým odpadům, dále budou 
odpadní vody svedené do ležaté kanalizace a vyvedeny gravitačně mimo objekt. Vnitřní 
kanalizace bude vedena pod podlahou 1.NP a bude napojena do venkovní splaškové 
kanalizace s následným zaústěním do kanalizační přípojky. 

Z prostoru nově navržené restaurace budou odváděny splaškové vody s možným 
obsahem tuku do nově navrženého odlučovače tuků, který je navržen v prostoru parkoviště 
na pozemku investora. 

Pro odvedení dešťových odpadních vod ze střechy prodejny je navržen podtlakový 
systém Pluvia firmy Geberit, zpracované dodavatelem GEBERIT - PLUVIA.  

 

Trafostanice   

Přivedení VN kabelu do trafostanice je pro areál zajištěno uzavřenou smlouvou o 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 99 -

uzavření budoucí smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuční soustavě 
do napěťové hladiny 35 kV (VN) s číslem 20_SOBSO1_4121582319 ze dne 24.2.2020.  

Kabel VN 35 kV, který bude realizovat spol ČEZ Distribuce na základě samostatného 
povolení bude ukončen smyčkou v odběratelské trafostanici na straně VN, trafostanici bude 
realizovat investor areálu a zůstane ve vlastnictví investora.  

Trafostanice bude osazena 1x transformátorem Pi-1000kVA / 35kV/400V. Součástí 
trafostanice budou rozvaděče VN (v sestavě ČEZ distribučního skříňového rozváděče 35 kV 
se 4 poli s odpínači pro kabelová vedení 35 kV) a skříň měření USM. V hlavním rozvaděči 
RH objektu bude osazen víceúčelový měřící přístroj pro měření proudu, napětí cos φ, 
výkonu.  

 

Venkovní rozvody NN, venkovní osvětlení 

 

KABELOVÉ PŘIPOJENÍ NN 
Přívodní kabelové vedení 0,42 kV z nové trafostanice bude provedeno jako podzemní 

vedení 5x kabel typu 1-AYKY 3x240+120 mm2. Kabely budou uloženy ve výkopu 80/50 cm, 
po celé délce v chráničce  (5x trubka Ø 110 mm), vzdálenost kabelů 250mm osově od sebe 
ve dvou řadách. Ve výkopu bude založena i chránička pro budoucí telefonní a optické vedení 
(ohebná trubka Ø 90 mm). Souběžně bude veden uzemňovací pásek FeZn 30x4. Celková 
délka připojovacího kabelu NN je cca 190 m. 

 

VENKOVNÍ OSVĚTLENÍ : 

Celý systém venkovního osvětlení je rozdělen na : 

- osvětlení parkoviště 

- osvětlení zásobovacího dvora a obslužné komunikace 

- nasvětlení fasády objektu 
 

Osvětlení parkoviště je zajištěno 33-ti kusy stožárů, z toho 11 svítidel čtyřramenných 
a 22 ks jednovýložníkových.  

Osvětlení zásobovacího dvora bude provedeno pomocí svítidel osazený na stožárech 
venkovního osvětlení 4 ks. Pro osvětlení budou osazeny bezpaticové žárově zinkované 
stožáry venkovního osvětlení výšky 8m s výložníky. Na výložnících budou osazena LED 
svítidla.  

 

Napojení reklamního pylonu - svítící reklamní panel 

Z hlavního rozvaděče bude provedeno napojení samostatným zemním kabelem 
CYKY 5x10 mm2 uloženým ve výkopu v min hloubce 0,7 m v pískovém loži; délka přípojky 
85 m. 

 
 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 100 -

Komunikace a zpevněné plochy 

Vjezd a výjezd do areálu obchodního centra je z navrhované obslužné komunikace – 
II. etapa, která po realizaci části 2B komunikace bude propojena z jedné strany na stávající 
okružní křižovatku u areálu Tesco a Decatlon a z druhé strany na stávající obslužnou 
komunikaci ulice Rovná (u OC Sconto). Příjezd a výjezd do lokality je ze silnice I/37 ulice 
Rašínova třída a sjezd je u obchodního domu Tesco či za strany OC Ahold, Makro.   

Areálové komunikace, parkoviště, zpevněné plochy slouží pro pohyb zákazníků před 
prodejním centrem. Komunikace jsou navrženy pro pojezd osobními vozidly a v místě 
zásobování vozidly nákladními. Navrhované parkoviště je z velké části umístěné před 
navrhovaným obchodním centrem, část parkovacích stání je umístěná u zásobovacích dvorů 
i po pravé a levé straně OC. V areálu obchodního centra je navrženo 384 kolmých stáních 
z toho 9 kolmých stání je určeno pro vozidla přepravující osobu se sníženou schopností 
pohybu a orientace a 4 místa pro rodiče s kočárkem. Stání je navrženo s obdélníkovým 
půdorysem 2,50x5,00m, krajní stání je rozšířeno o 0,25m na 2,75x5,00m. Stání vyhrazené 
pro vozidla přepravující osobu se sníženou schopností pohybu a orientace a pro matky 
s kočárkem je navrženo o rozměru 3,50x5,00m. Kolmá stání jsou vedené v radách 
rovnoběžně s budovou obchodního centra. Vjezd a výjezd na kolmé stání je z obslužné 
komunikace parkoviště, která má proměnnou šířku od 6,00m – 7,50m.  

 
Sadové úpravy 

Předmětem návrhu sadových úprav je větší posílení prvků zeleně v území a vytvoření 
odpovídajícího kvalitního estetického prostředí kolem nového obchodního centra. Je 
navrženo přistínění rozsáhlých parkovacích ploch vzrostlými listnatými stromy a dále 
výsadby skupin vzrostlých stromů a keřů na vhodná místa mezi zpevněné plochy a k 
retenčním plochách v maximálním možném rozsahu. 

Celkem je navrženo k výsadbě 100 vzrostlých listnatých stromů a 2300 ks 
listnatých keřů. Trávník bude založen na ploše cca 8500 m2. 

Ostatní volné plochy určené k sadovými úpravám budou zatravněny. 

 

Kapacita (rozsah) záměru 
Jedná se novostavbu Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508.m2 a 

Obchodního centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 384 
parkovacími stáními; každé centrum má vlastní zásobovací dvůr.  

 

Bilance ploch: 

pozemek celkem 32 160 m² (100%) 

z toho: 

zastavěná plocha objekty 9 648 m²  30% 

počet funkčních jednotek 2  

velikost funkčních jednotek  OC III. 5.508 m², OC IV. 4.140 m² 

užitná plocha celkem 25 668 m2 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 101 -

užitná plocha - z toho OC III. 11 255 m², OC IV. 14 413 m² 

zpevněné plochy (komunikace, chodníky) 12 503 m²  39% 

plochy zeleně 10 009 m² 31% 

obestavěný prostor 163 108 m3   

počet parkovacích stání 384 
 
Vliv na ovzduší 

Zdrojem emisí do ovzduší spojených s provozem záměru je doprava, pohyb 
automobilů na parkovišti a dieselagregát, který bude využíván jako záložní zdroje el. energie 
v případě výpadku dodávek el. energie.  

Pro zhodnocení přírůstku imisního zatížení lokality vlivem záměru byla zpracována 
rozptylová studie. Byl hodnocen přírůstek imisí v ukazatelích benzo(a)pyren, benzen, NO2, 
PM10, PM2,5. 

Záměr je navržen pouze v jedné variantě řešení. Rozptylová studie tak byla 
zpracována pouze pro jednu výpočtovou variantu, která hodnotila příspěvky vyvolané 
automobilové dopravy a dieselagregátu jako záložního zdroje energie k imisnímu zatížení 
území. Výpočet rozptylové studie byl proveden pro síť bodů pokrývající celé řešené území 
(ve výšce bodů 1,5 m nad terénem) a dále pro vybrané body nejbližší obytné zástavby ve 
výšce bodu 5 m nad terénem.  

Záměr je umístěn do lokality, kde je překračován imisní limit pro průměrné roční 
koncentrace BaP. Provozem záměru dojde k navýšení imisního zatížení lokality. Nejvyšší 
příspěvky k průměrným ročním koncentracím hodnocených znečišťujících látek byly 
vypočteny v místě napojení areálu na veřejnou komunikační síť a v oblasti mimoúrovňové 
křižovatky na silnici I/37.  

Imisní příspěvky uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší k průměrným ročním 
koncentracím PM10 a PM2,5 byly vypočteny na úrovni vyšší než 1 % imisních limitů, podle 
pětiletých průměrných koncentrací (dle § 11 odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb.) jsou tyto 
koncentrace v lokalitě na úrovni cca 58 % IL (pro PM10) a cca 89 % IL (pro PM2,5). Vypočtené 
imisní příspěvky těchto znečišťujících látek nejsou na takové úrovni, aby působením záměru 
došlo k překročení imisních limitů v lokalitě. Příspěvek uvažovaných zdrojů znečišťování 
ovzduší vznikajících při provozu záměru k průměrným ročním koncentracím ostatních 
hodnocených znečišťujících látek byl v rozptylové studii vypočten na úrovni nižší než 1 % 
příslušných imisních limitů. Provoz záměru není podmíněn realizací kompenzačních opatření 
podle zákona č. 201/2012 Sb. Vyšší emisní příspěvky vznikající ve fázi výstavby lze 
minimalizovat vhodnými technickými a provozními opatřeními na staveništi. 

 

Zpracovatel rozptylové studie souhlasí s posuzovaným záměrem. Kompenzační 
opatření nejsou navržena. 

 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

Záměrem budou vznikat splaškové odpadní vody a dešťové vody. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 102 -

Vzhledem k umístění záměru, řešení odvádění splaškových odpadních vod a 
zabezpečení areálu vůči úniku látek závadných vodám, by záměr neměl představovat 
negativní vliv na kvalitu povrchových a podzemních vod. 

Vzhledem ke skladování látek závadných vodám ve větším rozsahu musí být 
aktualizován stávající havarijní plán a předložen ke schválení příslušnému vodoprávnímu 
úřadu.  

 
Vliv na hlukovou situaci 

Pro zjištění vlivu záměru na hlukovou situaci u nejbližší obytné zástavby byla 
vypracována hluková studie, která je samostatnou přílohou oznámení. 

Dominantním zdrojem hluku v posuzované lokalitě je dopravní hluk vyvolaný silniční 
dopravou na komunikaci I/37 a železniční dopravou na železniční tratí (železniční úsek 031 – 
Hradec Králové – Pardubice),  

Jak je zřejmé z otištěných hlukových map a vypočtených hodnot v referenčních bodech 
zvolených na nejexponovanějších stavbách pro bydlení ve vztahu k řešenému záměru a jím 
vyvolané dopravě, nedojde k překročení hygienických limitů hluku. Vzhledem k tomu, že 
budova OC bude tvořit jakousi hlukovou bariéru vůči komunikaci I/37, bylo ve výpočtovém 
modelu hlukové studie zjištěno snížení zatížení hlukem u nejbližší obytné zástavby. Snížení 
hlukového zatížení se pohybovalo mezi 0,1 – 13,8 dB. Zvýšení ekvivalentních hladin 
akustického tlaku bylo vypočteno v případě výpočtového bodu 9, a to o 0,2 dB, což je 
prakticky nehodnotitelná změna. Po realizaci záměru nedojde k překročení limitních hodnot 
daných nařízením vlády č. 272/2001 Sb. 

 
Vliv na zdraví obyvatel 

Na základě modelových výstupů rozptylové studie byl vyhodnocen vliv znečišťujících 
látek v ovzduší na veřejné zdraví autorizovanou osobou (příloha oznámení).  
Vypočtené roční imisní příspěvky uvedených škodlivin významně neovlivní stávající 
průměrnou míru znečištění ovzduší v zájmové lokalitě a ani s tím související úroveň účinků 
na zdraví.  

Stejně tak nebude mít žádný vliv na zdraví obyvatel hluk vyvolaný provozem záměru 
a dopravou. 
 
Vliv na půdu 

Záměrem bude dotčena zemědělská půda. Pozemky náležejí do zemědělského 
půdního fondu. Nachází se zde půda náležející podle BPEJ do I. třídy ochrany. Dle 
pedologického průzkumu byla navržena skrývka ornice do hloubky 50 cm, která bude využita 
částečně v rámci sadových úprav záměru, z větší části však bude odvezena na pozemky 
(pole) k zemědělskému využití. Pro záměr bylo vydáno souhlasné závazné stanovisko ze 
dne 01.07.2021 pod č.j. KUKHK-36661/ZP/2020 orgánu ochrany ZPF (KÚ 
Královéhradeckého kraje) k odnětí pozemků ze ZPF.  

Záměr neklade žádné nároky na zábor lesních půd. 
Provozem záměru se nepředpokládá vznik znečištění půdy, jelikož s vodám a půdám 

závadnými látkami bude manipulováno dle platné legislativy. 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 103 -

Odpady 
S odpady vznikajícími v průběhu provozu záměru bude nakládáno dle zákona o 

odpadech a jeho provádějících předpisů, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Realizací posuzovaného záměru se nepředpokládá zasažení zvláště chráněných 
druhů živočichů a rostlin, ani nebudou ovlivněny prvky ÚSES.  
 
Vlivy na soustavu Natura 2000 

Posuzovaný záměr nebude zasahovat ani neovlivní evropsky významné lokality ani 
ptačí oblasti (vyjádření Krajského úřadu Královéhradeckého kraje). 
 
Vliv na krajinu 

Záměr bude umístěn na ploše, která je v současnosti zemědělsky obhospodařována. 
Lokalita není umístěna na plochách prvků územního systému ekologické stability, zvláště 
chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000.  

Krajina je silně antropogenně pozměněna, v blízkosti se nalézají prvky technické 
infrastruktury (železnice, silniční komunikace), plocha navazuje na stávající komerční zónu.   

Realizací záměru nebudou nepříznivě ovlivněny žádné kulturní, historické památky či 
archeologická naleziště. 

 

Vliv na chráněná území 

Plánovaný záměr neovlivní žádná zvláště chráněná území vymezená zákonem č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

Přírodní zdroje se v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují. V hodnoceném 
území se nenachází žádný dobývací prostor ani chráněné ložisko nerostných surovin. 

 

 

Závěr 

Po provedeném komplexním posouzení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, které 
obsahuje toto oznámení, je zřejmé, že záměr nebude významným způsobem negativně 
ovlivňovat žádnou ze složek životního prostředí. Z environmentálního hlediska lze, za 
předpokladu dodržení podmínek uvedených v tomto oznámení a vstupních parametrů 
uvažovaných v hlukové a rozptylové studii, souhlasit s realizací záměru za podmínek 
uvedených v kapitole B.I.6. tohoto oznámení.  

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 104 -

H. PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1: Vyjádření příslušných úřadů k záměru 

a) Magistrát města Hradec Králové, Odbor výstavby – Závazné stanovisko orgánu 
územního plánování k záměru „Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a 
IV.“ 

b) Krajský úřad Královéhradeckého kraje – Poskytnutí předběžné informace podle ust. § 
90 odst. 17 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů a ust. § 139 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád – z hlediska zájmů 
ochrany přírody, které mohou být dotčeny záměrem „Obchodní centrum Hradec 
Králové – KZ Hradubická II.“ 
 

Příloha č. 2: Hluková studie  

Příloha č. 3: Rozptylová studie 

Příloha č. 4: Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví  

Příloha č. 5: Magistrát města Hradec Králové, odbor životního prostředí – Souhlas 

s navrženou náhradní výsadbou 

Příloha č. 6: Koordinační situace záměru 

Příloha č. 7: Biologický průzkum 

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.  

 

EMPLA AG spol. s r.o. Hradec Králové 
- 105 -

SEZNAM ZPRACOVATELŮ OZNÁMENÍ  
 
 
Vedoucí řešitelského týmu:   Ing. Vladimír Plachý 
       Prokopa Holého 459  
       500 02  Hradec Králové 
        tel.: 495 218 875  
        e-mail:  empla@empla.cz  
 
 

 
Řešitelský tým společnosti EMPLA AG spol. s r.o.: 

Zpracovatel oznámení:   Mgr. Bc. Petra Povýšilová 

Zpracovatel rozptylové studie:  Bucek s.r.o.  

Zpracovatel hlukové studie:   Bucek s.r.o. 

Zpracovatel hodnocení zdravotních rizik: Mgr. Denisa Jenčovská, PhD. 

Zpracovatel biologického průzkumu:  Mgr. Jan Losík, PhD. 

 
 
 
 
Kontaktní adresa:  EMPLA AG spol. s r.o. 
                              Za Škodovkou 305 
                              503 11 Hradec Králové 
                              tel.: 495 218 875 
                              e-mail: eia@empla.cz   
 

 

Datum zpracování oznámení:  červenec 2021 

 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

 

 

 

                                                                                       Ing. Vladimír Plachý 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 1 

Vyjádření příslušných úřadů k záměru 

a) Magistrát města Hradec Králové, Odbor výstavby – Závazné stanovisko orgánu územního 
plánování k záměru „Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 























   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 1 

Vyjádření příslušných úřadů k záměru 

b) Krajský úřad Královéhradeckého kraje – Poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 
odst. 17 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů a ust. § 139 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád – z hlediska zájmů ochrany 
přírody, které mohou být dotčeny záměrem „Obchodní centrum Hradec Králové – KZ 

Hradubická II.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.:           
ZE DNE:                    
NAŠE ZNAČKA (č. j.):  KUKHK-33266/ZP/2019 

VYŘIZUJE:                   Ing. Ivana Bartošová, Ph.D.
ODBOR | ODDĚLENÍ:  odbor životního prostředí a zemědělství
                                      oddělení ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL:            173 / 702 118 495
E-MAIL:                          ibartosova@kr-kralovehradecky.cz

DATUM:                         21.10.2019

Počet listů: 1
Počet příloh: 0 / 0 listů: 
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 246.1, A/10

Poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 odst. 17 zákona č. 114/1992 Sb.,                         
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOPK) a ust. § 139 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen správní řád) – z hlediska zájmů ochrany 
přírody, které mohou být dotčeny záměrem „Obchodní centrum Hradec Králové – KZ 
Hradubická II.“      

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
krajský úřad) jako orgán ochrany přírody a krajiny, věcně a místně příslušný dle ust. § 75 odst. 
1 písm. d) a ust. § 77a ZOPK, obdržel dne 17. 10. 2019 žádost ATELIERU A BRNO s.r.o., IČO 
25303287, Všetičkova 17, 602 00 Brno, který na základě plné moci zastupuje RUTY s.r.o., 
IČO 27703517, Údolní 388/8, 602 00 Brno (dále také žadatel), o předběžnou informaci ve 
smyslu ust. § 90 odst. 17 ZOPK a ust. § 139 správního řádu k záměru „Obchodní centrum 
Hradec Králové – KZ Hradubická II.“ Součástí žádosti byla plná moc k zastupování                            
a dále Dendrologický průzkum a orientační přírodovědné posouzení, zpracovala Irena 
Dundychová, soudní znalec pro základní obor ochrany přírody – odvětví dendrologie, srpen 
2019 (dále také posouzení).   

Dle předložených podkladů byl dendrologický průzkum a orientační přírodovědné posouzení 
provedeno v červenci 2019 na pozemcích p. č. 1562/1, 1562/2 a 1564/1 v k. ú. Pražské 
Předměstí (trvalý travní porost) a dále na pozemcích p. č. 619/7, 620/1, 623, 625/16 a 625/19 
v k. ú. Březhrad (orná půda). Řešené území se nachází na jihozápadním okraji Hradce 
Králové, východně od obce Březhrad. Severně od řešeného území se nachází obchodní dům 
Tesco a jižně Sconto nábytek, plocha navazuje na průmyslovou zónu. Na většině zájmového 
území je v současné době pole, částečně zde zasahuje remíz tvořený převážně nálety olší 
lepkavých. Z důvodu výstavby Obchodního centra Hradec Králové – KZ Hradubická II. bude  
nutné na pozemcích investora dřeviny pokácet, porost olší na sousedních pozemcích 
soukromých vlastníků zůstane zachován. 

ATELIER A BRNO s.r.o.
Všetičkova 17
602 00  BRNO



2

V závěru posouzení bylo konstatováno, že předmětné území nemá žádnou vyšší 
přírodovědnou hodnotu. V území byl pozorován pouze ohrožený druh motýla – batolec 
červený (Apatura ilia). Vzhledem k tomu, že nedojde k pokácení celé olšiny, nedojde dle 
posouzení ke zničení biotopu ohroženého druhu.  

Krajský úřad k výše uvedenému záměru, na základě vyhodnocení místních podmínek území               
a skutečností vyplývajících z podané žádosti konstatuje, že záměr je situován mimo lokality 
soustavy NATURA 2000 (evropsky významné lokality a ptačí oblasti), a proto není nutné žádat 
krajský úřad o stanovisko podle ust. § 45i ZOPK, zda cit. záměr může mít samostatně nebo 
ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na území evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti.  

Realizací záměru nedojde k dotčení zvláště chráněných území (přírodní památky a přírodní 
rezervace) a jejich ochranných pásem. Současně nedojde k dotčení územního systému 
ekologické stability regionální a nadregionální úrovně.

Krajský úřad ověřil možný výskyt zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin prostřednictvím 
Nálezové databáze provozované Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR. Z dostupných údajů 
vyplývá, že v zájmovém území nebyly zaznamenány takové zvláště chráněné druhy živočichů 
a rostlin, které by byly přímo dotčeny výše uvedeným záměrem. Vzhledem ke skutečnosti,                     
že realizací záměru nedojde dle názoru krajského úřadu ke škodlivému zásahu do biotopu                     
a přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů rostlin ani živočichů (včetně batolce 
červeného), není nutné žádat krajský úřad jako orgán ochrany přírody věcně a místně 
příslušný podle dle ust. § 75 odst. 1 písm. d) a ust. § 77a odst. 5 písm. h) ZOPK o povolení 
výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů dle ust. § 49, 
ust. § 50 a ust. § 56 ZOPK. 

Bližší informace lze získat na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, se sídlem Pivovarské 
náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, a to zejména v  úřední dny, tj. pondělí a středa od 8:00 
do 17:00 hodin nebo na telefonních číslech 495 817 173 nebo 702 118 495 – Ing. Ivana 
Bartošová, Ph.D.

„otisk razítka“

z p. Ing. Ivana Bartošová, Ph.D. 
odborná referentka 
oddělení ochrany přírody a krajiny



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 2 

Hluková studie 



 

 

< 

 

 

 

 
HLUKOVÁ STUDIE 

chráněný venkovní prostor staveb 
 

Komerční zóna Hradubická II, 
Obchodní centrum III. a IV. 

 
 
Provozovatel: 
RUTY s.r.o. 
Údolní 388/8, 602 00 Brno 
IČO: 277 03 517 
 

 
Zpracovala: Mgr. Sylvie Grossmannová 
Zkontroloval: Mgr. Jakub Bucek              Brno, březen 2021 

           Tel.:  723 495 422, 725 389 558 
       e-mail:  jakub.bucek@seznam.cz  

              

              



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 2 z 36   
 

 

1. Úvodní část ................................................................................................................................. 4 

1.1 Výchozí podklady ............................................................................................................. 4 

1.2 Základní popis záměru .................................................................................................. 4 

1.3 Umístění záměru ............................................................................................................. 6 

2. Výpočtové body v chráněném venkovním prostoru staveb .................................... 7 

3. Stávající akustická situace ................................................................................................. 10 

3.1 Stávající automobilová doprava .............................................................................. 10 

3.2 Stávající železniční doprava ...................................................................................... 12 

4. Výpočtová část ........................................................................................................................ 13 

4.1 Metodika zpracování a hodnocení .......................................................................... 13 

4.2 Vstupní data výpočtového modelu ......................................................................... 13 

4.2.1 Mapové podklady ....................................................................................................... 14 

4.3 Hygienické limity ........................................................................................................... 15 

5. Výsledky výpočtů ................................................................................................................... 17 

5.1 Výsledky varianty A ...................................................................................................... 17 

5.1.1 Výsledky platné pro stávající hlukovou zátěž pozemní automobilové 
dopravy .......................................................................................................................................... 17 

5.1.2 Výsledky platné pro stávající hlukovou zátěž železniční dopravy ............... 18 

5.1.3 Výsledky platné pro celkovou stávající hlukovou zátěž dopravy ................. 21 

5.2 Výsledky varianty B ...................................................................................................... 22 

5.2.1 Výsledky platné pro hlukovou zátěž nové dopravy záměru ........................... 22 

5.2.2 Výsledky platné pro nové stacionární zdroje hluku předmětného záměru
 ........................................................................................................................................................... 26 

5.3 Výsledky varianty C ....................................................................................................... 30 

5.3.1 Výsledky platné pro hlukovou zátěž dopravy po realizaci záměru........ 30 

5.3.2 Výsledky platné pro celkovou výhledovou hlukovou zátěž ............................ 33 

6. Shrnutí výsledků a závěr..................................................................................................... 34 

 

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 3 z 36   
 

Seznam obrázků: 
Obr. 1: Koordinační snímek záměru ............................................................................................................ 5 
Obr. 2: Lokalita záměru na podkladu ZM10 (ČÚZK) ................................................................................. 6 
Obr. 3: Lokalita záměru na podkladu ortofotomapy (ČÚZK) ................................................................... 6 
Obr. 4: Poloha záměru – širší vztahy .......................................................................................................... 7 
Obr. 5: Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb vůči lokalitě záměru ............................................... 8 
Obr. 6: Situace umístění výpočtových bodů ................................................................................................ 9 
Obr. 7: Sčítací úseky – stávající stav (ŘSD, 2016) ..................................................................................... 11 
Obr. 8: 3D model zájmového území ........................................................................................................... 14 
Obr. 9: Hluková zátěž způsobená stávající dopravou uskutečňovanou v okolí předmětného záměru 
během denní doby (od 6:00 do 22:00) ...................................................................................................... 18 
Obr. 10: Lden - železnice .............................................................................................................................20 
Obr. 11: Ln - železnice .................................................................................................................................. 21 
Obr. 12: Sčítací úseky – nová doprava ...................................................................................................... 23 
Obr. 13: Hluková zátěž způsobená novu dopravou záměru v okolí předmětného záměru během denní 
doby (od 6:00 do 22:00) ............................................................................................................................. 26 
Obr. 14: Hluková zátěž nových zdrojů hluku záměru v denní době ........................................................ 28 
Obr. 15: Hluková zátěž nových zdrojů hluku záměru v noční době ........................................................ 30 
Obr. 16: Sčítací úseky – doprava po realizaci záměru ............................................................................. 31 
Obr. 17: Hluková zátěž způsobená dopravou po realizaci záměru v okolí předmětného záměru během 
denní doby (od 6:00 do 22:00) .................................................................................................................. 33 

 
Seznam tabulek: 
Tab. 1: Umístění záměru ........................................................................................................... 6 
Tab. 2: Referenční výpočtové body ............................................................................................................ 10 
Tab. 3: Intenzita dopravy na stávajících komunikacích (OA – osobní automobily, TNV – těžká 
nákladní vozidla) ......................................................................................................................................... 12 
Tab. 4: Četnosti průjezdů vozidel na předmětných komunikacích ......................................................... 12 
Tab. 5: Hluková zátěž stávající dopravy během denní doby ................................................................... 17 
Tab. 6: Horní hodnota intervalu stávající denní a noční železniční dopravy ve výpočtových bodech 
(MZ, 2017) .................................................................................................................................................... 19 
Tab. 7: Celková stávající hlukovou zátěž dopravy (liniových zdrojů) .................................................... 22 
Tab. 8: Intenzita nové dopravy záměru (OA – osobní automobily, TNV – těžká nákladní vozidla) ... 23 
Tab. 9: Četnosti průjezdů nových vozidel na předmětných komunikacích ............................................ 24 
Tab. 10: Hluková zátěž nové dopravy záměru během denní doby .......................................................... 25 
Tab. 11: Nové stacionární zdroje hluku ..................................................................................................... 27 
Tab. 12: Nové mobilní zdroje hluku ........................................................................................................... 27 
Tab. 13: Hluková zátěž nových stacionárních a mobilních zdrojů záměru provozovaných během 
denní doby .................................................................................................................................................... 27 
Tab. 14: Hluková zátěž nových stacionárních a mobilních zdrojů záměru provozovaných během 
noční doby .................................................................................................................................................... 29 
Tab. 15: Intenzita dopravy po realizaci záměru (OA – osobní automobily, TNV – těžká nákladní 
vozidla) ......................................................................................................................................................... 31 
Tab. 16: Četnosti průjezdů vozidel po realizaci záměru na předmětných komunikacích ..................... 32 
Tab. 17: Hluková zátěž dopravy po realizaci záměru během denní doby .............................................. 32 
Tab. 18: Celková výhledová zátěž .............................................................................................................. 34 
Tab. 19: Srovnání stávající hlukové zátěže dopravy a zátěže vzniklé po uskutečnění záměru pro denní 
dobu v chráněném prostoru venkovních staveb – výpočtové body 1 –  10 ............................................. 35 
  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 4 z 36   
 

1. Úvodní část 

Tato hluková studie je zpracována pro posouzení stávající hlukové zátěže a hlukové zátěže 
vzniklé po realizaci navrhovaného záměru Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum 
III. a IV. 

Předmětem oznamovaného záměru je novostavba Obchodního centra III. o zastavěné ploše 
5 508 m2 a Obchodního centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 
384 parkovacími stáními.  Obě části centra budou užívány zejména k prodeji. Prodejní plocha 
je doplněna o nutné zázemí skladových a manipulačních ploch a sociálním zázemím pro 
pracovníky i zákazníky centra. Areál bude realizován ve 2 etapách, vždy jako stavba trvalá.  

Záměr je umístěn do komerční zóny Hradubická II, situované v jižní části města Hradec 
Králové, při silnici I/37. V komerční zóně se za stávajícího stavu nachází několik komerčních 
objektů. Nový areál investora svým charakterem navazuje na stávající využití posuzovaného 
území, které se realizací záměru nezmění. Záměr je předkládán v jedné variantě. 

Nejbližší zástavba budov plnících funkci bydlení vůči oblasti daného záměru je situována ve 
vzdálenosti cca 200 m. Nejbližší budovou vůči areálu záměru bude rodinný dům, ležící na 
adrese Březhrad; č. p. 57.  

Cílem této studie je výpočtovým způsobem co nejpřesněji ověřit vliv stávající hlukové zátěže 
stacionárních zdrojů a dopravy a vliv budoucích stacionárních zdrojů a vyvolané dopravy 
na akustickou situaci v místě výstavby záměru.  

1.1 Výchozí podklady 
Pro tuto studii byly investorem poskytnuty následující podkladové materiály: 

1) B. Souhrnná technická zpráva 
2) Situační zákres, výkresy záměru, technické listy instalované technologie 

Dále pak pro vypracování hlukové studie byly použity následující podklady: 

1) Vrstevnice v kroku 2 m 
2) Katastrální mapy budov, síť silničních komunikací atd. (ČUZK mapování) 

1.2 Základní popis záměru 
Předmětem záměru investora je novostavba, spočívající ve vybudování nových obchodních 
center (OC) III. a IV. v již částečně provozované komerční zóně Hradubická II. Jedná se tedy 
novostavbu Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508 m2 a Obchodního centra IV. o 
zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 384 parkovacími stáními; každé centrum 
má vlastní zásobovací dvůr. Objekty budou využívány jako prodejna spotřebního zboží 
dlouhodobé spotřeby. V objektu budou prodejní, skladové prostory, sociální zázemí 
pracovníků i návštěvníků, technické místnosti. 

Objekty OC budou připojeny pomocí obslužné komunikace ul. Rovná ke stávající komunikaci 
I/37. Sjezd na plochu areálu je již řešen v rámci výstavby obslužné komunikace ul. Rovná. Je 
obousměrný a určen pro osobní i nákladní vozidla, Předmětem záměru je také návrh nových 
zpevněných ploch komunikací, parkoviště (384 parkovacích stání) a manipulačních ploch a 
chodníků. 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 5 z 36   
 

 
Obr. 1: Koordinační snímek záměru 

Areál záměru je umístěn mezi železniční tratí Pardubice – Hradec Králové na straně západní a 
na straně východní mezi komunikací Rašínovo nábřeží. Nejbližší obytná zástavba se nachází 
přes železniční trať Pardubice-Hradec Králové ve vzdálenosti cca 200 m od hranic plánovaného 
areálu záměru. Záměr je situován do území, kde se již v současnosti nachází stávající obchodní 
zóna.  

Z hlediska provozování může docházet ke kumulovanému ovlivnění hlukové situace při 
dopravní obsluze záměru. Je nutno vzít také do úvahy vzdálenost od objektů bydlení a od 
chráněných venkovních prostorů i vnitřních prostorů z hlediska hluku obecně, která je cca 100 
m od hranice záměru a dále i skutečnost, že obytná zástavba se nachází za železniční tratí 
Pardubice – Hradec Králové. Dále je třeba vzít v úvahu i vysokou dopravní frekvenci ulice 
Rašínovo nábřeží, která je a bude společně s železniční dopravou v dotčeném území 
dominantním zdrojem hluku.  

Záměrem dojde k navýšení dopravy v řešeném území. Vzhledem k charakteru záměru lze 
předpokládat, že vyvolaná osobní doprava bude tvořena zejména vozidly zaměstnanců 
a nakupujících. Nákladní automobilová doprava pak představuje především naskladňování 
prodávaného zboží. Celková vyvolaná doprava realizací záměru byla uvažovaná 2304 OA/den, 
20 TNV/den a 20 LNV/den (obousměrně). Pro účely hlukové studie byla kategorie lehkých 
a těžkých vozidel sloučena.  

Realizací záměru dojde k výstavbě nových komunikací a budou zbudována nová parkovací 
stání. 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 6 z 36   
 

Obr. 2: Lokalita záměru na podkladu ZM10 (ČÚZK)        Obr. 3: Lokalita záměru na podkladu ortofotomapy (ČÚZK) 

1.3 Umístění záměru 
Záměr je umístěn mimo souvislé zastavěné území nejbližších obcí. Jedná se 
o průmyslově/komerční lokalitu, která se nachází mimo hlavní obytnou část (nejbližší souvislá 
obytná zástavba je ve vzdálenosti cca 200 m za železniční tratí Pardubice-Hradec Králové 
v obci Hradec Králové-Plačice a Hradec Králové-Březhrad).  

Dopravně je areál napojen pomocí obslužné komunikace ul. Rovná ke stávající komunikaci 
I/37.  
 
Tab. 1: Umístění záměru 

Kraj: Královehradecký 
Okres: Hradec Králové 
Obec: Hradec Králové [569810] 
Katastrální území: Pražské Předměstí [647101], Březhrad [613878] 

 

Záměr zasahuje na pozemky parc. č.: 1562/1, 1562/2, 1564/1 (k.ú. Pražské předměstí); 619/7, 
620/1, 623, 625/16, 625/19 (k.ú. Březhrad). Stavbou budou dotčeny všechny pozemky ve 
vlastnictví investora a pozemky potřebné pro realizaci dopravního připojení v k.ú. Pražské 
Předměstí p.č. 2246/9, 2246/10. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 7 z 36   
 

 

Obr. 4: Poloha záměru – širší vztahy 

2. Výpočtové body v chráněném venkovním prostoru 
staveb 

Pro ověření způsobu využívání a funkčního charakteru staveb rozmístěných v okolí záměru 
byly využity údaje z katastru nemovitostí, přístupné na internetových stránkách www.cuzk.cz. 

Podle těchto údajů je nejbližší stavbou s chráněným venkovním prostorem stavby rodinný dům 
na adrese Březhrad; č. p. 57, který je vzdálen od hranice areálu záměru asi 90 metrů (výpočtový 
bod 7). Dále je do vzdálenosti 200 m od hranice záměru umístěno celkově 7 výpočtových bodů. 
Celkově pak bylo vytvořeno 10 výpočtových bodů, přičemž všechny se nachází do 
vzdálenosti 300 metrů od hranic posuzovaného záměru.  

Výpočtové body spadají do katastrálního území Plačice a Březhrad. Nejbližší chráněný prostor 
staveb je nastíněn na obr. 5. Poloha jednotlivých referenčních výpočtových bodů je ilustrována 
obrázkem 6 a údaje o jednotlivých referenčních místech jsou uvedeny v tab. 2 pod obrázkem. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 8 z 36   
 

 
Obr. 5: Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb vůči lokalitě záměru 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 9 z 36   
 

 
Obr. 6: Situace umístění výpočtových bodů 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 10 z 36   
 

Tab. 2: Referenční výpočtové body 

číslo 
výpočtového 

bodu 
popis referenčního výpočtového bodu 

vzdálenost bodu od 
hranice areálu záměru 

[m] 
1 Plačice [121215]; č. p. 95; objekt k bydlení 163 

2 Plačice [121215]; č. p. 242; objekt k bydlení 277 

3 Plačice [121215]; č. p. 60; objekt k bydlení 208 

4 Plačice [121215]; č. p. 91; objekt k bydlení 209 

5 Březhrad [13871]; č. p. 99; rodinný dům 141 

6 Březhrad [13871]; č. p. 36; rodinný dům 146 
7 Březhrad [13871]; č. p. 57; rodinný dům 87 

8 Březhrad [13871]; č. p. 50; rodinný dům 117 

9 Březhrad [13871]; č. p. 194; rodinný dům 133 

10 Březhrad [13871]; č. p. 55; rodinný dům 116 

3. Stávající akustická situace 

Stávající akustická situace v lokalitě, ovlivňovaná dominantně pozemní automobilovou 
dopravou, byla hodnocena na základě dat intenzit provozu ze sčítání dopravy ŘSD (2016) 
přepočtených pomocí TP 225 (2018) k roku 2020.  

Vzhledem k faktu, že záměr nevyžaduje žádné nároky na železniční dopravu, nebyla tato do 
vyhodnocení zahrnuta. 

3.1 Stávající automobilová doprava 
 

Stávající hlukovou zátěží v posuzovaném území je především provoz automobilové dopravy 
uskutečňovaný po silnici I/37. K areálu záměru bude doprava přiváděna pomocí obslužné 
komunikace ul. Rovná ze stávající komunikaci I/37. Sjezd na plochu areálu je již řešen v rámci 
výstavby obslužné komunikace ul. Rovná.  

Pro modelování stávající dopravy byla využita data intenzity dopravy ze sčítání ŘSD (2016) 
přepočtená pomocí TP 225 (2018) k roku 2020. Jednotlivé sčítací úseky a hodnoty intenzit OA 
a TNV demonstrují obr. 7 a tab. 3 a 4.  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 11 z 36   
 

 

Obr. 7: Sčítací úseky – stávající stav (ŘSD, 2016) 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 12 z 36   
 

Tab. 3: Intenzita dopravy na stávajících komunikacích (OA – osobní automobily, TNV – těžká nákladní vozidla) 

Intenzita dopravy na stávajících 
komunikacích  

Sčítací 
úsek 

OA TNV Celkem 

1 13703.7 2187.6 15891.3 
2 428.2 68.4 496.6 
3 17123.0 273.5 1986.4 
4 428.2 68.4 496.6 
5 0 0 0 
6 428.2 68.4 496.6 
7 428.2 68.4 496.6 
8 1713.0 273.5 1986.4 
9 0 0 0 

10 0 0 0 
 

Tab. 4: Četnosti průjezdů vozidel na předmětných komunikacích 

Četnosti průjezdů vozidel na předmětných komunikacích 

Číslo 
úseku 

24 hodin Denní doba (6:00 - 22:00) 
Celková 
doprava 

Osobní Nákladní Celkem 
vozidel 

Osobní Nákladní 

1 15891.3 13703.7 2187.6 14999.1 12975.5 2023.6 
2 496.6 428.2 68.4 468.7 405.5 63.2 
3 1986.4 1712.7 273.5 1874.9 1621.9 253.1 
4 496.6 428.2 68.4 468.7 405.5 63.2 
5 0 0 0 0 0 0 
6 496.6 428.2 68.4 468.7 405.5 63.2 
7 496.6 428.2 68.4 468.7 405.5 63.2 
8 1986.4 1712.7 273.5 1820.7 1570.8 249.9 
9 0 0 0 0 0 0 

10 0 0 0 0 0 0 
 

3.2 Stávající železniční doprava 
 

Stávající hlukovou zátěží železniční dopravy v posuzovaném území je provoz na železniční trati 
vedené podél severovýchodní hranice posuzovaného záměru.  

Informace o zatížení hlukem z železniční dopravy na této trati jsou pak uvedeny v kapitole 
5.1.2.  

Samotný provoz záměru nevyvolává žádné nároky na novou železniční dopravu. 

 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 13 z 36   
 

4. Výpočtová část 

4.1 Metodika zpracování a hodnocení 
Výpočtové hodnocení hlukové zátěže venkovního prostoru sledovaného území vychází z 
doporučených teoretických akustických vztahů pro šíření zvuku ze shora definovaných 
stacionárních (technických) zdrojů hluku záměru, na jejichž základech pracuje použitý 
výpočtový program CadnaA, Verze 2020 MR 1 a jehož výpočtový algoritmus koresponduje 
s doporučenou metodikou NMPB-Routes-96 (Směrnice EP 2002/49/ES) pro silniční dopravu 
a normou ISO 9613-2 pro průmyslový hluk, zohledňuje klimatické podmínky, konfiguraci i 
vlastnosti povrchu terénu a další možné ovlivňující podmínky. 

Výpočtově zjišťovaným hlukovým ukazatelem jsou hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku. 

Nejistota výpočtu je dána především nejistotou vstupních dat, nejistotou vlastního modelování 
a nejistotou danou akustickými znalostmi uživatele programu (zpracovatele). Aplikace 
použitého programu garantuje přesnost vlastního výpočtu modelové situace při použití dané 
metodiky do rozdílu 0,2 dB. Nejistoty výpočtů uváděné zpracovateli akustických výpočtů jsou 
většinou stanoveny formálně a nevycházejí ze skutečné analýzy nejistot. Smyslem akustické 
studie je odhad předpokládaného dopadu projektované situace, případně návrhu 
protihlukových opatření, s cílem získat informace o míře pravděpodobnosti, že po realizaci 
navrženého záměru nedojde k překročení hygienického limitu. Vkládaná vstupní data mají 
charakter maximální možné hodnoty. Výsledky získané z takto zadaného výpočtového modelu 
jsou pak horním odhadem očekávané situace a příslušná nejistota je již uplatněna (zahrnuta) 
a není relevantní s nejistotou výpočtu dále pracovat (přičítat nebo odečítat). 

Do výpočtového modelu sledovaného území byly jako vstupní data zadávány akustické údaje 
pro specifikované stacionární zdroje realizované na objektech záměru a jejich nejbližším okolí. 
Výpočty pro vykreslení izofon jsou zpracovány pro výšku +4,0. 

4.2 Vstupní data výpočtového modelu 

Zdrojem podkladů k zadání polohopisu a výškopisu byl použit ZABAGED® a mapové podklady 
uveřejněné na Portálu veřejné správy (Cenia) a Geoportálu Českého úřadu zeměměřického 
a katastrálního. 

Stávající objekty jsou v okolí záměru modelovány dle jejich vypočtené výšky po odečtu 
digitálního modelu reliéfu 5. generace od digitálního modelu povrchu 1G. Výškopis byl pak 
modelován pomocí vrstevnic v kroku 2 metrů.   



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 14 z 36   
 

 
Obr. 8: 3D model zájmového území 

4.2.1 Mapové podklady 

Mapové podklady o různém měřítku a výstupní data jsou zpracovány pomocí programu 
ArcGIS, registrovaným u společnosti ESRI ArcGIS, největšího světového výrobce software 
pro geografické informační systémy (GIS). 

Geografický informační systém je informační systém pro získávání, ukládání, analýzu a 
vizualizaci dat, která mají prostorový vztah k povrchu Země. Geodata, se kterými GIS pracuje, 
jsou definována svou geometrií, topologií, atributy a dynamikou.  

Geografický informační systém umožňuje vytvářet modely části Zemského povrchu pomocí 
dostupných softwarových a hardwarových prostředků. 

4.2.2 Použitá literatura, předpisy a legislativa 

(1) Podklady pro navrhování a posuzování průmyslových staveb - VÚPS Praha 1985. 
(2) Stavební fyzika. Akustika stavebních konstrukcí. - ČVUT Praha 1997. 
(3) Hluk a vibrace. Měření a hodnocení. - Sdělovací technika, Praha 1998. 
(4) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
(5) Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací. 
(6) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
(7) ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící akustické 

vlastnosti stavebních výrobků – Požadavky. 
(8) Hluk v životním prostředí 2005 – Planeta č. 2/2005. 
(9) Výpočet hluku z automobilové dopravy. Manuál 2011 (RNDr. Miloš Liberko, Ing. 

Libor Ládyš) 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 15 z 36   
 

4.3 Hygienické limity 
Hygienické limity hluku stanovuje příslušný prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb., 
kterým je nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací, následovně: 

§ 12 - Hygienické limity hluku v chráněných venkovních prostorech staveb a 
v chráněném venkovním prostoru. 

 § 12 odst. (1) - Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku, se 
vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro 
8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro 
nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, 
s výjimkou účelových komunikací, a dráhách a pro hluk z leteckého provozu se 
ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou 
noční dobu (LAeq,8h). 

 § 12 odst. (3) - Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, s výjimkou 
hluku z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví 
součtem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí 
přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3 
k tomuto nařízení. Pro vysoce impulsní hluk se připočte další korekce –12 dB. 
V případě hluku s tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních 
komunikacích a dráhách, a hluku s výrazně informačním charakterem se přičte další 
korekce –5 dB. 

1. Provoz předmětného záměru bude z hlediska citovaných ustanovení platného 
prováděcího předpisu pro venkovní prostor sledovaného území tvořit zdroj hluku 
určený jako hluk z provozu stacionárních zdrojů hluku. Pro chráněný venkovní prostor 
staveb ve sledovaném území pak lze hygienický limit hluku stanovit následovně: 

Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce1) dle 
části A přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor 
ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor (korekce1) + 0 dB); Obsahuje-li 
hluk tónové složky nebo má-li výrazně informační charakter, přičte se další korekce –
5 dB.  

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 8h = 50 dB 

 Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 1h = 40 dB pro chráněný venkovní prostor   

staveb 

     LAeq 1h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor 

2. Pro hluk z provozu dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích 
I. a II. třídy v území, lze hygienický limit hluku stanovit následovně: 

Hygienický limit hluku (v ekvivalentní hladině akustického tlaku A + korekce3) dle 
části A přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb.) - Chráněný venkovní prostor 
ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor (korekce3) + 10 dB): 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 60 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor  

staveb 

     LAeq 8h = 60 dB pro chráněný venkovní prostor 

3. Pro hluk železniční dráhy v ochranném pásmu dráhy 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 16 z 36   
 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 60 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 55 dB pro chráněný venkovní prostor  

Staveb 

4. Pro hluk železniční dráhy mimo ochranné pásmo dráhy 

Denní doba (6.00 až 22.00 h) LAeq 16h = 55 dB 

Noční doba (22.00 až 6.00 h) LAeq 8h = 50 dB pro chráněný venkovní prostor  

staveb 

 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 17 z 36   
 

5. Výsledky výpočtů 

Výpočtovým způsobem je ověřována předpokládaná příspěvková hluková zátěž v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech staveb ve sledovaném území pro denní a noční dobu. 
Modelována byla hluková zátěž způsobovaná provozem liniových zdrojů (dopravy) pro 
stávající a výhledovou situaci v území. Vzhledem k povaze záměru byla hluková zátěž dopravy 
hodnocena pouze v denní době. Dále byly hodnoceny výhledové stacionární zdroje záměru 
v denní i noční době. 

Pro účely posouzení vlivu předmětného záměru v zájmovém území, byla vypočítána hluková 
zátěž v 10 referenčních – výpočtových bodech, které charakterizují nejbližší chráněný venkovní 
prostor obývaných staveb ležící v katastrálním území Plačice a Březhrad. 

5.1 Výsledky varianty A 
Varianta A hodnotí hlukovou zátěž stávajících liniových zdrojů hluku v předmětném území. Za 
stávajících podmínek není v místě záměru provozován žádný akusticky významný stacionární 
zdroj hluku. V blízkosti záměru je provozováno několik obchodních center, které spadají do 
komerční zóny Hradubická II. Komerční zóna je oddělena od obytné zástavby Malý a Velký 
Březhrad železniční tratí (železniční úsek 031 – Hradec Králové – Pardubice), která je společně 
se silnicí I/37 dominantním zdrojem hluku v předmětném území. Železniční trať však není 
realizací záměru nikterak dotčena.  

5.1.1 Výsledky platné pro stávající hlukovou zátěž pozemní 
automobilové dopravy  

Stávající denní hluková zátěž způsobovaná dopravou, která je uskutečňována především 
po silnici I/37.  

Hodnoty stávající hlukové zátěže dopravy byly vypočteny pro zvolené výpočtové body (1 – 10). 
Výsledky jsou patrné v tab. 5.   

Tab. 5: Hluková zátěž stávající dopravy během denní doby 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Vypočtená 
hodnota 
LAeq, 16h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 

LAeq, 16h 

[dB] 

Překročení 
limitu 

1 +4 51.2 60 nezjištěno 
2 +4 49.0 60 nezjištěno 
3 +4 50.8 60 nezjištěno 
4 +4 50.3 60 nezjištěno 
5 +4 51.0 60 nezjištěno 
6 +4 52.4 60 nezjištěno 
7 +4 53.1 60 nezjištěno 
8 +4 52.9 60 nezjištěno 
9 +4 51.6 60 nezjištěno 

10 +4 51.5 60 nezjištěno 
 

Hluková zátěž způsobená stávající dopravou během denní doby je znázorněna na obrázku 9. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 18 z 36   
 

 

Obr. 9: Hluková zátěž způsobená stávající dopravou uskutečňovanou v okolí předmětného záměru během denní 
doby (od 6:00 do 22:00) 

5.1.2 Výsledky platné pro stávající hlukovou zátěž železniční 
dopravy  

Pro zvolené výpočtové body byla odečtena hodnota stávající denní a noční železniční dopravy 
z hlukové mapy železniční dopravy. Informace o zatížení hlukem z železniční dopravy na této 
trati pocházejí ze šetření ministerstva zdravotnictví z roku 2017 
https://geoportal.mzcr.cz/shm/.  

Pro každý výpočtový bod byla uvažována horní hranice intervalu, do kterého daný bod spadá 
(viz tab. 6). 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 19 z 36   
 

Tab. 6: Horní hodnota intervalu stávající denní a noční železniční dopravy ve výpočtových bodech (MZ, 2017) 

číslo 
výpočtového 

bodu 

Hodnota Ldvn 
[dB] 

Hodnota Ln 
[dB] 

1 55 50 

2 55 -* 

3 55 50 

4 55 50 

5 60 60 

6 60 60 
7 65 65 

8 65 65 

9 -* 60 

10 -* -* 
* daný bod nespadá do žádného posuzovaného hlukového pásma  

Hodnoty ukazatelů Lden a Ln ilustrují obr. 10 a 11. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 20 z 36   
 

 

Obr. 10: Lden - železnice 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 21 z 36   
 

 

Obr. 11: Ln - železnice 

Z výsledků hlukových map města Hradec Králové je patrné, že maximální hodnoty v době 
denní se v místě výstavby záměru pohybují v rozmezí 65-60 dB a v době noční pak v rozmezí 
60-55 dB. 

 

5.1.3 Výsledky platné pro celkovou stávající hlukovou zátěž 
dopravy  

V tab. 7 byla vyhodnocena celková stávající akustická situace v jednotlivých výpočtových 
bodech. Dominantním zdrojem hluku v předmětném území je stávající železniční doprava. Pro 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 22 z 36   
 

zvolené výpočtové body se za stávajícího stavu neuplatňují žádné  významné stacionární zdroje 
hluku. 
 
Tab. 7: Celková stávající hlukovou zátěž dopravy (liniových zdrojů) 

Výpočtový 
bod 

Vypočtená 
hodnota 
LAeq, 16h 

[dB] 

Horní 
hodnota 
intervalu 
stávající 

denní 
železniční 
dopravy 
Ldvn[dB] 

Celková 
akustická 

zátěž 
liniových 

zdrojů 
[dB] 

1 51.2 55 56.5 
2 49.0 55 56.0 
3 50.8 55 56.4 
4 50.3 55 56.3 
5 51.0 60 60.5 
6 52.4 60 60.7 
7 53.1 65 65.3 
8 52.9 65 65.3 
9 51.6 -* 51.6 

10 51.5 -* 51.5 
* daný bod nespadá do žádného posuzovaného hlukového pásma  

 

5.2 Výsledky varianty B 
Varianta B posuzuje hlukovou zátěž nové dopravy a nových stacionárních zdrojů hluku, 
generované samotným záměrem. 

5.2.1 Výsledky platné pro hlukovou zátěž nové dopravy 
záměru 

Záměrem dojde k navýšení dopravy v řešeném území. Vzhledem k charakteru záměru lze 
předpokládat, že vyvolaná osobní doprava bude tvořena pouze vozidly zaměstnanců 
a nakupujících. Nákladní automobilová doprava pak představuje především naskladňování 
prodávaného zboží. Celková vyvolaná doprava realizací záměru byla uvažovaná 1152 OA/den 
a 20 TNV/den (jednosměrně). Nákladní vozidla budou distribuována pomocí obslužné 
komunikace ul. Rovná přes okružní křižovatku k silnici I/37, osobní vozidla pak budou 
rovnoměrně rozmístěna směrem k Hradci Králové a Pardubicím. Část vozidel bude využívat 
nově zbudovanou obslužnou komunikaci – prodloužení ulice Rovná. 

Sčítací úseky nové dopravy jsou ukázány na obr. 12, konkrétní hodnoty intenzit nové dopravy 
jsou patrné z tab. 8 a 9. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 23 z 36   
 

 

Obr. 12: Sčítací úseky – nová doprava 

Tab. 8: Intenzita nové dopravy záměru (OA – osobní automobily, TNV – těžká nákladní vozidla) 

Intenzita nové dopravy na stávajících 
komunikacích  

Sčítací 
úsek 

OA TNV Celkem 

1 1152 20 1172 
2 432 10 442 
3 1728 40 1768 
4 432 10 442 
5 576 0 576 
6 432 10 442 
7 432 10 442 
8 576 0 576 
9 2304 40 2344 

10 1728 40 1768 
 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 24 z 36   
 

Tab. 9: Četnosti průjezdů nových vozidel na předmětných komunikacích 

Četnosti průjezdů nových vozidel na předmětných komunikacích 

Číslo 
úseku 

24 hodin Denní doba (6:00 - 22:00) 
Celková 
doprava 

Osobní Nákladní Celkem 
vozidel 

Osobní Nákladní 

1 1172 1152 20 1172 1152 20 
2 442 432 10 442 432 10 
3 1768 1728 40 1768 1728 40 
4 442 432 10 442 432 10 
5 576 576 0 576 576 0 
6 442 432 10 442 432 10 
7 442 432 10 442 432 10 
8 576 576 0 576 576 0 
9 2344 2304 40 2344 2304 40 

10 1768 1728 40 1768 1728 40 
 

Výslednou hlukovou zátěž nových lineárních zdrojů hluku záměru vztaženou ke zvoleným 
výpočtovým bodům ukazuje tab. 10. Širší vztahy hlukové zátěže dopravy během denní doby 
v okolí záměru ukazuje obr. 13. 

  



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 25 z 36   
 

Tab. 10: Hluková zátěž nové dopravy záměru během denní doby 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Vypočtená 
hodnota 
LAeq, 16h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 

LAeq, 16h 

[dB] 

Překročení 
limitu 

1 +4 36.8 60 nezjištěno 
2 +4 34.3 60 nezjištěno 
3 +4 35.6 60 nezjištěno 
4 +4 35.7 60 nezjištěno 
5 +4 26.3 60 nezjištěno 
6 +4 38.5 60 nezjištěno 
7 +4 43.3 60 nezjištěno 
8 +4 43.0 60 nezjištěno 
9 +4 42.2 60 nezjištěno 

10 +4 41.7 60 nezjištěno 
 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 26 z 36   
 

 

Obr. 13: Hluková zátěž způsobená novu dopravou záměru v okolí předmětného záměru během denní doby (od 
6:00 do 22:00) 

5.2.2 Výsledky platné pro nové stacionární zdroje hluku 
předmětného záměru 

Realizací záměru dojde k výstavbě novostaveb obchodních center III. a IV. v komerční zóně 
Hradubická II.  

Objekty budou disponovat zařízeními uvedenými v tab. 11 a 12. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 27 z 36   
 

Tab. 11: Nové stacionární zdroje hluku  
Zařízení a počet zdrojů Umístění 

zdroje 
Akustický 
výkonu 
LwA [dB] 

Provozní doba 

4 ks jednotek 
vzduchotechniky 

Na střeše 60 Denní doba i noční doba 

16 ks splitového chlazení Na střeše 45 Denní doba i noční doba 

1 ks chlazení chiller* Při severní fasádě 
objektů III a IV 

90 Denní doba i noční doba 

1 ks chlazení chiller – 
opatřený protihlukovým 
opatřením o Rw nejméně 
10 dB 

Při severní fasádě 
objektů III a IV 

80 Denní doba i noční doba 

*nevstupuje do výpočtu 

Tab. 12: Nové mobilní zdroje hluku 

Zařízení a počet zdrojů LwA [dB] Provozní doba 

2 ks paletové elektrické vozíky 65 Denní doba – 180 minut 

 

Při modelování hlukové zátěže bylo uvažováno s nejméně příznivou variantou, tedy, kdy 
fungují všechna nabízená stacionární zařízení současně v souvislém provozu. Dále v denní 
době byl modelován provoz automobilů v rámci nově zbudovaných parkovacích míst. Na 
venkovních zpevněných plochách je navrženo parkoviště s kapacitou 384 parkovacích stání. 
Předpokládaná intenzita osobní dopravy na parkovištích je za předpokladu, že během dne se v 
průměru na jednom parkovacím místě otočí 3 vozidla, tedy 2x 1152 pojezdů (pouze v denní 
době). 

Parametry hlukové zátěže nových, provozovaných zdrojů hluku byly posouzeny vůči 
výpočtovým bodům představujícím nejbližší chráněný venkovní prostor staveb v blízkosti 
předmětného záměru. Výsledky jsou zpracovány v tab. 13 (denní doba) a 14 (noční doba).  

Vliv nové hlukové zátěže v širších vztazích reprezentují obr. 14 (denní doba) a 15 (noční doba). 

Tab. 13: Hluková zátěž nových stacionárních a mobilních zdrojů záměru provozovaných během denní doby 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Vypočtená 
hodnota 

LAeq, 8h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 
LAeq, 8h [dB] 

Překročení 
limitu 

1 4 35.2 50 nezjištěno 
2 4 31.8 50 nezjištěno 
3 4 36.6 50 nezjištěno 
4 4 33.9 50 nezjištěno 
5 4 39.4 50 nezjištěno 
6 4 39.2 50 nezjištěno 
7 4 38.6 50 nezjištěno 
8 4 37.6 50 nezjištěno 
9 4 33.5 50 nezjištěno 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 28 z 36   
 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Vypočtená 
hodnota 

LAeq, 8h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 
LAeq, 8h [dB] 

Překročení 
limitu 

10 4 36.5 50 nezjištěno 
 

 
Obr. 14: Hluková zátěž nových zdrojů hluku záměru v denní době 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 29 z 36   
 

Tab. 14: Hluková zátěž nových stacionárních a mobilních zdrojů záměru provozovaných během noční doby 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Vypočtená 
hodnota 

LAeq, 1h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 
LAeq, 1h [dB] 

Překročení 
limitu 

1 +4 28.4 40 nezjištěno 
2 +4 24.8 40 nezjištěno 
3 +4 32.5 40 nezjištěno 
4 +4 28.9 40 nezjištěno 
5 +4 35.5 40 nezjištěno 
6 +4 34.7 40 nezjištěno 
7 +4 32.9 40 nezjištěno 
8 +4 31.7 40 nezjištěno 
9 +4 27.5 40 nezjištěno 

10 +4 25.2 40 nezjištěno 
 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 30 z 36   
 

 
Obr. 15: Hluková zátěž nových zdrojů hluku záměru v noční době 

5.3 Výsledky varianty C 
Varianta C posuzuje hlukovou zátěž dopravy po realizaci záměru při souběhu stávajících 
a nových liniových zdrojů. 

5.3.1 Výsledky platné pro hlukovou zátěž dopravy po 
realizaci záměru  

Intenzity dopravy po realizaci záměru jsou patrné z tab. 15 a 16. Sčítací úseky jsou pak 
vyjádřeny na obr. 16. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 31 z 36   
 

 

Obr. 16: Sčítací úseky – doprava po realizaci záměru 

Tab. 15: Intenzita dopravy po realizaci záměru (OA – osobní automobily, TNV – těžká nákladní vozidla) 

Intenzita dopravy po realizaci záměru 
na stávajících komunikacích  

Sčítací 
úsek 

OA TNV Celkem 

1 14855.68 2207.64 17063.32 
2 860.24 78.36 938.60 
3 3440.96 313.46 3754.42 
4 860.24 78.36 938.60 
5 576.00 0.00 576.00 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 32 z 36   
 

Intenzita dopravy po realizaci záměru 
na stávajících komunikacích  

Sčítací 
úsek 

OA TNV Celkem 

6 860.2 78.4 938.6 
7 860.2 78.4 938.6 
8 2289.0 273.5 2562.4 
9 2304.0 40.0 2344.0 

10 1728.0 40.0 1768.0 
 

Tab. 16: Četnosti průjezdů vozidel po realizaci záměru na předmětných komunikacích 

Četnosti průjezdů vozidel po realizaci záměru na předmětných komunikacích 

Číslo 
úseku 

24 hodin Denní doba (6:00 - 22:00) 
Celková 
doprava 

Osobní Nákladní Celkem 
vozidel 

Osobní Nákladní 

1 17063.3 14855.7 2207.6 16108.5 14066.4 2042.1 
2 938.6 860.2 78.4 887.1 814.6 72.5 
3 3754.4 3441.0 313.5 3548.3 3258.3 290.0 
4 938.6 860.2 78.4 887.1 814.6 72.5 
5 576.0 576.0 0.0 528.2 528.2 0 
6 938.6 860.2 78.4 887.1 814.6 72.5 
7 938.6 860.2 78.4 887.1 814.6 72.5 
8 2562.4 2289.0 273.5 2348.9 2099.0 249.9 
9 2344.0 2304.0 40.0 2149.3 2112.8 36.6 

10 1768.0 1728.0 40.0 1621.1 1584.6 36.6 
 

Výslednou hlukovou zátěž liniových zdrojů hluku po realizaci záměru vztaženou ke zvoleným 
výpočtovým bodům ukazuje tab. 17 (denní doba). Širší vztahy hlukové zátěže dopravy během 
denní doby v okolí provozu obchodních center ukazuje obr. 17 (denní doba). 

Tab. 17: Hluková zátěž dopravy po realizaci záměru během denní doby 

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Vypočtená 
hodnota 
LAeq, 16h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 

LAeq, 16h 

[dB] 

Překročení 
limitu 

1 +4 50.0 60 nezjištěno 
2 +4 47.6 60 nezjištěno 
3 +4 48.8 60 nezjištěno 
4 +4 48.8 60 nezjištěno 
5 +4 37.2 60 nezjištěno 
6 +4 48.5 60 nezjištěno 
7 +4 52.5 60 nezjištěno 
8 +4 52.8 60 nezjištěno 
9 +4 51.8 60 nezjištěno 

10 +4 50.3 60 nezjištěno 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 33 z 36   
 

 

Obr. 17: Hluková zátěž způsobená dopravou po realizaci záměru v okolí předmětného záměru během denní doby 
(od 6:00 do 22:00) 

5.3.2 Výsledky platné pro celkovou výhledovou hlukovou 
zátěž   

Celková výhledová akustická zátěž v předmětném území vztažená vůči referenčním bodů je 
uvedena v tab. 18. Z výsledků je patrné, že dominantním zdrojem hluku v zájmové oblasti je 
železniční doprava. Příspěvek nových stacionárních zdrojů hluku záměru k výhledové 
akustické zátěži všech liniových zdrojů (automobilové a železní dopravy) s výjimkou bodů 9 a 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 34 z 36   
 

10 na úrovni 0.0 dB. V bodech 9 a 10 je příspěvek těchto zdrojů záměru do 0.2 dB, tedy 
akustický zanedbatelný. 

Tab. 18: Celková výhledová zátěž 

Výpočtový 
bod 

Vypočtená 
hodnota 

výhledové 
dopravy 
LAeq, 16h 

[dB] 

Horní 
hodnota 
intervalu 
stávající 

denní 
železniční 
dopravy 
Ldvn[dB] 

Celková 
akustická 

zátěž 
liniových 

zdrojů 
[dB] 

 
Vypočtená 

hodnota 
nových 

stacionárních 
zdrojů hluku 
LAeq, 8h [dB] 

 
 Celková 

akustická 
zátěž [dB] 

1 50.0 55 56.2 35.2 56.2 
2 47.6 55 55.7 31.8 55.7 
3 48.8 55 55.9 36.6 56.0 
4 48.8 55 55.9 33.9 55.9 
5 37.2 60 60.0 39.4 60.0 
6 48.5 60 60.3 39.2 60.3 
7 52.5 65 65.2 38.6 65.2 
8 52.8 65 65.3 37.6 65.3 
9 51.8 -* 51.8 33.5 51.9 

10 50.3 -* 50.3 36.5 50.5 
* daný bod nespadá do žádného posuzovaného hlukového pásma  

6. Shrnutí výsledků a závěr 

Na základě vyhodnocených výsledků hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku 
v souboru výpočtových bodů, které jsou zadány v chráněném venkovní prostoru staveb 
postavených ve sledovaném území, lze ve vztahu k předpokládaným provozním hlukovým 
vlivům záměru vyvodit následující závěry: 

Varianta A – V této variantě byla vyhodnocena stávající hluková zátěž chráněných 
venkovních prostorů staveb v zájmovém území. Při stávající akustické situaci v oblasti 
dominuje jako hlavní zdroj hluku především doprava, která je uskutečňována po poměrně 
zatížené silniční komunikaci I/37 (ulice Rašínova třída). Vypočtené hodnoty ze stávající 
automobilové dopravy byly hodnoceny ve vztahu ke stanoveným hygienickým limitům hluku 
pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. 
třídy, které dominují v předmětném území. 

Na základě vyhodnocení stávající modelové hlukové zátěže venkovních prostorů staveb 
v zájmové lokalitě způsobené dopravou je možné konstatovat, že ve všech výpočtových bodech 
dochází k plnění stanovených hygienických limitů.  

Varianta B – V této variantě byla vyhodnocena hluková zátěž nové dopravy generované 
provozem záměru. Záměrem dojde k navýšení počtu nákladních i osobních vozidel, tento 
nárůst však nepředstavuje výraznější změnu hlukové zátěže v území.  Vypočtené hodnoty nové 
automobilové dopravy byly hodnoceny ve vztahu ke stanoveným hygienickým limitům hluku 
pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. 
třídy. 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 35 z 36   
 

Na základě vyhodnocení modelové hlukové zátěže venkovních prostorů staveb v zájmové 
lokalitě způsobené novou dopravou záměru je možné konstatovat, že dochází ve všech 
zvolených výpočtových bodech reprezentujících blízkou obytnou zástavbu k dodržování limitů 
akustického tlaku. 

Varianta dále hodnotí předpokládané příspěvkové provozní hlukové vlivy nových 
stacionárních a mobilních zdrojů hluku záměru Komerční zóna Hradubická II, Obchodní 
centrum III. a IV. 

Vypočtené hodnoty hlukové zátěže nových stacionárních a mobilních zdrojů hluku fungujících 
v areálu byly hodnoceny na základě stanovených hygienických limitů hluku pro denní dobu 
LAeq,8h = 50 dB a LAeq,1h = 40 dB v době noční. Z výše předložených výsledků varianty B 
nové zdroje hluku předkládaného záměru splňují stanovené limity hluku pro denní i noční 
dobu ve všech zvolených 10 referenčních bodech.  

Varianta C – V této variantě byla vyhodnocena hluková zátěž dopravy po realizaci záměru. 
Vypočtené hodnoty nové automobilové dopravy po realizaci záměru byly hodnoceny ve vztahu 
ke stanoveným hygienickým limitům hluku pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB pro dálnice, 
silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. třídy. 

Na základě vyhodnocení modelové hlukové zátěže venkovních prostorů staveb v zájmové 
lokalitě způsobené dopravou po realizaci záměru je možné konstatovat, že v žádném 
ze zvolených výpočtových bodů reprezentujících blízkou obytnou zástavbu nedochází k 
novému překročení limitů ekvivalentní hladiny akustického tlaku. Vzhledem k realizaci nových 
objektů záměru, které fungují jako překážka pro šíření hluku z dominantní komunikace I/37, 
dochází naopak u některých referenčních bodů k poklesu hlukové zátěže.  

 Srovnání stávající hlukové zátěže dopravy s nově vzniklou realizací záměru ukazuje tab. 19.   

Tab. 19: Srovnání stávající hlukové zátěže dopravy a zátěže vzniklé po uskutečnění záměru pro denní dobu 
v chráněném prostoru venkovních staveb – výpočtové body 1 –  10  

Výpočtový 
bod 

Výška 
výpočtového 

bodu [m] 

Stávající 
vypočtená 
hodnota 
Leaq, 16h 

[dB] 

Vypočtená 
hodnota 
záměru 
Leaq, 16h 

[dB] 

Hygienický 
limit hluku 

LAeq, 16h 

[dB] 

Nové 
překročení 

limitu 
realizací 
záměru 

Rozdíl 
varianty 

A a C 
Leaq, 16h 

[dB] 
1 4 51.2 50 60 nezjištěno -1.2 
2 4 49.0 47.6 60 nezjištěno -1.4 
3 4 50.8 48.8 60 nezjištěno -2.0 
4 4 50.3 48.8 60 nezjištěno -1.5 
5 4 51.0 37.2 60 nezjištěno -13.8 
6 4 52.4 48.5 60 nezjištěno -3.9 
7 4 53.1 52.5 60 nezjištěno -0.6 
8 4 52.9 52.8 60 nezjištěno -0.1 
9 4 51.6 51.8 60 nezjištěno 0.2 

10 4 51.5 50.3 60 nezjištěno -1.2 
 

Na základě hlukové studie lze konstatovat, že limitní hodnoty ekvivalentních hladin 
akustických tlaků chráněného venkovního prostoru staveb budou ve vztahu k novým zdrojům 
hluku po realizaci záměru dodržovány. Při splnění uvedených předpokladů nebude hluk při 



Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

STRANA 36 z 36   
 

provozu záměru překračovat v chráněných   venkovních   a vnitřních   prostorech   staveb 
hygienické limity hluku dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Seznam použitých zkratek: 

Značka Jednotka Veličina 

LAeq,T dB ekvivalentní hladina akustického tlaku A za dobu trvání T 

LAeq,8h dB ekvivalentní hladina akustického tlaku A za dobu trvání T = 8 hodin 

LAeq,1s dB ekvivalentní hladina akustického tlaku A za dobu trvání T = 1 sec 

LCpeak dB špičková hladina akustického tlaku C 

LAN,T dB distribuční (procentní) hladina – hladina akustického tlaku překročená v N % doby T 

LAw dB Vážená hladina akustického tlaku 

LPa dB Akustický tlak daný energetickým součtem korigovaných frekvenčních složek 

LA1,T dB hladina akustického tlaku A překročená v 1 % doby T 

LA10,T dB hladina akustického tlaku A překročená v 10 % doby T 

LA50,T dB hladina akustického tlaku A překročená v 50 % doby T 

LA90,T dB hladina akustického tlaku A překročená v 90 % doby T 

LA99,T dB hladina akustického tlaku A překročená v 99 % doby T 

UAB dB rozšířená nejistota měření 

t °C teplota vzduchu 

v m/s rychlost proudění vzduchu 
 Rh % relativní vlhkost vzduchu 

p hPa atmosférický tlak 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 3 

Rozptylová studie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komerční zóna Hradubická II 

Obchodní centrum III. a IV. 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Zpracováno dle §11 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Bucek s.r.o.  Brno, květen 2021 

Autorizace č.: 4365/820/09KS  

 



 

 

OBSAH: 

1. Úvod ....................................................................................................................................................... 1 

1.1. Určení rozptylové studie .............................................................................................................. 1 

1.2. Investor, jeho záměr ..................................................................................................................... 1 

1.3. Obecný popis záměru a instalovaných technologií ...................................................................... 1 

1.4. Varianty výpočtu .......................................................................................................................... 1 

2. Metodika výpočtu .................................................................................................................................. 2 

2.1. Metoda, typ modelu ..................................................................................................................... 2 

2.2. Definice základních pojmů ........................................................................................................... 2 

2.3. Limity rozptylové studie ............................................................................................................... 3 

3. Vstupní údaje ......................................................................................................................................... 3 

3.1. Umístění záměru .......................................................................................................................... 3 

3.2. Emisní charakteristika zdrojů znečišťování ovzduší ..................................................................... 5 

3.3. Meteorologická charakteristika území ......................................................................................... 8 

3.4. Referenční body ......................................................................................................................... 10 

3.5. Imisní limity ................................................................................................................................ 10 

3.6. Imisní charakteristika území ....................................................................................................... 12 

4. Výstupní údaje ..................................................................................................................................... 18 

4.1. Typ vypočtených charakteristik .................................................................................................. 18 

4.2. Příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší ....................................................................................... 18 

5. Kompenzační opatření ......................................................................................................................... 23 

6. Diskuse výsledků – závěrečné zhodnocení .......................................................................................... 25 

 

 

 



 

1 

1. Úvod 

1.1. Určení rozptylové studie 

Tato rozptylová studie je zpracována pro posouzení stávajícího imisního zatížení v předmětné lokalitě 
Pražské Předměstí – Hradec Králové a pro posouzení příspěvků nových zdrojů znečišťováních ovzduší 
vznikajících při provozu záměru (obchodní centrum III. a IV. v komerční zóně Hradubická II). Rozptylová 
studie je zpracována jako součást Oznámení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. na základě žádosti 
projektanta záměru společnosti ATELIER A BRNO s.r.o.  

1.2. Investor, jeho záměr 

Záměr: Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 
 obec: Hradec Králové 

 umístění záměru: městská část Pražské Předměstí, komerční zóna Hradubická II 

Projektant: ATELIER A BRNO s.r.o. 

 IČO: 253 03 287 

 sídlo: Všetičkova 17, 602 00 Brno 

Záměrem investora je výstavba Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508 m
2
 a Obchodního 

centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m
2
 a souvisejícího parkoviště se 384 parkovacími stáními. Obě části 

centra budou užívána zejména k prodeji. Prodejní plocha je doplněna o nutné zázemí skladových a 
manipulačních ploch a sociální zázemí pro pracovníky i zákazníky centra. Areál bude realizován ve 
2 etapách, vždy jako stavba trvalá. Rozptylová studie je zpracovaná pro obě části centra jako jeden celek.  

1.3. Obecný popis záměru a instalovaných technologií 

Záměrem investora je výstavba Obchodního centra III. a Obchodní centra IV. jako součástí komerční 
zóny Hradubická II v Hradci Králové (část Pražské Předměstí). Stavebně se bude jednat o novostavbu 

2 objektů o zastavěné ploše 5 508 m
2
 (OC III) a 4 140 m

2
 (OC IV) a souvisejícího parkoviště se 

384 parkovacími stáními. Každé centrum má navržený vlastní zásobovací dvůr.  

V objektech budou prodejní a skladové prostory, sociální zázemí pracovníků i návštěvníků, technické 
místnosti. Charakter prodávaného zboží není v této fázi přípravy záměru přesně definován. V objektech 

nebudou instalovány žádné průmyslové výrobní zařízení, které by mohly být zdrojem znečišťování 
ovzduší. Vytápění objektů bude zajištěno napojením na rozvod horkovodní distribuční sítě. Pro případ 
výpadku elektrické energie zde bude instalován dieselagregát jako záložní zdroj energie. Provoz 
dieselagregátu bude pouze v době výpadku dodávek elektrické energie z veřejné distribuční sítě a při 
provozních zkouškách.  

Stavební objekty a parkoviště budou propojeny pozemními komunikacemi (účelové komunikace a 
chodníky pro pěší) dle potřeby a s vazbou na okolí. Zbývající plochy budou věnovány zeleni (travnaté 
plochy se střední a vysokou zelení), umístění stromů se předpokládá i v plochách parkovišť. Parkovací 
stání jsou navržena jako kolmá. Převážná část parkovacích stání je navržená východně od objektů, 
směrem k silnici I/37. Dopravní sjezd na plochu areálu je řešen v rámci výstavby obslužné komunikace 
ul. Rovná. Je obousměrný a určen pro osobní i nákladní vozidla. Zásobování prodejen bude prováděno 
nákladní automobilovou dopravou.  

1.4. Varianty výpočtu 

Záměr je navržen pouze v jedné variantě řešení. Rozptylová studie tak byla zpracována pouze pro jednu 
výpočtovou variantu, která hodnotí příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší souvisejících s provozem 

záměru. Jako nulovou variantu k záměru lze označit stávající stav, tj. stav bez realizace záměru. 
Rozptylová studie byla zpracována pro maximální krátkodobé a průměrné roční koncentrace 
jednotlivých látek.  



 

2 

Posouzení úrovně imisního zatížení v lokalitě bylo provedeno na základě vymezení pětiletých průměrů 
podle ust. § 11, odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb. za uplynulé období a dat AIM (www.chmu.cz). Seznam 

hodnocených znečišťujících látek a jejich imisní limity jsou uvedeny v kap. 3.5.  

2. Metodika výpočtu 

2.1. Metoda, typ modelu 

Výpočet krátkodobých i průměrných ročních koncentrací znečišťujících látek a doby překročení 
zvolených hraničních koncentrací byl proveden podle metodiky „SYMOS 97“ (Systém modelování 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší SYMOS´97 – aktualizace únor 2014), která byla vydána MŽP ČR 
v r. 1998.  

Tato metodika je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na průřezu kouřové vlečky. 
Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečišťujících látek v síti referenčních bodů, 
dále doby překročení zvolených hraničních koncentrací (např. imisních limitů a jejich násobků) za rok, 
podíly jednotlivých zdrojů nebo skupin zdrojů na roční průměrné koncentraci v daném místě a 
maximální dosažitelné koncentrace a podmínky (třída stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých 
se mohou vyskytovat. Metodika zahrnuje korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a 
zvyšováním rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překroční hraničních 
koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty se provádějí pro 5 tříd 
stability atmosféry (tj. 5 tříd schopnosti atmosféry rozptylovat příměsi) a 3 tříd rychlosti větru.  

: Charakteristika tříd stability a výskyt tříd rychlosti větru  Tab. 1

Třída stability Rozptylové podmínky Výskyt třídních rychlostí větru [m/s] 

I silné inverze, velmi špatný rozptyl 1,7 

II inverze, špatný rozptyl 1,7        5 

III 
slabé inverze nebo malý vertikální gradient teploty, mírně 
zhoršené rozptylové podmínky 

1,7        5        11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl 1,7        5        11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl 1,7        5         

Základní popis jednotlivých tříd stability je součástí metodické příručky SYMOS´97. Metodika SYMOS´97 
byla oproti původní verzi upravena tak, aby odpovídala platným evropským předpisům a novým 
poznatkům v oboru životního prostředí. Mezi tyto úpravy metodiky patří zejména změny související se 
změnou proměřovací doby pro některé znečišťující látky, hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také 
z hlediska NO2 (dříve pouze NOx) aj. Podíly emisí NO2 v NOx byly uvažovány tak, jak s nimi pracuje 

metodika SYMOS´97. 

2.2. Definice základních pojmů 

- koncentrace znečišťující látky v ovzduší – hmotnost znečišťující příměsi, obsažená v jednotce objemu 

vzduchu při standardní teplotě a tlaku. Vyjadřuje se v µg.m-3
. 

- maximální koncentrace – největší průměrná krátkodobá přízemní koncentrace látky za dané rychlosti 
větru. 

- doba trvání koncentrací převyšujících dané limitní hodnoty – pokud se jako limitní koncentrace použijí 
krátkodobé imisní limity, jedná se o dobu, kdy jsou v lokalitě překročeny imisní limity. 

- dávka znečišťující látky – integrál koncentrace za dané časové období, např. rok [mg.rok.m-3
]. 

- teplotní zvrstvení – průběh teploty vzduchu s výškou. V troposféře teplota obvykle s výškou klesá. 
Případ, kdy se s výškou teplota nemění, se označuje jako izotermie. Při inverzním teplotním 
zvrstvení teplota s výškou roste. 

- třídy stability – třídy, které typizují počasí do několika kategorií s ohledem na zvrstvení. 



 

3 

2.3. Limity rozptylové studie 

Modelové výpočty představují zjednodušený popis reálného stavu a dějů, a jsou tedy vždy pouze 
určitým přiblížením k realitě. Pracují s řadou předpokladů a jejich výsledky odrážejí stav kvality ovzduší, 
jaký by nastal při daných předpokladech. Modely rozptylu znečišťujících látek jsou nástroje k odhadu 

stupně ovlivnění kvality ovzduší jedním nebo více zdroji znečišťujících látek. Procesy transportu, rozptylu 
a chemických přeměn látek v ovzduší jsou reprezentovány rovnicemi a výpočetními algoritmy. Z principu 

se nemůže jednat o absolutně přesnou predikci skutečného stavu ovzduší, neboť reálný stav ovlivňuje 
mnoho proměnných, které nelze v modelu kompletně postihnout.  

Mezi zdroje nejistot, které ovlivňují výsledné charakteristiky znečištění ovzduší patří kromě omezení 
samotného modelu dále vstupní meteorologické charakteristiky. Statistické rozložení vstupních 
meteorologických dat (větrné růžice) je založené na dlouhodobých průměrech a s územní 
reprezentativností pro určité území, přičemž reálně se jedná o hodnoty časově i prostorově značně 
variabilní, navíc i tato vstupní data jsou stanovena modelem, který je zatížen vlastními nejistotami. 

Pro instalované zdroje znečišťování ovzduší byly emise vypočteny na základě dostupných údajů, zejména 
emisních limitů a emisních faktorů, které jsou stanovovány na základě měření omezeného množství 
obdobných technologií a znalosti fyzikálně-chemických procesů probíhajících při provozu daného typu 
zdroje. Emise vypočtené tímto způsobem tak rovněž mohou být zatížené jistou mírou nejistoty. 

Emise z automobilové dopravy jsou stanovovány na základě dopravních dat vycházejících z omezeného 
počtu dopravních průzkumů. Emise jsou stanoveny výpočtem prostřednictvím modelu pro výpočet 
emisních faktorů z dopravy. Tento model je zatížen vlastními nejistotami, další nejistota je způsobena 
používanými emisními faktory, zpravidla odvozenými v laboratorních podmínkách, nebo na základě 
fyzikálně-chemických výpočtů.  

3. Vstupní údaje 

3.1. Umístění záměru 

Záměr: Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

Obec: Hradec Králové 

Katastrální území: Pražské Předměstí (647101), Březhrad (613878) 
Umístění záměru: pozemky par.č. 1562/1; 1562/2; 1564/1 k.ú. Pražské předměstí 

  pozemky par.č. 619/7; 620/1; 623; 625/16; 625/19 k.ú. Březhrad 

Uvažovaným záměrem je výstavba Obchodního centra III. a Obchodní centra IV. jako součást komerční 
zóny Hradubická II v Hradci Králové. Záměr je umístěn v jižní části města (městská část Pražské 
Předměstí), při ulici Rovná, která je zřízena jako obslužná komunikace v komerční zóně Hradubická II. a 

která je vedena rovnoběžně se silnicí I/37 (Rašínova třída). Areál záměru je ze SV strany ohraničen 
železniční tratí Pardubice – Hradec Králové, z JV strany na něj navazuje doposud volná plocha 
zemědělské půdy, na kterou navazuje areál OC Sconto, na SZ na areál záměru rovněž navazuje 

zemědělská půda, na kterou navazuje areál OC Tesco, Decathlon. Nejbližší obytná zástavba se nachází ve 
vzdálenosti cca 150 m od hranice areálu. Dopravní napojení areálu bude na místní komunikaci v ulici 

Rovná. Terén v předmětném území je mírný, s celkovým relativním převýšením v uvažovaném okolí 
záměru cca 15 m. Tvar terénu nemá významný vliv na rozptyl znečisťujících látek.  



 

4 

Obr. 1: Umístění záměru – situace širších vztahů 

 

Obr. 2: Umístění záměru – situace katastrální  

 
Pozn.: Na Obr. 2 je výřez z výkresu „Situace – koordinační“ (Dokumentace pro územní rozhodnutí, ATELIER A BRNO s.r.o., 04/2021) 



 

5 

Obr. 3: Vizualizace terénu v okolí záměru – 3D 

 

 

3.2. Emisní charakteristika zdrojů znečišťování ovzduší 

Záměrem investora je výstavba nového obchodního centra (OC III. a OC IV.) v komerční zóně 
Hradubická II v jižní části města Hradec Králové. Součástí nového obchodního areálu bude i parkoviště 
s počtem 384 parkovacích stání pro osobní automobily. Vytápění objektu bude zajištěno napojením na 
horkovodní distribuční síť. Záměr dále uvažuje s instalací dieselagregátu jako záložního zdroje energie 

v případě poruch nebo výpadků dodávky energie z veřejné distribuční sítě. Do výpočtu rozptylové studie 
tak byla zahrnuta záměrem vyvolaná doprava jako liniový zdroj znečišťování ovzduší, pojezd vozidel po 

parkovišti (plošný zdroj znečišťování ovzduší) a dieselagregát jako stacionární zdroj znečišťování ovzduší.  

Návrh záměru uvažuje s vybudováním parkoviště s počtem 384 parkovacích stání pro OA. Vzhledem 
k charakteru záměru je uvažována obrátkovost 3 vozidla na parkovací stání. Pro zásobování areálu je 
uvažováno s využitím nákladní automobilové dopravy. Celková vyvolaná doprava je tak předpokládána 
na úrovni cca 1152 OA/den a 20 NA/den (jednosměrně). Dopravné napojení areálu záměru bude na 
místní komunikaci v ul. Rovná. Dotčené úseky komunikací, zahrnuté do výpočtu rozptylové studie jsou 
zobrazeny na obrázku níže (Obr. 4). Intenzita dopravy na těchto úsecích a vypočtené emisní příspěvky 
z vyvolané dopravy jsou uvedeny v Tab. 2. 

Jako vstupní údaje pro výpočet emisního toku stanovených škodlivin byly použity emisní faktory 
v programu MEFA 13 a aplikace Sekundární prašnost 20191

. Z hlediska příspěvkového znečištění vnějšího 
ovzduší byly výpočty zpracovány pro nejvýznamnější druhy znečišťujících látek ze silniční dopravy – NO2, 

CO, PM10, PM2,5, BZN a BaP. Do výpočtu RS byly zahrnuty primární emise, víceemise i emise 
z resuspenze.  

Primární emise jsou vyčíslovány pro definované úseky silničních komunikací podle typů vozidel, druhu 
paliva a dalších ovlivňujících okolností (délka úseků, rychlost jízdy, podélný sklon vozovky, klimatické 
charakteristiky apod.) pro rok 2023 (předpokládaný rok zprovoznění záměru) pomocí programu MEFA 

13 – výpočet emisí a víceemisí z liniových zdrojů (z databáze). Pro výpočet emisí z dopravy byla použita 

                                                           
1
 aplikace Sekundární prašnost 2019, licence ATEM – Ateliér ekologických modelů, s. r. o. 



 

6 

předdefinovaná skladba vozového parku pro města a ostatní silnice zahrnutá v programu MEFA 13, která 
vychází z předpokládaného vývoje zastoupení emisních tříd EURO na území celé České republiky, a to 
samostatně pro osobní a nákladní vozidla. Tento vývoj v sobě zahrnuje i předpoklad postupné obměny 
vozidel s nižšími emisními třídami EURO. Přesné zastoupení vozidel vyvolané dopravy podle emisních 
tříd není pro záměrem vyvolanou dopravu znám. Vytížení nákladních vozidel bylo uvažováno průměrně 
50 %, rychlost vozidel byla uvažována maximální povolená rychlost pro danou třídu a typ silnice. 

Víceemise se projevují pouze krátce po startu vozidla, a proto byly počítány pouze pro zdrojovou 
vyvolanou dopravu, která tvoří podíl 50 % celkové vyvolané dopravy. U cílové vyvolané dopravy se 
předpokládá, že doba jízdy přesáhla hraniční dobu, po kterou se víceemise ze startů ještě projevují. 
Klimatická charakteristika byla dána průměrnými měsíčními hodnotami teploty vzduchu měřenými 2 m 

nad zemským povrchem vyjádřenými jako dlouhodobý normál teploty vzduchu 1981-2010 pro 

Královehradecký kraj (údaj převzat z dat ČHMÚ). Intenzita vyvolané dopravy v průběhu dne může být 
různá, pro výpočet rozptylové studie však bylo uvažováno s rovnoměrným rozdělením dopravy 
v průběhu denní doby. Doba stání vozidel byla uvažována průměrně do 1 hod (u osobních vozidel i 
nákladních vozidel zásobování). Emise z resuspenze byly počítány pro částice PM10, PM2,5 a BaP. Celkové 
emise z vyvolané automobilové dopravy jsou uvedeny v tabulce níže (Tab. 2).  

Obr. 4: Dotčené komunikace v předmětné lokalitě a jejich číselné označení 

 

: Emisní charakteristika zdroje, vyvolaná doprava na veřejných komunikacích Tab. 2

Zdroj  Doprava po veřejných komunikacích 

Úsek 1)
 1 2 3 4 5 

Intenzita vyvol. dopravy
2)

 [OA/den] 2304 576 1728 1152 1152 

Intenzita vyvol. dopravy
2)

 [TNV/den] 40 0 40 20 20 

Emise
3)

 

NOx [kg/rok] 6,7 49,4 134,1 111,4 42.4 

CO [kg/rok] 57,2 449,1 1117,2 489,6 177.8 

PM10 [kg/rok] 17,1 144,0 385,1 416,0 192.1 

Benzen [kg/rok] 0,8 6,7 16,3 10,1 3.6 

BaP [g/rok] 0,1 0,8 2,2 1,4 0.5 

PM2,5 [kg/rok] 4,4 36,9 99,4 104,2 48.0 

Délka4)
 [km] 0.03 0,9 1,1 0,9 0,8 

1)
 číselné označení úseků odpovídá označení úseků na Obr. 4 

2)
 intenzita záměrem vyvolané dopravy (obousměrně) 



 

7 

3)
 suma emisí z výfuku a emise z otěru brzd a pneumatik a emisí z resuspenze (vč. víceemisí z vyvolané zdrojové dopravy)  

4)
 celková délka úseku zahrnutá do výpočtu RS  

Kromě emisí z vyvolané dopravy na veřejných komunikacích byly do výpočtu rozptylové studie zahrnuty i 
emise ze startů a pojezdů vozidel po parkovišti. Pro výpočet emisí ze startů a pojezdů vozidel vyvolané 
dopravy po parkovišti byly použity emisní faktory z programu MEFA 13 (Výpočet emisí a víceemisí 
z liniových zdrojů) a aplikace Sekundární prašnost 2019. Pojezd po areálu byl uvažován v součtu pro 
příjezd i odjezd vozidel průměrně cca 400 m. Výpočet byl proveden pro průměrný sklon vozovky 0 %, 

rychlost pojezdu 30 km/hod, plynulost provozu 3. Zastoupení vozidel dle ujeté dráhy do 1 km bylo 

uvažováno 100 % u zdrojové dopravy, více jak 4 km 100 % cílové dopravy. Výpočet byl proveden pro typ 
vozového parku města a ostatní silnice, rok 2023. Celkové emise ze startů a pojezdů vozidel po 
parkovišti jsou dány součtem emisí z výfuku a z otěrů brzd a pneumatik, víceemisí ze studených startů 
vozidel a emisí z resuspenze. Celkové emise zahrnuté do výpočtu RS jsou uvedeny v tabulce níže.  

: Emisní charakteristika zdroje, pojezd vozidel po parkovišti Tab. 3

Zdroj  pojezd vozidel po areálu 

Emise
2)

 

NOx 120,2 

CO 1438,9 

PM10 163,4 

Benzen 20,5 

BaP 1,7 

PM2,5 44,6 
1)

 suma emisí z výfuku a z otěru brzd a pneumatik a emisí z resuspenze z úseku (vč. víceemisí z vyvolané zdrojové dopravy) v kg/rok (BaP v 

g/rok).  

Poznámka: Uvedené emise z vyvolané dopravy na veřejných komunikacích a pojezdů po areálu jsou spočítány z celkové vyvolané dopravy 
v průběhu dne. Tyto hodnoty byly uvažovány pro výpočet průměrných ročních koncentrací. Špičkové hodnoty emisí pro výpočet nejvyšších 
hodinových koncentrací nelze v kg/rok tímto způsobem vyčíslit. 
 

Jako záložní zdroj energie pro objekty záměru bude instalován dieselagregát. Výrobce a typ zařízení 
bude upřesněn v navazujících fázích projektové přípravy. Jako referenční zařízení vyl uvažován 
dieselagregát výrobce Deutz, typ E-DZ 0400. Dieselagregát bude umístěn v samostatném objektu u 
západní fasády. Provoz dieselagregátu bude pouze v době výpadku dodávek elektrické energie z veřejné 
distribuční sítě a při provozních zkouškách. Pro výpočet rozptylové studie bylo uvažováno s provozní 
dobou zdroje na úrovni cca 50 hod/rok. Odvod spalin od dieselagregátu bude vyveden výduchem do 
vnějšího ovzduší, výška výduchu byla v RS uvažována na úrovni cca 2,1 m. Pro výpočet emisí NOx a CO 

byly použity hodnoty emisních faktorů pro stanovení množství emisí výpočtem při spalování paliv 
v pístových spalovacích motorech do celkového jmenovitého příkony 1 MW ze Sdělení odboru ochrany 
ovzduší MŽP2

. Spotřeba paliva a vypočtené emise vstupující do výpočtu rozptylové studie jsou uvedeny 
v tabulce níže.  

: Emisní charakteristika zdroje, dieselagregát Tab. 4

Zdroj Dieselagragát 

Výrobce, typ Deutz, E-DZ 0400 
1)

 

Jmenovitý elektrický výkon [kVA] / [kW] 400 / 320 

Provozní hodiny2)
 [hod/rok] 50 

Spotřeba paliva [l/hod] / [kg/rok] 76,53 / 3233 

Emise [kg/rok] 
NOx 

3) 
86,7 

CO 19,4 
1)

 referenční zařízení (v navazujících stupních projektové přípravy můžu být upřesněno)  
2)

 teoretická provozní doba uvažovaná ve výpočtu RS. Parametr α (relativní roční využití maximálního výkonu) by v tomto případě byl 0,6 %.  
3)

 podíl emisí NO2 v NOx byl uvažován na úrovni 15 %. Objemový tok spalin byl vypočten teoretickým přepočtem z množství spáleného paliva. 

                                                           
2
 Sdělení odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni 

znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, Věstník MŽP 12/2020 



 

8 

 

3.3. Meteorologická charakteristika území 

Meteorologické podklady pro zpracování rozptylové studie byly převzaty z dat ČHMÚ. Pro výpočet 
imisních charakteristik dle metodiky SYMOS byla použita větrná růžice pro lokalitu pro lokalitu Hradec 

Králové (N 50°11,08733´, E 15°48,15950´). Větrná růžice byla zpracována modelem CALMET pro období 
výpočtu 2010-2019. Použitá větrná růžice pro všechny třídy stability a třídy rychlosti větru je uvedena 
v Tab. 5. 

: Celková větrná růžice pro předmětnou lokalitu Tab. 5

I. třída stability – velmi stabilní 
m.s

-1
 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 2,05 6,18 2,53 0,45 1,80 2,44 1,40 0,89 1,43 19,17 

5,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

součet 2,05 6,18 2,53 0,45 1,80 2,44 1,40 0,89 1,43 19,17 

II. třída stability –stabilní 
m.s

-1
 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 0,50 0,90 0,65 0,22 0,54 0,88 0,76 0,41 0,38 5,24 

5,0 0,24 1,49 0,99 0,94 0,81 1,56 2,39 0,27 0,00 8,69 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

součet 0,74 2,39 1,64 1,16 1,35 2,44 3,15 0,68 0,38 13,93 

III. třída stability – izotermní 
m.s

-1
 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 0,78 1,44 0,78 0,43 0,68 1,12 1,07 0,69 0,51 7,50 

5,0 0,30 1,12 0,46 1,12 0,46 1,40 2,38 0,22 0,00 7,46 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,08 0,10 0,00 0,00 0,20 

součet 1,08 2,56 1,24 1,56 1,15 2,60 3,55 0,91 0,51 15,16 

IV. třída stability – normální 
m.s

-1
 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 0,09 0,18 0,12 0,09 0,10 0,12 0,13 0,09 0,05 0,97 

5,0 0,04 0,15 0,10 0,19 0,06 0,17 0,20 0,03 0,00 0,94 

11,0 0,00 0,01 0,00 0,06 0,03 0,24 0,22 0,00 0,00 0,56 

součet 0,13 0,34 0,22 0,34 0,19 0,53 0,55 0,12 0,05 2,47 

V. třída stability – konvektivní 
m.s

-1
 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7 2,10 4,74 2,42 2,37 2,51 4,01 3,73 2,20 1,41 25,49 

5,0 0,79 3,14 1,51 4,54 1,69 3,74 6,97 1,40 0,00 23,78 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

součet 2,89 7,88 3,93 6,91 4,20 7,75 10,70 3,60 1,41 49,27 

Celková růžice 

m.s
-1

 N NE E SE S SW W NW CALM součet 
1,7 5,52 13,44 6,50 3,56 5,63 8,57 7,09 4,28 3,78 58,37 

5,0 1,37 5,90 3,06 6,79 3,02 6,87 11,94 1,92 0,00 40,87 

11,0 0,00 0,01 0,00 0,07 0,04 0,32 0,32 0,00 0,00 0,76 

součet 6,89 19,35 9,56 10,42 8,69 15,76 19,35 6,20 3,78 100,0 

 



 

9 

Obr. 5: Větrná růžice pro předmětnou lokalitu pro jednotlivé třídy stability 

Celková větrná růžice 1. třída stability (superstabilní) 2. třída stability (stabilní) 

   
3. třída stability (izotermní) 4. třída stability (normální) 5. třída stability (konvektivní) 

   
1. třída rychlosti (0-2,5 m/s) 2. třída rychlosti (2,6-7,5 m/s) 3. třída rychlosti (nad 7,5 m/s) 

   

Větrná růžice je rozpočtena do 120 směrů větru (po 3 stupních). Označení směru větru se provádí po 
směru hodinových ručiček, přičemž 0 stupňů je severní vítr, 90 stupňů východní vítr, 180 stupňů jižní 
vítr, 270 stupňů západní vítr. Bezvětří (Calm) je rozpočteno do první třídy rychlosti větru. Zeměpisné 
značení směru větru označuje, odkud vítr vane (severní vítr fouká od severu, jižní od jihu atd.). 

Klasifikace meteorologických situací je rozdělena do pěti tříd stability a každá třída stability do jedné až 
tří tříd rychlosti větru. Výpočet očekávaných imisních krátkodobých koncentrací byl proveden pro 
každou třídu stability a třídu rychlosti větru.  

TŘÍDY STABILITY: 
I. třída stability (superstabilní) - vertikální teplotní gradient je menší než -1,6 °C/100 m a je limitován 
rychlostí větrů do 2 m.s

-1
.  

II. třída stability (stabilní) - vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-1,6;-0,7> [°C/100 m] 

a je limitován rychlostí větrů do 3 m.s
-1

. 

III. třída stability (izotermní) - vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <-0,6;+0,5> 

[°C/100 m] v celém rozsahu rychlostí větrů 

IV. třída stability (normální) - vertikální teplotní gradient leží v uzavřeném intervalu <+0,6; +0,8> 
[°C/100 m] - společně se III. třídou stability dominantní charakteristika stavu ovzduší ve střední Evropě.  
V. třída stability (konvektivní) - vertikální teplotní gradient je větší než +0,8 °C/100 m a je limitován 
rychlostí větrů do 5 m.s

-1
. 



 

10 

TŘÍDY RYCHLOSTI VĚTRU: 
1. třída rychlosti větru – interval 0 - 2,5 m.s

-1
. 

2. třída rychlosti větru – interval 2,6 - 7,5 m.s
-1

. 

3. třída rychlosti větru – interval nad 7,6 m.s
-1

. 

3.4. Referenční body 

Pro výpočet RS byla vytvořena základní pravidelná síť referenčních bodů s krokem 50 m. Tato síť byla 
dále doplněna sítí bodů podél dotčených komunikací ve vzdálenosti 25 m a 50 m od osy silnice. Body ve 

vzdálenosti méně než 25 m od osy silnice nebyly dále zahrnuty do vyhodnocení a prostorové 
interpretace vypočtených koncentrací. Do výpočtu tak bylo zahrnuto celkem 1476 výpočtových bodů. 

Umístění referenční sítě je zobrazeno na následujícím obrázku.  

Obr. 6: Základní síť referenčních bodů 

 

Souřadnice jednotlivých referenčních bodů tvoří jeden ze základních souborů vstupních dat nutných pro 
konstrukci rozptylové studie, neboť pro zvolené referenční body jsou počítány příslušné hodnoty 
znečištění. Síť uzlových referenčních bodů pro potřebu výpočtu rozptylové studie je vytvářena nezávisle 
na zeměpisných souřadnicích dané lokality. Jejím účelem je pokrýt dané zájmové území tak, aby 
matematická modelace zatížení ovzduší dané lokality škodlivinami postihla v rámci zadaných dat co 

nejvěrněji reálný stav. Krok sítě byl zvolen s ohledem na významné terénní prvky, které mohou mít vliv 
na rozptyl znečišťujících látek v ovzduší emitovaných daným typem zdroje. Terénní tvary na území 
menším, než je rozlišení použitého výškopisu nebyly při výpočtu zohledněny. Pro dopočet hodnot mimo 
referenční body byly použity metody lokální stochastické prostorové interpolace. 

3.5. Imisní limity 

Imisní situace je podrobně hodnocena v rozptylové studii pomocí maximálních krátkodobých imisních 
koncentrací a průměrných ročních koncentrací. Imisní limity jsou dané přílohou č. 1 k zákonu 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, který byl zpracován na základě příslušných direktiv EU. Všechny 
uvedené přípustné úrovně znečištění ovzduší pro plynné znečišťující látky se vztahují na standardní 
podmínky (objem přepočtený na teplotu 293,15 K a normální tlak 101,325 kPa). U všech přípustných 
úrovní znečištění ovzduší se jedná o aritmetické průměry. Přehled imisních limitů pro všechny 



 

11 

znečišťující látky, platných podle stávající legislativy je uveden níže. Od 1.1.2020 platí novela zákona 
č. 369/2016 Sb., která upravuje imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM2,5 z původní úrovně 
25 µg/m3

 na úroveň 20 µg/m3
. Rozptylová studie byla počítaná pro průměrné roční a maximální 

krátkodobé koncentrace znečišťujících látek NO2, PM10, PM2,5, CO, benzen a BaP.  

: Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a přípustné četnosti jejich překročení  Tab. 6

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Maximální počet překročení 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 μg.m-3 
24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 μg.m-3 
3 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 μg.m-3 
18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 
- 

Oxid uhelnatý max. denní osmihodinový průměr (1) 
10 mg.m

-3 
- 

Benzen 1 kalendářní rok 5 μg.m-3 
- 

PM10 24 hodin 50 μg.m-3 
35 

PM10 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 
- 

PM2,5 1 kalendářní rok 20 μg.m-3
 - 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 μg.m-3 
- 

Poznámka 

(1) Maximální denní osmihodinová průměrná koncentrace se stanoví posouzením osmihodinových klouzavých průměrů počítaných 
z hodinových údajů a aktualizovaných každou hodinu. Každý osmihodinový průměr se přiřadí ke dni, ve kterém končí, tj. první výpočet je 
proveden z hodinových koncentrací během periody 17:00 předešlého dne a 01:00 daného dne. Poslední výpočet pro daný den se provede 
pro periodu od 16:00 do 24:00.  

: Imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace  Tab. 7

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Oxid siřičitý kalendářní rok a zimní období (1. října – 31. března) 20 μg.m-3 

Oxidy dusíku (1)
 1 kalendářní rok 30 μg.m-3 

Poznámka 

(1) Součet objemových poměrů (ppbv) oxidu dusnatého a oxidu dusičitého vyjádřený v jednotkách hmotnostní koncentrace oxidu dusičitého. 

: Imisní limity pro celkový obsah znečisťující látky v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu zdraví lidí  Tab. 8

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Arsen 1 kalendářní rok 6 ng.m
-3 

Kadmium 1 kalendářní rok 5 ng.m
-3 

Nikl 1 kalendářní rok 20 ng.m
-3 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1 ng.m
-3 

: Imisní limity pro troposférický ozon  Tab. 9

Účel vyhlášení Doba průměrování Imisní limit Maximální počet překročení 

Ochrana zdraví lidí (1)
 max. denní osmihodinový průměr (2) 120 μg.m-3 

25 
(3)

 

Ochrana vegetace 
(4)

 AOT40 
(5) 18000 μg.m-3

.h 
(6) 

0 
Poznámky 

(1) Plnění imisního limitu se vyhodnocuje na základě průměru za 3 kalendářní roky;  
(2) Maximální denní osmihodinová průměrná koncentrace se stanoví posouzením osmihodinových klouzavých průměrů počítaných 

z hodinových údajů a aktualizovaných každou hodinu. Každý osmihodinový průměr je připsán dni, ve kterém končí, tj. první výpočet je 

proveden z hodinových koncentrací během periody 17:00 předešlého dne a 01:00 daného dne. Poslední výpočet pro daný den se provede 
pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin; 

(3) V případě dodržení imisního limitu při maximálním počtu překročení v zóně nebo aglomeraci je třeba usilovat o dosažení nulového počtu 
překročení; 

(4) Plnění imisního limitu se vyhodnocuje na základě průměru za 5 kalendářních let;  
(5) Pro účely tohoto zákona AOT40 znamená součet rozdílů mezi hodinovou koncentrací větší než 80 μg.m-3 (=40 ppb) a hodnotou 80 μg.m-3 

v dané periodě užitím pouze hodinových hodnot změřených každý dne mezi 08:00 a 20:00 SEČ, vypočtený z hodinových hodnot v letním 
období (1. května – 31. července); 

(6) V případě dodržení imisního limitu v zóně nebo aglomeraci ve výši 18000 μg.m-3.h je třeba usilovat o dosažení imisního limitu ve výši 
6000 μg.m-3.h. 



 

12 

Charakteristiky kvality ovzduší 
LH – limitní hodnota představuje úroveň znečištění stanovenou na vědeckém základě s cílem odvrátit, 
předejít nebo redukovat poškozující efekt na lidské zdraví nebo životní prostředí jako celek, který musí 
být dosažen v daném období a nesmí být překračován jinak, než je stanoveno. Je to pevná hodnota 
přípustné úrovně znečištění ovzduší, která nesmí být překračována o více než je mez tolerance (MT), 
vyjádřená jako podíl imisního limitu v procentech, o který může být tento limit v období stanoveném 
zákonem o ovzduší (po jeho vydání) a jeho prováděcími předpisy, překročen. 
MT – mez tolerance představuje procento imisního limitu, o které může být překročen za podmínek 
stanovených směrnicí 2008/50/ES a směrnicemi souvisejícími.  

Popis stavu znečištění ovzduší výčtem úrovní imisních charakteristik látek, měřených v dané lokalitě a 
jejich poměru k stanoveným imisním limitům je relativně komplikovaný a pro klasifikaci zájmového 
území jsme použili klasifikaci z publikace „Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 1997“, 
kterou vydal Český hydrometeorologický ústav Praha. Klasifikace se provádí dle 5 tříd, které představuje 
následující tabulka. 

: Klasifikace znečištění ovzduší na území ČR Tab. 10

Třída Význam Klasifikace 

I. 
imisní hodnoty všech sledovaných látek jsou nejvýše rovny polovině imisních 
limitů IHx 

čisté-téměř čisté ovzduší 

II. 
imisní hodnota některé z látek je větší než 0,5 IHx, ale žádný limit není 
překročen 

mírně znečištěné ovzduší 

III. 
imisní limit jedné látky je překročen, imisní hodnoty ostatních sledovaných 
látek jsou nejvýše rovny polovině emisních limitů IHx 

znečištěné ovzduší 

IV. 
imisní limit jedné látky je překročen, imisní hodnoty některých dalších látek 
>IHx, ale <IHx 

silně znečištěné ovzduší 

V. imisní limit více než jedné látky je překročen velmi silně znečištěné ovzduší 
 

3.6. Imisní charakteristika území 

Hodnocení úrovně znečištění v předmětném území bylo provedeno v souladu s § 11 zákona 
č. 201/2012 Sb. na základě map klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací. Toto vyhodnocení 
bylo doplněno o údaje z měření Automatizovaného imisního monitoringu prováděného Českým 
hydrometeorologickým ústavem. 

Pětileté průměrné koncentrace (podle § 11 odst. 5 a 6 zákona o ochraně ovzduší 201/2012 Sb.) 

Úroveň znečištění v předmětné lokalitě byla hodnocena na základě § 11 odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb.: 

„K posouzení, zda dochází k překročení některého z imisních limitů podle odstavce 5, se použije průměr 
hodnot koncentrací pro čtverec území o velikosti 1 km

2
 vždy za předchozích 5 kalendářních let. Tyto 

hodnoty ministerstvo každoročně zveřejňuje pro všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím 
dálkový přístup.“ Mapy klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací v předmětné lokalitě (podle 

§ 11 bod 6 zákona č. 201/2012 Sb. jsou pro jednotlivé znečišťující látky uvedené na následujících 
obrázcích (Obr. 7- 13). 



 

13 

Obr. 7: Pětileté průměry 2015-2019, průměrné roční koncentrace NO2 

 
Průměrné roční koncentrace škodliviny NO2 v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-letý průměr za 
období 2015-2019, jsou uvedeny na obrázku výše. Takto stanovené koncentrace jsou v místě umístění 
záměru na úrovni do 14,5 µg/m3

 (tj. cca 36 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace NO2 je 

40 µg/m3
. Pro maximální hodinové koncentrace nejsou hodnoty takto stanoveny.  

Obr. 8: Pětileté průměry 2015-2019, průměrné roční koncentrace PM10 

 
Průměrné roční koncentrace škodliviny PM10 v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-letý průměr za 
období 2015-2019, jsou uvedeny na obrázku výše. Takto stanovené koncentrace jsou v místě umístění 
záměru na úrovni do 23,2 µg/m3

 (tj. 58 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM10 je 

40 µg/m3
. 

umístění záměru 

umístění záměru 



 

14 

Obr. 9: Pětileté průměry 2015-2019, 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 

 
36. nejvyšší vypočtená průměrná denní koncentrace PM10 by vzhledem k imisnímu limitu měla 
dosahovat hodnot nejvýše 50 µg/m3. Nejvyšší 36. vypočtená průměrná denní koncentrace PM10 

dosahuje v místě umístění záměru hodnot na úrovni do 40,8 µg/m3
. 

Obr. 10: Pětileté průměry 2015-2019, průměrné roční koncentrace PM2,5 

 
Průměrné roční koncentrace škodliviny PM2,5 v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-letý průměr za 
období 2015-2019, jsou uvedeny na obrázku výše. Takto stanovené koncentrace jsou v místě umístění 
záměru na úrovni do 17,7 µg/m3

 (tj. cca 89 % stávajícího IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace 
PM2,5 je od 1.1.2020 na úrovni 20 µg/m3, do 31.12.2019 byl imisní limit pro tuto charakteristiku na 

úrovni 25 µg/m3
. 

umístění záměru 

umístění záměru 



 

15 

Obr. 11: Pětileté průměry 2015-2019, průměrné roční koncentrace benzenu 

 
Průměrné roční koncentrace škodliviny benzen v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-letý průměr za 
období 2015-2019, jsou uvedeny na obrázku výše. Takto stanovené koncentrace jsou v místě umístění 
záměru na úrovni 0,9 µg/m3

 (tj. 18 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace benzenu je 
5 µg/m3

.  

Obr. 12: Pětileté průměry 2015-2019, průměrné roční koncentrace BaP 

 
Průměrné roční koncentrace škodliviny BaP v předmětné lokalitě, vypočtené jako 5-letý průměr za 
období 2015-2019, jsou uvedeny na obrázku výše. Takto stanovené koncentrace jsou v místě umístění 
záměru na úrovni do 1,1 ng/m

3
 (tj. 110 % IL). Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je 

1 ng/m
3
.  

umístění záměru 

umístění záměru 



 

16 

Obr. 13: Pětileté průměry 2015-2019, 4. nejvyšší denní koncentrace SO2 

 
4. nejvyšší vypočtená denní koncentrace SO2 by vzhledem k imisnímu limitu měla dosahovat hodnot 
nejvýše 125 µg/m3. Nejvyšší 4. vypočtená průměrná denní koncentrace SO2 dosahuje v místě umístění 
záměru hodnot na úrovni do 13,2 µg/m3

.  

Dle uvedených hodnot pětiletých průměrů v čtvercové síti o velikosti 1 km
2
 lze hodnotit imisní situaci 

v předmětném území jako silně znečištěnou. Na velké části města Hradec Králové je překračován imisní 
limit pro průměrné roční koncentrace BaP, a to vč. části pozemků pro umístění záměru. Pro ostatní 
znečišťující látky jsou pětileté průměrné koncentrace za období 2015-2019 pod úrovni platných imisních 
limitů.   

Imisní zatížení škodlivinami na základě dat Automatizovaného imisního monitoringu 

Na území města Hradec Králové se nachází několik měřících stanic AIM. Ve vzdálenosti do 4 km od 

záměru se nachází 3 měřící stanice, z nichž jedna měří pouze koncentrace ozonu. Nejbližší měřící stanice 
AIM od uvažovaného záměru se nachází v lokalitě Hradec Králové – Sukovy sady (kód stanice HHKS). 

Stanice je umístěna na okraji parku v blízkosti frekventované komunikace v západní části města. Dle 

klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny městská, charakteristika zóny obytná, 
obchodní, průmyslová, s reprezentativností okrskového měřítka. Správcem lokality je ZÚ se sídlem v Ústí 
nad Labem. Za uplynulé pětileté období jsou pro tuto stanici dostupné výsledky měření imisních 
koncentrací pouze za rok 2019. 

Druhou nejbližší stanici AIM od umístění záměru je stanice Hradec Králové – Brněnská (HHKB). Dle 

klasifikace EoI je stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny městská, charakteristika zóny obytná, 
obchodní, průmyslová, s reprezentativností okrskového měřítka. Stanice je umístěna na Moravském 
Předměstí v Hradci Králové, poblíž výpadové silnice směr Brno. V okolí stanice se nachází převážně 
vícepodlažní zástavba sídlištního typu. Stanice leží v rovinatém, velmi málo zvlněném terénu. Správcem 
lokality je ČHMÚ. Na stanici je provozováno několik měřících programů s cílem využití dat při 
operativním řízení a regulaci (SVRS), určení vlivu na zdravotní stav obyvatelstva a stanovení 
reprezentativních koncentrací pro osídlené části území.  Hodnoty naměřené na stanici AIM Hradec 

Králové – Brněnská v letech 2015-2019 jsou uvedeny v tabulce níže (Tab. 11). Naměřené hodnoty jsou 
srovnány s hodnotou imisního limitu a výsledky jsou doplněny o průměrnou a střední hodnotu 
naměřených koncentrací.  

umístění záměru 



 

17 

Obr. 14: Vzdálenost stanice AIM od záměru 

 

: Naměřené hodnoty na měřící stanici HHBK (Hradec Králové – Brněnská) v letech 2015-2019 Tab. 11

  2015 2016 2017 2018 2019 limit průměr medián 

NO2 – průměrná roční koncentrace [µg/m3
] 23,1 22,1 20,5 22,0 18,2 40 21,2 22,0 

NO2 – maximální hod. koncentrace [µg/m3
] 112,1 106,9 133,1 110,2 88,4 200 110,1 110,2 

NO2 – četnost překroč. hod. konc. [hod/rok] 0 0 0 0 0 18 0 0 

PM10 – průměrná roční koncentrace [µg/m3
] 25,6 23,0 25,1 25,6 20,3 40 23,9 25,1 

PM10 – nejvyšší denní konc. [µg/m3
] 119,5 76,8 185,8 76,5 88,5 50 109,4 88,5 

PM10 – četnost překroč. denní konc. [den/rok] 18 17 37 19 10 35 20 18 

PM10 – 36. nejvyšší denní konc. [µg/m3
] 43,8 41,1 51,0 43,7 34,6 50 42,8 43,7 

PM2,5 – průměrná roční koncentrace [µg/m3
] 19,2 16,7 18,8 19,8 15,5 20

1)
 18,0 18,8 

CO – max. 8.-hod. prům. koncentrace [µg/m3
] 1401,7 1488,3 1720,4 962,5 1678,3 10000 1450,2 1488,3 

1)
 imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM2,5 platný od 1.1.2020. Do 31.12.2019 byl v platnosti imisní limit pro průměrné roční 

koncentrace PM2,5 na úrovni 25 µg/m3
.  

Výstupy měření imisních koncentrací na stanici AIM Hradec Králové – Sukovy sady (kód stanice HHKS) 
v uplynulém pětiletém období jsou dostupné pouze za rok 2019. V tomto roce byly všechny měřené 
koncentrace pod úrovní příslušných imisních limitů. 

Imisní koncentrace měřené na stanici AIM Hradec Králové – Brněnská (kód stanice HHKB) v období let 
2015-2019 jsou uvedeny v tabulce výše (Tab. 11). Imisní limit 50 µg/m

3
 pro denní koncentrace PM10 je 

na stanici HHKB dlouhodobě překračován, maximální povolená četnost překročení tohoto limitu zde 
však byla překročena pouze v roce 2017. Průměrné roční koncentrace PM2,5 byly v letech 2015-2019 na 

stanici HHKB měřeny pod úrovní 20 µg/m3
, co je hodnota imisního limitu platná od 1.1.2020. 

Koncentrace ostatních znečišťujících látek měřených na stanici HHKB jsou zde rovněž pod úrovní 
příslušných imisních limitů. Měření nebylo prováděné přímo v místě záměru, ale v lokalitě vzdálenější. 

umístění záměru 



 

18 

4. Výstupní údaje 

4.1. Typ vypočtených charakteristik 

Výpočet rozptylové studie byl proveden pro průměrné roční a maximální krátkodobé koncentrace 
uvažovaných znečišťujících látek. Maximální imisní krátkodobé koncentrace udávají maximální hodnotu 
vypočtenou v daném referenčním bodě s uvedením třídy stability, třídy rychlosti větru a směru větru, při 
kterém k maximální imisní koncentraci dochází. Průměrné roční koncentrace udávají roční zatížení 
území. Hodnoty jsou pro obě charakteristiky uvedeny v µg/m3

 (příp. v ng/m
3). Četnost překročení 

24hodinového imisního limitu pro suspendované částice PM10 byla počítaná podle metodiky SYMOS 
z pětiletých průměrných ročních koncentrací dle vymezení ČHMÚ a hodnot vypočtených průměrných 
ročních koncentrací PM10 v jednotlivých bodech. Hodnoty jsou uvedeny v počtu dnů/rok. 

4.2. Příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší 

Záměrem investora je výstavba Obchodního centra III. a Obchodní centra IV. jako součásti komerční 
zóny Hradubická II v Hradci Králové a souvisejícího parkoviště se 384 parkovacími stáními. Vyhodnocení 
imisních příspěvků bylo provedeno pro jednotlivé body výpočtové sítě (kap. 3.4) ve výšce bodů 1,5 m 

nad terénem. V Tab. 12 jsou uvedeny nejvyšší vypočtené příspěvky pro jednotlivé znečišťující látky a 
charakteristiky vypočtené v této síti bodů. Grafické znázornění vypočtených imisních příspěvků je 
uvedeno na Obr. 15 - Obr. 22. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním koncentracím hodnocených 
znečišťujících látek byly vypočteny v místě napojení areálu na veřejnou komunikační síť a v oblasti 

mimoúrovňové křižovatky na silnici I/37.  

: Nejvyšší vypočtené imisní příspěvky hodnocených látek Tab. 12

Koncentrace Imisní limit 1)
 Nejvyšší vypočtené příspěvky 

Průměrné roční koncentrace NO2 [µg/m3
] 40 0,039 

Maximální hodinové koncentrace NO2 [µg/m3
] 200 / 18 151,8 

Maximální 8-hodinové prům. koncentrace CO [µg/m3
] 10 000 180,6 

Průměrné roční koncentrace PM10 [µg/m3
] 40 0,83 

Průměrné denní koncentrace PM10 [µg/m3
] 50 / 35 5,70 

Průměrné roční koncentrace PM2,5 [µg/m3
] 20 0,21 

Průměrné roční koncentrace benzenu [µg/m3
] 5 0,043 

Průměrné roční koncentrace BaP [ng/m
3
] 1 0,0046 

1) hodnota imisního limitu pro všechny zdroje v daném území. Imisní limit pro krátkodobé koncentrace je uváděn ve tvaru koncentrační složka IL 
/ maximální četnost překročení. 

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím NO2 byl vypočten na úrovni do 0,039 µg/m3. Imisní limit 
pro průměrné roční koncentrace NO2 je 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené maximální hodinové koncentrace 
NO2 z uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší jsou na úrovni 151,8 µg/m3. Imisní limit pro tuto 
charakteristiku je 200 µg/m3

 s přípustnou četností překročení 18 hodin.  

Nejvyšší vypočtené maximální 8-hodinové klouzavé průměry škodliviny CO z uvažovaných zdrojů 
znečišťování ovzduší jsou na úrovni do 180,6 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je na úrovni 
10 000 µg/m3

.  

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM10 byl vypočten na úrovni do 0,83 µg/m3. Imisní limit 
pro průměrné roční koncentrace PM10 je 40 µg/m3. Nejvyšší vypočtené průměrné denní koncentrace 
PM10 z provozu záměru jsou na úrovni 5,7 µg/m3. Imisní limit pro tuto charakteristiku je 50 µg/m3

 

s přípustnou četností překročení 35 dnů/rok. Podle pětiletých průměrných koncentrací ve čtvercích 
území o rozloze 1 km

2
 jsou průměrné roční koncentrace v místě umístění záměru na úrovni do 

23,2 µg/m3
, co odpovídá překročení denního limitu pro PM10 na úrovni cca 16 dnů/rok. Nárůst četnosti 

překročení IL 50 µg/m3
 pro denní koncentrace PM10 v důsledku provozu záměru byl vypočten na úrovni 

do 3 dnů/rok (nárust četností překročení o více než 2 dny/rok byl vypočten pouze v oblasti 

mimoúrovňové křižovatky na silnici I/37. Příspěvek k průměrným ročním koncentracím PM2,5 vypočten 



 

19 

na úrovni do 0,21 µg/m3. Imisní limit průměrné roční koncentrace PM2,5 je dle stávající legislativy na 
úrovni 20 µg/m3

. 

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím benzenu byl vypočten na úrovni do 0,043 µg/m3. Imisní 
limit pro průměrné roční koncentrace benzenu je 5 µg/m3

.  

Příspěvek k průměrným ročním koncentracím škodliviny BaP byl vypočten na úrovni do 0,0046 ng/m
3
. 

Imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP je 1 ng/m
3
. 

Obr. 15: Průměrné roční koncentrace NO2, příspěvek záměru 

 

Obr. 16: Maximální hodinové koncentrace NO2, příspěvek záměru 

 



 

20 

Obr. 17: Maximální 8-hodinové průměrné koncentrace CO, příspěvek záměru 

 

Obr. 18: Průměrné roční koncentrace PM10, příspěvek záměru 

 



 

21 

Obr. 19: Průměrné denní koncentrace PM10, příspěvek záměru 

 

Obr. 20: Průměrné roční koncentrace PM2,5, příspěvek záměru 

 



 

22 

Obr. 21: Průměrné roční koncentrace benzenu, příspěvek záměru 

 

Obr. 22: Průměrné roční koncentrace BaP, příspěvek záměru 

 

 

Příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší v místě nejbližší obytné zástavby 

Výpočet imisních příspěvků byl dále proveden pro vybrané body nejbližší obytné zástavby znázorněné na 
Obr. 23. Výpočet byl proveden pro výšku bodů 5 m nad terénem. Imisní příspěvky vypočtené ve 
vybraných bodech nejbližší obytné zástavby jsou uvedeny v Tab. 14. Nejvyšší příspěvky byly pro 

znečišťující látky NO2, CO a benzen vypočtené v bodě 6. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním 
koncentracím PM10, PM2,5 a BaP byly vypočteny v bodě 2. Nejvyšší průměrné denní koncentrace PM10 ze 

zdrojů znečišťování ovzduší vznikajících při provozu záměru byly vypočteny v bodě 2, nárůst četností 
překroční imisního limitu 50 µg/m

3
 zde byl vypočten na úrovni do 1 dne/rok.  



 

23 

Obr. 23: Vybrané body zástavby 

 

: Umístění vybraných bodů obytné zástavby Tab. 13

Číslo bodu X [m] Y [m] Z [m] Umístění bodu 

1 -643608 -1044406 228 Hradec Králové, Nový Březhrad 50/2 

2 -643614 -1044444 228 Hradec Králové, Nový Březhrad 50/2 

3 -643724 -1044533 233 Hradec Králové, Nový Březhrad 36/6 

4 -643735 -1044574 233 Hradec Králové, Nový Březhrad 99/7 

5 -643845 -1044643 234 Hradec Králové, Borovinka 91/4 

6 -643842 -1044757 238 Hradec Králové, Borovinka 95/2 

7 -643951 -1044712 231 Hradec Králové, Borovinka 91/4 

: Hodnoty vypočtených koncentrací pro vybrané body obytné zástavby Tab. 14

Číslo 
bodu 

Výška nad 
povrchem 

[m] 

NO2 

prům. rok 
[µg/m3

] 

NO2 

max. hod. 
[µg/m3

] 

CO 

max. 8-hod. 
[µg/m3

] 

PM10 

prům. rok 
[µg/m3

] 

PM10 

prům. den 
[µg/m3

] 

PM2,5 

prům. rok 
[µg/m3

] 

Benzen 

prům. rok 
[µg/m3

] 

BaP 

prům. rok 
[ng/m

3
] 

1 5 0,008 31,3 34,3 0,11 2,75 0,029 0,006 0,0006 

2 5 0,009 35,1 38,1 0,13 2,84 0,032 0,007 0,0007 

3 5 0,009 66,3 63,6 0,12 2,57 0,030 0,006 0,0007 

4 5 0,010 74,7 71,0 0,13 2,56 0,033 0,007 0,0008 

5 5 0,009 47,9 52,5 0,10 2,27 0,027 0,006 0,0006 

6 5 0,012 52,3 47,4 0,12 1,84 0,032 0,007 0,0008 

7 5 0,007 25,1 32,2 0,09 1,89 0,022 0,005 0,0005 

 

5. Kompenzační opatření 
Ze zákona č. 201/2012 Sb. a na něj navazujících právních předpisů vyplývá povinnost uložení 
kompenzačních opatření v případě, že by provozem záměru došlo v oblasti jeho vlivu na úroveň 
znečištění k překročení některého z imisních limitů s dobou průměrování 1 kalendářní rok, nebo je jeho 
hodnota v této oblasti již překročena a současně je hodnota nárůstu úrovně znečištění z provozu záměru 
o více než 1 % imisního limitu pro danou znečišťující látku s dobou průměrování 1 kalendářní rok. 
Záměrem se přitom rozumí stacionární zdroj označený ve sloupci B v příloze č. 2 zákona nebo pozemní 
komunikace umístěná v zastavěném území obce o předpokládané intenzitě dopravního proudu 15 000 a 

více vozidel za 24 hodin v návrhovém období nejméně 10 let.  



 

24 

Záměr je umístěn do lokality, kde je překračován imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP. Pro 
ostatní znečišťující látky jsou pětileté průměrné koncentrace (vymezené dle § 11 odst. 5 a 6 zákona 
o ochraně ovzduší 201/2012 Sb.) za období 2015-2019 pod úrovni platných imisních limitů.     

Provozem záměru dojde k navýšení imisního zatížení lokality. Imisní příspěvky uvažovaných zdrojů 
znečišťování ovzduší k průměrným ročním koncentracím PM10 a PM2,5 byly vypočteny na úrovni vyšší než 
1 % imisních limitů. Podle pětiletých průměrných koncentrací (§ 11 odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb.) jsou 

tyto koncentrace v lokalitě na úrovni cca 58 % IL (pro PM10) a cca 89 % IL (pro PM2,5). Vypočtené imisní 
příspěvky těchto znečišťujících látek nejsou na takové úrovni, aby působením záměru došlo k překročení 
imisních limitů v lokalitě. Příspěvek uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší vznikajících při provozu 
záměru k průměrným ročním koncentracím ostatních hodnocených znečišťujících látek byl v rozptylové 
studii vypočten na úrovni nižší než 1 % příslušných imisních limitů. Provoz záměru není podmíněn 
realizací kompenzačních opatření podle zákona č. 201/2012 Sb. 

Ve fázi výstavby lze očekávat krátkodobé zvýšení emisí TZL v lokalitě, které však budou omezeny pouze 
na dobu výstavby. Vyšší příspěvky TZL obecně vznikají při výkopových a zemních pracích, kdy dochází 
k výkopům zemin, nakládce a shozu sypkých materiálů z lopaty nebo lžíce nakladače a k rozprostírání a 
vyrovnávaní zeminy. Kompenzační opatření ve smyslu zákona o ovzduší se pro fázi výstavby záměru 
nestanovují. Nicméně navrhujeme pro fázi výstavby stanovit následující opatření ke zmírnění důsledků 
výstavby na ovzduší. Tyto opatření vycházejí mimo jiné z metodického pokynu MŽP k omezování 
prašnosti ze stavební činnosti3

.  

Doporučená opatření pro stavební činnosti v kontaktu se zastavěným územím sídel: 
- odstranit usazený prach, je-li zaznamenána prašnost 
- neprovádět skrývku na celém povrchu najednou, ale postupně v závislosti na výstavbě objektů, 

pokud to postup prací dovoluje 

- pokud se na staveništi vyskytují jednotlivé emisně významné, avšak prostorově omezené zdroje 
prašnosti (např. drtiče apod.), umisťovat je co nejdále od chráněné zástavby a osadit kolem nich 
clony z tkaniny a provádět skrápění. 

- pro zabránění roznosu materiálu do okolí areál oplotit. Oplocení provést např. z plných stěn, 
které chrání staveništní plochy před účinky větru a zároveň ochraňuje okolí před zvířeným 
prachem ze staveniště. Lešení kolem stavebních objektů vybavit protiprašnými sítěmi, 
zabraňujícími šíření prašnosti do okolí. 

- při plnění zásobníků prašných materiálů dbát na to, aby nedocházelo k jejich úniku a víření do 
okolí. Minimalizovat nebo zcela vyloučit volné deponování jemnozrnného materiálu (cement, 
vápno, bentonit, písek o zrnitosti do 4 mm) na staveništi. Dlouhodoběji ukládaný materiál 
shromažďovat v silech nebo v boxech, ohradit jednotlivé materiály a zamezit vyfoukání jemných 
částic do okolí.  

- venkovní skládky umísťovat na závětrnou stranu a současně materiály na deponie umísťovat tak, 
aby horní vrstvu tvořil vždy nový přirozeně vlhký materiál. Při tvorbě deponií a mezideponií 
minimalizovat vyfoukání prachu větrem volbou jejich tvaru, jejich velikosti, orientací vůči 
převládajícímu směru větru, použitím clon a bariér, příp. zakrytím plachtou či sítí. 

- skrápět (zvlhčovat) odkryté suché a sypké plochy při větrném počasí. Zakrýt, případně skrápět 
všechny deponie o zrnitosti menší než 8 mm při větrném počasí. 

- minimalizovat spádové výšky při nakládce a vykládce. Při přepravě materiálů v rámci stavby 

dodržovat zásadu minimalizace délky přepravních tras. 

                                                           
3
 Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí ČR ke stanovování podmínek k omezení emisí ze stavebních strojů 

a z dalších stavebních činností, září 2019 



 

25 

- dodržovat zásadu čištění vozidel vyjíždějících na vozovku. Používat např. vibrační rohože, vodní 
lázně s tlakovým čištěním nebo kombinace omytí a přejezdů přes retardéry. Pravidelně čistit 
staveništní komunikace. Čištění staveništních ploch a komunikací provádět zásadně mokrou 
cestou. 

- používat zpevněných staveništních komunikací nebo trasy dočasně zpevnit pomocí betonových 
panelů či pryžových bloků, případně štěrku, strusky či recyklovaného asfaltu, umožňujících jejich 
snadnou čistitelnost. Vybudovat zpevněnou komunikaci mezi zařízením pro mytí kol nákladních 
vozidel a výjezdem z areálu. 

- omezit rychlost dopravy na staveništních komunikacích tak, aby bylo zamezeno nadměrné 
prašnosti z pojezdu stavebních strojů. Maximální rychlost by neměla překročit 20 km/hod. 

- minimalizovat procesy řezání a broušení na staveništi, preferovat používání prefabrikovaných 
stavebních materiálů. Při řezání preferovat používání strojů se skrápěním, smáčet pracovní 
plochu, příp. při odsávání používat vaky na prach. 

- staveništní technika, která bude na stavbě provozována (bagry, rypadla, nakladače, jeřáby, 
buldozery atd.), by měla splňovat (je-li to možné) parametr alespoň emisní Etapa IIIA (Stage IIIA), 

u nákladních vozidel je-li to možné alespoň emisní norma EURO V. V případě, že nesilniční 
pojízdný stroj nesplňuje mezní hodnoty emisí, nebo byl vyroben před 31.12.2007 a v případě, že 
nákladní vozidlo nesplňuje mezní hodnoty emisí EURO V nebo bylo vyrobeno před 1.10.2008, 
musí být tyto stroje dovybaveny alespoň filtrem pevných částic.  

6. Diskuse výsledků – závěrečné zhodnocení 
Záměrem investora je výstavba Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508 m

2
 a Obchodního 

centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m
2
 a souvisejícího parkoviště se 384 parkovacími stáními. Obě části 

centra budou užívána zejména k prodeji. Vytápění objektů bude zajištěno napojením na rozvod 
horkovodní distribuční sítě. Pro případ výpadku elektrické energie zde bude instalován dieselagregát 
jako záložní zdroj energie. Dopravné napojení areálu záměru bude na místní komunikaci v ul. Rovná. 

Záměr je navržen pouze v jedné variantě řešení. Rozptylová studie tak byla zpracována pouze pro jednu 
výpočtovou variantu, která hodnotila příspěvky vyvolané automobilové dopravy a dieselagregátu jako 
záložního zdroje energie k imisnímu zatížení území. Výpočet rozptylové studie byl proveden pro síť bodů 
pokrývající celé řešené území (ve výšce bodů 1,5 m nad terénem) a dále pro vybrané body nejbližší 
obytné zástavby ve výšce bodu 5 m nad terénem.  

Záměr je umístěn do lokality, kde je překračován imisní limit pro průměrné roční koncentrace BaP. 
Provozem záměru dojde k navýšení imisního zatížení lokality. Nejvyšší příspěvky k průměrným ročním 
koncentracím hodnocených znečišťujících látek byly vypočteny v místě napojení areálu na veřejnou 
komunikační síť a v oblasti mimoúrovňové křižovatky na silnici I/37.  

Imisní příspěvky uvažovaných zdrojů znečišťování ovzduší k průměrným ročním koncentracím PM10 a 

PM2,5 byly vypočteny na úrovni vyšší než 1 % imisních limitů, podle pětiletých průměrných koncentrací 
(dle § 11 odst. 6 zákona č. 201/2012 Sb.) jsou tyto koncentrace v lokalitě na úrovni cca 58 % IL (pro 

PM10) a cca 89 % IL (pro PM2,5). Vypočtené imisní příspěvky těchto znečišťujících látek nejsou na takové 
úrovni, aby působením záměru došlo k překročení imisních limitů v lokalitě. Příspěvek uvažovaných 
zdrojů znečišťování ovzduší vznikajících při provozu záměru k průměrným ročním koncentracím 
ostatních hodnocených znečišťujících látek byl v rozptylové studii vypočten na úrovni nižší než 1 % 

příslušných imisních limitů. Provoz záměru není podmíněn realizací kompenzačních opatření podle 
zákona č. 201/2012 Sb. Vyšší emisní příspěvky vznikající ve fázi výstavby lze minimalizovat vhodnými 
technickými a provozními opatřeními na staveništi. 

  



 

26 

Podklady: 

Pro zpracování rozptylové studie byly k dispozici následující podklady: 

- Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů; Vyhláška 
č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých 
dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

- Metodická příručka: SYMOS´97 – Systém modelování stacionárních zdrojům Praha 1998, 

aktualizace únor 2014 

- Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí ČR ke stanovování 
podmínek k omezení emisí ze stavebních strojů a z dalších stavebních činností, září 2019 

- Průvodní a souhrnná technická zpráva – Komerční zóna Hradubická II., Obchodní centrum III. a 

IV., ATELIER A BRNO s.r.o., 12/2019 

- Oznámení záměru – Komerční zóna Hradubická II., Obchodní centrum III. a IV., 
EMPLA AG spol. s r.o., 03/2021 (koncept) 

- Hluková studie – Komerční zóna Hradubická II., Obchodní centrum III. a IV., Bucek s.r.o., 05/2019 

(koncept) 

- komunikace s projektantem 

- mapové podklady4, výkresová dokumentace 

- data AIM (www.chmu.cz) 

 

Seznam možných zkratek: 
AIM Automatizovaný imisní monitoring 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

IL imisní limit 
k.ú. katastrální území 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NA nákladní automobil 
OA osobní automobil 
RS rozptylová studie 

TZL tuhé znečišťující látky 

                                                           
4Jako mapové podklady byly použity Základní mapy ČR v různém měřítku a Ortofoto České republiky, poskytované ČÚZK. Mapové přílohy jsou 
zpracovány pomocí programu ArcGIS Desktop, registrovaným u společnosti ESRI ArcGIS. Zeměpisné souřadnice jsou uváděné v souřadnicovém 
systému S-JTSK / Křovák East North (EPSG 5514). 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 4 

Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 

 
 
 

 
 
 
 

Hodnocení vlivu  
znečišťujících látek v ovzduší  

na veřejné zdraví 
 
 
 

Komerční zóna Hradubická II 
Obchodní centrum III. a IV. 

 

 

 

 

Objednatel:   

ATELIER A BRNO s.r.o. 
Všetičkova 17, 602 00 Brno 

 

Vypracovala:         

Mgr. Denisa Jenčovská, Ph.D.  

Osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví č. 2/Z/2004 
vydané Ministerstvem zdravotnictví dne 20. 12. 2004.                                                      
 

 
 
 

Hradec Králové, květen 2021                                                                 arch. č. 182/2021       
 

Společnost je zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IČO: 
DIČ: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.



 
 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 2 (celkem stran 30) 

 

Obsah 
 

I. ÚVOD - METODIKA HODNOCENÍ ............................................................................................... 4 

II. STRUČNÝ POPIS POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU A ZÁJMOVÉ LOKALITY ........................................... 4 

III. ŠKODLIVINY ............................................................................................................................ 5 

III. 1. Výchozí podklady, identifikace škodlivin .............................................................................................. 5 

III. 2.  Stávající imisní situace ........................................................................................................................ 6 

III. 3. Charakterizace nebezpečnosti.............................................................................................................. 7 

III. 4. Hodnocení inhalační expozice ............................................................................................................ 18 

III. 5. Charakterizace rizika .......................................................................................................................... 19 

IV. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ ........................................................................................................... 25 

V. NEJISTOTY ............................................................................................................................. 27 

VI. POUŽITÁ LITERATURA, PRAMENY ......................................................................................... 27 

 

 
 

 
 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 3 (celkem stran 30) 

 

Zkratky a symboly použité v textu 

AQG Air Quality Guidelines (název směrných hodnot pro ovzduší dle WHO) 

ATSDR Agency for toxic substances and disease registry (Společnost pro toxické látky  
a registr nemocí USA) 

CO Oxid uhelnatý 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

GV Guidelines Values (název směrných hodnot dle WHO) 
HSDB Hazardous Substances Data Bank (Databáze rizikových látek) 

IARC International Agency for Research of Cancer (Mezinárodní agentura pro výzkum 
rakoviny) 

IRIS    Integrated Risk Information System (Integrovaný informační systém rizik) 
LOAEL Nejnižší dávka při expozici zkoumané látce, při které je ještě pozorována 

nepříznivá odpověď organismu na statisticky významné úrovni v porovnání 
s kontrolní skupinou 

MRLs Minimal Risk Levels (databáze rizikových látek uvádějící tzv. minimální hladiny 
rizika) dle ATSDR 

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

NO2 Oxid dusičitý 

NOAEL Nejvyšší dávka, při které ještě není pozorována nepříznivá odpověď organismu 
na statisticky významné úrovni v porovnání s kontrolní skupinou 

OT Odor Treshold (čichový práh – koncentrace, od které je látka čichově 
postižitelná) 

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky 

PM2,5 Suspendované částice  - frakce částic s aerodynamickým průměrem do 2,5 µm 

PM10 Suspendované částice  - frakce částic s aerodynamickým průměrem do 10 µm 

RADs Restricted Aktivity Days - dny ve kterých člověk potřebuje ze zdravotních důvodů 
změnit svoji normální aktivitu  

RD Rodinný dům 

RfC Reference   Concentration  (název   referenční   koncentrace) 
RfDi Inhalation   Reference   Dose  (název   referenční   dávky   pro  inhalační  

expozici) 

RR Relativní riziko 

SZÚ Státní zdravotní ústav se sídlem v Praze 

US EPA        United States Environmental Protection Agency (Americký úřad   
pro  ochranu životního prostředí) 

VOC Těkavé organické látky 

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace) 
ZÚ Zdravotní ústav 

  
 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 4 (celkem stran 30) 

Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví 

I. ÚVOD - METODIKA HODNOCENÍ 
Hodnocení vlivu posuzovaného záměru na zdraví obyvatel z hlediska zátěže znečišťujícími 
látkami a prachem v ovzduší bylo zpracováno jako příloha k oznámení záměru dle zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění.  
 

Objednatelem posouzení je ATELIER A BRNO s.r.o. (se sídlem Všetičkova 17, 602 00 Brno). 

Hodnocení zdravotních rizik (HRA – Health Risk Assessment) je postup, který využívá všech 
dostupných údajů (dle současného vědeckého poznání) pro určení faktorů, které mohou  
za určitých podmínek vyvolat nežádoucí zdravotní účinky. Dále odhaduje rozsah expozice 
určitému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou být vystaveny jednotlivé skupiny 
dotčené populace a konečně zahrnuje charakterizaci existujících či potenciálních rizik 
vyplývajících z uvedených zjištění. Součástí hodnocení je také diskuse úrovně nejistot,  
které jsou spjaty s tímto procesem. 
 

Hodnocení zdravotního rizika sestává ze čtyř kroků (Provazník, 2000):  
 

1. určení (identifikace) nebezpečnosti – tj. jak a za jakých podmínek může faktor nepříznivě 
ovlivnit zdraví, 

2. charakterizace nebezpečnosti – popis kvantitativních vztahů mezi dávkou a rozsahem 
nepříznivého účinku, 

3. hodnocení expozice – cesty vstupu do organismu, popis velikosti, četnosti a doby trvání 
expozice dané populace sledovanému faktoru, 

4. charakterizace rizika – integrace dat získaných v předchozích krocích, tj. určení 
pravděpodobnosti, s jakou by došlo k některému z hodnocených poškození zdraví  
a analýza nejistot celého procesu hodnocení. 

 

Základními podklady o předpokládané expozici byly výsledky modelových výpočtů rozptylové 
studie (Bucek, 2021) a data charakterizující stávající dlouhodobou imisní situaci v území. 
Ostatní podklady a použité zdroje jsou uvedeny v kapitole č. VI. 

II. STRUČNÝ POPIS POSUZOVANÉHO ZÁMĚRU A ZÁJMOVÉ LOKALITY 

Záměrem investora je výstavba Obchodního centra III. a Obchodní centra IV. jako součásti 
komerční zóny Hradubická II v Hradci Králové (část Pražské Předměstí). Areál bude realizován 
ve 2 etapách. 

Stavebně se bude jednat o novostavbu dvou objektů o zastavěné ploše 5 508 m2 (OC III) a 
4 140 m2 (OC IV) a souvisejícího parkoviště se 384 parkovacími stáními. Každé centrum má 
navržený vlastní zásobovací dvůr.  
V objektech budou prodejní a skladové prostory, sociální zázemí pracovníků i návštěvníků, 
technické místnosti. Charakter prodávaného zboží není v této fázi přípravy záměru přesně 
definován. V objektech nebudou instalovány žádné průmyslové výrobní zařízení, které by mohly 
být zdrojem znečišťování ovzduší. Vytápění objektů bude zajištěno napojením na rozvod 
horkovodní distribuční sítě. Pro případ výpadku elektrické energie zde bude instalován 
dieselagregát jako záložní zdroj energie. Provoz dieselagregátu bude pouze v době výpadku 
dodávek elektrické energie z veřejné distribuční sítě a při provozních zkouškách.  



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 5 (celkem stran 30) 

Stavební objekty a parkoviště budou propojeny pozemními komunikacemi (účelové komunikace 
a chodníky pro pěší) dle potřeby a s vazbou na okolí. Zbývající plochy budou věnovány zeleni 
(travnaté plochy se střední a vysokou zelení), umístění stromů se předpokládá i v plochách 
parkovišť. Parkovací stání jsou navržena jako kolmá. Převážná část parkovacích stání je 
navržená východně od objektů, směrem k silnici I/37. Dopravní sjezd na plochu areálu je řešen 
v rámci výstavby obslužné komunikace - ul. Rovná. Je obousměrný a určen pro osobní i 
nákladní vozidla.  
Zásobování prodejen bude prováděno nákladní automobilovou dopravou.  

Popis zájmové lokality  

Záměr je navržen v jižní části města Hradce Králové (městská část Pražské Předměstí), při ulici 
Rovná, která je zřízena jako obslužná komunikace v komerční zóně Hradubická II. a která je 
vedena rovnoběžně se silnicí I/37 (Rašínova třída).  
Záměr je uvažován na  pozemcích par.č. 1562/1; 1562/2; 1564/1 k.ú. Pražské předměstí a na 
pozemcích par.č. 619/7; 620/1; 623; 625/16; 625/19 k.ú. Březhrad. 

Areál záměru je ze severovýchodní strany ohraničen železniční tratí Pardubice – Hradec 
Králové, z jihovýchodní strany na něj navazuje doposud volná plocha zemědělské půdy, na 
kterou navazuje areál OC Sconto, na severozápadě na areál záměru rovněž navazuje 
zemědělská půda, na kterou navazuje areál OC Tesco, Decathlon.  
Dopravní napojení areálu bude na místní komunikaci v ulici Rovná. Terén v předmětném území 
je mírný, s celkovým relativním převýšením v uvažovaném okolí záměru cca 15 m. 

Nejbližší obytná zástavba se nachází ve vzdálenosti cca 150 m od hranice areálu.  
 

III. ŠKODLIVINY 

III. 1. Výchozí podklady, identifikace škodlivin  

Výchozím podkladem o možných zdrojích znečišťování ovzduší a předpokládané expozici jsou 
výsledky modelových výpočtů rozptylové studie (Bucek, 2021).  

Záměr je navržen pouze v jedné variantě řešení. Rozptylová studie tak byla zpracována pouze 
pro jednu výpočtovou variantu, která hodnotí příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší 
souvisejících s provozem záměru. Jako nulovou variantu k záměru lze označit stávající stav, tj. 
stav bez realizace záměru. Rozptylová studie byla zpracována pro maximální krátkodobé a 
průměrné roční koncentrace jednotlivých látek.  
Vytápění objektu bude zajištěno napojením na horkovodní distribuční síť. Záměr uvažuje 
s instalací dieselagregátu jako záložního zdroje energie v případě poruch nebo výpadků 
dodávky energie z veřejné distribuční sítě. Součástí nového obchodního areálu bude parkoviště 
pro osobní automobily.  
Do výpočtu rozptylové studie tak byla zahrnuta záměrem vyvolaná doprava jako liniový zdroj 
znečišťování ovzduší, pojezd vozidel po parkovišti (plošný zdroj znečišťování ovzduší) a 
dieselagregát jako stacionární zdroj znečišťování ovzduší. 
Provoz dieselagregátu bude pouze v době výpadku dodávek elektrické energie z veřejné 
distribuční sítě a při provozních zkouškách. Pro výpočet rozptylové studie bylo uvažováno 
s provozní dobou zdroje na úrovni cca 50 hod/rok. Odvod spalin od dieselagregátu bude 
vyveden výduchem do vnějšího ovzduší. 
Návrh záměru uvažuje s vybudováním parkoviště s počtem 384 parkovacích stání pro osobní 
automobily. Vzhledem k charakteru záměru je uvažována obrátkovost 3 vozidla na parkovací 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 6 (celkem stran 30) 

stání. Pro zásobování areálu je uvažováno s využitím nákladní automobilové dopravy. Celková 
vyvolaná doprava je tak předpokládána na úrovni cca 1152  osobních aut za den a 
20 nákladních aut za den (jednosměrně). Dopravné napojení areálu záměru bude na místní 
komunikaci v ul. Rovná. 

Jako vstupní údaje pro výpočet emisního toku stanovených škodlivin byly použity emisní faktory 
v programu MEFA 13 a aplikace Sekundární prašnost 2019. Z hlediska příspěvkového 
znečištění vnějšího ovzduší byly výpočty zpracovány pro nejvýznamnější druhy znečišťujících 
látek ze silniční dopravy. Do výpočtu rozptylové studie byly zahrnuty primární emise, víceemise 
i emise z resuspenze.  
 
Podrobně jsou jednotlivé zdroje i jejich emisní charakteristiky popsány v rozptylové studii. 
Dále jsou hodnoceny možné vlivy na zdraví pro obyvatele vyplývající z inhalační expozice 
škodlivinám a prachu emitovaného v souvislosti s  provozem záměru. Na základě 
předpokládaného emitovaného množství a účinků těchto látek byly vybrány následující 
modelové látky: suspendované částice frakce PM10 a PM2,5, oxid dusičitý, oxid uhelnatý, 
benzen, benzo(a)pyren. 

III. 2.  Stávající imisní situace 

Situaci popisuje odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Hradec Králové zpracovaný ČHMÚ 
Praha. Větrná růžice udává četnost směrů větrů ve výšce 10 m nad terénem pro pět tříd stability 
přízemní vrstvy atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a tři třídy 
rychlosti větru.  
Z větrné růžice vyplývá, že největší četnost výskytu má severovýchodní vítr s 19,35 %,  západní 
vítr s 19,35 a severozápadní  vítr s 15,76 %.  Četnost výskytu bezvětří je 3,78 %.  

Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 58,37 % případů, vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s lze 
očekávat v 40,87 % a rychlost větru nad 7,5 m/s se vyskytuje v 0,76 %.  

Stávající imisní situace je důsledkem provozu automobilové dopravy na komunikacích, 
působení místních zdrojů a dálkových přenosů znečišťujících látek z jiných zdrojů 
(nacházejících se mimo posuzované území).  
Pro hodnocení dlouhodobé úrovně znečištění v předmětné lokalitě lze vycházet z map úrovní 
znečištění konstruovaných v síti 1x1 km (zveřejněných Českým hydrometeorologickým 
ústavem). Hodnoty představují klouzavý průměr koncentrace pro hodnocené znečišťující látky 
za 5 kalendářních let (dostupné pro období 2015 – 2019).  

V následující tabulce jsou shrnuty rozsahy imisních koncentrací v zájmové lokalitě pro oxid 
dusičitý (NO2), suspendované částice frakce PM10 a PM2,5, benzen, benzo(a)pyren.  

Tabulka č. 1: Pětileté průměry znečišťujících látek v širším území (období 2015 - 2019)  

Škodlivina 
NO2 

rok [µg/m3] 
benzen 

rok [µg/m3] 
BaP 

rok [ng/m3] 
PM10 

rok [µg/m3] 
PM2.5 

rok [µg/m3] 

PM10 

36 MV 
[µg/m3] 

Imisní koncentrace 13,4 – 14,5 0,9 1 – 1.1 23,1 – 23,2 17,4 – 17,7 40,6 – 40,8 

imisní limit 40 5 1 40 20 50 

Vysvětlivky: 36 MV  - 36. nejvyšší hodnota 24hod. průměrné koncentrace v kalendářním roce [μg/m3] 
                    BaP – benzo(a)pyren 

 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 7 (celkem stran 30) 

Na základě výše uvedených údajů, nebyl v  posuzovaném území na základě map úrovní 
znečištění u zvolených látek překročen imisní limit dle § 11 odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb. o 
ochraně ovzduší, v platném znění. 
 

Na území města Hradec Králové se nachází několik měřících stanic AIM. Ve vzdálenosti  
do 4 km od záměru se nachází 3 měřící stanice, z nichž jedna měří pouze koncentrace ozonu. 
Nejbližší měřící stanice AIM od uvažovaného záměru se nachází v lokalitě Hradec Králové – 
Sukovy sady (kód stanice HHKS). Za uplynulé pětileté období jsou pro tuto stanici dostupné 
výsledky měření imisních koncentrací pouze za rok 2019. V tomto roce byly všechny měřené 
koncentrace pod úrovní příslušných imisních limitů. 
Druhou nejbližší stanici AIM od umístění záměru je stanice Hradec Králové – Brněnská (HHKB). 
Dle klasifikace je stanice charakterizovaná jako dopravní, typ zóny městská, charakteristika 
zóny obytná, obchodní, průmyslová, s reprezentativností okrskového měřítka. Stanice je 
umístěna na Moravském Předměstí v Hradci Králové, poblíž výpadové silnice směr Brno. 
V okolí stanice se nachází převážně vícepodlažní zástavba sídlištního typu. Stanice leží 
v rovinatém, velmi málo zvlněném terénu. Na stanici je provozováno několik měřících programů 
s cílem využití dat při operativním řízení a regulaci (SVRS), určení vlivu na zdravotní stav 
obyvatelstva a stanovení reprezentativních koncentrací pro osídlené části území.  Hodnoty 
naměřené na stanici AIM Hradec Králové – Brněnská v letech 2015-2019 jsou uvedeny 
v tabulce níže. Výsledky jsou doplněny o průměrnou a střední hodnotu naměřených koncentrací 
(Bucek, 2021).  

 

Tabulka č. 2: Naměřené hodnoty na měřící stanici Hradec Králové – Brněnská (HHBK) v letech 
2015-2019 

Škodlivina/průměrování 2015 2016 2017 2018 2019 limit průměr medián 

NO2 – průměrná roční koncentrace [µg/m3] 23,1 22,1 20,5 22,0 18,2 40 21,2 22,0 

NO2 – maximální hod. koncentrace [µg/m3] 112,1 106,9 133,1 110,2 88,4 200 110,1 110,2 

NO2 – četnost překroč. hod. konc. [hod/rok] 0 0 0 0 0 18 0 0 

PM10 – průměrná roční koncentrace [µg/m3] 25,6 23,0 25,1 25,6 20,3 40 23,9 25,1 

PM10 – nejvyšší denní konc. [µg/m3] 119,5 76,8 185,8 76,5 88,5 50 109,4 88,5 

PM10 – četnost překroč. denní konc. [den/rok] 18 17 37 19 10 35 20 18 

PM10 – 36. nejvyšší denní konc. [µg/m3] 43,8 41,1 51,0 43,7 34,6 50 42,8 43,7 

PM2,5 – průměrná roční koncentrace [µg/m3] 19,2 16,7 18,8 19,8 15,5 201) 18,0 18,8 

CO – max. 8.-hod. prům. koncentrace [µg/m3] 1401,7 1488,3 1720,4 962,5 1678,3 10000 1450,2 1488,3 

1) imisní limit pro průměrné roční koncentrace PM2,5 platný od 1.1.2020. Do 31.12.2019 byl v platnosti imisní limit pro 
průměrné roční koncentrace PM2,5 na úrovni 25 µg/m3.  
 

III. 3. Charakterizace nebezpečnosti 
 

TUHÉ ZNEČIŠŤUJÍCÍ LÁTKY - SUSPENDOVANÉ ČÁSTICE  

Tuhé znečišťující látky představují směs látek. K jejich popisu se používá více pojmů 
(např. suspendované částice, prašný aerosol, polétavé částice). Dle velikosti částic můžeme 
suspendované částice rozdělit na frakci PM10 (frakce částic s aerodynamickým průměrem 
do 10 µm) a frakci PM2,5 (frakce částic s aerodynamickým průměrem do 2,5 µm). 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 8 (celkem stran 30) 

Podle WHO (2000) jsou hladiny imisních koncentrací PM10 v severní Evropě nízké, průměrné 
koncentrace v zimním období v městských oblastech nepřesahují 20–30 µg/m3. V západní 
Evropě jsou koncentrace PM10 vyšší: 40–50 µg/m3 s malými rozdíly mezi městskými a ostatními 
oblastmi. Pro střední a východní Evropu není k dispozici dostatek dostupných dat. Průměrné 24 
hodinové koncentrace 100 µg/m3 jsou překračovány v mnoha evropských oblastech (zejména 
během zimních inverzí).  
Dle Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky ve vztahu 
k životnímu prostředí je zátěž ovzduší aerosolovými částicemi v monitorovaných sídlech 
významně ovlivňována meteorologickými podmínkami. Zvýšená dlouhodobá expozice 
suspendovaným částicím ve městech má plošný charakter. Majoritním zdrojem znečištění 
ovzduší ve městech a městských aglomeracích je doprava - oproti emisím z dalších typů zdrojů 
(teplárny, výtopny a domácí vytápění). Je zřejmá přímá závislost na intenzitě dopravy, kdy se 
emise z liniového zdroje/zdrojů přičítají k městskému pozadí ovlivňovanému lokálními malými 
zdroji - topeništi. Specifickou a významně vyšší zůstává zátěž v průmyslových lokalitách na 
Ostravsku, kde je obvyklá kombinace hlavních typů zdrojů (doprava a lokální zdroje) doplněna o 
vliv významných průmyslových zdrojů. Nezanedbatelný význam zde má  dálkový a přeshraniční 
transport.  

Hodnoty ročního aritmetického průměru suspendovaných částicím frakce PM10 měřené na 
pozaďových stanicích ČHMÚ byly v rozmezí 10 až 14 µg/m3; na žádné z pozaďových stanic - 
Košetice (JKOS), Jeseník (MJES), Rudolice v Horách (URVH), Hojná Voda (CHVO), Měděnec 
(UMED) a Polom (HPLO) nebylo v roce 2019 naměřeno překročení 24hodinové koncentrace  
50 µg/m3 (SZÚ, 2020).  

Roční střední hodnota se ve všech krajích, kromě moravskoslezského, v závislosti na intenzitě 
okolní dopravy pohybovala v rozsahu od 11 do 27 µg/m3 v dopravou nezatížených lokalitách, 
přes cca 17 až 27 µg/m3 u dopravně exponovaných míst, k 19 až 23 µg/m3 v průmyslem 
exponovaných lokalitách. V moravskoslezském kraji byly roční aritmetické průměry PM10 v 
ovzduší v průměru o přibližně 6 µg/m3/rok vyšší než v ostatních regiónech. Nejvyšší hodnota 
byla zjištěna na stanici Veřňovice (TVER) s hodnotou ročního průměru 37,5 µg/m3. Roční imisní 
limit 40 µg/m3 nebyl v roce 2019 překročen na žádné stanici (SZÚ, 2020).  

Druhé kritérium překročení imisního limitu (tj. více než 35 překročení 24 hod. limitu  
50 µg/m3/kalendářní rok) bylo v roce 2019 naplněno na 7 (7 %) z 99 hodnocených měřicích 
stanic. 24hodinový imisní limit (50 µg/m3) nebyl mimo pozaďové stanice překročen také na 
stanici v Českých Budějovicích (CCBT) a v Prachaticích (CPRA), ve všech ostatních 
monitorovaných lokalitách došlo alespoň 1 krát k jeho překročení. Nejvyšší počet překročení, a 
to 74, byl zaznamenán na měřicí stanici ve Věřňovicích (TVER), 64 překročení bylo 
zaznamenáno na stanici v Ostravě – Radvanicích (TORE).  
Na 39 % (6 pozaďových a 33 městských) nebyla v roce 2019 překročena hodnota 20 µg/m3/rok, 
doporučovaná WHO. U hodnot ročních průměrů na dopravně zatížených městských stanicích 
došlo v roce 2019 proti roku 2018 k významnému poklesu o cca 5 až 10 µg/m3. Přetrvává rozdíl 
cca 6 µg/m3 ročního průměru mezi městskými stanicemi v moravskoslezském kraji a ostatními 
regiony ČR. Měřené hodnoty významně ovlivnila kombinace příznivých rozptylových podmínek 
a pokračujících teplých zim (SZÚ, 2020). 

Hodnocení výsledků měření suspendovaných částic frakce PM2,5 vychází z dat 65 stanic ve 
44 městech (SZÚ, 2020). Průměrné roční hmotnostní koncentrace se v jednotlivých městech 
pohybovaly od 9 do 28 µg/m3. Roční průměr na pozaďové stanici v Košeticích byl 10,1 µg/m3. 
Hodnota ročního imisního limitu 20 µg/m3 byla překročena na 8 stanicích. Pouze na třech do 
hodnocení zahrnutých stanicích  nebylo překročeno 10 µg/m3 ročního průměru (dvojnásobek 
teoretické nejnižší rizikové expozice podle WHO).  



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 9 (celkem stran 30) 

Podíl suspendovaných částic frakce PM2,5 ve frakci PM10 vypočítaný z hodnot souběžně 
měřených na 65 stanicích se pohybuje od 0,55 po 0,85. Průměrná hodnota se dlouhodobě 
pohybuje na úrovni 75 %, v roce 2019 byla 0,72 (0,76 v roce 2018). Vyšší podíl je zjišťován v 
zimních měsících nebo například za smogových situací (SZÚ, 2020). 

Z měření vnitřního prostředí bytů (SZÚ, 2004) z období červen 2003 až únor 2004 vyplývá, 
že u suspendovaných částic frakce PM10 se průměrné hodnoty koncentrací v obytných 
prostorách pohybují na hranici 50 μg/m3, v závislosti na životním stylu a dalších okolnostech 
však mohou být v bytech naměřeny i významně vyšší hodnoty (např. při kouření cigaret).   

Prašný aerosol může mít rozmanité rizikové vlastnosti, v reálných podmínkách působí jako 
součást komplexní směsi znečišťujících látek v ovzduší s různými účinky. Na tuhé částice 
se mohou adsorbovat některé reaktivní komponenty (např. polycyklické aromatické uhlovodíky, 
těžké kovy, aj.).   
 

Důležitým parametrem tuhých částic je (z hlediska průniku a depozice v dýchacím systému) 

jejich velikost. Tzv. PM10 je torakální frakce s aerodynamickým průměrem částic do 10 m, která 
proniká do spodních dýchacích cest a PM2,5 zahrnuje jemnější respirabilní podíl 
s aerodynamickým průměrem do 2,5 m pronikající až do plicních sklípků.  

Jemná frakce částic do 2,5 m je do značné míry rozpustná, má často kyselý charakter a 
obsahuje sekundárně vzniklé aerosoly (kondenzáty plynů, částice ze spalování fosilních paliv  
a pohonných hmot, kondenzované organické či kovové páry). Dále mohou obsahovat těžké 
kovy či uhlíkaté látky a jejich soli (především sulfáty a nitráty).  

Jemné částice jsou transportovány do velkých vzdáleností (až několik stovek kilometrů) od 
zdroje těchto látek a snadno pronikají do vnitřního prostředí budov. Hrubší částice bývají 
zásaditého charakteru, méně rozpustné. Vzhledem k velikosti částic poměrně rychle 
sedimentují a jsou transportovány asi do vzdálenosti několika kilometrů. Vznikají např. během 
zemních prací při stavbách, při demolicích objektů, těžbě zemních hmot, v důsledku sekundární 
prašnosti při dopravě na nezpevněných a prašných cestách apod. 

Prašný aerosol může způsobovat podráždění sliznice a negativně ovlivňovat funkci 
i kvalitu řasinkového epitelu v horních cestách dýchacích, snižovat samočistící schopnosti 
a obranyschopnost dýchacího systému a tím vyvolat vhodné podmínky pro vznik bakteriálních 
či virových respiračních infekcí.  
Krátkodobé zvýšení denních koncentrací suspendovaných částic frakce PM10 se podílí 
na nárůstu celkové nemocnosti i úmrtnosti (zejména na onemocnění srdce a cév) a kojenecké 
úmrtnosti. Bylo zaznamenáno zvýšení respiračních symptomů jako výskytu kašle a ztíženého 
dýchání, změny plicních funkcí. 
Akutní zánětlivé změny mohou přejít do chronické fáze za vzniku chronické bronchitidy 
s následným postižením oběhového systému. Citlivými skupinami populace jsou zejména děti, 
staří lidé a lidé s dýchacími obtížemi a onemocněním cévního systému, kuřáci, aj.  

Dlouhodobě zvýšené koncentrace mohou způsobit snížení plicních funkcí u dospělé i dětské 
části populace, zvýšení nemocnosti na onemocnění dýchacího systému a výskyt symptomů 
chronického zánětu průdušek. Také mohou mít za následek zkrácení délky života zejména z 
důvodu vyšší úmrtnosti na onemocnění související se srdcem a cévním systémem (především u 
starých a nemocných osob) a respirační nemoci včetně rakoviny plic. 

U současného působení částic prašného aerosolu a SO2 se předpokládá vzájemně potencující 
účinek. V mnoha epidemiologických studiích byl potvrzen vztah mezi výší prašného aerosolu a 
koncentrací oxidu siřičitého a snížením plicních funkcí, zvýšením výskytu respiračních 
onemocnění a předčasné úmrtnosti u starých lidí a chronicky nemocných jedinců. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 10 (celkem stran 30) 

Prašný aerosol má účinky, které nelze přesně specifikovat a popsat, u této škodliviny nebyly 
stanoveny referenční dávky a koncentrace. Dle WHO (2000, 2005) nelze na základě stávajících 
znalostí stanovit bezpečnou prahovou koncentraci v ovzduší. Citlivost jedinců v populaci 
vykazuje velkou variabilitu. U celkové úmrtnosti u dospělých osob (nad 30 let) se předpokládalo 
její zvýšení průměrně o 6 % (2–11 %) spojené se změnou dlouhodobé koncentrace 
suspendovaných částic frakce PM2,5 o 10 μg/m3. Platnost vztahu byla uvedena přibližně od 10 
μg/m3 průměrné roční koncentrace PM2,5. (Tento vztah byl také modifikován na prašný aerosol 
frakce PM10 – pro navýšení roční koncentrace o 10 μg/m3 se očekává zvýšení celkové úmrtnosti 
exponované populace o 3 %.) 

V roce 2005 WHO aktualizovala některé dříve uvedené poznatky a pro odvození vztahů využila 
studie, kde byly indikátorem suspendované částice frakce PM2,5. Byly zde stanoveny směrné 
hodnoty a přechodné (prozatímní) cíle, výstupy jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka č. 3: Směrné hodnoty kvality ovzduší a přechodné cíle (WHO, 2005) 

Průměrné roční koncentrace suspendovaných částic 

přechodné cíle,  
směrné hodnoty 

PM10  

(g/m3) 

PM2,5 

(g/m3) 
základ pro vybranou úroveň znečištění 

přechodný cíl 1 
(interim target IT-1) 

70 35 
hladiny koncentrací, které jsou spojeny s 15 % zvýšenou 
dlouhodobou úmrtností než při splnění AQG 

přechodný cíl 2 
(interim target IT-2) 

50 25 
koncentrace, které představují, s jinými zdravotními 
přínosy o cca 6 % (2-11%) nižší riziko předčasné 
úmrtnosti ve srovnání s WHO-IT1 

přechodný cíl 3 
(interim target IT-3) 

30 15 
hladiny představující (s dalšími zdravotními přínosy) 
snížení rizika úmrtnosti o cca 6 % v porovnání s WHO-IT2 

Směrná hodnota WHO 
Air Quality Guidelines 

20 10 

tyto koncentrace představují nejnižší hladiny, při kterých 
se s více než 95% spolehlivostí zvyšuje celková, 
kardiopulmonární a plicní nádorová úmrtnost vyvolaná 
expozicí PM2,5*; upřednostňuje se užití AQG pro PM2,5 

 

Průměrné 24 hodinové koncentrace suspendovaných částic 

přechodné cíle,  
směrné hodnoty 

PM10 

(g/m3) 

PM2,5 

(g/m3) 
základ pro vybranou úroveň znečištění 

přechodný cíl 1 
(interim target IT-1) 

150 75 
založeno na publikovaném rizikovém koeficientu 
z multicentrických studií a metaanalýz (cca 5% nárůst 
krátkodobé úmrtnosti oproti směrným hodnotám) 

přechodný cíl 2 
(interim target IT-2)** 

100 50 
založeno na publikovaném rizikovém koeficientu 
z multicentrických studií a metaanalýz (cca 2,5% nárůst 
krátkodobé úmrtnosti oproti směrným hodnotám) 

přechodný cíl 3 
(interim target IT-3)*** 

75 37,5 
založeno na publikovaném rizikovém koeficientu 
z multicentrických studií a metaanalýz (cca 1,2% nárůst 
krátkodobé úmrtnosti oproti směrným hodnotám) 

Směrná hodnota WHO 
Air Quality Guidelines 

50 25 
založeno na poměru mezi 24hodinovými a ročními 
hladinami prašného aerosolu  

Vysvětlivky:    
*      dle ACS  studie - American Cancer Society Study; Pope et al., 2002  
**    99. percentil (3 dny/rok),  
*** založený na směrných hodnotách pro roční průměrné koncentrace; konkrétní hodnota závisí na frekvenci 
distribuce denních průměrů 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 11 (celkem stran 30) 

Dále WHO (2006) uvedla kvantitativní vztahy mezi expozicí koncentracím prašného aerosolu 
a účinkem vyjádřeným výskytem vybraných zdravotních ukazatelů. Je udáván počet nových 
případů bronchitis, hospitalizací či počet dnů nebo událostí s určitými negativními zdravotními 
projevy na počet obyvatel určité věkové skupiny, vztaženo na 10 μg/m3 průměrné roční 
koncentrace PM (PM10 či PM2,5).  

Vztahy expozice a účinku zohledňující průměrný výskyt hodnocených zdravotních ukazatelů 
publikované v rámci programu WHO CAFE - Clean Air for Europe (Hurley, 2005) byly v roce 
2013 aktualizovány ve výstupech projektu WHO (2013) s názvem HRAPIE - Health risks of air 
pollution in Europe. 

Jako ukazatel expozice jsou používány průměrné roční koncentrace PM2,5 nebo PM10, s tím, že 
se předpokládá, že je tak zohledněna i větší část účinků krátkodobých výkyvů imisních 
koncentrací i účinků některých souběžně působících plynných škodlivin (zejména oxidu 
dusičitého). Vztahy jsou vyjádřeny pomocí relativního rizika (RR), které odpovídá expozici 10 

g/m3 průměrné roční koncentrace PM10, resp. PM 2,5.  

Relativní riziko úmrtnosti u exponovaných dospělých osob (nad 30 let) v závislosti na zvýšení 
průměrných ročních koncentrací frakce PM2,5 o 10 μg/m3 bylo vyčísleno ve výši 1,062 (95 % CI 
1,040 - 1,083), tj. zvýšení celkové úmrtnosti o 6,2 %.  

Níže jsou uvedeny další vybrané vztahy (WHO, 2013) pro ukazatele účinků dlouhodobé 
expozice znečištění ovzduší (incidence (nové případy) chronické bronchitis u dospělé populace, 
prevalence bronchitis u dětí) a pro ukazatele krátkodobých výkyvů expozice (hospitalizace pro 
kardiovaskulární a respirační onemocnění, dny s omezenou aktivitou ze zdravotních důvodů 
(RADs) a incidence astmatických symptomů u astmatických dětí).  
Pro frakci PM2,5 byly vyčísleny hodnoty relativního rizika u následujících ukazatelů: 
- hospitalizace pro kardiovaskulární onemocnění: RR 1,0091 (95% CI 1,0017-1,0166),   

- hospitalizace pro respirační onemocnění: RR 1,019 (95% CI  0,9982-1,0402),  

- dny s omezenou aktivitou (RADs) vztažené na celou populaci: RR 1,047 (95% CI  1,042-

1,053). 

Pro frakci PM10  byly uvedeny následující hodnoty relativního rizika u vybraných ukazatelů: 

- incidence chronické bronchitis u dospělých (osoby starší 18 let):  RR 1,117 (95% CI 1,040-

1,189), 

- prevalence bronchitis u dětí ve věku 6 až 12 let: RR 1,08 (95% CI 0,98-1,19), 

-  incidence astmatických symptomů u astmatických dětí ve věku 5 až 19 let: RR 1,028 (95% 

CI 1,006-1,051). 

V roce 2013 zařadila Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (IARC - International Agency 
for Research of Cancer) směs látek působících znečištění venkovního ovzduší mezi lidské 
karcinogeny skupiny 1 s dostatečně prokázanými účinky expozice znečištěnému ovzduší pro 
vznik rakoviny plic. Aerosolové částice PM tvořící hlavní součást znečištění venkovního 
ovzduší, byly také zařazeny mezi prokázané lidské karcinogeny skupiny 1. 

V zákoně 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, je stanoven imisní limit pro suspendované částice 
PM10 v úrovni 40 μg/m3 - roční průměrná koncentrace a hodnota 50 μg/m3 pro 24 hod.(ta nesmí 
být překročena více jak 35krát za rok). Imisní limit - roční průměrná koncentrace pro 
suspendované částice PM2,5 je 20 μg/m3. 

OXIDY DUSÍKU, OXID DUSIČITÝ  
 

Jako oxidy dusíku se označuje směs vyšších oxidů dusíku, zejména oxidu dusnatého 
a dusičitého, přičemž za normálních teplot oxid dusičitý ve volné atmosféře převažuje. V rámci 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 12 (celkem stran 30) 

spalovacích procesů je převážně emitován oxid dusnatý (NO), který se oxiduje na oxid dusičitý 
(NO2). Z hlediska toxicity a účinků na lidské zdraví je z této skupiny látek nejvýznamnější oxid 
dusičitý.  
Oxid dusičitý - NO2 (CAS 10102-44-0) 
Fyzikální údaje: Červenohnědý, štiplavě páchnoucí, silně oxidující, ve vodě rozpustný, 
nehořlavý plyn;  

Molární hmotnost: 46,01 kg/kmol (1 mg/l = 532 ppm; 1 ppm = 1,88 mg/m3),  
bod varu: 21,15 °C, bod tání: -10,2 °C. 
Krátkodobé koncentrace oxidu dusičitého v ovzduší silně kolísají v závislosti na denní době, 
ročním období a meteorologických podmínkách. Přírodní pozadí - roční průměry koncentrací 
NO2 se dle WHO (2000) pohybují v rozsahu 0,4–9,4 µg/m3. Venkovní ovzduší ve městech má 
roční průměrné hodnoty v rozmezí 20–90 µg/m3 a hodinová maxima mezi 75 až 1015 µg/m3.  

V rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky ve vztahu 
k životnímu prostředí bylo zjištěno, že shodně s oxidem dusnatým i u oxidu dusičitého jsou 
vyšší měřené hodnoty primárně svázány s dopravou jako majoritním zdrojem a zvláště v 
městských celcích, kde se doprava kombinuje s dalšími zdroji (teplárny, výtopny a domácí 
vytápění), má znečištění ovzduší oxidem dusičitým v podstatě plošný charakter. 

Imisní charakteristiky NO2 byly v roce 2019 hodnoceny na celkem 69 stanicích ve 43 městech a 
v 8 pražských částech, pro výpadky měření byly 2 stanice z hodnocení vyřazeny. Roční 
aritmetické průměry oxidu dusičitého za rok 2019 (SZÚ, 2020) na pozaďových stanicích 
nepřekročily 6 µg/m3. Nejvyšší hodnota byla naměřena v Jeseníku (MJES), a to 4,9 µg/m3.  

Střední roční hodnota se v závislosti na intenzitě okolní dopravy pohybovala v rozsahu od  
10 µg/m3 na nezatížených lokalitách, přes 13 až 23 µg/m3 u dopravně středně zatížených 
stanic, až k 48 µg/m3 ročního průměru v dopravně velmi významně exponovaných lokalitách. 
Odhad roční střední hodnoty v dopravou a průmyslem méně zatížených lokalitách pro rok 2019 
je 15 µg/m3/rok. (Roční průměr překročil imisní limit pouze na dopravní „hot spot“ stanici Praha - 
Legerova (ALEG) 48 µg/m3, kde dosáhl úrovně 120 % stanoveného ročního imisního limitu.) 

Na žádné ze stanic nebylo překročeno 200 µg/m3/hod. Proti roku 2018 došlo prakticky na všech 
hodnocených stanicích k poklesu ročního průměru v řádu jednotek mikrogramů. Stále však lze, 
s dalším předpokladatelným rozvojem dopravy a souvisejících technologií, v závislosti na 
aktuálních meteorologických podmínkách, očekávat rozšíření počtu exponovaných lokalit, a to 
nejen v okolí komunikací (SZÚ, 2020). 
 

Cestou vstupu NO2 do organismu jsou dýchací cesty. Při inhalaci může být absorbováno 
80–90 % NO2, z toho významná část v nosohltanu. Oxid dusičitý dráždí a ovlivňuje dýchací 
funkce a snižuje odolnost dýchacích cest a plic a zvyšuje riziko výskytu respiračních 
onemocnění a astmatických záchvatů.  
Expozice oxidu dusičitému zřejmě souvisí i se zvýšením celkové, kardiovaskulární i respirační 
nemocnosti a úmrtnosti. Působení této látky na zdraví lidí je ale obtížné oddělit od účinků 
dalších současně působících látek (prašného aerosolu aj.). 

Chronické působení může vyvolat vznik chronického zánětu spojivek, nosohltanu a průdušek. 
Střednědobé a dlouhodobé studie zvířat kromě toho ukazují významné morfologické, 
biochemické a imunologické změny.  
Hlavním účinkem krátkodobého působení vysokých koncentrací oxidu dusičitého je nárůst 
reaktivity dýchacích cest.  
Při akutní expozici působí na zdravé osoby jen velmi vysoké koncentrace (1990 μg/m3). 
U citlivějších lidí (např. astmatiků, pacientů s chronickou obstrukční chorobou plic) se může 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 13 (celkem stran 30) 

projevovat respiračními symptomy, ovlivněním plicních funkcí, reaktivity dýchacích cest 
při nižších koncentracích. Za hodnotu LOAEL se považuje koncentrace 375–565 µg/m3  

(0,2–0,3 ppm), která u astmatiků při krátkodobé expozici indikuje malou cca 5% změnu plicních 
funkcí a zvyšuje reaktivitu dýchacích cest (WHO, 2000). 

WHO (WHO, 2000) byla navržena míra bezpečnosti 50% (na základě statisticky signifikantního 
nárůstu odezvy zúžení průdušek při koncentraci 190  g/m3 a metaanalýzy, dle které mohou 

nastat změny reaktivity dýchacích cest i při koncentraci nižší než 380 g/m3).  

Na základě klinických dat a analýz činí směrnicová 1hodinová maximální imisní koncentrace 
NO2 200 µg/m3. (Při koncentraci kolem 400 µg/m3 již byly malé účinky na plicní funkce 
u astmatiků pozorovány. Pokud by astmatici byly současně či postupně exponováni oxidu 
dusičitému a alergenům v ovzduší bude riziko přehnané odezvy alergenům vzrůstat. Při akutní 
hodinové expozici poloviční koncentraci, než je navržená směrnicová hodnota (100 g/m3, 
50 ppb), nebyly nepříznivé účinky v žádné studii zjištěny.) 

Výsledky některých epidemiologických studií u dětí ukazují nárůst respiračních symptomů, délky 
jejich trvání a snížení plicních funkcí. U dětí ve věku 5 až 12 let dochází podle těchto 
epidemiologických studií k 20 % nárůstu rizika respiračních obtíží a onemocnění při každém 
zvýšení expozice o 28 μg/m3 (dvoutýdenní průměr) při expozici v rozsahu dvoutýdenních 
průměrů 15–128 μg/m3 nebo možná vyšší. Není však zřejmé, zda se zde neprojevují spíše 
krátkodobá maxima koncentrací než dvoutýdenní průměr (nebo pravděpodobně obojí). 
(U dospělých osob a dětí mladších 2 let nebyla pozorována žádná závislost mezi používáním 
plynových spotřebičů a změnami plicních funkcí.) 
Epidemiologické studie dosud jednoznačně necharakterizovaly dlouhodobé (chronické) 
expozice a působení NO2 na lidské zdraví. Z dostupných výstupů vyplývá nárůst respiračních 
efektů u dětí při dlouhodobé expozici NO2 v rozsahu průměrné roční koncentrace  
50 až 75 μg/m3 a vyšší.  

WHO uvádí doporučenou hodnotu pro průměrnou roční imisní koncentraci v úrovni 40 g/m3 

. V aktualizovaném vydání (WHO, 2005) jsou pro oxid dusičitý publikovány stejné směrné 
hodnoty (pro hodinovou maximální koncentraci 200 µg/m3, resp. pro roční koncentrace 40 
µg/m3). 

V zákoně 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, je stanoven imisní limit v úrovni 40 μg/m3 - roční 
průměrná koncentrace a hodnota 200 μg/m3 jako hodinová koncentrace (ta nesmí být 
překročena více jak 18krát za rok). 

OXID UHELNATÝ - CO (CAS 630-08-0) 
 

Fyzikální údaje: bezbarvý plyn bez zápachu a bez chuti, lehčí než vzduch, málo rozpustný 
ve vodě, rozpustný v ethanolu, methanolu a v ostatních organických rozpouštědlech.  
Molární hmotnost:  28,01 kg/kmol (1 mg/m3 = 0,873 ppm; 1 ppm = 1,145 mg/m3), 
bod  varu: -191,5 °C, bod  tání: -205°C. 
Největším emisním zdrojem oxidu uhelnatého je nedokonalé spalování, např. v automobilech, 
v průmyslu, v teplárnách a ve spalovnách. Dále vzniká v některých průmyslových a biologických 
procesech.  

Globální koncentrace přírodního pozadí oxidu uhelnatého v ovzduší jsou v rozsahu 
0,05 až 0,12 ppm - tj. 0,06 až 0,14 mg/m3 (WHO, 2000). Koncentrace oxidu uhelnatého 
v ovzduší v městských oblastech závisí na intenzitě dopravy a na meteorologických 
podmínkách; mění se v závislosti na čase a na vzdálenosti od emisních zdrojů. Průměrná 
osmihodinová koncentrace bývá obvykle nižší než 17 ppm - tj. 20 mg/m3. Příležitostně však byly 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 14 (celkem stran 30) 

zaznamenány maximální průměrné osmihodinové koncentrace až 53 ppm – tj. 60 mg/m3 (WHO, 
2000). 

Oxid uhelnatý vzniká hojně v interiérech ve spalovacích zařízeních bez odtahu a s omezeným 
přístupem vzduchu, zejména pokud se tato zařízení používají v málo větraných místnostech. 
Koncentrace v kuchyních se nejčastěji pohybovaly až do 53 ppm - tj. 60 mg/ m3 (WHO, 2000). 
Důležitým zdrojem znečištění vnitřního ovzduší oxidem uhelnatým může být kouření tabáku. 
Imisní charakteristiky oxidu uhelnatého (CO) ve venkovním prostředí České republiky byly v 
roce 2019 hodnoceny na 11 stanicích (SZÚ, 2020). Roční průměr CO na stanici v Košeticích 
(JKOS) byl 218 µg/m3/rok. Nejvyšší roční aritmetické průměry - nad 400 µg/m3 - byly naměřeny 
na dopravních „hot spot“ stanicích v Praze 2 Legerova (ALEG), v Berouně (SBER), v Ústí nad 
Labem Všebořická (UULD), v Brně Úvoze (BBNV) a na stanici v Ostravě Českobratrská 
(TOCB). Pouze na čtyřech stanicích překročila hodnota ročního průměru 400 µg/m3. 

Oxid uhelnatý neproniká pokožkou, jedinou významnou expoziční cestou je inhalace. Reaguje 
s železem protohemu hemoglobinu za vzniku karboxyhemoglobinu (COHb). Afinita 
hemoglobinu k oxidu uhelnatému je vyšší než ke kyslíku. Oxid uhelnatý tvorbou 
karboxyhemoglobinu blokuje krevní barvivo a tím vyvolává dušení. Po dosažení ustáleného 
stavu je rozdělení oxidu uhelnatého určeno parciálním tlakem kyslíku a oxidu uhelnatého 
v orgánech a tkáních a rovněž různou afinitou ve vztahu k množství jednotlivých hemoproteinů. 
Oxid uhelnatý je toxický. Hypoxie způsobená expozicí vysokým koncentracím oxidu uhelnatého 
vede k nedostatečné funkci citlivých orgánů a tkání, (mozek, srdce, aj.). V souvislosti s expozicí 
oxidu uhelnatému byly popsány také účinky neurologické a perinatální.  
Při úrovních expozice oxidu uhelnatému ve venkovním prostředí se mohou projevit 
kardiovaskulární účinky (např. zhoršení symptomů anginy pectoris během fyzické zátěže). 
Za rizikovou skupinu jsou osoby s chronickou anginou pectoris. Dále je možné za citlivé skupiny 
populace považovat i těhotné ženy a malé děti, staré osoby, jedince s nemocemi dýchacího 
ústrojí a srdce, nemocné hematologickými chorobami (např. anemií), které snižují schopnost 
krve přenášet kyslík, osoby vystavené vysokým hladinám oxidu uhelnatého  
(např. při profesionální expozici). 

Dle WHO (WHO, 2000) se u zdravých osob pohybují hladiny endogenní koncentrace 
karboxyhemoglobinu v krvi  0,4–1,5 %. Během těhotenství se endogenní produkcí zvyšují 
hladiny karboxyhemoglobinu na 0,7–2,5%. U obecné populace nekuřáků jsou vzhledem 
k endogenní produkci a environmentální expozici průměrné koncentrace karboxyhemoglobinu 
okolo 0,5–1,5 %. Mezi pravděpodobně zvlášť exponované osoby patří řidiči, dopravní nebo 
hlídkující policisté, zaměstnanci garáží, pracující v tunelech, požárníci, u kterých se mohou 
hladiny karboxyhemoglobinu pohybovat až do 5 %, u těžkých kuřáků cigaret pak až do 10%.  

K ochraně nekuřácké populace, skupin osob ve středním věku a starších osob s latentními 
nebo dokumentovanými kardiovaskulárními příznaky a pro ochranu plodu u těhotných žen -  
nekuřaček by neměly koncentrace karboxyhemoglobinu v krvi překročit hladinu 2,5 %.  

WHO navrhla následující směrné hodnoty pro časově vážené průměrné expozice tak, 
aby koncentrace karboxyhemoglobinu nepřesahovaly u nekuřáků 2,5%: koncentrace  
100 mg/m3 (90 ppm) pro 15 minut, koncentrace 60 mg/m3 (50 ppm) pro 30 minut, koncentrace 
30 mg/m3 (25 ppm) pro 60 minut, koncentrace 10 mg/m3 (10 ppm) pro 8 hodin. 

V zákoně 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, je stanoven imisní limit v úrovni 10 000 µg/m3 – 
jako maximální 8 hod. klouzavý průměr. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 15 (celkem stran 30) 

BENZEN - C6H6  (CAS: 71-43-2) 
 

Fyzikální údaje: bezbarvá aromatická kapalina 

Molární hmotnost (kg/kmol): 78,11 (1 mg/m3 = 313 ppm; 1 ppm = 3,19 mg/m3) 

Bod varu: 80,49; 80,09 °C; bod tání: 5,53 °C 

Benzen je přímo uvolňován při nedokonalém spalování pohonných hmot (především u vozidel 
se zážehovým motorem) a dále vzniká uvolňováním z vyšších aromatických sloučenin. 
Významným zdrojem expozice ve vnitřním prostředí je tabákový kouř. 
Průměrné koncentrace benzenu ve volném ovzduší se dle WHO (2000) v městských 
i venkovských oblastech v Evropě pohybují okolo 1 µg/m3, ojediněle v rozmezí 5–20 µg/m3. 
Vnitřní i venkovní hladiny benzenu v ovzduší jsou vyšší v blízkosti takových zdrojů emisí jako 
jsou např. čerpací stanice. 

Při monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí (SZÚ, 2020), 
bylo zjištěno, že úroveň znečištění ovzduší benzenem se v roce 2020 pohybovala v rozmezí 0,7 
až 4,1 µg/m3/rok. Imisní limit pro benzen (5 µg/m3/rok) nebyl překročen na žádné měřicí stanici. 
Hodnoty ročního aritmetického průměru na pozaďových stanicích byly 0,6 μg/m3 a 0,7 μg/m3.  

Rozpětí ročních průměrů na městských stanicích nezatížených průmyslem a intenzivní 
dopravou se pohybuje mezi 0,7 až 2,0 μg/m3. Odhad střední hodnoty ve městech je  
1,1 μg/m3/rok (SZÚ, 2020).  

V dopravně silně zatížených lokalitách byla střední roční hodnota 1,2 μg/m3/rok (rozpětí 1,0 – 
2,4 μg/m3). V průmyslově zatížených lokalitách (chemický průmysl, metalurgie…) jsou 
dlouhodobě zjišťovány nejvyšší střední hodnoty (průměr - 2,1 μg/m3/rok). Rozpětí naměřených 
koncentrací je ale poměrně široké 0,8 až 4,1 μg/m3/rok (SZÚ, 2020).  

Data potvrzují zásadní význam průmyslových výrob a sekundárně i dopravy (přes významné 
snížení obsahu benzenu v motorových benzínech) jako největších zdrojů těkavých organických 
látek a zvláště benzenu do ovzduší (SZÚ, 2017 a 2018). 

Teoretický odhad pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění při celoživotní expozici 
měřeným koncentracím benzenu pro města v ČR je 8 x 10-6 (tj. cca 1 osoba na 100 tisíc 
obyvatel), rozpětí ve sledovaných městech je od 3,6 x 10-6 po 2,5 x 10-5, tj. od 4 – 24 osob na 1 
milion celoživotně exponovaných obyvatel (SZÚ, 2020). 

Do těla benzen proniká především při inhalační, méně při kožní expozici. Benzen má nízkou 
akutní toxicitu.  
Při dlouhodobé expozici má vliv na imunitní systém (včetně poklesu T lymfocytů), snižuje 
odolnost těla vůči infekci, alergiím. Také má účinky hematotoxické. Ovlivňuje orgány krvetvorby 
- poškozuje kostní dřeň a způsobuje změny buněčných krevních elementů. Vzácněji může 
nepříznivě působit i na játra, ledviny a další orgány. Početné studie demonstrují vztah mezi 
expozicí benzenu a výskytem různých typů leukémií, rakovinou krvetvorných orgánů, byly 
popsány nádory v nosní dutině, jater, prsu. Působení benzenu a eventuelně jeho metabolitů 
může vést ke vzniku chromozomálních aberací.   
US EPA - databáze IRIS uvádí pro benzen RfC = 0,03 mg/m3 = 30 μg/m3 pro nekarcinogenní 
účinky (sledovaným efektem byl úbytek množství lymfocytů). Referenční koncentrace byla 
odvozena z profesní inhalační studie.  

ATSDR (Agency for toxic substances and disease registry) stanovila MRL (Minimal Risk Level) 
pro chronickou inhalační expozici benzenem - nekarcinogenní účinky 0,003 ppm, tj. cca 
10 μg/m3 (imunologické efekty). Pro akutní inhalační expozici je uvedena doporučená 
koncentrace 0,009 ppm. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 16 (celkem stran 30) 

OEHHA (Office for Environmental Health Hazard Assessment) US EPA California stanovila 
pro inhalační expozici referenční hladinu REL pro chronický účinek i pro 8-hodinovou expozici 
v úrovni 3 μg/m3 a pro akutní působení v úrovni hodiny 27 μg/m3. Sledovány byly účinky 
na hematopoetický a imunitní systém, vývoj.  

Podle klasifikace IARC  je benzen prokázaným lidským karcinogenem (skupina 1).  

Doporučovaná hodnota jednotky rakovinového rizika (UR) pro koncentraci 1 µg/m3 v ovzduší 
dle WHO (2000) je: 6.10-6 = 0,000006 (geometrický průměr z rozsahu hodnot 4,4 až 7,5.10-6). 
(Jednotka karcinogenního rizika vyjadřuje kvantitativní odhad rizika obecné karcinogenní 
odpovědi a znamená zvýšení rizika nádorového onemocnění při celoživotní expozici jednotkové 
koncentraci látky v ovzduší.) Sledovaným parametrem byl výskyt leukémie u profesionálně 
exponovaných pracovníků. V těchto studiích byly osoby exponovány koncentracím o několik 
řádů vyšším, než se mohou vyskytovat ve venkovním ovzduší. Je možné, že extrapolace do 
oblasti nižších koncentrací neodpovídá reálné křivce účinnosti, uvedená hodnota je proto 
považována spíše za horní mez odhadu rizika. 

Úrovni rizika 1.10-6 (jeden případ onemocnění na milión celoživotně exponovaných osob) 
odpovídá koncentrace benzenu v úrovni 0,17 µg/m3. 

Dle US EPA – databáze IRIS je jednotka karcinogenního rizika pro inhalační expozici (IUR) 
rovna rozmezí 2,2–7,8.10-6 (tj. 0,0000022 až 0,0000078). Přijatelné úrovni rizika  
(1.10-6) odpovídá referenční koncentrace v ovzduší 0,13–0,45 μg/m3.  

Dle US EPA, databáze Regional Screening Level je pro benzen ve venkovním ovzduší (obytné 
zóny) uváděna hodnota referenční koncentrace v ovzduší 0,36 μg/m3 (odpovídající úrovni 
karcinogenního rizika 10-6).  

OEHHA (Office for Environmental Health Hazard Assessment) US EPA California stanovila pro 
benzen jednotku karcinogenního rizika pro inhalační expozici v úrovni 2,9.10-5 (µg.m-3)-1. 

RIVM stanovila pro inhalační expozici benzenu koncentraci v ovzduší 0,00002 μg/m3. 

V zákoně 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, je stanoven imisní limit v úrovni pro benzen v úrovni 
5 μg/m3 - roční průměrná koncentrace. 

BENZO(A)PYREN (benzo[def]chrysen) C20H12 (CAS 50-32-8) 

Fyzikální údaje: za normálních podmínek jsou tuhé látky, bílé nebo světle žluté plátky nebo 
jehlice  

Molární hmotnost (kg/kmol): 252,30 (faktor přepočtu na ppm = 0,097) 
Bod varu: 500 (495)°C, bod tání: 179 - 179,3°C 

Roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzduší jsou dle WHO (2000) běžně ve většině 
evropských městských oblastech v rozsahu 1 - 10 ng/m3. Hladiny benzo(a)pyrenu v ovzduší 
ve venkovských oblastech dosahují hodnot menších než 1 ng/m3. 
 

Při monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí (SZÚ, 2020), 
bylo zjištěno, že hodnota ročního aritmetického průměru benzo(a)pyrenu na pozaďových 
stanicích za rok 2019 byla mezi 0,3 až 0,5 ng/m3 a zároveň se zde hmotnostní koncentrace v 
zimním období pohybovaly v jednotkách ng/m3. Srovnatelnou úroveň zátěže lze najít v 
některých městských lokalitách.  
Rozpětí ročních průměrů na městských stanicích nezatížených průmyslem a intenzivní 
dopravou se pohybuje mezi 0,4 až 3,1 ng/m3, odhad střední hodnoty zde je 1,1 ng/m3/rok. V 
letním období zde byly měřeny 24hodinové koncentrace na úrovni detekčního limitu  
(pod 0,02 ng/m3), v zimním období pak nepřekračovaly 10 až 15 ng/m3 (SZÚ, 2020).  



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 17 (celkem stran 30) 

V dopravně silně zatížených lokalitách byla střední roční průměrná hodnota benzo(a)pyrenu 0,8 
ng/m3/rok (rozpětí 0,4 až 1,2 ng/m3), tyto lokality se vyznačovaly menší variabilitou mezi 
hodnotami naměřenými v zimním a letním období (SZÚ, 2020).  

V průmyslově zatížených lokalitách (chemický průmysl, metalurgie…) především v Ostravsko-
karvinské pánvi, jsou až několikanásobně vyšší roční střední hodnoty (0,9 až 8,7 ng/m3/rok) se 
zimními 24hodinovými maximy v řádu desítek ng/m3. V letním období se zde měřené hodnoty 
nejčastěji pohybovaly od 1 do 4 ng/m3; střední roční hodnota pro tyto lokality byla 2,8 ng/m3 

(SZÚ, 2020).  

V roce 2019 byla hodnota imisního limitu pro benzo(a)pyren (1 ng/m3/rok) překročena na 22 z 
42 do zpracování zahrnutých městských stanic.  

Teoretický odhad pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění při celoživotní expozici 
měřeným koncentracím benzo(a)pyrenu se v České republice pohybuje v rozsahu 2,4 × 10-5 až 
7,6 × 10-4, tj. 2 – 76 osob na 100 tisíc celoživotně exponovaných obyvatel. Odhad pro městské, 
dopravou a průmyslem významně nezatížené lokality je, podobně jako v roce 2018, na úrovni 
12 osob na 100 tisíc (SZÚ, 2020). 

Z porovnání imisních charakteristik stanic umístěných v jednotlivých typech městských lokalit 
vyplývá, že se jedná vždy o kombinaci vlivu dvou hlavních zdrojů emisí polycyklických 
aromatických uhlovodíků (domácí topeniště a doprava), kdy se emise z liniových zdrojů sčítají s 
městským pozadím ovlivňovaným lokálními malými zdroji. Specifickým případem je průmyslem 
a starou zátěží exponovaná ostravsko-karvinská aglomerace, kde se k obvyklým zdrojům 
(doprava a lokální zdroje) přidávají jako majoritní velké průmyslové celky a dálkový transport. 

V centrech městských celků a aglomerací lze zátěž z dopravy charakterizovat jako plošnou, 
rozdíly mezi málo a významně exponovanými lokalitami jsou minimální. Domácí topeniště se 
prosazují hlavně v okrajových částech měst a v místech s významným podílem spalování 
fosilních paliv. Tyto lokality se vyznačují vyššími koncentracemi v topném období a hodnotami 
pod mezí detekce v období netopném. 

Pro zimní období je charakteristický výskyt epizod vyšších hodnot, a to jak pro zvýšené 
požadavky na energetické (i malé) zdroje na pevná paliva, tak i proto, že jejich odstraňování 
fyzikálně-chemickými procesy v atmosféře probíhá mnohem pomaleji (SZÚ, 2019). 

Ve vysokých koncentracích převyšujících běžné pracovní expozice je dráždivý. Benzo(a)pyren 
dráždí pokožku, byly popsány chronické poruchy kůže, hyperpigmentace a fotosensitivita, 
premaligní a maligní léze. Může dráždit také dýchací cesty a oči. Dále byly u profesionálních  
expozic těkavým látkám z dehtu pozorována poškození či poruchy funkce ústní dutiny, 
dýchacích cest, močového měchýře a ledvin. Expozice touto látkou také představuje významné 
riziko pro vyvíjející plod, je popisována také reprodukční toxicita. Může být přenášen do těla 
kojených dětí mateřským mlékem. 
Některé studie nově poukazují také na vliv polycyklických aromatických uhlovodíků obsažených 
v jemné frakci suspendovaných částic v ovzduší a to zejména ve vztahu k nepříznivému 
ovlivnění nitroděložního i pozdějšího vývoje u dětí. 
Benzo(a)pyren patří mezi látky karcinogenní, mutagenní. Benzo(a)pyren je prekarcinogenem - 
vlivem savčího biotransformačního systému může dojít k přeměně na silně reaktivní alkylační 
činidlo - reaktivní elektrofilní intermediáty, které pak reagují s makromolekulami buněk 
(především proteiny a DNA).  

Podle klasifikace IARC je benzo(a)pyren prokázaným lidským karcinogenem (skupina 1). 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 18 (celkem stran 30) 

Hodnota jednotky rakovinového rizika (UR) pro koncentraci 1 ng/m3 v ovzduší dle WHO (2000) 
pro benzo(a)pyren jako indikátor PAU (inhalační expozice) je: 8,7.10-5. Tato hodnota byla 
stanovena na základě studie, ve kterých byla sledována rakovina plic u profesionálně 
exponovaných pracovníků v koksárně.  
Dle WHO je pro úroveň karcinogenního rizika 10-6 (tj. jeden případ onemocnění rakovinou na 1 
milión celoživotně exponovaných osob) uvedena koncentrace 0,012 ng/m3, tj. 0,000 012 µg/m3. 
(Pro úroveň karcinogenního rizika 10-5 je uváděna koncentrace 0,12 ng/m3 – tj. 0,00012 µg/m3  
a pro úroveň karcinogenního rizika 10-4 pak 1,2 ng/m3, tj. 0,0012 µg/m3.) 

OEHHA (Office for Environmental Health Hazard Assessment) US EPA California stanovila pro 
benzo(a)pyren jednotku karcinogenního rizika pro inhalační expozici v úrovni  
1,1.10-3 (µg.m-3)-1. V databázi Regional Screening Level (US EPA) je uvedena stejná hodnota 
jednotky karcinogenního rizika, screeningová hladina pro venkovní ovzduší odpovídající úrovni 
karcinogenního rizika 10-6 v obytné zóně je 9,2.10-4 µg/m-3.  

V zákoně 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, je uveden imisní limit pro benzo(a)pyren stanovený 
jako roční aritmetický průměr 1 ng/m3. 

III. 4. Hodnocení inhalační expozice 
 

 

Hodnocení inhalační expozice vychází z rozptylové studie, resp. výstupů imisního disperzního 
modelu SYMOS. Byly využity zjištěné příspěvky k imisním koncentracím suspendovaných 
částic frakce PM10 a PM2,5, oxidu dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu, benzo(a)pyrenu. 

Hodnocen byl příspěvek provozu navrženého záměru.  

Imisní příspěvky (maximální a roční) byly vypočteny v zájmovém území v husté geometrické síti 
referenčních bodů formou izolinií. Dále bylo vyčísleno předpokládané imisní zatížení v 7 
referenčních bodech u vybrané nejbližší zástavby: bod č. 1: Nový Březhrad 50/2, bod č. 2: Nový 
Březhrad 57/3, bod č. 3: Nový Březhrad 36/6, bod č. 4: Nový Březhrad 99/7, bod č. 5: Borovinka 
91/4, bod č. 6: Borovinka 95/2 a bod č.7: Borovinka 91/4. Výpočet byl proveden pro výšku 5 
metrů. 

Vypočtené hodnoty maximálních imisních koncentrací škodlivin mohou být dosahovány  
při špatných rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého větru. S rostoucí rychlostí 
větru vypočtené koncentrace klesají. Ve skutečnosti se maximální hodnoty koncentrací mohou 
vyskytovat pouze několik hodin (dní) v roce, v závislosti na četnosti výskytu inverzí a 
specifických meteorologických podmínkách v posuzované lokalitě.  
Průměrné roční koncentrace imisí reprezentují hodnoty, kterých může být dosaženo při provozu 
posuzovaných zdrojů znečišťování ovzduší při respektování směru a četnosti proudění větru dle 
konkrétní větrné růžice. 
Výsledky modelových výpočtů reprezentující příspěvky provozu obchodního centra III. a IV. u 
zvolené obytné zástavby jsou shrnuty v následující tabulce. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 19 (celkem stran 30) 

Tabulka č. 4: Příspěvek stávajícího provozu k imisní koncentraci oxidu dusičitého (NO2), Oxidu 
uhelnatého (CO), suspendovaných částic frakce PM2,5 a PM10, benzenu a benzo(a)pyrenu (BaP) 

Číslo  
a umístění bodu 

NO2 
cr  [µg/m3] 

NO2 
ch [µg/m3] 

CO 
c8h [µg/m3] 

PM10 
cr  [µg/m3] 

PM10 
cd [µg/m3] 

PM2,5 
cr  [µg/m3] 

Benzen 
cr  [µg/m3] 

BaP 
cr  [ng/m3] 

1 Nový Březhrad 50/2 0,008 31,3 34,3 0,11 2,75 0,029 0,006 0,0006 

2 Nový Březhrad 57/3 0,009 35,1 38,1 0,13 2,84 0,032 0,007 0,0007 

3 Nový Březhrad 36/6 0,009 66,3 63,6 0,12 2,57 0,030 0,006 0,0007 

4 Nový Březhrad 99/7 0,010 74,7 71,0 0,13 2,55 0,033 0,007 0,0008 

5 Borovinka 91/4 0,009 46,5 51,4 0,10 2,26 0,027 0,006 0,0006 

6 Borovinka 95/2 0,011 30,3 38,8 0,13 2,03 0,034 0,008 0,0008 

7 Borovinka 91/4 0,007 28,6 35,1 0,09 1,96 0,023 0,005 0,0005 

Vysvětlivky k tabulce: 

cr příspěvek k průměrné roční imisní koncentraci znečišťující látky  
ch maximální hodnota příspěvků k hodinovým imisním koncentracím  
c8h maximální hodnota příspěvků k 8-hodinovým imisním koncentracím  
cd maximální hodnota příspěvků k 24-hodinovým imisním koncentracím 

III. 5. Charakterizace rizika 
 

Pro charakterizaci rizika se využívá přístup spočívající v rozdělení látek dle jejich účinků 
na prahové a bezprahové. U látek, které nejsou klasifikovány jako karcinogeny, se uvažuje 
s existencí prahové úrovně expozice, pod kterou se neočekává významný nežádoucí účinek 
(vlivem fyziologických adaptačních, detoxikačních a reparačních mechanismů organismu). 
Pro látky s prahovými účinky je stanovena přípustná (referenční) koncentrace nepoškozující 
zdraví.  
Riziko nekarcinogenního vlivu je možné charakterizovat pomocí koeficientu nebezpečnosti HQ 
(Hazard Quocient), který se vyjadřuje jako poměr mezi zjištěnou expoziční a referenční 
koncentrací (MŽP, 2011): HQ = EC / RfC, kde EC je průměrná (vypočtená) expoziční 
koncentrace (např. v µg/m3) a RfC je referenční inhalační koncentrace (např. v µg/m3). 
Referenční koncentrace je hmotnostní koncentrace látky v ovzduší, která při expozici 
odpovídající hodnocenému intervalu pravděpodobně nezpůsobí poškození zdraví populace, 
včetně citlivých podskupin (staří a nemocní lidé, děti apod.).  
Při současném působení více kontaminantů na stejný orgán nebo systém je možné 
předpokládat, že působí aditivně (pokud nejsou k dispozici údaje o jiných vztazích vzájemného 
ovlivňování). Míra rizika se pak vyjadřuje v podobě sumárního indexu nebezpečnosti HI (Hazard 
Index), který je součtem kvocientů HQ jednotlivých látek (MŽP,  2011). V případě, že koeficient 
nebezpečnosti HQ, resp. index nebezpečnosti (HI) dosahuje hodnoty menší než 1, neočekává 
se žádné významné riziko toxických účinků. (Z  konzervativního hlediska se požaduje, aby byl 
HQ menší či roven 0,5.) 

U některých škodlivin nejsou stanoveny referenční koncentrace - pro nízkou toxicitu škodliviny 
nebo pro nepřesně definovatelné působení na určité systémy.  Pro hodnocení zdravotních rizik 
spojených s expozicí prašného aerosolu jsou využity publikované vztahy, které vychází 
z epidemiologických studií a vyjadřují závislost mezi koncentrací a výskytem různých 
zdravotních obtíží.  



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 20 (celkem stran 30) 

Při charakterizaci rizika genotoxického karcinogenního účinku látky se předpokládá, 
že neexistuje prahová úroveň expozice. Každá dávka je spojena s vzestupem 
pravděpodobnosti vzniku nádorového bujení; nulové riziko je při nulové expozici.  

Pro karcinogenně působící látky je vyjádřena teoretická míra pravděpodobnosti zvýšení výskytu 
karcinomů pro jednotlivce nad běžný výskyt v populaci ILCR (Individual Lifetime Cancer Risk). 
Pravděpodobnost vychází ze vztahu ILCR = EC x IUR, kde EC – průměrná expoziční 
koncentrace látky v ovzduší (resp. nejvyšší hodnota průměrné roční koncentrace zjištěná 
modelovým výpočtem rozptylové studie) a IUR je odpovídající jednotka karcinogenního rizika – 
inhalační, která udává horní hranici zvýšeného celoživotního rizika rakoviny u jednotlivce při 
jednotkové celoživotní koncentraci. 

Dle Ministerstva zdravotnictví ČR (MZ, 2005) je za přijatelné rozmezí karcinogenního rizika 
považována řádová úroveň pravděpodobnosti 10-6 (tj. 1–9 případů nádorového onemocnění při 
celoživotní expozici na milion exponovaných osob). 

Je třeba doplnit, že přístup rozdělení na prahově a bezprahově působící látky je zjednodušující. 
Některé látky vykazují oba zmiňované účinky (např. benzen) a u některých jiných 
s karcinogenními účinky se diskutuje o existenci prahové hodnoty. Na základě principu 
předběžné opatrnosti je ale i přes tyto skutečnosti u karcinogenů obecně doporučována 
aplikace přístupu bezprahového působení (Jiřík et Volf, 2011; Volf, 2002). 

 
 

 

SUSPENDOVANÉ ČÁSTICE 

Hodnoty průměrných ročních imisních příspěvků suspendovaných částic z areálu OC III. a IV. 
byly ve vybrané obytné zástavbě vypočteny v úrovni 0,09 až 0,13 µg/m3 pro frakci PM10, resp. 
0,023 až 0,034 µg/m3 pro frakci PM2,5. 
 

Maximální příspěvky k denní imisní koncentraci suspendovaných částic frakce PM10 byly 
zjištěny v úrovni 1,96 až 2,84 µg/m3. Vypočítané denní příspěvky představují maximální zjištěné 
hodnoty v rámci provedených výpočtů, které by mohly být teoreticky dosaženy za nepříznivých 
klimatických podmínek.  

V současné době není možné přesně stanovit bezpečnou hranici, při které by již nedocházelo 
k negativním účinkům na lidské zdraví. WHO (2005) uvedlo pro suspendované částice 
přechodné cíle (IT-1, IT-2, IT-3) a směrné hodnoty pro roční a denní koncentrace (AQG). 

Směrná roční koncentrace činí 20 µg/m3 pro frakci PM10 a 10 g/m3 pro PM2,5. Pro 99. percentil 

maximální denní imise činí směrnicová hodnota pro frakci PM10 50 g/m3 a pro PM2,5 je 

stanovena v úrovni 25 g/m3
. (Jedná se tedy o přísnější hodnotu oproti hodnotě denních 

imisních limitů pro PM10, kde jde o 36. nejvyšší denní koncentraci.) 
Pro hodnocení stávající dlouhodobé úrovně znečištění je možné vycházet z map úrovní 
znečištění zveřejněných Českým hydrometeorologickým ústavem. Klouzavý průměr 
koncentrace za 5 kalendářních let (2015 – 2019) činil v okolí uvažovaného záměru u ročních 
průměrných imisních koncentrací částic frakce PM10 23,1 až 23,2 µg/m3. U frakce PM2,5 byl 
průměr roční koncentrace 17,4 až 17,7 µg/m3. 36. nejvyšší hodnota 24-hodinové průměrné 
koncentrace PM10 v kalendářním roce byla v úrovni 40,6 až 40,8 µg/m3. Imisní koncentrace 
PM10 i PM2,5 jsou vyšší než doporučené koncentrace AQG dle WHO, což je spojeno se 
zvýšenými zdravotními riziky.  
Dle výstupů monitoringu imisních koncentrací v rámci celé České republiky lze zvýšeným 
koncentracím suspendovaných částic obecně přisuzovat plošný charakter. V současné době 
představuje zátěž obyvatel suspendovanými částicemi jeden z hlavních problémů v oblasti 
kvality venkovního ovzduší a ochrany veřejného zdraví. S výkyvy denních průměrných 
koncentrací suspendovaných částic je spojeno nepříznivé ovlivňování respirační nemocnosti 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 21 (celkem stran 30) 

a úmrtnosti exponovaných obyvatel (a to zejména citlivých skupin populace – děti, starší osoby 
a jedinci s onemocněním dýchacích cest).  

Dále je pro doplnění vyčíslen počet předčasných úmrtí a počet let ztráty života (tzv. YOLL – 
years of life lost) vyvolaný znečištěním ovzduší suspendovanými částicemi. Jedná se ale pouze 
o teoretický odhad skutečného stavu vyčíslený na základě stávajících dostupných údajů a 
vztahů, který slouží pro porovnání předpokládané dlouhodobé imisní situace  
v lokalitě a aktivní varianty záměru, resp. demonstruje potenciální míru vlivu provozu 
posuzovaného záměru u populace osob žijících v  okolí. 
Pro odhad rizika dlouhodobé expozice suspendovaným částicím byly použity výstupy projektu 
HRAPIE (WHO, 2013), který uvádí funkce koncentrace a účinku pro aerosol, ozón a oxid 
dusičitý. Relativní riziko (RR) úmrtnosti u exponovaných dospělých osob (nad 30 let) v závislosti 
na zvýšení průměrných ročních koncentrací frakce PM2,5 o 10 μg/m3 je pak vyčísleno ve výši 
1,062 (95 % CI 1,040 - 1,083), tj. zvýšení celkové úmrtnosti o 6,2 %. 

Pro výpočet byly použity údaje ze Zdravotnické ročenky Královehradeckého kraje za rok 2013 
(ÚZIS ČR, 2014) – data týkající se věkové struktury obyvatel kraje a data pro vyhodnocení 
celkové úmrtnosti populace starší 30 let (vyjma úmrtí na vnější příčiny).  
Celkový počet exponovaných osob v zájmovém území i s ohledem na příjezdové a odjezdové 
trasy nelze přesně stanovit. Výpočet byl proveden pro modelový počet obyvatel 500 osob 
v zájmovém území (lokalita Borovinka, Nový Březhrad). 

Hodnocení počtu předčasných úmrtí bylo provedeno pro osoby 30-leté a starší.  
Výpočet je pro porovnání velikosti vlivu záměru uveden pro stávající imisní úroveň částic frakce 
PM2,5 podle map úrovní znečištění a pro stav po realizaci záměru. Předpokládaný stav je daný 
součtem imisní koncentrace dle map úrovní znečištění ČHMÚ s vypočtenými příspěvky 
z provozu záměru.  

Jsou hodnoceny změny imisní zátěže z antropogenních emisních zdrojů, tedy hodnoty nad 
přírodním pozadím (nad 5 μg/m3 průměrné roční koncentrace PM2,5).  

Ukazatelem ovlivnění úmrtnosti je také počet let ztráty života (YOLL), který neudává teoretický 
počet postižených obyvatel, ale lépe kvantifikuje velikost tohoto účinku u celé exponované 
populace. Vztah pro chronickou mortalitu vyjádřený tímto ukazatelem je: 4E-04 let ztráty života 
na osobu, rok a 1 μg/m3, tj. u populace o velikosti 1 milion exponovaných osob se zvýšením 
průměrné roční koncentrace PM10 o 1 μg/m3 po dobu jednoho roku se projeví jako celková 
ztráta 400 let života. 
U imisní koncentrace frakce PM2,5 je pro orientační výpočet také vyčíslena ve výši průměrné 
ztráty délky života o 0,22 dne na osobu a rok při zvýšení průměrné roční koncentrace PM2,5  

o 1 μg/m3 (Leksell I., Rabl A., 2001). Tento vztah byl využit pro kvantitativní hodnocení v tabulce 
č. 5. Výsledky jsou zaokrouhlené. 

Tabulka č. 5: Odhad počtu předčasných úmrtí v populaci a počet let ztráty života v závislosti 
na předpokládaném znečištění ovzduší imisemi PM2,5 

Ukazatel Imisní úroveň 
Imisní úroveň 

+ příspěvky záměru 
Imisní limit 

PM2,5: 20 μg/m3 

počet předčasných úmrtí 
(osoby 30 a více let) <1 <1 <1 

počet let ztráty života 
(YOLL)  

4 4 5 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 22 (celkem stran 30) 

 

Obecně se účinek znečištěného ovzduší předpokládá zejména u citlivých skupin populace 
(starší osoby, lidé s respiračními a kardiovaskulárními onemocněními).  
V tabulce č. 5 je uveden odhad vlivu celkových koncentrací suspendovaných částic v ovzduší 
na počet předčasných úmrtí a na počet let ztráty života. Pro případ dlouhodobé průměrné imisní 
situace vyplývající z map znečištění a vypočtených příspěvků lze na základě výpočtu 
u hodnocené části populace (tj. u osob starších 30 let) žijící v okolí teoreticky předpokládat 
jedno předčasné úmrtí za rok. 

Počet let ztráty života byl počítán souhrnně pro celou modelovou populaci - byly zjištěny 
průměrně 4 ztracené roky života v rámci modelové populace čítající 500 osob. 

Podle provedeného výpočtu nedochází provozem hodnoceného záměru k hodnotitelné změně 
oproti stávajícímu stavu. 

Pro doplnění je uveden také výpočet pro teoretickou situaci, kdy by bylo dosaženo v zájmové 
lokalitě hodnoty imisního limitu PM2,5. 

Další vztahy jsou vyjádřeny také pomocí relativního rizika (RR), které odpovídá expozici  
10 g/m3 průměrné roční koncentrace PM10, resp. PM 2,5 (viz popis vztahů v kapitole č. III. 3).  
Jako ukazatel účinků dlouhodobé expozice znečištění ovzduší u dospělé populace byla zvolena 
incidence (nové případy) chronické bronchitis, u dětí pak prevalence bronchitis (počet dní s 
příznaky během roku). U ukazatele krátkodobých výkyvů expozice pak hospitalizace pro 
kardiovaskulární a respirační onemocnění a incidence astmatických symptomů u astmatických 
dětí.  

Stejně jako u předchozího odhadu byl proveden teoretický výpočet pro stávající imisní úroveň 
suspendovaných částic podle map úrovní znečištění a pro stav po realizaci záměru (situace 
dané součtem stávající imisní úrovně s vypočtenými příspěvky). Tento postup byl zvolen pro 
porovnání velikosti vlivu provozu posuzovaného záměru vzhledem ke stávající dlouhodobé 
úrovni imisí v rámci hodnocené lokality.  

Jsou hodnoceny změny imisní zátěže z antropogenních emisních zdrojů, tedy hodnoty  
nad přírodním pozadím (nad 5 μg/m3 průměrné roční koncentrace PM2,5 a nad 10 μg/m3 
průměrné roční koncentrace PM10).  

Věkové složení obyvatelstva zájmové lokality bylo stanoveno na základě dat Českého 
statistického úřadu (ČSÚ, 2020) pro okres Hradec Králové. Pro výpočet hospitalizací pro 
kardiovaskulární a respirační onemocnění byly použity údaje ze Zdravotnické ročenky 
Královehradeckého kraje za rok 2013 (ÚZIS ČR, 2014), u dalších ukazatelů byly využity 
doporučené hodnoty uvedené v publikaci WHO (2013). Výsledky v tabulce č. 6 jsou 
zaokrouhlené. 
Tabulka č. 6: Odhad výskytu vybraných ukazatelů nemocnosti v závislosti na předpokládaném 
znečištění ovzduší imisemi PM10 a PM2,5 

Ukazatele Imisní úroveň 
Imisní úroveň 
+ příspěvky 

záměru 

Imisní limit 
PM2,5: 20 μg/m3 

PM10: 40 μg/m3 

Incidence chronické bronchitis u osob 
starších 18 let 

<1 <1 <1 

Prevalence bronchitis u dětí ve věku  
6 až 12 let 

211 - 213 213 - 215 484 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 23 (celkem stran 30) 

Ukazatele Imisní úroveň 
Imisní úroveň 
+ příspěvky 

záměru 

Imisní limit 
PM2,5: 20 μg/m3 

PM10: 40 μg/m3 

Hospitalizace pro kardiovaskulární 
onemocnění (celá populace) 

<1 <1 <1 

Hospitalizace pro respirační 
onemocnění (celá populace) <1 <1 <1 

Incidence astmatických symptomů u 
astmatických dětí ve věku 5 až 19 let 8 8 17 

Výpočty uvedené v tabulce č. 6 prezentují počet případů, událostí nebo dnů ve vztahu 
k hodnocené populaci či její části, který je možné připisovat znečištěnému ovzduší. Je třeba 
upozornit, že stejně jako v předchozím případě, se s ohledem na nejistoty spojené s tímto 
vyhodnocením, jedná pouze o teoretický odhad skutečného stavu.  
Například v případě prevalence bronchitis u dětí se jedná celkem o 211 až 213 dní s příznaky 
(pro celou část dětské populace ve věku 6 až 12 let), na jedno dítě pak průměrně 6  dnů s 
příznaky za rok.  

Po zprovoznění záměru nedochází k významné změně oproti stávajícímu stavu.  
Minimální nárůst je patrný jen u nejcitlivějšího ukazatele (prevalence bronchitis u dětí) a to 
v řádu 2 dnů na celou populaci dětí ve věku 6 až 12 let, tj. i s provozem posuzovaného záměru 
lze také očekávat na jedno dítě průměrně 6 dní s příznaky za rok. 

V tabulce je uveden výpočet také pro povolenou hodnotu imisního limitu PM2,5, resp. PM10. 
V případě prevalence bronchitis u dětí se u teoretické situace, kdy by byla dosažena v zájmové 
lokalitě hodnota imisního limitu, jednalo celkem o 484 dní s příznaky (pro celou část dětské 
populace ve věku 6 až 12 let), na jedno dítě pak průměrně 13 dní s příznaky za rok. 
V zájmovém území jsou v současné době hodnoty imisních koncentrací suspendovaných částic 
PM10 nižší než imisní roční limit. Výpočet slouží pouze pro srovnání, výsledné hodnoty pro stav 
po realizaci záměru jsou ve všech ukazatelích významně nižší než úroveň státem přijaté 
ochrany veřejného zdraví, která je vyjádřena platným imisním limitem. 

OXID DUSIČITÝ NO2 

Podle rozptylové studie lze očekávat příspěvky hodnoceného areálu k průměrným ročním 
imisním koncentracím v obytné zástavbě v rozmezí  0,007 až 0,011 µg/m3. 

Maximální hodnoty příspěvků k hodinové imisní koncentraci NO2 byly vypočteny v rozsahu  
28,6 až 74,7 µg/m3. Tyto hodnoty by mohly být teoreticky dosaženy jen v případě poruch nebo 
výpadků dodávky energie z veřejné distribuční sítě, kdy by byl v provozu dieselagregátu 
(záložní zdroj energie) a současně by byly v daném území v lokalitě zhoršené rozptylové 
podmínky. Je uvažováno s provozní dobou zdroje na úrovni do 50 hod/rok. 

Podle map úrovní znečištění zveřejněných Českým hydrometeorologickým ústavem činil 
klouzavý průměr ročních koncentrací za předchozích 5 kalendářních let u zvolené obytné 
zástavby 13,4 až 14,5 µg/m3. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 24 (celkem stran 30) 

Pro doplnění lze uvést také výstupy z měřící stanice HHBK (Hradec Králové – Brněnská). 

Naměřené hodnoty v letech 2015 až 2019 se pohybovaly v rozmezí u průměrných ročních 
koncentrací 18,2 až 23,1 µg/m3 a u maximálních hodinových koncentrací v rozsahu 88,4 až 
133,1 µg/m3. 

Z výsledků epidemiologických studií, jak bylo uvedeno v předchozí kapitole, vyplývá, 
že se akutní účinky v podobě ovlivnění plicních funkcí a zvýšení reaktivity dýchacích cest 
projevují u zdravých osob při koncentraci nad 1990 µg/m3. U astmatiků byl pozorován vliv na 
plicní funkce při koncentracích 375−565 µg/m3. Zjištěné úrovně znečištění (pozadí) jsou nižší 
než koncentrace, při kterých byly pozorovány účinky na zdraví exponovaných osob. 

WHO pro oxid dusičitý stanovila směrné hodnoty - pro hodinovou maximální koncentraci 
200 µg/m3. U chronického účinku není možné jednoznačně stanovit úroveň koncentrace, která 
by při dlouhodobé expozici neměla prokazatelný nepříznivý účinek na zdraví, WHO uvádí 
směrnou hodnotu pro roční koncentraci 40 µg/m3.  

Vypočtené imisní příspěvky (ani při započítání zjištěného ročního imisního pozadí) nepřekračují 
doporučené hodnoty koncentrací dle WHO.  

OXID UHELNATÝ - CO 

Vypočtené imisní příspěvky záměru k 8 hodinovým koncentracím oxidu uhelnatého se podle 
rozptylové studie budou pohybovat v obytné zástavbě v rozmezí  34,3 až 71 µg/m3. Tyto 
hodnoty by mohly být teoreticky dosaženy jen v případě poruch nebo výpadků dodávky energie 
z veřejné distribuční sítě, kdy by byl v provozu dieselagregátu (záložní zdroj energie). 

K ochraně nekuřácké populace včetně citlivých skupin WHO navrhla směrnou hodnotu 
koncentrace pro časově váženou průměrnou expozici 8 hodin: 10 000 µg/m3. Hodnoty imisních 
příspěvků záměru jsou o 3 řády nižší než doporučená směrná koncentrace dle WHO. 

Hodnoty 8-hodinových imisních koncentrací oxidu uhelnatého ve venkovním prostředí České 
republiky nejsou v rámci map úrovní znečištění uvedeny. Pro doplnění lze uvést výstupy z 
měřící stanice HHBK (Hradec Králové – Brněnská). Naměřené hodnoty v letech 2015 až 2019 
se pohybovaly u maximálních 8 hodinových průměrných koncentrací v rozmezí 962,5  
až 1678,3 µg/m3. 

Při předpokládané úrovni imisních koncentrací oxidu uhelnatého se neočekávají negativní vlivy 
na zdraví u exponovaných osob žijících v okolí posuzovaného areálu. 

BENZEN 

V obytné zástavbě byly vypočteny příspěvky záměru k průměrným ročním imisním 
koncentracím benzenu v úrovni 0,005 až 0,008 µg/m3. 

Benzen je podle IARC řazen mezi prokázané lidské karcinogeny, je proto proveden odhad 
možných rizik vyplývajících z jeho karcinogenních účinků.  
V rámci tohoto vyhodnocení byla použita hodnota jednotkového rizika stanovená WHO (2000) 
ve výši 6.10-6 (µg/m3)-1. Tato hodnota znamená, že koncentrace benzenu 1 μg.m-3 zvyšuje (při 
celoživotní expozici) riziko incidence karcinogenního onemocnění o 6 případů na 1 milion osob.  

Pravděpodobnost zvýšení výskytu karcinomů nad běžný výskyt v populaci ILCR se pohybuje 
v úrovni 3.10-8 až 4,8.10-8. Hodnoty vypočítaných příspěvků záměru jsou o dva řády pod 
rozsahem přijatelné míry rizika, která je doporučena v úrovni 1 až 9 případů nádorového 
onemocnění při celoživotní expozici na milion exponovaných osob. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 25 (celkem stran 30) 

Na základě map úrovní znečištění zveřejněných Českým hydrometeorologickým ústavem činil 
klouzavý průměr ročních imisních koncentrací za předchozích 5 kalendářních let v širším území 
0,9 µg/m3. Pro tuto úroveň koncentrace činí ILCR 5,4.10-6 (tj. 5 případů karcinogenního 
onemocnění z miliónu celoživotně exponovaných lidí), hodnota ILCR se pohybuje v rozmezí 
přijatelného rizika.  

BENZO(A)PYREN  

Podle rozptylové studie dosahují příspěvky záměru k průměrným ročním imisním koncentracím  
v obytné zástavbě hodnot v rozsahu 0,0005 až 0,0008 ng/m3. 

Benzo(a)pyren je podle IARC řazen mezi prokázané lidské karcinogeny. Při použití jednotky 
karcinogenního rizika pro benzo(a)pyren (WHO 2000) v úrovni 8,7.10-5 (ng/m3)-1 by se 
pravděpodobnost zvýšení výskytu karcinomů nad běžný výskyt v populaci ILCR pro příspěvek 
z provozu záměru pohybovala v úrovni 4,4.10-8 až 7.10-8, tzn. o 2 řády nižší než je doporučený 
rozsah přijatelné míry rizika.  

Dle map úrovní znečištění zveřejněných Českým hydrometeorologickým ústavem činil klouzavý 
průměr ročních koncentrací benzo(a)pyrenu za předchozích 5 kalendářních let v zájmové 
lokalitě 1 až 1,1 ng/m3, což odpovídá úrovni ILCR 8,7.10 -5 až 9,6.10 -5 (tj. 9 až 10 případů 
onemocnění rakovinou na sto tisíc celoživotně exponovaných osob). Tato hodnota ILCR se 
pohybuje jeden řád nad doporučeným rozmezím přijatelného rizika.  

K tomuto je třeba doplnit, že se nejedná o ojedinělý stav. Podobný stav přesahující doporučené 
rozmezí přijatelného rizika, jak vyplývá ze Systému monitorování zdravotního stavu 
obyvatelstva a imisního měření v rámci monitorovacího systému, je dlouhodobě na většině 
území České republiky. I podle průměrných ročních hodnot stanovených na měřící stanici 
reprezentujících imisní pozadí (stanice Košetice za období 2015 až 2019: 0,3 až 0,5 ng/m3) se 
úroveň ILCR pohybuje v řádu 10-5 (2,6.10-5 až 4,4.10-5). 

IV. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ 
Posuzovaným záměrem je realizace obchodního centra III. a IV. v komerční zóně Hradubická II. 

Hodnocení inhalační expozice vychází z rozptylové studie. V rámci modelových výpočtů byly 
vyčísleny imisní příspěvky záměru suspendovaných částic frakce PM10 a PM2,5, oxidu 
dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu a benzo(a)pyrenu. Vyhodnocení zahrnuje i zohlednění 
stávajících imisních koncentrací látek v území podle map úrovní znečištění za období 2015 až 
2019.  

Průměrné roční imisní příspěvky suspendovaných částic z provozu areálu v obytné zástavbě 
byly vypočteny do 0,13 µg/m3 pro frakci PM10, resp. do 0,034 µg/m3 pro frakci PM2,5. 

Maximální 24-hodinové imisní příspěvky suspendovaných částic frakce PM10 byly zjištěny úrovni 
1,96 až 2,84 µg/m3.  

Samotné příspěvky z provozu záměru jsou nízké, nepřekračují doporučené hodnoty dle WHO. 

Směrná roční koncentrace činí 20 µg/m3 pro PM10 a 10 g/m3 pro PM2,5. Doporučené 24 

hodinová hodnota imisní koncentrace dle WHO je 50 g/m3. 

Podle monitoringu stávajících imisních koncentrací v rámci celé České republiky lze zvýšeným 
koncentracím suspendovaných částic obecně přisuzovat plošný charakter. Také v rámci 
zájmového území se dle map úrovní znečištění zveřejněnými ČHMÚ v současnosti 
předpokládají roční imisní koncentrace suspendovaných částic vyšší než cílové 
hodnoty koncentrací doporučené WHO, což je spojeno se zvýšenými zdravotními riziky. 
Stávající průměrná roční imisní zátěž v lokalitě činí 23,1 až 23,2 µg/m3 u frakce PM10  a 17,4 až 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 26 (celkem stran 30) 

17,7 µg/m3 u frakce PM2,5. 36. nejvyšší hodnota 24-hodinové průměrné koncentrace PM10 

v kalendářním roce byla v úrovni 40,6 až 40,8 µg/m3. 

Vypočtené roční imisní příspěvky suspendovaných částic významně neovlivní stávající 
průměrnou míru znečištění ovzduší prašným aerosolem v zájmové lokalitě a ani s tím 
související úroveň účinků na zdraví obyvatel demonstrovanou teoretickým výpočtem výskytu 
vybraných zdravotních ukazatelů a odhadem počtu předčasných úmrtí.  

Dle rozptylové studie lze očekávat v obytné zástavbě příspěvky k průměrným ročním imisním 
koncentracím oxidu dusičitého do 0,011 µg/m3.  

Maximální hodnoty příspěvků k hodinové imisní koncentraci NO2 byly vypočteny v rozsahu 28,6 
až 74,7 µg/m3. Tyto hodnoty by mohly být teoreticky dosaženy jen v případě poruch nebo 
výpadků dodávky energie z veřejné distribuční sítě, kdy by byl v provozu záložní zdroj energie 
(dieselagregát) a současně by byly v daném území v lokalitě zhoršené rozptylové podmínky.  

Tyto imisní příspěvky nepřekračují doporučenou směrnou hodnotu dle WHO pro roční 
koncentraci (40 µg/m3) ani pro hodinovou maximální koncentraci (200 µg/m3) – i při zohlednění 
stávající průměrné roční imisní zátěže v lokalitě (13,4 až 14,5  µg/m3).  

Vypočtené maximální imisní příspěvky k 8 hodinovým koncentracím oxidu uhelnatého mohou 
činit při provozu záložního zdroje energie v obytné zástavbě 34,3 až 71 µg/m3.  

WHO navrhla směrnou hodnotu koncentrace pro časově váženou průměrnou expozici 8 hodin v 
úrovni 10 000 µg/m3. Hodnoty vlastních imisních příspěvků po realizaci záměru jsou o 3 řády 
nižší než doporučená směrná koncentrace dle WHO. Při předpokládané úrovni imisních 
koncentrací v obytné zástavbě se neočekávají negativní vlivy na zdraví u exponovaných osob 
žijících v širším okolí posuzovaného areálu. 

Benzen a benzo(a)pyren je řazen mezi prokázané lidské karcinogeny, je proto proveden odhad 
možných rizik vyplývajících z jejich karcinogenních účinků.  
Hodnoty ročních imisních příspěvků benzenu v obytné zástavbě se pohybují do 0,008 µg/m3. 
Karcinogenní riziko vyplývající z nejvyšších vypočítaných příspěvků posuzovaného areálu je o 
dva řády pod rozsahem přijatelné míry rizika, která je doporučena v úrovni 1 až 9 případů 
nádorového onemocnění při celoživotní expozici na milion exponovaných osob. 

Stávající imisní zátěž v zájmové lokalitě podle map úrovní znečištění (0,9 µg/m3) je na úrovni 
přijatelného karcinogenního rizika (řádově 10-6).  

Roční imisní příspěvky benzo(a)pyrenu se předpokládají do 0,0008 ng/m3. Karcinogenní riziko 
imisních příspěvků benzo(a)pyrenu záměru je o dva řády nižší než je doporučený rozsah 
přijatelné míry rizika.  

Stávající imisní koncentrace dle map úrovní znečištění v zájmové lokalitě činí 1 až 1,1 ng/m3. 
Karcinogenní riziko vyplývající z tohoto imisního pozadí je jeden řád nad doporučeným 
rozmezím přijatelného rizika.  
U benzo(a)pyrenu se ale nejedná o ojedinělý stav. Situace přesahující doporučené rozmezí 
přijatelného rizika, jak vyplývá ze Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva a 
imisního měření v rámci monitorovacího systému, je dlouhodobě na většině území České 
republiky.  

Hodnocení je platné pro situaci charakterizovanou výše popsanými výstupy modelových 
výpočtů rozptylové studie. 



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 27 (celkem stran 30) 

V. NEJISTOTY 
 

Každé hodnocení zdravotních rizik je do určité míry zatíženo nejistotami, které vyplývají 
z použitých dat a postupů. Tyto nejistoty je třeba mít na vědomí při dalším používání výsledků 
hodnocení.  
Hlavními zdroji nejistot v hodnoceném případě jsou:  

- Hodnocení expozice vychází z vyčíslených imisních příspěvků dle modelového výpočtu. 
Byla uvažována nepřetržitá expozice obyvatelstva imisním koncentracím, čímž dochází 
k nadhodnocení reálného rizika. Na druhé straně nebyl uvažován vliv pobytu osob v jiných 
prostředích – např. na pracovišti (zejména při práci v riziku) apod.  

- Pro vyhodnocení stávající imisní situace benzenu, benzo(a)pyrenu, oxidu dusičitého 
suspendovaných částic a těžkých kovů (kadmium, arzén, nikl, olovo) byly využity klouzavé 
průměry ročních imisních koncentrací za 5 kalendářních let v dotčené lokalitě z map úrovní 
znečištění zveřejněných Českým hydrometeorologickým ústavem. Výše uvedená data ale 
nemusí úplně vystihovat přesně skutečnou situaci v dané lokalitě. 

- Předmětem hodnocení nejsou případné účinky vzájemného působení škodlivin ve směsi. 
K tomu posouzení není dostatek dostupných údajů. 

- Omezení má i použitý disperzní model SYMOS. Jedná se o matematický model 
zjednodušující realitu. Pomocí tohoto modelu nelze zohlednit všechny děje v atmosféře 
ovlivňující rozptyl a změnu znečišťujících látek během jejich transportu. Výstupy také 
ovlivňuje kvalita dat do modelu vstupujících,  meteorologické údaje a jejich platnost 
pro modelované území atd. 

- Zdrojem nejistot jsou i použitá data o účincích látek, tj. nejistoty experimentálně získaných 
dat, výsledků epidemiologických studií, chyb při stanovení doporučených – referenčních 
hodnot atd.  

- Pro orientační posouzení možných negativních vlivů na zdraví obyvatel v souvislosti 
se znečištěním ovzduší suspendovanými částicemi byl proveden výpočet pro modelový 
počet obyvatel. Podrobný demografický průzkum ani sběr dalších informací o populaci žijící 
v zájmovém území nebyl prováděn. 

Další použité postupy, předpoklady a nejistoty z nich vyplývající byly diskutovány v rámci 
charakterizace rizika. Byl hodnocen očekávaný běžný provoz záměru. 

VI. POUŽITÁ LITERATURA, PRAMENY 

AUNAN, K. (1995): Exposure-response functions for health effects of air pollutants based on 
epidemiological findings. Report 1995:8. Oslo: CICERO - Center for International Climate and 
Environmental Research. October 1995.  

BUCEK (2021): Rozptylová studie: Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 
BUCEK s r.o., Brno, 2021. 

ATSDR (2021):  MRLs for Hazardeous Substances [on-line databáze]. Atlanta, Georgia: Agency 
for Toxic Substances and Disease Registry, U.S. Department of Health and Human Services. 
Dostupné na: http://www.atsdr.cdc.gov/mrls/mrllist.asp 

ČHMÚ (2020): Tabelární ročenka pro rok 2019 [on-line databáze]. Český hydrometeorologický 
úřad. Dostupné na: http://www.chmi.cz. 

ČHMÚ (2020): Pětileté průměrné koncentrace 2015 - 2019 [on-line databáze]. Český 
hydrometeorologický úřad.   
Dostupné na: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko_CZ.html 

http://www.chmi.cz/


Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 28 (celkem stran 30) 

ČSÚ (2021): Věkové složení obyvatelstva 2020 - databáze on-line. Český statistický úřad, 2021. 

HURLEY, F. et al. (2005): Methodology for the cost-benefit analysis for CAFE. Volume 2: Heath 
Impact Assessment, European Commision 2005. 

IARC (2021): Agents Classified by the IARC Monographs - Lists of classifications soted by 
Group [on-line databáze]. Lyon: International Agency for Research on Cancer. Dostupné na: 
http://monographs.iarc.fr/ENG/Classification/ 

JIŘÍK, V.; VOLF, J. (2011): Základy hodnocení zdravotních rizik podle zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví, a odborné způsobilosti v rámci posuzování vlivů na veřejné zdraví. 
Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica. 2011, č. 1. ISSN 1804-9613. 

LEKSELL, I.; RABL, A. (2001): Air Pollution and Mortality. Quantification and Valuation of Years 
of Live Lost. Risk Analysis. Vol. 21 (5), 2001. 

MZ (2005): Zásady a postupy hodnocení a řízení zdravotních rizik v činnostech odboru hygieny 
obecné a komunální. HEM-300-19.9.05/31639. Praha: Ministerstvo zdravotnictví ČR; 2005.  

MŽP (2011): Metodický pokyn odboru ekologických škod MŽP - Analýza rizik kontaminovaného 
území. Věstník MŽP. 2011, roč. XXI, částka 3, s. 1–52.  

OEHHA: Acute, 8-hour and Chronic Reference Exposure Levels [on-line databáze]. Office for 
Environmental Health Hazard Assessment. US EPA California. Dostupné na: 
http://oehha.ca.gov/air/allrels.html 

PROVAZNÍK, K. a kol. (2000): Manuál prevence v lékařské praxi, VII Základy hodnocení 
zdravotních rizik. SZÚ, Praha 2000. 

SZÚ (2003): Referenční koncentrace vydané SZÚ (podle § 45 zákona č. 86/2002 O ochraně 
ovzduší z 15. 4. 2003), ve znění následných právních úprav (472/2005 Sb.) Praha: Státní 
zdravotní ústav, 2003. 
SZÚ, (2004): Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu 
prostředí. Souhrnná zpráva za rok 2003. SZÚ, Praha červenec 2004. 
SZÚ, (2020): Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu 
prostředí. Souhrnná zpráva za rok 2019. SZÚ, Praha 2020. 

US EPA (2020): Regional Screening Level (RSL) Residential Air Supporting Table [on-line 
databáze]. US Environmental Protection Agency, Mid-Atlantic Risk Assessment, 2020. 
Dostupné z: https://www.epa.gov/risk/regional-screening-levels-rsls-generic-tables 

US EPA: IRIS, Integrated Risk Information Systém. US Environmental Protection Agency,  
US EPA [on-line databáze]. Dostupné z: http://www.epa.gov/iris/index.html 

ÚZIS ČR (2014): Zdravotnická ročenka Středočeského kraje 2013. Ústav zdravotnických 
informací a statistiky České republiky, Praha, 2014. 

VOLF, J. (2002): Metodiky hodnocení zdravotních rizik v hygienické službě. Ostravská 
Univerzita, Ostrava 2002. 

WHO (1999): Guidelines for Air Quality (Směrnice WHO pro kvalitu ovzduší v Evropě), Geneva 
1999.  

WHO (2000): Air Quality Guidelines for Europe, second edition. (WHO Regional Publications, 
European Series, No. 91). Copenhagen: World Health Organization, Regional Office for Europe. 
European Centre for Environment and Health Bonn Office, 2000.  

WHO (2005): WHO air quality guidelines for particulate matter, ozone, nitrogen dioxide 
and sulfur dioxide, Summary of risk assessment, global update 2005, Copenhagen, 2005. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_statistick%C3%BD_%C3%BA%C5%99ad
http://oehha.ca.gov/air/allrels.html
http://www.epa.gov/iris/index.html


Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 29 (celkem stran 30) 

WHO (2006): Health risks of particulate matter from long-range transboundary air pollution, 
Regional Office for Europe, 2006.  

WHO (2013): Health risks of air pollution in Europe – HRAPIE project, Recommendations for 
concentration-response functions for cost-benefit analysis of particulate matter, ozone and 
nitrogen dioxide. WHO Regional Office for Europe, 2013.  



Hodnocení vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví:  
Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

 

strana 30 (celkem stran 30) 

Příloha č. 1:   Osvědčení odborné způsobilosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 5 

Magistrát města Hradec Králové, odbor životního prostředí – Souhlas 

s navrženou náhradní výsadbou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

 

 
 

VÁŠ DOPIS ZN.: 082887/2021  
ZE DNE: 11.5.2021          rozdělovník 

NAŠE ZNAČKA: MMHK/086485/2021 zp2 /mrk  
 SZ MMHK/082887/2021  
VYŘIZUJE: Adriena Marková 
TELEFON: 495707667 
E-MAIL: Adriena.Markova@mmhk.cz 

DATUM: 25.5.2021 
 
 

Komerční zóna Hradubická II - OC III. a OC IV. - souhlas s navrženou náhradní 
výsadbou 

 
Žadatel :  Atelier A Brno s.r.o.; Všetičkova 17, 602 00 Brno; IČO 253 03 287  
Stavebník :  RUTY s.r.o., Údolní 388/8, 602 00 Brno, IČO: 277 03 517  
 
Dne 11.5.2021 byla OŽP MM HK jako orgánu ochrany přírody doručena dokumentace  
Komerční zóna Hradubická II – OC III a OC IV, objekt  SO 09  Sadové úpravy pod č. z. 
264.17.19. z dubna 2021. 
 
Návrh zeleně je zde náhradní výsadbou za kácení velké plochy zeleně, která musí být 
odstraněna z důvodu umístění nových budov v komerční zóně Hradubická II.  
Po doplnění návrhu výsadeb o  část keřového patra na severní straně budovy a několika 
stromů, kdy konečný počet navržených keřů k výsadbě je 2300 ks a  stromů bude vysázeno 
100ks sdělujeme žadateli, že nemáme k záměru z pohledu ochrany přírody a krajiny žádné 
další připomínky.  
 
 

Navrhovaný sortiment rostlinného materiálu dle předložené doplněné dokumentace: 
 

STROMY 

1 Acer campestre - javor babyka 23 obv.km. 16-18cm 
2 Acer platanoides - javor mléč 22 obv.km. 16-18cm 
3 Alnus glutinosa - olše lepkavá 11 obv.km. 16-18cm 
4 Betula pendula - bříza bílá 12 obv.km. 16-18cm 
5 Carpinus betulus - habr obecný 8 obv.km. 16-18cm 
6 Fraxinus ornus - jasan zimnář 7 obv.km. 16-18cm 
7 Prunus padus - střemcha obecná 8 obv.km. 16-18cm 
8 Tilia cordata - lípa srdčitá 9 obv.km. 16-18cm 
 

celkem stromů  k výsadbě: 100 ks 

 

KEŘE 

9 Cornus sanquinea - svída krvavá 174 40 cm 
10 Forsythia x intermedia - zlatice prostřední 174 40 cm 
11 Ligustrum vulgare - ptačí zob obecný 174 40 cm 
12 Philadelphus "Virginal" - pustoryl 174 40 cm 
13 Pyracantha coccinea - hlohyně šarlatová 174 40 cm 
14 Rosa"The Fairy"  -růže (půdopokryvná) 300 40 cm 
15 Spiraea japonica "Albiflora" tavolník japonský 300 30 cm 

.
.
.
.
.
.
.
.


 2 / 2  

16 Symphoricarpos x chenaultii "Hancock" - pámelník Chenaultův 450 40 cm 
17 Viburnum opulus - kalina obecná 380 60 cm 
 

celkem keřů k výsadbě:  2300 ks 

 
Upozorňujeme na to, že kácená zeleň zde tvoří svébytný biotop se zamokřenou plochou, kde 
je možný i výskyt obojživelníků – zvlášť chráněných druhů živočichů (dále ZCHDŽ). Před 
kácením dřevin bude nutné lokalitu přirozeně napojit na retenční nádrž, aby byla zajištěna 
možnost přestěhování živočichů do nového místa. V dalších stupních PD bude nutné zajistit 
aktuální průzkum a případně získat i výjimku k zásahu do biotopu ZCHDŽ u příslušného 
správního orgánu, jímž je KÚ KHK.   

Rozdělovník: Atelier A Brno s.r.o.; Všetičkova 17, 602 00 Brno; IČO 253 03 287 (d.s.) 

 

pověřená úřední osoba  
Adriena Marková 
referent oddělení ochrany životního prostředí 
 

 
 
 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 6 

Koordinační situace záměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DN150 2,0m

Z
S

1

DN150 1,0m

Z
S

2

D
N

1
5
0
 1

2
,0

m

D
N
150 3,0m

vo
dovo

d 2
a

vodovod 2a

192,65

5
1
,0

0

84,00 108,00 29,70

1
2
,5

0

6
0

,0
0

1
2
,8

5

1
2
,8

0

70,50

19,1
0

31,15

50,90

56,75

3
0
,9

5

4
4
,0

5

6
6
,7

0

5
1
,7

0
5
2
,6

5

30,35

SO 08

SO 08

SO 08

SO 04

SO 03

SO 06

SO 07

SO 05

SO 04

SO 04

SO 04

SO 09

SO 09

33

46

54

20 12 18

18

17

55

2
0

33
26

28 14

7

1

SO 02

DN 80

D
N

 1
0
0

DN 100

DN 80

D
N

 8
0

TS

HORKOVOD

EL. ENERGIE VN-NN

BU
S

BU
S

OC III.+OC IV.

v = 25 m

stojany na kola (10x)stojany na kola (10x)

OC IV. OC III.

384 p.s.

227,50

vstup OC IV. vstup OC III.

35/0,4 kV - 630 kVA

5xAYKY 3x240+120

plocha

2

horkovod povolen:

ze dne 27.11.

SO 06

odpady

komun. odpad komun. odpad

ze dne 13.5.2020 se sp. zn. SZ MMHK/163638/2019

3
,4

5

DA

437 kVA / 400 V

v = 8 m

v = 8 m

3

3

PLOCHY, KAPACITY

pozemek celkem  (100%)

z toho:

    30%

    39%

    31%

          384  (+20x kolo)

ROZVODY VO

KABELY NN

OC III+IV

17.5.2021! HK-OC_SIT_DUR_R4 (diesel+VJEZD+VB)_FINAL_5.dwg

ATELIER A BRNO s.r.o.

DUR264.17.19

INVESTOR / CLIENT:

TEL./FAX.:543233454/3
e-mail: ateliera@ateliera.cz
www.arch.cz/hecka

INVESTIGATOR OF PROF. PART

DATUM

C.031:500

AUTORIZACE

ATELIER A BRNO s.r.o.

TEL./FAX.:543233454/3
e-mail: ateliera@ateliera.cz
www.arch.cz/hecka

PROJEKTANT

PROJEKTANT

-

ARCHITEKT

-

RUTY s.r.o.

602 00 Brno

10 / 2020 verze tisk 05/2021



   

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHA 7 

Biologický průzkum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Biologický průzkum 
 

 

 

 

Komerční zóna Hradubická II, 

Obchodní centrum III. a IV. 

 

 

 

 

 

 

Jan Losík 

 

 

 

 

 

červenec 2021 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

Název záměru:  Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV. 

  

  

 

Zadavatel:  

 

 

EMPLA AG, spol. s r. o.  

Za Škodovkou 305 

503 11  Hradec Králové 

tel.: 495 218 875 

tel./fax: 495 211 579 

e-mail: empla@empla.cz 

web: www.empla.cz 

 

Zpracovatel: 

 

 

Mgr. Jan Losík, Ph.D. 

Schweitzerova 47 

779 00  Olomouc 

osoba autorizovaná k provádění posouzení podle § 45i a § 67 zákona 

č. 114/1992 Sb., v platném znění 

IČ: 73040789 

Tel.: 604623654 

e-mail: jan.losik@gmail.com 

 

 

 

 

 

…………………………………………. 

V Olomouci 7. 7. 2021 

 



  

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 

1. Zadání a cíle průzkumu ...................................................................................................... 1 

2. Popis záměru ...................................................................................................................... 1 

3. Charakteristika zájmového území ...................................................................................... 2 

4. Biologická charakteristika zájmového území ..................................................................... 3 

5. Předpokládané vlivy záměru na rostliny a živočichy ......................................................... 6 

6. Zmírňující a kompenzační opatření .................................................................................... 7 

7. Závěr ................................................................................................................................... 8 

8. Použitá literatura a podklady .............................................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

1. Zadání a cíle průzkumu 

Předkládaný biologický průzkum byl vypracován na základě objednávky společnosti EMPLA 

AG, spol. s r.o., Hradec Králové. Předmětem hodnocení je záměr „Komerční zóna Hradubická 

II, Obchodní centrum III. a IV.“. Popis záměru byl převzatý z projektové dokumentace pro 

územní řízení zpracované společností Atelier A Brno s.r.o. v říjnu 2020. Cílem průzkumu bylo 

popsat charakter rostlinných a živočišných společenstev na místě plánované stavby 

a vyhodnotit vliv záměru na živou přírodu v kontextu okolní krajiny. Zvláštní pozornost byla 

věnována vzácným a zvláště chráněným druhům dle zákona č. 114/92 Sb., v platném znění.  

 

2. Popis záměru 

Plánovaným záměrem je novostavba Obchodního centra III. o zastavěné ploše 5 508 m2 

a Obchodního centra IV. o zastavěné ploše 4 140 m2 a souvisejícího parkoviště se 384 

parkovacími stáními v prostoru stávající obchodní zóny označované jako obchodní zóna 

Hradubická II, v prostoru mezi OC TESCO a SCONTO. Sjezd na plochu areálu je řešen v rámci 

výstavby obslužné komunikace ul. Rovná. Je obousměrný a určen pro osobní i nákladní 

vozidla. Předmětem záměru je také návrh nových zpevněných ploch komunikací, parkoviště, 

manipulačních ploch, chodníků a cyklostezky. 

Objekty budov budou půdorysně pravoúhle členěny, výškově se však bude jednat 

o plochostřešní objekty s obvodovou atikou. Výška atiky obchodního centra III je plánovaná 

na 13,2 m, výška atiky obchodního centra IV je plánovaná na 22 m. Konstrukce hal bude 

sloupová, buď ocelová nebo železobetonová, se založením na patkách či pilotech, dle únosnosti 

podloží. Opláštění hal bude provedeno z izolačních panelů na betonových pasech. Střešní 

konstrukce z izolačních pásů na trapézové plechy, se světlíky. Fasádní otvory s hliníkovými 

rámy a zasklení izolačními dvojskly. Povrch jízdních pásů a parkovacích stání je navržen 

z asfaltového betonu. Povrch zpevněné plochy v místě příjmu a výdeje zboží je navržen rovněž 

z asfaltového betonu. Povrch chodníků a cyklostezky je navržen z betonové dlažby. Na severní 

a jižní straně záměru budou vybudovány retenční nádrže, jako součást řešení hospodaření se 

srážkovými vodami. 

Součástí projektu je i návrh sadových úprav za účelem vytvoření odpovídajícího 

estetického prostředí kolem nového obchodního centra. Podél centrálního chodníku v hlavní 

parkovací ploše bude jednostranně vysazen pás z javorů babyk (Acer campestre “Elsrijk“). 

Volné plochy na východní straně řešeného území budou doplněny dvěma druhy javorů mléčů 

(Acer platanoides „Deborah“ a „Royal Red“). Plochy kolem retenčních nádrží na severní a jižní 



2 

straně území budou osázeny rozvolněnou smíšenou výsadbou vrby bílé (Salix alba „Liempde“), 

olše lepkavé (Alnus glutinosa „Laciniata“) a břízy bělokoré (Betula pendula). V okrajových 

ostrůvcích parkovacích ploch budou vysazeny nízké půdopokryvné keře – růže (Rosa „The 

Fairy“). Ostatní volné plochy určené k sadovými úpravám budou zatravněny. Celkem je 

navrženo k výsadbě 46 vzrostlých listnatých stromů a 152 ks listnatých keřů. Trávník bude 

založen na ploše cca 9000 m2. 

  

Obrázek 1: Situační zákres záměru na podkladu letecké a katastrální mapy (Atelier A Brno 

s.r.o., 2020). 

 

 

3. Charakteristika zájmového území 

Zájmové území leží v Cidlinsko-chrudimském bioregionu, který je tvořen křídovou tabulí 

s pokryvy spraší a kyselých štěrkopískových sedimentů v okolí větších řek, z nichž místy 

vystupují mezozoické pískovce a jílovce. Území spadá do teplé klimatické podoblasti T2. 

Význačné je dlouhé, teplé a suché léto s velmi krátkým přechodným obdobím a teplým až mírně 

teplým jarem a podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou. Průměrná 

roční teplota se pohybuje kolem 7,8 °C. Průměrný roční srážkový úhrn je 588 mm. Původní 



3 

přirozenou vegetací v oblasti byly černýšové dubohabřiny (Melampyro nemorosi-Carpinetum). 

Nadmořská výška hodnoceného území je 227 m. 

 V současnosti je lokalita i krajina v jejím okolí zcela zkulturněná. Převládají intenzivně 

obhospodařované zemědělské kultury, důležitou roli hraje těsná blízkost velkého sídelního 

města Hradec Králové. S tím souvisí i přítomnost dalších antropogenních struktur jako jsou 

silniční a železniční komunikace, sídelní, nákupní a průmyslové zóny. Biotická složka se 

uplatňuje zejména v nezastavěných enklávách, které nejsou zemědělsky využity. Je 

představována remízky v polích, porosty dřevin kolem vodních toků a také ruderalizovanými 

porosty na opuštěných plochách. 

Zájmové území se nachází v jižní části města Hradec Králové, při ulici Rovná, která je 

zřízena jako obslužná komunikace v komerční zóně Hradubická II. a která je vedena 

rovnoběžně se silnicí I. tř. I/37, tedy s Rašínovou třídou. SV hranice stavby je vedena 

rovnoběžně se železniční tratí Pardubice – Hradec Králové ve vzdálenosti 60 m tak, aby 

pozemek nezasahoval do ochranného pásma železnice. JV hranice je tvořena doposud volnou 

plochou zemědělské půdy, na kterou navazuje areál OC Sconto, obdobně na SZ hranici 

za zemědělskou půdou navazuje areál OC Tesco, Decathlon. 

Na lokalitě nebo v jejím blízkém okolí se nenalézá žádné zvláště chráněné území, 

lokalita soustavy Natura 2000, ani tudy neprochází územní systém ekologické stability 

ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

 

4. Biologická charakteristika zájmového území 

Zájmové území bylo navštíveno v dubnu, květnu, červnu a červenci roku 2021, na místě 

plánované výstavby byl proveden biologický průzkum zaměřený na výskyt zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů.  

Větší část plochy určené k umístění stavby byla do současnosti využívána jako pole, 

menší část při severozápadním okraji je zarostlá souvislým porostem dřevin (obr. 2). Na poli, 

které leží nejméně rok ladem, se vyskytují běžné druhy plevelů, jako jsou mléč rolní, šťovík 

tupolistý, kostival lékařský, pýr plazivý, hluchavka nachová, ptačinec žabinec, heřmánkovec 

nevonný, heřmánek terčovitý, barborka obecná, violka rolní, drchnička rolní, pomněnka rolní, 

pryšec kolovratec, penízek rolní, pelyněk černobýl, locika kompasová, turanka kanadská, 

knotovka bílá, pampeliška lékařská, sveřep bezbranný, bodlák obecný, mák vlčí, pcháč oset, 

rozrazil perský, zemědým lékařský, krtičník hlíznatý a lipnice obecná. 



4 

 

Obrázek 2: Pohled na místo záměru od severu. 

 

Porost dřevin v severozápadní části plochy vznikl ze spontánního náletu na vlhké části 

bývalého pole nebo louky. V porostu dominují mladší jedinci olše lepkavé, jen ojediněle se 

v porostu vyskytují další druhy dřevin (obr. 3). Na severním okraji se nachází několik bříz 

bělokorých, uvnitř porostu je rozptýleno několik vrb křehkých, jednotlivě se zde vyskytují 

ořešák královský a střemcha obecná. Na okrajích se ojediněle nacházejí keře, krušina olšová, 

bez černý, růže šípková, vrba jíva a vrba popelavá. 

V roce provádění průzkumu byla tato část plochy díky dostatku srážek trvale 

podmáčená. Podrost je ve vegetační sezóně silně zastíněný, v důsledku konkurence o světlo 

dochází i k odumírání menších olší. Bylinné patro je nezapojené také v důsledku silného 

podmáčení. Vyskytují se vněm karbinec evropský, popenec obecný, ostřice třeslicovitá, orsej 

jarní, kopřiva dvoudomá, lipnice obecná, vrbovka chlupatá, sítina rozkladitá, přeslička rolní, 

chmel otáčivý, kapraď samec, chrastice rákosovitá, kuklík městský, ostřice ostrá, opletník 

plotní, zblochan vodní, vrbina penízková a jahodník obecný. Na okrajích porostu převažují 

konkurenčně silné druhy trav, jako je třtina křovištní a metlice trsnatá, dále zde také rostou 

ostružiník křovitý, o. ježiník, lopuch plstnatý, pelyněk černobýl a svízel přítula. 

 



5 

 

Obrázek 3: Charakter porostů dřevin na místě záměru. 

 

Z uvedeného popisu je zřejmé, že vegetace na lokalitě je z hlediska ochrany přírody 

nevýznamná. Nevyskytují se zde žádné vzácné ani zákonem chráněné druhy a ani struktura 

porostů není ve srovnání s vegetací okolní krajiny nijak výjimečná. Z biologického hlediska 

jsou významnější porosty dřevin, které poskytují úkryt pro některé druhy živočichů. 

Z živočichů se v zájmovém území vyskytují především druhy schopné osidlovat 

biotopy silně ovlivněné působením člověka. Přímo na dotčené ploše bylo zjištěno pouze 

hnízdění kosa černého (Turdus merula) a pěnkavy obecné (Fringilla coelebs). V blízkém okolí 

hnízdí také černohlavá (Sylvia atricapilla), vrabec polní (Passer montanus), straka obecná 

(Pica pica), sýkora koňadra (Parus major), budníček menší (Phylloscopus collybita) a holub 

hřivnáč (Columba palumbus). Zvláště chráněné druhy (ohrožený ptáků slavík obecný (Luscinia 

megarhynchos) a silně ohrožená žluva hajní (Oriolus oriolus)) byly zjištěné až za železniční 

tratí, která prochází cca 100 m západně od místa záměru. Ze savců zde trvale žijí jen drobné 

zemní druhy, jako jsou krtek obecný (Talpa europaea) a hryzec vodní (Arvicola terresris). 

Další druhy sem pronikají jen občas při hledání potravy: zajíc polní (Lepus europaeus), srnec 

obecný (Capreolus capreolus). Výskyt plazů ani obojživelníků nebyl zjištěn. Lokalita svým 

charakterem neodpovídá stanovištním nárokům většiny druhů z těchto skupin. Ačkoli v roce 

provádění průzkumu se na lokalitě nacházela zatopená plocha v olšině, nebyl zde výskyt 

obojživelníků zjištěn. 



6 

Zástupci bezobratlých byli sledováni s důrazem na zjištění přítomnosti zvláště 

chráněných druhů. Průzkum se soustředil zejména na zjišťování výskytu ohroženého batolce 

červeného (Apatura ilia), který byl v území udáván v předchozím průzkumu (Dundychová 

2019). Průzkum probíhal vyhledáváním hnízd housenek před plným olistěním dřevin a později 

i vyhledáváním dospělých jedinců. Výskyt tohoto druhu nebyl zjištěn, na lokalitě se ve větší 

míře nevyskytují jeho živné rostliny (vrby a topoly). V případě jedince zaznamenaného při 

předešlém průzkumu se zřejmě jednalo o náhodný výskyt. Druh je velmi pohyblivý a motýli 

mohou zaletovat i na větší vzdálenosti od místa vývoje. Jeho nejbližší vhodné biotopy se 

nacházejí za železniční tratí. Výskyt bezobratlých byl na sledované ploše vázán spíše na porosty 

ruderálních bylin na opuštěném poli. Kromě běžných druhů plžů (hlemýžď zahradní Helix 

pomatia, suchomilka obecná Xerolenta obvia, páskovka keřová Cepaea hortensis) a hmyzu 

(saranče ladní Omocestus haemorrhoidalis, modrásek jehlicový Polyommatus icarus, bělásek 

řepkový Pieris napi, babočka paví oko Inachis io, kvapník modrý Harpalus affinis, mravenec 

obecný Lasius niger, včela obecná Apis mellifera) byl zaznamenán ojedinělý výskyt čmeláků 

rodu Bombus, ktří dle vyhl. 395/1992 Sb. patří mezi ohrožené druhy živočichů. Jejich hnízda 

však v dotčeném území zaznamenána nebyla. 

 

 

5. Předpokládané vlivy záměru na rostliny a živočichy 

Realizace záměru si vyžádá kácení části popsaného porostu dřevin, která koliduje s plánovanou 

stavbou. Během stavby bude plošně odstraněna i bylinná vegetace na opuštěném poli. 

Ovlivněné porosty nejsou z hlediska ochrany přírody významné, zlikvidované dřeviny je 

možné částečně nahradit výsadbami na volných místech v rámci sadových úprav v rámci areálu 

obchodního centra. 

Likvidace vegetačního krytu bude znamenat ztrátu úkrytů pro přítomné živočichy. 

Nejvíce dotčenou skupinou by mohli být ptáci, kteří na lokalitě hnízdí, zejména v případě, že 

by kácení proběhlo v době jejich rozmnožování. Pokud bude likvidace dřevin a terénní úpravy 

provedeny mimo vegetační období, budou přímo ohroženy jen běžné druhy zemních savců. 

K ovlivnění zvláště chráněných druhů obratlovců nedojde. Zaznamenané zvláště chráněné 

druhy ptáků hnízdí v dostatečné vzdálenosti a nebudou realizací záměru nijak ovlivněné. 

Zastavění plochy bude znamenat úbytek stanovišť pro přítomné druhy živočichů, 

zejména bezobratlých. Ovlivnění se týká také běžných druhů ptáků, kteří na přímo dotčené 

ploše žijí jen v jednotlivých párech. V okolí místa záměru se tyto druhy vyskytují v početných 



7 

populacích, takže záměr nebude znamenat ohrožení jejich existence v širším okolí. Totéž platí 

i pro savce. Většinou se jedná o druhy, které jsou přizpůsobeny k životu v městském nebo 

příměstském prostředí a menší druhy budou po ukončení stavby moci znovu osídlit ozeleněné 

plochy v areálu obchodního centra. 

Zjištěné zvláště chráněné druhy čmeláků nebudou realizací záměru vážně ohroženy. 

Čmeláci se na lokalitě vyskytovali spíše sporadicky. Přítomnost jejich hnízd nebyla na dotčené 

ploše zaznamenána. Úbytek potravních stanovišť způsobený likvidací ruderální vegetace 

nebude představovat vážné ohrožení jejich existence, protože obdobné porosty se vyskytují 

v blízkém okolí dotčené plochy. 

Při stavebních pracích může docházet k dočasnému rušení jedinců některých druhů 

savců a ptáků, kteří žijí v bezprostředním okolí stavby. Tento vliv však bude pro existenci jejich 

populací zanedbatelný. Jedná se o běžné druhy kulturní krajiny, které jsou adaptované na život 

v blízkosti člověka.  

 

 

6. Zmírňující a kompenzační opatření 

Pro maximální snížení negativních vlivů plánované stavby na biotu dotčené lokality doporučuji 

tato opatření: 

 

• Ponechávané dřeviny v sousedství stavby budou v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., 

v platném znění, chráněny při výstavbě před poškozením např. bedněním.  

• Stavební práce v blízkosti stávajících dřevinných porostů, které budou v území 

ponechány, budou prováděny v souladu s ČSN 839061 a metodickými doporučeními 

Agentury ochrany přírody a krajiny.  

• Kácení dřevin a dřevinných porostů proběhne mimo vegetační období, tj. od září 

do poloviny března. Pokud bude nutné z organizačně technických důvodů dřeviny 

vykácet ve vegetačním období, je nezbytné provést ornitologický průzkum dotčených 

porostů s důrazem na možné hnízdění ptáků. 

• Pro případné vegetační úpravy budou přednostně vybrány domácí dřeviny geograficky 

i stanovištně vhodné a jejich druhové složení bude odsouhlaseno příslušným orgánem 

ochrany přírody.  

 



8 

• Dopady záměru na společenstvo ptáků způsobené ztrátou hnízdišť je možné alespoň 

částečně vykompenzovat zvýšením potravní nabídky. K tomuto účelu je vhodné do 

výsadeb na okrajích areálu zařadit i bohatě plodící stromy, jako je jeřáb ptačí, třešeň 

ptačí nebo morušovník černý. 

 

• Minimalizace ovlivnění populací čmeláků lze dosáhnout zajištěním vhodných 

potravních a úkrytových biotopů v rámci plánovaného areálu. Optimálním řešením by 

bylo vytvořit na dobře osluněném místě porost živných rostlin. Porost by měl být tvořen 

bohatě kvetoucími druhy (komerčně produkované luční směsi) a neměl by být sečen 

častěji než 1x ročně.  

 

 

7. Závěr 

Cílem předloženého průzkumu bylo popsat společenstva rostlin a živočichů na ploše určené 

k výstavbě záměru „Komerční zóna Hradubická II, Obchodní centrum III. a IV.“. Posuzovaná 

lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území, ani územního systému ekologické 

stability. Během realizace záměru dojde k likvidaci bylinné vegetace a části porostu mladších 

dřevin. Značná část lokality bude trvale zastavěna nebo zpevněna asfaltovým povrchem. 

Na základě terénního průzkumu na lokalitě bylo zjištěno, že na ploše plánované 

výstavby se vyskytují druhově chudé porosty dřevin a ruderální vegetace, která není z hlediska 

ochrany přírody nijak hodnotná. Porosty náletových dřevin a zarůstající pole nicméně poskytují 

úkrytová stanoviště pro hmyz a drobné obratlovce. Vesměs zde byly zaznamenány živočišné 

druhy, které jsou přizpůsobeny k životu v člověkem silně ovlivněných biotopech. V daném 

území mají stabilní populace, které osidlují vhodná stanoviště i v těsném okolí místa záměru. 

Ovlivnění sledované plochy proto nezpůsobí jejich vymizení z daného území. Ze zvláště 

chráněných druhů byl na lokalitě zaznamenán výskyt ohrožených čmeláků rodu Bombus. 

V sousedství plochy se vyskytuje také ohrožený slavík obecný a silně ohrožená žluva hajní, 

k jejich ovlivnění však při realizaci záměru nedojde. Ovlivnění zaznamenaných živočišných 

druhů je možné zmírnit provedením navržených opatření. 

Vzhledem k vlastnostem záměru, nízké kvalitě dotčených biotopů a omezené 

rozmanitosti dotčených společenstev lze konstatovat, že posuzovaný záměr nebude mít 

významný negativní dopad na biologickou hodnotu území.  



9 

8. Použitá literatura a podklady 

Anděra, M., Horáček I. (1982): Poznáváme naše savce. Mladá fronta. 

Baruš, V., Oliva, O. (ed.) (1992): Plazi. Academia, Praha. 

Buchar, J., Ducháč, V., Hůrka, K. & Lellák, J. (1995): Klíč k určování bezobratlých. Scientia, 

Praha.  

Beneš J. a kol. (2002): Motýli České republiky: Rozšíření a ochrana I, II. SOM, Praha, 857 pp. 

Culek M. (ed.) (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 

Hudec K. a kol. (1983) Fauna ČR: Ptáci, díl III/2. Academia, Praha. 

Hudec K. a kol. (1994) Fauna ČR: Ptáci, díl I. Academia, Praha. 

Hudec K. a kol. (2005) Fauna ČR: Ptáci, díl II/1,2. Academia, Praha. 

Kubát, K., Hrouda,  L., Chrtek  J.jun., Kaplan,  Z., Kirschner,  J. & Štěpánek J. (eds.) (2002): 

Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha,. 

Neuhäuslová Z. et Moravec J. (eds.) et coll. (1997): Mapa přirozené potencionální vegetace 

ČR. – BÚ ČSAV, Průhonice. 

Quitt, E. (1975): Klimatické oblasti ČSR. 1:500 000. Geodetický ústav ČSAV, Brno. 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 


